
บทท่ี 3
หลักเกณฑ์การสำรองหนีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหนี้สูญ

หลักเกณฑ์การสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหน้ีสูญ ของสถาบันการเงิน 
ที่จะกล่าวในบทนี้ จำกัดขอบเขตเฉพาะท่ีเก่ียวกับ “สถาบันการเงิน” ซ่ึงอยู่ภายใต้การกำกับดูแล 
ของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 พระราชบัญญัติว่า 
ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอร์ พ.ศ.2522 และภายใต้ 
การกำกับดูแลของคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามพระราช
บัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 โดยพิจารณาแยกเป็น 3 ส่วนท่ีเก่ียวข้อง ระหว่าง 
มาตรฐานการบัญชี หลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย และหลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร 
ทั้งนี้ เพ่ือนำเอาหลักเกณฑ์ต่างๆ เช่ือมโยงไปสู่การเปรียบเทียบสาระท่ีสอดคล้องและแตกต่างกันใน 
บทท่ี 4 ต่อไป

1. มาตรฐานการบัญชี (Accounting S tandard)

ตามมาตรฐานการบัญชี ( Accounting Standard ) ท่ีคณะกรรมการควบคุมการ 
ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี (ก.บช.) ให้ความเห็นชอบตามท่ี สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับ 
อนุญาตแห่งประเทศ เทย ( The Institute of Certified Accountants and Auditors of Thailand ) 
หรือที่เรียกช่ือย่อว่า “ic a a t” ไต้กำหนด เพ่ือใช้เป็นแนวทางในวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเร่ืองต่างๆ 
โดยยึดถือหลักการบัญชีท่ียอมรับกันโดยท่ัวไป (Generally Accepted Accounting Principles) ซึ่งไต้ 
กล่าวมาแล้วในบทที่ 2 เป็นเกณฑ์สำคัญ ทังนี สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่ง
ประเทศไทยไต้วางมาตรฐานวิธีปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับลูกหนีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ไต้ และ
ลูกหนี้ที่เรียกเก็บไม่ไต้ เอาไว้ในแถลงการณ์มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 เร่ือง “หนีสงสัยจะสูญ

แ ถ ล ง ก า ร ณ ม า ต ร ฐ า น ก า ร ส อ บ บ ัญ ช ี แ ล ะ ม า ต ร ฐ า น ก า ร บ ัญ ช ีน น  ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ก า ร ค ว บ ค ุม ก า ร ป ร ะ ก อ บ ว ิช า ช ีพ ส อ บ  

บ ัญ ช ีไ ด ' ม ีม ต ิใ น ก า ร ป ร ะ ช ุม  ค ร ั้ง ท ี่ 5 3  ( 1 / 2 5 2 4 )  ว ัน ท ี่ 1 2  พ ฤ บ ภ า ค ม  พ . ศ . 2 5 2 4  ใ ห ํไ ช ้แ ถ ล ง ก า ร ณ ์ม า ต ร ฐ า น ก า ร ส อ บ บ ัญ ช ีแ ล ะ  

ม า ต ร ฐ า น ก า ร บ ัญ ช ีท ี่อ อ ก โ ด ย ส ม า ค ม น ัก บ ัญ ช ีแ ล ะ ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีร ับ อ น ุญ า ต แ ท ่ง ป ร ะ ท า ศ ไ ท ย  เ ป ็น แ น ว ท า ง ก า ร ท ำ ง า น ช อ ง น ัก บ ัญ ช ี แ ล ะ  

ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี.
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และหน้ีสูญ,, ซึ่งเป็นมาตรฐานที่ใช้บังคับกับกิจการโดยทั่วไป รวมทั่งของ “ล'ถาบันการแห,, ด้วย 

มีรายละเอียดอันเป็นสาระสำคัญดังต่อไปนี้-

1.1 นิยามทางการบัญชี ( Definition )

หลักบัญชีท่ัวไปเป็นท่ียอมรับคันว่าเม่ือมีรายได้ก็อาจมีส่วนหน่ึงท่ีเรียกเก็บไม่ได้ ท่ังนี้ 
ไม่ว่ากิจการซ้ือมาขายไปท่ีมีการขายเช่ือ กิจการสถาบันการเงิน ดังน้ีน ตามหลักบัญชีท่ัวไปจึงมี 
หลักให้ต้ังสำรองเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหน้ีสูญเพ่ือแสดงผลการดำเนินงานท่ีตรงต่อ 
ความจริง ท่ังน้ี ตามแถลงการณ์ มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 เร่ืองหน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ1 
ได้ไห้ความหมายของคำว่า “หน้ีสงสัยจะสูญ” และ “หน้ีสูญ” เอาไว้ดังต่อไปน้ี-

1.1.1 หนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) และ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance for 

Doubtful Debt)

คำว่า หน้ีสงสัยจะสูญ ตามแถลงการณ์มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 ได้ให้ความหมาย 
ว่า “ ลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ใต้ และถือเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ” ดังน้ีน 
หนี้สงสัยจะสูญ จึงเป็นรายการประเภทค่าใช้จ่ายทางบัญชี ท่ีแสดงเป็นผลในทางลบในงบกำไร 

#ขาดทุน (Profit and Loss Statement) ส่วนคำว่า สำรองหน้ีสงสัยจะสูญ หรือ ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 
นัน หมายถึง “ จำนวนที่กันไว้ สำหรับลูกหนีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ไต้ และถือเป็นบัญชีปรับ 
มูลค่าท่ีตั้งขึ้น เพ่ือแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีลูกหนีโนงบการเงิน เพ่ือให้คงเหลือมูลค่าสุทธิของ 
ลูกหนีที่คาดหมายว่าจะเก็บไม่ไต้,, โดยรายการสำรองหนีสงสัยจะสูญ หรือค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญ 
ดังกล่าวนี้ จะนำไปแสดงไว้ในงบดุล (Balance Sheet) เพ่ือให้ปรับมูลค่าของลูกหน้ีซ่ึงเป็นรายการ 
สินทรัพย์ตามหลักการบัญชี ให้ลดน้อยลงมาเพ่ือให้มีมูลค่าทางบัญชีท่ีใกล้เคียงกับความเป็นจริง
ทางสถานะทางการเงินมากท่ีสุด

1.1.2 หน้ีสูญ (Bad Debt) หมายถึง “ ลูกหนีท่ีไต้ติดตามทวงถามจนถึงท่ีสุดแล้ว แต่ 
ไม่ใต้รับชำระหนี และไต้ตัดจำหน่ายออกจากบัญชี ”

ด ูภ า ค ผ น ว ก  ( ก )  ท า ย ! ล ่ม ว ิท ย า น ิพ น ธ ์น *  , “  ค ำ น ิย า ม  ”  แ ถ ล ง ก า ร ณ ์ ม า ต ร ฐ า น ก า ร บ ัญ ช ี ฉ บ ับ ท ี่ 1 1  ท ื่อ ง  ห น ี* ส ง ส ัย

จ ะ ส ูญ แ ล ะ ท น ิถ ูญ  ห น า  2 4 1



64

หน้ีสูญเป็นจำนวนค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึน เน่ืองจากกิจการไม่อาจเรียกเก็บเงินจากลูกหน้ีได้ 
ลูกหนี้ท่ีสำคัญของสถาบันการเงินก็คือลูกหน้ีเงินกู้ยืม เม่ือกิจการทวงถามและติดตามเก็บหน้ีจาก
ลูกหน้ีในเวลาอันสมควรแล้ว และคาดหมายได้อย่างแน่นอนว่าคงจะเก็บเงินไม่ได้ จึงจำเป็นต้อง 
ตัดบัญชีลูกหนี้เพื่อจำหน่ายบัญชีออกไปเป็นบัญชีหน้ีสูญ ซ่ึงเป็นบัญชีค่าใช้จ่ายของกิจการ แล้วนำ 
ไปหักจากรายได้ของกิจการเพ่ือคำนวณหากำไรสุทธิประจำรอบระยะเวลาบัญชี2 บัญชีค่าใช้จ่าย
หนี้สูญนี้มักจะเกิดขึ้นภายหลังจากงวดที่เกิดรายได้ ซ่ึงทำให้การวัดผลการดำเนินงานโดยการเปรียบ 
เทียบรายได้และค่าใช้จ่ายไม่ใกล้เคียงกับความจริง ดังบัน ล้าจะให้การวัดผลการดำเนินงาน
ใกล้เคียงกับความเป็นจริงต้องอาศัยการเปรียบเทียบรายได้และค่าใช้จ่ายงวดเดียวกัน เม่ือเกิดรายได้ 
และกิจการบันทึกเป็นลูกหนี้แล้ว กิจการจะประมาณค่าใช้จ่ายท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจากการเก็บเงิน
จากลูกหน้ีไม่ได้ในงวดบัญชีท่ีเกิดรายได้ข้ึนทันที โดยบันทึกในบัญชีค่าเผ่ือหรือสำรองหน้ีสงสัย
จะสูญ (Allowance or Reserve for Doubtful Debt) ซ่ึงจะทำการปรับปรุงและบันทึกบัญชีในวัน 
สิ้นงวดบัญชีในแต่ละรอบ ซ่ึงเป็นความหมายท่ีได้กล่าวมาแล้วใน ข้อ 1.1.1

1.2 ประเภทลูกหนี้สำหรับตั้งสำรองหนี้สูญ และจำหน่ายหนี้สูญ

คำว่าลูกหน้ีในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เรองหน้ีสงสัยจะสูญ และหน้ีสูญน้ัน เป็น 
สิทธิเรียกร้องอย่างหน่ึงของเจ้าหน้ีในการท่ีจะบังคับให้ชำระหน้ีด้วยเงินสด หรือทรัพย์สินอย่างอ่ืน 
โดยคาดหมายว่าจะได้รับชำระเต็มจำนวนเม่ือถึงกำหนด ลูกหนีดังกล่าวนีจัดเป็นทรัพย์สิน (Assets) 
อย่างหน่ึงของกิจการ และควรแสดงในงบการเงินด้วยมูลค่าสุทธิท่ีคาดว่าจะได้รับ หรือจำนวนท่ี 
คาดว่วจะเก็บได้3 ลูกหน้ีในทางการบัญชีน้ีแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ ลูกหน้ีการค้า (Business 
Debts) และลูกหนีประเภทอ่ืนๆ (Non-Business Debts) ทังนี มาตรฐานการบัญชีได้ไห้ความหมาย 
ของถูกหนี้ท้ังสองประเภทเอาไว้ดังต่อไปน้ี.-

1.2.1 ลูกหนี้การค้า (Business Debts) หมายถึง ลูกหน้ีท่ีเกิดจากการดำเนินการค้าตาม 
ปกติของธุรกิจ และจะมีช่ือบัญชีแตกต่างกันได้ตามประเภทของธุรกิจ เช่น ธนาคารพาณิชย์

2 พ ร พ ร ร ณ  เ อ ก เ ผ ่า พ ัน ธ ุ 1 พ ส ัก พ ัด ! 1พ ีน ี้อ ง ด ้น  , (  ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ก ร  : ห า ง พ ้น ส ่ว น จ ำ พ ัด  ส ำ พ ัก พ ิม พ ัพ ัส ิก ส ่เ ช ีน เ ต อ ร ื่ , 

พ . ศ .  2 5 3 5 )  1 ห พ ้า  8 6  - 9 3

5 “  ค ำ น ำ  ”  1 แ ถ ล ง ก า ร ณ ์ ม า ต ร ฐ า น ก า ร พ ัญ ช ี ฉ บ ับ ท ี่ 1 1  เ ร ื่อ ง  ห น ี้ส ง ส ัย จ ะ ส ูญ แ ล ะ ห น ี้ส ูญ  1 ด ูภ า ค ผ น ว ก  (ก) พ ้า ย เ ล ่ม  

ว ิท ย า น ิห น ธ  , ห น ้า  2 4 1
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หมายถึง บัญชีระหว่างธนาคารที่มีดอกเบี้ย เงินให้สินเช่ือ และดอกเบ้ียค้างรับ กิจการประกันภัย 
หมายถึง บัญชีเบี้ยประกันภัยค้างรับ เงินค้างรับเก่ียวกับการประกันต่อ และเงินให้กู้ยืม

1.2.2 ลูกหนี้อื่น (Non-Business Debts) หมายถึง ลูกหบี้ท ี่ไม่ได้เกิดจากการดำเนินการ 
ค้าตามปกติของธุรกิจ เช่น ลูกหน้ีเงินกู้ยืมซ่ึงเป็นกรรมการหรือลูกจ้างของบริษัท เงินให้กู้ยืมแก่
บริษัทในเครือ หรือบริษัทร่วมต่างๆ รวมท้ังรายได้อ่ืนค้างรับ เช่น เงินค่าเช่าทรัพย์สินค้างรับของ 
สถาบันการเงิน เป็นต้น

ลูกหนีทังสองประเภทดังกล่าว1ข้างต้นนี ตามแนวความคิดทางการบัญชี สำหรับลูกหน้ี 
ท่ีนำมาพิจารณาต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ แบ่งแนวคิดออกได้เป็น -2- แนวความคิด กล่าวคือ

แนวความคิดแรก เห็นว่า ลูกหนีท่ีจะนำมาพิจารณาควรจะพิจารณาเฉพาะลูกหน้ีการ 
ค้าเท่าน้ัน (Business Debts) โดยมีเหตุผลว่าลูกหน้ีการค้าเป็นลูกหน้ีส่วนใหญ่ของกิจการและเกิด 
จากการดำเนินธุรกิจโดยตรงของกิจการ ในขณะท่ีถูกหน้ีอ่ืนมีจำนวนท่ีไม่มีนัยสำคัญและไม'ได้
สัมพันธ์โดยตรงกับรายได้ท่ีเกิดข้ึนในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี การนำหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ี 
อ่ืนไปถือเป็นค่าใช้จ่ายจะไม่สัมพันธ์กับรายได้ท่ีเกิดข้ึน อีกท้ังจะเป็นการยุ่งยากในการปร ะมาณการ 
หนีสงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนีอ่ืนแต่ละรายซ่ึงมีลักษณะไม่เหมือนกัน

แนวความคิดอีกฝ่าย เห็นว่าลูกหนี้ที่จะนำมาพิจารณาหนี้สงสัยจะสูญควรพิจารณา

ลูกหนี้การค้า (Business Debts) และลูกหนี้อื่น (Non-Business Debts) โดยมีเหตุผลว่าถูกหนี้อื่น 

มีโอกาสที่จะไม่ชำระหนีเช่นกัน ถ้าหากลูกหนีอื่นไม่ชำระหนี และไม่ได้ลดมูลค่าลงด้วยจำนวน 

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว จะส่งผลทำให้ลูกหนี้แสดงในงบการเงินด้วยมูลค่าที่สูงเกินกว่าที่จะ

ได้รับชำระ

แต่ผลสรุปซึ่งกล่าวในมาตรฐานการบัญชีกำหนดการพิจารณาจำนวนหนี้สงสัยจะสูญ 
ให้พิจารณาท้ังลูกหนี้การค้า และลูกหน้ีอ่ืน โดยให้พิจารณาแยกต่างหากจากกัน ตาม ข้อ 16 เร่ือง 
มาตรฐานการบัญชีและการรายงาน ฉะบัน หากสถาบันการเงินถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
สถาบันการเงินจำเป็นต้องแยกพิจารณาระหว่าง หนีจากการประกอบธุรกิจ และ หนีอ่ืน  ๆ ออกจาก 
กันเพ่ือรายงานในงบการเงิน
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1.3 หลักเกณฑ์การสำรองหนี้สงสัยจะสูญทางบัญชี

ในการจัดทำบัญชีน้ัน เพ่ือให้มีการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายหนีสูญกับรายได้ ( Matching 
Principle ) จากการให้สินเช่ือในปีเดียวกัน และเพ่ือให้ลูกหน้ีท่ีแสดงเป็นสินทรัพย์ในงบดุล แสดง 
มูลค่าท่ีจะเรียกเก็บเป็นเงินสดได้จริง กิจการท่ีมีลูกหน้ีจำนวนมากและระยะเวลาชำระหน้ียาว มีวิธี 
ประมาณหนีสงสัยจะสูญ (Estimation Principle) สำหรับแต่ละปีโดยตังเป็นบัญชี “ค่าเผ่ือหน้ีสงสัย 
จะสูญ” (Allowance for Doubtful Debt) การประมาณหนีสงสัยจะสูญน้ีจะบันทึกเป็น
รายการปรับปรุง ณ วันส้ินปี โดยมีวิธีท่ีนิยมใช้กันทางบัญชีแบ่งได้เป็น -3- วิธี ตังต่อไปนี้-

1.3.1 คำนวณเป็นร้อยละของยอดรายได้ หรือยอดขายสุทธิของปี

วิธีการคำนวณประเภทนิ กิจการจะต้องวิเคราะห์จากประสบการณ์ท่ีผ่านมาเก่ียวกับ
จำนวนลูกหนีท่ีเก็บไม,ได้ เทียบเป็นอัตราส่วนกับ ยอดรายได้ หรือยอดขาย กล่าวคือ.-

1) คำนวณเป็นร้อยละของยอดขายรวม โดยถือว่าการขายเป็นรายการท่ีก่อให้เกิด
ลูกหน้ีและอัตราส่วนของการขายสัมพันธกับจำนวนหนี้ท่ีเก็บไม่ได้ วิธีน้ีจะใช้ได้เหมาะสมก็ต่อ
เม่ือการขายเงินสดมีอัตราส่วนค่อนช้างคงท่ีเม่ือเปรียบเทียบกับยอดขายท้ังหมด อย่างไรก็ตาม
รูปแบบของธุรกิจสถาบันการเงินมีการปล่อยสินเช่ือเป็นหลัก จึงไม่มียอดขายเงินสดแต่อย่างใด
หรือถ้าจะรวมยอดขายทรัพย์สินของสถาบันการเงินซ่ึงเป็นการขายเงินสดแล้ว ก็จะมีอัตราส่วนท่ีไม่ 
คงท่ีเม่ือเทียบกับยอดขายทังหมด ด้วยเหตุนีวิธีการคำนวณเป็นร้อยละของยอดขายรวมจึงไม่เหมาะ 
สมที่จะใช้กับสถาบันการเงิน 2

2) คำนวณเนินร้อยละของยอดขายเช่ือ โดยถือว่าการขายเช่ือสัมพันธ์โดยตรงกับ
ลูกหน้ีส่วนการขายเงินสดไม่ได้ก่อให้เกิดลูกหน้ีแต่อย่างใด ด้วยเหตุน้ี เม่ือค่าใช้จ่ายในหน้ีสงสัย 
จะสูญหรือหนีสูญไม่เก่ียวช้องกับยอดขายเงินสด ตังบัน กิจการบางกิจการจึงประมาณหนีสงสัย
จะสูญโดยคิดเป็นร้อยละของยอดขายเช่ือหรือยอดให้สินเช่ือทังหมดเท่าบัน ซ่ึงวิธีการนีเหมาะสม
กับสถาบันการเงินท่ีมีธุรกิจหลักเป็นการปล่อยสินเช่ือ ตังน้ัน การคำนวณหน้ีสงสัยจะสูญของยอด 
ลูกหน้ีหรือยอดการปล่อยสินเช่ือ จึงเหมาะสมกับสถาบันการเงินตามมาตรฐานการบัญชี
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เน่ืองจากหนี1สูญท่ีอาจเกิดขึนเป็นค่าใช้จ่ายท่ีสืบเน่ืองมาจาก การขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 
จึงควรถือยอดขายเช่ือเป็นเกณฑ์ในการประมาณจำนวนหน้ีสงสัยจะสูญ โดยคำนวณตามอัตรา
ร้อยละท่ีกำหนดข้ึนจากประสบการณ์ในการเก็บหน้ีและสถานการณ์ปิจจุบัน เช่นประมาณหน้ีสงสัย 
จะสูญเป็นอัตราร้อยละ 1 ของยอดขายเช่ือสุทธิประจำปีเป็นต้น การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจาก 
ยอดขายเชื่อสุทธิหนี้อาจถือเป็นค่าใช้จ่ายของแต่ละปีไต้ โดยไม่ต้องคำนึงถึงยอดคงเหลือใน
บัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญก่อนทำรายการปรับปรุง อย่างไรก็ตาม อัตราร้อยละท่ีใช้ประมาณหน้ี
สงสัยจะสูญควรมีการทบทวนอยู่เป็นประจำ เพ่ือให้ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ มียอดคงเหลือเป็น
จำนวนใกล้เคียงกับหน้ีสูญจริงมากท่ีสุด หน้ีสงสัยจะสูญ ถือเป็นการประมาณค่าใช้จ่ายประเภท
หน้ีสูญที่ปิดโอนไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ส่วนบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญเป็นบัญชี 
ปรับมูลค่าสินทรัพย์ (Valuation Account) ซ่ึงจะนำไปหักจากยอดลูกหน้ีในงบดุล เพ่ือให้ไต้ยอด 
ลูกหน้ีที่คาดว่าจะเก็บไต้จริง4

1.3.2 คำนวณเป็นร้อยละของยอดลูกหน้ี ณ วันส้ินปี

การคำนวณหนีสงสัยจะสูญเป็นร้อยละของยอดลูกหนี ณ สินปี โดยการวิเคราะห์จาก 
ประสบการณ์ที่ผ่านๆ มา กิจการจะสามารถประมาณอัตราร้อยละของลูกหน้ี ท่ีคาดว่าจะเก็บไม่ไต้ 
ต่อ ยอดถูกหนี1ที่คงค้างอยู่ไต้ดังนี้-

1) คำนวณเป็นร้อยละของยอดลูกหน้ี โดยถือว่าอัตราส่วนของจำนวนหน้ีสงสัยจะสูญ 
สำหรับลูกหนีทังหมด ณ วันปิดบัญชี โดยจะต้องคงท่ีทุกรอบระยะเวลาบัญชี ลังบันวิธีการคำนวณ 
นี้จะเพียงพอกับจำนวนลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ไต้ตามสถานการณ์ของกิจการในแต่ละรอบ 
ระยะเวลาบัญชี และจะเปล่ียนแปลงไปตลอดเวลา โดยหนีสงสัยจะสูญท่ีสถาบันการเงินเลือกใช้วิธี 
คำนวณแบบนี้ จะมากในบางรอบระยะเวลาบัญชี และน้อยในบางรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่จะมี 
ยอดลูกหนี้ (Out-Standing) ในวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีมากน้อยเพียงใด

2) คำนวณโดยการจัดกลุ่มลูกหน้ีจำแนกตามอายุของหน้ีท่ีค้างชำระ ลูกหน้ีกลุ่มท่ีค้าง 
ชำระนานจะนำมาคำนวณหาจำนวนหน้ีสงสัยจะสูญด้วย อัตราร้อยละท่ีสูงกว่าลูกหน้ีท่ีเร่ิมค้าง
ชำระเกินกำหนด โดยถือว่าลูกหน้ีท่ีค้างชำระนานจะมีโอกาสไม'ชำระหน้ีมากกว่าลูกหน้ีท่ีเร่ิม

4 พยอม ส ิงห ์เสน ่ห '’ และ นร ีน ุช เมฆวิช ัย , การน ัณ ุช ีกาÎ เงิน 1 ห ์างท ุ้นส ่วนจำก ัด ชวน พ ิมห ์ ะ 2537 1 หนา 8-13
ถึง 8-21
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เกิดข้ึน วิธีการน้ีจะเป็นการแบ่งช้ันความน่าจะเป็นให้ละเอียดมากย่ิงข้ึน เพ่ือให้ได้ข้อมูลท่ีใกล้
เคียงกับความเป็นจริงที่สุล แต่ก็ยังคงพิจารณาจากยอดลูกหน้ี (Out-Standing) ของลูกหน้ีแต่ละ
กลุ่ม ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีเช่นกัน

นอกจากการประมาณหนีสงสัยจะสูญ โดยคิดเป็นร้อยละของยอดขายเช่ือสุทธิ
ประจำปีแล้ว กิจการยังอาจใช้วิธีปรับปรุงต้ังค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ ณ วันส้ินปี ให้มียอดเพียงพอ 
สำหรับลูกหนีท่ีคาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยใช้เกณฑ์อัตราร้อยละของถูกหน้ีส้ินปี ตามวิธีน้ีเม่ือ 
คำนวณหน้ีสงสัยจะสูญได้เป็นจำนวนเท่าใดแล้ว ให้พิจารณาว่ายอดในบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 
มีเหลืออยู่เป็นจำนวนเท่าใด แล้วปรับปรุงยอดท่ีคงเหลือน้ันให้มียอดยกไปเท่ากับจำนวนท่ีคำนวณ 
ได้ การใช้เกณฑ์อัตราร้อยละของยอดลูกหนีปีนีอาจใช้อัตราเดียว สำหรับยอดลูกหน้ีท้ังส้ิน ณ
วันสินปี หรืออาจแบ่งลูกหนีออกตามระยะเวลาการค้างชำระ และใช้อัตราต่างๆ  กัน สำหรับ
ลูกหนีแต่ละประเภทก็ได้ เช่นร้อยละ 2 สำหรับลูกหนีท่ีค้างชำระไม่เกิน 60 วัน ร้อยละ 4 สำหรับ 
ลูกหน้ีท่ีค้างชำระระหว่าง 60-90 วัน และร้อยละ 5 สำหรับลูกหน้ีท่ีค้างชำระเกิน 90 วัน เป็นด้น

การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญตามวิธีน้ี มีวิธีการบัญชีเช่นเดียวกันกับประมาณหน้ี
สงสัยจะสูญจากยอดรายได้หรือยอดขายเช่ือสุทธิประจำปี รวมท้ัง การตัดหน้ีสูญท้ังในกรณีท่ี
อาจถือเป็นค่าใช้จ่ายและไม่อาจถือเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณกำไรเพ่ือเสียภาษี ส่วนท่ีแตกต่างกัน 
คือ การปรับปรุงตังค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญ ณ วันสินปี ล้าประมาณจากยอดลูกหน้ีส้ินปี จะต้อง 
คำนึงถึงยอดในบัญชีค่าเผื่อสงสัยจะสูญ ณ วันบัน และปรับปรุงยอดคงเหลือให้ได้เท่ากับยอด
ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญท่ีต้องการตั้ง ณ วันส้ินปี5

ตัวอย่างเช่นf สถาบันการเงินคำหนดให้ประมาณหน้ีสงสัยจะสูญเท่ากับ 5 ฯ0 ของยอด 
ถูกหนี้จากการให้สินเชื่อ ณ ปลายปี ซ่ึงเ'ท่ากับ 5,000 ล้านบาท และมีบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะ 
สูญยกมาเท่ากับ 50 ล้านบาท ดังนี้ จำนวนสำรองหน้ีสงสัยจะสูญจะเท่ากับ

5/100 X  5,000,000,000- 250,000,000 บาท 5 6

5 พยอม ส ิงห ์เส น ่ห ์ และน ร ีน ุช  เมฆวิช ัย 1 การน ้ญชีการเงิน 1 อ ้างแล ้ว 1 หน ้า 8-13 ถึง 8-21
6 พรพรรณ  เอกเผ ่าพ ันธ ุ 1 หล ักท ัณ ฺช ีเบ ื้องต ้น 1 ( กรุงเทพมหานคร : ห ์างท ุ้นส ่วนจำก ัด สำน ้กพ ิมห ์ท ิเส ิกห ์เช ีนเตอร ี 

กร ุงเท พมห าน คร 1 พ.ศ. 2535 ) 1 หน ้า 88 - 89
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เม่ือหักบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญยกมาตอนค้นปีจำนวน 50 ล้านบาท แล้ว ดังน้ัน
ร/ 3J ,  Và  O' a/ d  O  £ะX 0/ <ะร I a/สถาบันการเงินจะตังบัญชีสำรองหนีสงสัยจะสูญเพิมขึนเท่ากับ

250,000,000 - 50,000,000 = 200,000,000 บาท

โดยสถาบันการเงินจะมียอดหน้ีสงสัยจะสูญท้ังหมดรวม 250,000,000 บาท และราย 
การบัญชีท่ีจะบันทึกเพ่ือเพ่ิมสำรองหน้ีสงสัยจะสูญในวันสิ้นงวด มีดังน้ี

Dr. หน้ีสงสัยจะสูญ 200,000,000
. /  ท ั้ ก ั O'Cr. คาเผอหนีสงสัยจะสูญ 200,000,000

โดยบัญชีหน้ีสงสัยจะสูญ 200 ล้านบาท ถือเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชี ณ 
วันส้ิน'ปีน้ัน ส่วนบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 250 ล้านบาท เป็นบัญชีท่ีจะนำไปปรับยอดลูกหน้ี
เพ่ือแสดงในงบดุล โดยหักออกจากยอดลูกหน้ีต่อไป

1.3.3. คำนวณโดยพิจารณาลูกหน้ีแต่ละราย

วิธีการนีจะพิจารณาแยกเฉพาะลูกหนีแต่ละรายท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม,ไค้เท่าน้ัน เป็น 
หนี้สงสัยจะสูญ โดยตรวจสอบลูกหน้ีแต่ละราย และต้ังจำนวนหน่ึงท่ีมากพอสำหรับจำนวนลูกหน้ี 
ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม'ไค้ข้ึนมา วิธีการคำนวณโดยพิจารณาลูกหน้ีแต่ละรายน้ีเป็นวิธีท่ีมีความ 
ละเอียดและใกล้เคียงกับความเป็นจริงมากท่ีสูด แล่อย่างไรก็ตาม ในกิจการซ่ึงมีบัญชีลูกค้าจำนวน 
มาก  ๆ การวิเคราะห์ลูกค้าแต่ละรายอาจทำได้ยาก ดังบัน วิธีท่ีใช้ปฏิบัติท่ัวไปจึงมักขึนอยู่กับวิธีท่ี 
ประมาณขึ้นมาเป็นเปอร์เซ็นต์ และพัฒนาจากประสบการณ์ท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ 
เป็นส่วนมาก

มาตรฐานการบัญชีไค้สรุปว่า การประมาณจำนวนหน้ีสงสัยจะสูญ ควรใช้วิธีการ
ประมาณท่ีเหมาะสมกับกักษณะลูกหนีของกิจการแต่ละแห่ง ล้าหากสภาพของลูกหนีโดยท่ัวไป
เปล่ียนแปลง ก็ควรจะปรับปรุงหรือเปล่ียนแปลงวิธีการประมาณให้เหมาะสมกับลักษณะของ
ลูกหนี้ในขณะนั้น และไม่ถือเป็นการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี หรือเป็นกรเปล่ียนแปลง
วิธีการบัญชี ทั้งนี้ อัตราร้อยละท่ีนำมาใช้ในการประมาณกรจะต้องมีการทบทวนและปรับปรุง
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เสมอเช ่นก ัน เพ ื่อให ้การประมาณการใกล ้เค ียงก ับสภาพความเป ็นจร ิงของธ ุรก ิจ และประสบการณ ์

ท ี่เก ิดข ึ้นของแต ่ละก ิจการ

อย่างไรก็ตามหลักเกณฑ์การตังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ ตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว 
มานี้ เป็นเพียงแนวทางวิธีปฏิบัติของกิจการโดยท่ัวไปเท่าน้ัน โดยท่ัวไปแล้วจำนวนสำรองหน้ี 
สงสัยจะสูญยังเป็นเพียงการกำหนดข้ึนโดยอาศัยหลักการประมาณ (Estimation Principle) จาก 
ยอดขายหรือยอดลูกหนี้ ซ่ึงยังไม'มีความชัดเจน เป็นมาตรฐานเพียงพอในทางกฎหมาย ทำให้หน่วย 
งานราชการท่ีอาศัยข้อมูลทางการบัญชีมาเป็นเครื่องมือในการกำกับดูแล หรือจัดเก็บภาษี ไม่ยอม 
รับในหลักเกณฑ์หรือมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว โดยเฉพาะการบัญชีของสถาบันการเงินท่ีเป็น
หน่วยธุรกิจที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศ และผลประโยชน์ของประชาชนโดยส่วนรวม 
ทั้งนี้ เน่ืองจากวัตลุประสงค์ในทางการบัญชีดังกล่าว ยังไม่สอดคล้องตรงกันกับหลักการของหน่วย 
งานราชการต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นธนาคารแท่งประเทศไทย หรือกรมสรรพากรท่ีต้องการจัดเก็บภาษี 
โดยอาศัยข้อมูลทางบัญชีท่ีถูกต้องชัดเจน เพ่ือให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของหน่วยงานท่ี
เก่ียวข้อง เช่น เพ่ือการกำกับสถาบันการเงินเร่ืองจำนวนเงินกองทุนท่ีเหมาะสม (Capital Adequacy) 
หรือ เพ่ือวัตถุประสงค์ในการป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีอากร (Tax Avoidance) ด้วยเหตุน้ี ธนาคาร 
แห่งประเทศไทยโดยอาศัยพระราชบัญญัติท่ีเก่ียวข้อง และกรมสรรพากรโดยอาศัยประมวลรัษฎากร 
จ ึงไม่ยินยอมให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลโดยทั่วไปอาศัยเกณฑ์การบัญชีมาจัดทำงบการเงิน 
เพื่อเสนอแก่ธนาคารแท่งประเทศไทย หรือเพ่ือคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากร

ดังน้ัน แม้สถาบันการเงินจะถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีเก่ียวกับหน้ีสงสัยจะสูญ 
ดังกล่าวซึ่งใช้กันในกิจการโดยท่ัวไป แต่ก็อาจจะไม่ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ของประมวลรัษฎากร
ที่ยินยอมให้ถือเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานบัญชีน้ีเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิ 

เพื่อเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลได้ เช่นเดียวกันกับสำรองหน้ีสงสัยจะสูญของสถาบันการเงินท่ี
ธนาคารแท่งประเทศไทยกำกับดูแล หากธนาคารแท่งประเทศไทยปล่อยให้สถาบันการเงินถือเอา
มาตรฐานการบัญชีน้ีไปถือปฏิบัติไต้เองแล้ว ย่อมก่อให้เกิดความไม่เท่าเทียมกันในการประมาณการ 
หนี้สงสัยจะสูญ และเป็นสาเหตุให้การกำกับดูแลสถาบันการเงินเป็นไปโดยไม่ก่อผลดี และไม่เป็น 
ธรรมอีกด้วย ฉะน้ัน มาตรฐานการบัญชีจึงเป็นแนวทางสำหรับการบันทึกบัญชีเบืองต้น
เท่าน้ัน แต่ล้าจะนำไ!ใช้กับสถาบันการเงินแล้ว จะต้องคำนึงถึงผลประโยชน์ในแง'มุมต่างๆ
ประกอบ อีกด้วย



71

1.4 หลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญทางบัญชี

การจำหน่ายหน้ีสูญน้ัน ตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว กำหนดให้ดัดจำหน่ายบัญชี 
ลูกหนี้เป็นสูญได้ -2- กรณี คือ กรณีสามารถจำหน่ายหน้ีสูญทางภาษีอากรได้ และกรณีท่ีไม่ 
สามารถจำหน่ายหนี้สูญทางภาษีอากรได้ ซ่ึงเป็นการยอมรับในเบ้ืองด้นว่าการจัดทำบัญชีเพ่ือวัตถุ 
ประสงค์ในทางบัญชีโดยแท้นั้น แตกต่างไปจากการจัดทำบัญชีเพ่ือชำระภาษีอากรให้แก่รัฐ แบ่ง 
พิจารณาได้ดังต่อไปนี้

กรณีท่ี 1 กรณีสามารถจำหน่ายหน้ีสูญทางภาษีอากรได้

เม่ือมีการทวงถามหน้ีจากลูกหน้ีจนถึงท่ีสดแล้ว ลูกหน้ีก็ยังไม่ชำระหน้ี และกิจการได้มี 
การดำเนินการตามเง่ือนไขที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากรแล้ว ให้กิจการตัดจำหน่ายลูกหน้ี
เป็นสูญ โดย เดบิตบัญชีหนีสูญเพ่ือแสดงค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขืน และ เครดิตบัญชีลูกหนีเพ่ือลดจำนวน 
สินทรัพย์ที่สูญไปแล้วให้น้อยลง

Dr. หนสูญ XXXXXX
Cr. ลูกหนี XXXXXX

ในขณะเดียวกันก็ให้ลดจำนวนค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญจำนวนเดียวกันท่ีเคยตั้งเอาไว้เม่ือ 
ครังสำรองหนีสงสัยจะสูญ โดยการกลับรายการบัญชีให้เหมือนเดิมด้วยการ เดบิตบัญชีค่าเผ่ือหน้ี 
สงสัยจะสูญเพ่ือลดจำนวนค่าเผื่อหนีสูญที่เคยตังไว้ และเครดิตบัญชีหนีสงสัยจะสูญ

Dr. ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ XXXXXX
Cr. หน้ีสงสัยจะสูญ XXXXXX

กรณีท่ี 2. กรณีไม,สามารถจำหน่ายหนีสูญทางภาษีอากรได้

ในกรณีท่ีกิจการต้องการดัดจำหน่ายลูกหนีเป็นสูญ เม่ือกิจการคาดหมายได้ค่อนข้าง
แน่นอนว่าจะไม่ได้รับชำระหนี และยังดัดจำหน่ายตามกฎหมายภาษีอากรไม่ได้ อาจจะเป็นการ
สมควรท่ีจะดัดจำหน่ายลูกหนีเป็นสูญ โดยการลดจำนวนลูกหนีลงพร้อมกับจำนวนค่าเผ่ือหนี
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สงสัยจะสูญ นักบัญชีจะดำเนินการจำหน่ายหนีสูญทางบัญชีโดยการพิจารณาข้อเท็จจริงต่างๆ
ประกอบการจัดทำบัญชี ซ่ึงข้อเท็จจริงเหล่าน้ีไม,จำเป็นต้องพิจารณาความสมบูรณ์ถูกต้องทาง
กฎหมาย ทั้งนี้ เน่ืองจากการรายงานสถานะทางการเงินของกิจการตามรูปแบบการบัญชีไม,มีวัตถุ 
ประสงค์อย่างอื่นเข้ามาแทรกแซง ดังน้ัน หากมีลูกหน้ีไต้บันทึกเอาไว้ในบัญชีเรียบร้อยแล้ว หาก 
ต่อมาปรากฎว่าไม่สามารถเรียกคืนมาได'!ม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ ก็ตามจะมีการบันทึกเป็นหน้ีสูญทันที 
นักบัญชีส่วนใหญ่จะจำหน่ายหน้ีสูญเม่ือปรากฎว่า7

(1) หน้ีขาดอายุความ
(2) สิทธิเรียกร้องให้ลูกหน้ีชำระหน้ีถูกพิพากษาเป็นโมฆะ หรือถูกพิพากษาว่าไม่มี 

สิทธิเรียกร้องดังกล่าว
(3) ลูกหนีเลิกกิจการและจำนวนของเจ้าหนีท่ีมีบูริมสิทธ หรือมีมากกว่าจำนวนทรัพย์ 

สินสุทธิของลูกหนี้
(4) ไม่สามารถติดตามหาลูกหน้ีไต้
(5) ลูกหน้ีรายท่ีมีจำนวนค้างชำระเล็กน้อย ซ่ึงไต้มีการทวงถามโดยใช้ความพยายาม 

ตามปกติแล้ว ยังไม,สามารถไต้รับชำระ หนี้ หากจะติดตาม หรือฟ้องคดีต่อศาลแล้วจะทำให้เกิด 
ค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับจำนวนหนีท่ีค้างชำระ

(6) จำนวนหน้ีท่ีลดลงเน่ืองจากการแปลงสภาพหน้ี

อย่างไรก็ตามมีบักบัญชีบางท่านไต้แย้งว่า ล้าไม่อาจดัดเป็นหนีสูญไต้อย่างแท้จริงแล้ว 
ก็ไม'ควรดัดจำหน่ายจากบัญชีควรจะให้คงอยู่ท้ังบัญชีลูกหน้ีและบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญเช่นเติม 
เพราะแม้จะคงอยู่ก็มิไต้ทำให้ลูกหน้ีสิทธิแสดงมูลค่าเปล่ียนแปลงไป แต่ก็มีผู้ไต้แย้งว่า ล้าหากยัง 
คงให้มีอยู่ในบัญชี เ.ละสะสมเป็นเวลานานจะทำให้เกิดความยุ่งยากในทางปฏิบัติทางการบัญชี
เพราะมีจำนวนมาก

ฉะน้ัน เม่ือถือว่าลูกหนีตกเป็นสูญในทางบัญชี และมีการบันทึกรายการหนีสูญแล้ว 
แต่เม่ือถึงคร้ังท่ีจะน่างบกำไรขาดทุนไปแสดงต่อกรมสรรพากรเพ่ือชำระภาษีน้ัน จำเป็นท่ีจะต้องมี 
การกลับรายการหนีสูญทางบัญชีให้คืนมาเป็นรายไต้เพื่อเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคลอีกครังหนึ่งเนื่อง 
จากหนี้สูญทางบัญชีดังกล่าว ไม,สามารถถือเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิไต้ตามประมวล

7 ช ุฟ ้ฌ น'’ อ ุปน ิกข ิด 1 ทำบ ัญชีทผ ่างใรไป'สรรทากร»อมรับ (ทบ ู้'บภาษ ี!เลค ่าm m  1 ( กร ุงเทพมหานคร ะ บร ิษ ัท  ด ีไลท '’ 
จำก ัด 1 พ .ศ .2536 ) 1 หนา 64
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รัษฎากร เพราะโม ่เป ็นไปตามหล ักเกณ ฑ ์การจำหน ่ายหน ี้ส ูญ ตามประมวลร ัษฎากร ท ั้งน ี้ จะบ ันท ึก

กล ับมาเป ็นล ูกห น ี้ให ม ่ หร ือบ ันท ึกกล ับมาเป ็นหน ี้สงส ัยจะส ูญ  ก ็แล ้วแต ่ว ่าเด ิมน ั้นรายการก่อนที่จะ

ม ีการบ ันท ึกรายการเป ็นหน ี้ส ูญทางบ ัญช ีน ั้นเป ็นรายการใด

1.5 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกินความต้องการ และหนี้สูญรับคืน

1) ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญเกินความต้องการ ในกรณีท่ีหน้ีสงสัยจะสูญคำนวณเป็นร้อย 
ละของยอดลูกหนีในบางครัง อาจจะพบว่าหนีสงสัยจะสูญท่ีคำนวณไต้ น้อยกว่า จำนวนค่าเผ่ือ 
หนี้สงสัยจะสูญท่ีต้ังอยู่ในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ทั้งนี้ อาจจะเป็นเพราะจำนวนลูกหน้ีลดน้อยลง 
เม่ือเทียบกับรอบระยะเวลาบัญชีปีก่อนหรือไต้รับชำระเงินจากลูกหน้ีคาดว่าจะสูญ ซ่ึงเป็นจำนวน 
มากเม่ือเทียบกับจำนวนหน้ีสงสัยจะสูญท้ังหมด ดังน้ัน ตามมาตรฐานการบัญชีซ่ึงต้องการแสดง 
มูลค่าท่ีแท้จริงมากท่ีสุด จึงควรปรับปรุงจำนวนค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญให้คงเหลือเท่ากับจำนวนท่ี 
ประมาณไต้เพราะมิฉะนั้นแล้ว จะทำให้มูลค่าของลูกหน้ีแสดงไว้ต่ําไป

การปรับปรุงน้ีอาจกระทำไต้ -2- วิธี คือให้ถือเป็น “รายไต้” ของกิจการ แต่มีผู้,โต้แย้ง 
ว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวไม่ใช่ลักษณะการเกิดของรายไล้ แต่เป็นเพียงการเปล่ียนแปลงประมาณ 
การทางบัญชีเท่าน้ัน อีกวิธีหน่ึง คือนำไปลดค่าใช้จ่ายลง ซ่ึงก็มีผู้โต้แย้งเช่นกันโดยให้เหตุผลว่า 
จะทำให้การแสดงค่าใช้จ่ายจริงมีจำนวนตํ่าไป

อย่างไรก็ตามสำหรับมาตรฐานการบัญชีและการรายงานสรุปไต้ว่า จำนวนหน้ีสงสัยจะ 
สูญที่ประมาณไต้ เม่ือนำมาเปรียบเทียบกับจำนวนท่ีแสดงในบัญชีค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญท่ีมีอยู่แล้ว 
ล้าหากจำนวนท่ีประมาณใต้มากกว่าก็จะต้องเพ่ิมให้เท่ากับจำนวนท่ีประมาณไต้ โดยถือเป็นหน้ี
สงสัยจะสูญแสดงเป็น “ค่าใช้จ่าย” ในงบกำไรขาดทุน แต่ถ้าจำนวนท่ีประมาณไต้น้อยกว่าจำนวน 
ที่แสดงอยู่ในบัญชี ก็ให้ลดจำนวนในบัญชีลงให้เหลือเท่ากับจำนวนท่ีประมาณไต้ และรายการหน้ี 
สงสัยจะสูญจะแสดงเป็นยอดเครดิตภายใต้หัวข้อ “ค่าใช้จ่าย” ในการดำเนินการในงบกำไรขาดทุน

ยกตัวอย่างเช่น บริษัท ก. จำกัด มีลูกหนี ณ วันสินปี 2537 จำนวน 6,000,000.- บาท 
และ ณ วันส้ินปี 2538 จำนวน 4,000,000.- บาท บริษัทประมาณหน้ีสงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 
5 ของยอดลูกหน้ีคงเหนือสิ้นปี บริษัทจะมีการบันทึกบัญชีดังต่อไปน้ีคือ
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31 ธันวาคม 2537
Dr. หน้ีสงสัยจะสูญ

Cr. ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ
31 ธันวาคม 2538

Dr. ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ
Cr. หน้ีสงสัยจะสูญ

300,000.-
300,000.-

100,000.-

100,000.-

ทั้งนี้ เม่ือ “หนี้สงสัยจะสูญ” ซ่ึงเป็นค่าใช้จ่ายในปีถัดไปมีจำนวนลดน้อยลง ย่อมทำ 
ให้กำไรของกิจการมีมากขึ้น และจะต้องนำกำไรน้ันคำนวณเป็นเงินได้ท่ีจะต้องเสียภาษีต่อไป

2) หน้ีสูญรันคืน ในบางรอบระยะเวลาบัญชี กิจการอาจจะไต้รับชำระหน้ีจากลูกหน้ี 
ที่ไต้จำหน่ายเป็นหน้ีสูญไปแล้ว วิธีการบัญชีอาจกระทำได้ โดยถือเอาเงินที่ไต้รับเป็น “รายได้อ่ืน” 
หรือนำไปเพิ่มบัญชี “ค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญ”

ผู้สนับสนุนวิธีแรก ให้เหตุผลว่า เม่ือกิจการไต้จำหน่ายลูกหน้ีรายใดเป็นสูญแล้ว
ก็ถือว่า ความสัมพันธ์กับถูกหนีรายน่ันสินสุดลง และกระบวนการเก่ียวเน่ืองกับการขายและชำระ 
เงินครบล้วนแล้วสำหรับลูกหนี้รายนั้น หากมีการชำระเงินในภายหลังถือว่าเป็นการไต้รับเงินโดย 
ไม่ไต้คาดหวังไว้ จึงควรถือเป็นรายไต้อ่ืน

ผู้สนับสนุนวิธีที่สอง เห็นว่า ถ้าหากลูกหน้ีท่ีจำหน่ายเป็นสูญแล้ว ชำระหน้ีให้กิจการ 
การลงบัญชีกลับรายการเดิมโดยการต้ังบัญชีลูกหน้ีรายน้ันข้ึนใหม่ และเพ่ิมบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะ 
สูญด้วยจำนวนเดียวกันโดยเสมือนหนึ่งว่า ไม่เคยจำหน่ายหน้ีน้ันเป็นสูญมาก่อน และลงรายการ 
ชำระเงินท่ีได้รับบันเป็นการชำระหนีตามปกติ

อย่างไรก็ตาม กรณีมีข้อแตกต่างกัน ระหว่างหน้ีสูญท่ีถือเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษีอากร 
ได้ และ หน้ีสูญท่ีไม่อาจถือเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษีอากรได้ ดังน้ัน การท่ีได้รับคืนหน้ีสูญท่ีมีการ 
บันทึกบัญชีไปแล้วไม่ว่ากรณีใดกรณีหน่ึงก็ตาม สามารถบันทึกรายการได้ดังน้ี คือ.-
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(ก) ในกรณีท่ีการตัดหนีสูญเป็นไปตามเกณฑ์กฎหมายภาษีอากร การลงบันทึก
รายการหน้ีสูญได้รับคืน คือ

1. เดบัดตังบัญชีลูกหนีบันขึ้นใหม่ และเครดิตหนีสูญได้รับคืน ซ่ึงถือเป็นรายได้อ่ืน

Dr. ลูกหนี XXXXXX
Cr. หน้ีสูญได้รับคืน XXXXXX

2. ลงบัญชีรับเงินสด และเครดิตบัญชีลูกหน้ี

Dr. เงินสด XXXXXX
Cr. ลูกหนี XXXXXX

(ข) ในกรณีท่ีการตัดหนีสูญเป็นเพียงรายการทางการบัญชีเท่าน้ัน การลงบันทึก
รายการหน้ีสูญได้รับคืน คือ

1. เดบิตต้ังบัญชีลูกหน้ีนั้นขึ้นใหม่ และ เครดิตบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญเป็นรายการกลับรายการ 
ที่ลงไว้ในตอนตัดจำหน่ายบัญชี

Dr. ลูกหนี XXXXXX
' ส์. น่' -Cr. ค่าเผอหนีสงสัยจะสูญ XXXXXX

2. ลงบัญชีรับเงินสด และเครดิตบัญชีลูกหน้ี

Dr. เงนสด XXXXXX
Cr. ลูกหนี XXXXXX

การบันทึกบัญชีเก่ียวกับหนีสูญได้รับคืนในกรณีนีคงเป็นไปตามท่ีคาดไว้ว่ามีการต้ังค่า 
เผ่ือหนี้สงสัยจะสูญจากยอดขายเซ่ึอสุทธิประจำปี ยกเว้นในกรณีท่ีหนีท่ีได้รับคืนรายน้ันได้เคยตัด
เป็นหนี้สูญโดยนำไปทักในบัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ และเม่ือรับคืนมาได้นำไปเครดิตในบัญชีค่า
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เผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ทำให้ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญมียอดเครดิตเพ่ิมข้ึน ดังน้ัน ณ วันส้ินปีเม่ือ
ต้องการต้ังค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญให้เป็นอัตราร้อยละของลูกหน้ีสิ้นปี จะทำให้รายการปรับปรุงต้ัง 
ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลดลง

1.6 หน่วยงานตรวจสอบ (ผู้สอบบัญชี)

จากหลักเกณฑ์ทางบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป นิติบุคคลผู้ประกอบธุรกิจต้องบันทึก
รายการทางบัญชีเกี่ยวกับรายไต้ รายจ่าย ตลอดจนทรัพย์สินและหน้ีสินท่ีเกิดข้ึนในแต่ละรอบระยะ 
เวลาบัญชีทุกรายการ เม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี จะทำการปิดบัญชีจัดทำ “งบกำไรขาดทุม” เพ่ือ 
แสดงผลการดำเนินงาน และ “งบดุล” เพ่ือแสดงฐานะทางการเงิน โดยมีผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
ตรวจสอบและรับรองพร้อมท้ังเสนอให้เจ้าของกิจการอันได้แก่ ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนไต้รับ
ทราบโดยการประชุมใหญ่สามัญประจำปี และส่งให้สำนักงานกลางบัญชี (กรมทะเบียนการค้า 
กระทรวงพาณิชย์) หรือสำนักงานบัญชี (กองบัญชีธุรกิจ กรมทะเบียนการค้า สำนักงานพาณิชย์ 
จังหวัด หรือศูนย์ทะเบียนการค้าเขต) ภายใน 5 เดือน นับแต่วันปิดบัญชีกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
ดังกล่าว เรียกว่า “กำไรหรือขาดทุนสุทธิทางการเงิน” (Financial Profit and Loss)8

สถาบันการเงินเป็นธุรกิจประเภทหน่ึง ท่ีจะต้องจัดทำบัญชีเช่นกันตามประกาศ
กระทรวงพาณิชย์ ฉบับท่ี 13 พ.ศ.2526 ซ่ึงไต้อาศัยอำนาจตามข้อ 5 แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับท่ี 285 ฉบับลงวันท่ี 24 พฤศจิกายน 2515 ทั้งนี้ การจัดทำบัญชีของบริษัทต่างๆ ต้องไต้รับ 
การรับรองจาก “ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องถึงการจัดทำบัญชีลามมาตร 
ฐานการบัญชี ซ่ึงจะเป็นการช่วยคุ้มครองผู้ใช้ประโยชน์จากข้อมูลในงบการเงินต่างๆ ท่ีไต้จัดทำ
ข้ึนมา นอกากนี้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1197วรรค 1 ยังไต้วางหลักเกณฑ์ 
เก่ียวกับสอบบัญชีเอาไว้ว่า

งบดุลน้ันต้องจัดให้ปีผู้สอบบัญชีคนหน่ึงหรือหลายคนตรวจสอบ แล้วนำเสนอเพ่ือ 
อนุมัติในท่ีประชุมใหญ่ภายในส่ีเดือนนับแต่วันท่ีลงในงบดุลบัน ”

* ส ุเท พ  พ งษ ์พ ิท ักษ ์ 1 การปร ับปร ุงงบการเง ิน เพ ึ๋อ เส ียภาบ ีเง ินไค ้น ิต ิน ุคคล 1 ( กร ุงเทพมหานคร ะ บริษ ัท สำน ักพ ิม พ ์ 

ธรรมน ิต ิ จำก ัด 1 พ .ศ .2535 ) 1 หนา 19
พ ระราชษ ัญ ญ ัต ิผ ู้ส อบ บ ัญ ช ี พ.ศ. 2505 มาตรา 3 ใให ้ทามหมายของคำว ่า “ ผ ู้สอฆฆํธุเช ็ร ้บอมุท/งต "  หมายถ ึง ผ ู้ไค ้ร ับ 

ใบ อน ุญ าตเป ็น ผ ู้ส อบ บ ัญ ช ีตามพ ระราชษ ัญ ญ ัต ิน ี และใบอน ุญ าตบ ันย ังไม ่ขาดอาย ุ ไม ่ถ ูกท ัก และไม ่ถ ูกเพ ิกถอน
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โดยงบดุลดังกล่าวต้องมีรายการย่อแสดงจำนวนสินทรัพย์ และหน้ีสินของบริษัทกับท้ัง 
“บัญชีกำไรขาดทุน” ดวย ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1196 วรรค 2

“การสอบบัญชี” คือ การตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสารประกอบการลงบัญชี และหลัก 
ฐานอ่ืนๆ โดยผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ( Audit ) ตามแนวทางปฏิบัติงานท่ีวิชาชีพไต้กำหนด 
เป็นมาตรฐานไว้ เพ่ือท่ีผู้สอบบัญชีจะสามารถวินิจฉัย และแสดงความเห็นไต้ว่างบการเงินกิจการ 
จัดทำข้ึน มีความถูกต้องตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปเพียงใดหรือไม่ และงบการเงินดังกล่าวไต้ 
แสดงข้อมูลท่ีจำเป็นเพ่ือให้ผู้อ่านงบการเงินไต้ทราบอย่างเพียงพอแล้วหรือไม, นอกจากน้ัน
ผู้สอบบัญชียังเสนอข้อสังเกตต่อผู้บริหารงานของกิจการเพื่อให้ทราบถึงข้อบกพร่องเกี่ยวกับการ 
ควบคุมภายในของกิจการ และบางครังการตรวจสอบยังช่วยให้ผู้สอบบัญชีสามารถรายงานการ
ทุจริตในกิจการให้ผู้บริหารงานไต้ทราบด้วย โดยการตรวจสอบและแสดงความเห็นน้ันต้องเป็น
อิสระ มีวิธีการ และกระบวนการท่ีเป็นระบบ เพ่ือแสดงความเห็นและยืนยันเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนใน 
ทางธุรกิจการค้า ให้ผู้สนใจไต้ทราบข้อมูลต่างๆทางการเงิน9 ดังบัน ผู้สอบบัญชีจึงเป็นหน่วยงาน 
ที่มีหน้าท่ีในการตรวจสอบ กล่ันกรองการบันทึกบัญชีของกิจการต่างๆ บุคคลท่ีจะลงลายมือช่ือรับ 
รองการสอบบัญชีไต้บัน ต้องเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเท่าน้ัน โดยบุคคลท่ีจะขอข้ึนทะเบียนเป็น 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไต้ต้องเป็นผู้ท่ีมีคุณสมบัติตามมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี 
พ.ศ.2505 และจะต้องผ่านการทดสอบความรู้จาก ก.บช. แล้ว คุณสมบัติของผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ คือ

(1) เป็นผู้ไต้รับปริญญาทางการบัญชี หรือประกาศนียบัตรทางการบัญชีซ่ึง ก.บช. เทียบว่าไม,
ตํ่ากว่าปริญญาตรีทางการบัญชี หรือเป็นผู้ไต้รับปริญญาตรีท่ีมีการศึกษาวิชาการบัญชีซ่ึง
ก.บช. เห็นสมควรให้เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไต้

(2) เคยปฏิบัติงานเกี่ยวกับการสอบบัญชีมาแล้ว โดย ก.บช. เห็นว่าทำหน้าท่ีเป็นผู้สอบบัญชีรับ 
อนุญาตไต้

(3) มีอายุยี่สิบปีบริบูรณ์แล้ว
(4) มีสัญชาติไทย หรือ มีสัญชาติของประเทศท่ียินยอมให้บุคคลสัญชาติไทยเป็น

ผู้สอบบัญชีในประเทศนั้นไต้
(5) ไม,เป็นผู้มีความประพฤติเส่ือมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี
(6) ไม,เคยต้องโทษจำคุกในคดีที่ ก.บช. เห็นว่าอาจนำมาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติแห่งวิชาชีพ
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(7) ไม,เป็นบุคคลวิโลจริต หรือจิตพินเขืเอนไม่สมประกอบ และ
(8) ไม่ประกอบอาชีพอย่างอื่นที่ไม่เหมาะสมหรือทำให้ขาดความเป็นอิสระในห น ้า ท ี่ 

ผู้สอบบัญชี

หากบุคคลใดมิได้เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต แต่ไปลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี 
บุคคลน้ันถือว่ากระทำความผิดต้องระวางโทษทางอาญา มาตรา 21 แห่งพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี 
พ.ศ.2505 จำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 10,000 บาท หรือท้ังจำท้ังปรับตามนัยแห่ง
คำพิพากษาฎีกาท่ี 1737/2526 นอกจากนี้ งบการเงินหรือรายงานการสอบบัญชีของบุคคลน้ันถือ 
เป็นอันใชไม่ได้ เน่ืองจากถือว่าเป็นการกระทำท่ีผิาแนต,อบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

อย่างไรก็ตาม เน่ืองจากกิจการสถาบันการเงินเป็นธุรกิจท่ีมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจ
และประชาชนส่วนรวม อันอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยจึงได้ให้ความสำคัญกับผู้สอบบัญชีโดยกำหนดหลักเกณฑ์ต่างๆ เก่ียวคับผู้สอบบัญชี
และการตรวจสอบบัญชีเอาไว้เป็นพิเศษ โดยได้กำหนดคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีท่ีทำหน้าท่ีตรวจ 
สอบงบการเงินของสถาบันการเงิน จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย
หรือคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์กำหนดด้วย

คุณสมบัติของผู้สอบบัญชีของสถาบันการเงินต่าง ต้องมีคุณสมบัติสรุปเปรียบเทียบคัน
ได้ดังต่อไปน้ี

ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน หรือ 
บริษัทเครดิตฟ อ ง ช ิเอร์

บริษัทหลักทรัพย์

(3) ไม ่เป ็น ย ู'ส อบ บ ัญ ช ีร ับ อา!ญ าต ( 1 )  ต ้อ ง เป ็น ย ูส อ บ บ ัญ ช ีร ับ ( 1 )  ต ้อ ง เป ็น ย ู'ส อ บ บ ัญ ช ีร ัน
ท่ี ก.บช. ส ั่งพ ักใบอน ุญ าต อ น ุญ าต ต าบ พ ระราช บ ัญ ญ ัต ิย ู’ส อบ บ ัญ ช ี อ น ุญ าต ต าม พ ระราช บ ัญ ญ ัต ิป ุ'ส อ บ บ ัญ ช ี

พ.ศ. 2505 และใบอน ุญ าตไม ่ชาดอาย ุ ไม่ พ.ศ. 2505 และใบอน ุญ าตไม ่ขาดอาย ุ ไม่
ถ ูกส ั่งพ ัก และไม ่ถ ูกเพ ิกถอนโดยคณ ะ ถูกส ั่งพ ัก และไม ่ถ ูก เพ ิกถอนโดยคณ ะ
กรรมการควบค ุม การประกอบวิชาช ีพ กรรมการควบค ุม การประกอบวิชาช ีพ
สอบบัญช ี (ก.บช.) สอบบ ัญช ี (ก.บช.)

คำพ ิพากษ าฎ ีกาท ี่ 1737/2526 “ การท ี่จำเลบลงลานม ีอช ื่อร ับรองการสอบบ ัญช ีแก'น ิต ิบ ุกกลแต ่ละแฟงต ่างวาระก ัน 47  
แฟ ง ตามรานงานการสอบบ ัญ ช ี 47  ฉบ ับน ั้น บ ่อมแนกการกระทำออกจ าก ก ัน โด:'คามรานงานการสอบบัญชีVองจำ!ลมแต่ละฉบับ 
เม ื่อจำเลนลงลานมอช ื่อร ับรองการสอบบ ัญ ช ีแก ่น ิต ิบ ุกกลแฟง}เน ึ๋ง  โดนฝา?เนกฎ}เมาน จ ึงเน ินกวามต ิดกรรม}เม ื่ง  การกระทำVอง  
จำเลน จ ึงม ีกวามต ิด}เลานกรรม รวม 47  ก ร ะท ง’’
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( ! )  ป ฏ ิบ ัต ิงาน เป ็น ผ ู้'ส อน บ ัญ ช ีร ับ  
อน ุญาตแล ้วไม,น ้อยกว ่า 5 ป ี

(2) ต ้อ งป ฏ ิบ ัต ิงาน ต รวจส อ บ แล ะ 
รบรองงบ การเง ิน ใน ้!ป ีน ไปคามน าดรฐาน  
ท ี่ธ น าค าร ไ ต ้ก ำห น ด ข ึ้น ร ว ม ท งใน ้ค ว าม  
ร ่วม ม ือ ห ร ือ ป ฏ ิบ ัต ิต าม ล ้อ เส น อ แ น ะ ฯ อ ง 
ธนาคารต ้วขดี

(7 )  ไ ม ่เป ็น ผ ู้ถ ือ ห ุ้น ข อ ง ธ น า ค าร  
พ าณ ิชย ์ท ี่ดน เป ็น ผ ู้ส อบ บ ัญ ช ี รวมท ั้งค ู่
สมรส บ ุตรท ี่ย ังไม ่บรรล ุน ิต ิภาวะ

(8 ) ไม ่เป ็น ก รรม ก ารห ร ือ ต ้ว แ ท น  
ของธนาคารพาณ ิชข ท ี่ตนเป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ี 
รวมท ั้งค ู่สมรส และบ ุตรของผ ู้สอบบ ัญ ช ี 
กรรมการ ผ ู้ถ ีอท ุน  หร ือผ ู้เป ็นห ุน ส ่วนท ุก 
คน ใน ส ำน ักงาน ส อบ บ ัญ ช ี

(9 )  ไ ม ่เป ็น พ น ัก ง า น ห ร ือ ถ ูก จ ้า ง  
ข องธ น าคารพ าณ ิช ย ์ท ี่ด น เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี 
รวมถ ึงค ู่ส ม รส ของผ ู้ส อบ บ ัญ ช ี กรรมการ 
ผ ู้ถ ึอห ุ้น  ท ุกคน ใน สำน ักงาน ส อบ บ ัญ ช ี

( 4 )  ไ ม ่เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ต ล า ด  
ห ล ัก ท ร ัพ ย ์แ ห ่งป ร ะ เท ศ ไ ท ย ไ ม ่ให ้ค ว าม  
เห ็น ช อ บ ห ร ือ ถ อ ด ถ อ น ก าร ให ้ค ว าม เห ็น  
ช อ บ เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีข อ ง บ ร ิบ ัท จ ด  
ท ะ เบ ียน ห ร ือ บ ร ิษ ัท ร ับ อ น ุญ าต ข อ งต ล าด  
ห ล ักท ร ัพ ย ์แห ่งป ระเท ศไท ย

(5 )  ไ ม ่เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ธ น าค าร  
เค ย เพ ิก ถ อ น ก า ร ใ ห ้ค ว า ม เห ็น ข อ บ เป ็น  
ผ ู้ส อบ บ ัญ ช ีของธน าคารพ าณ ิชย ์ บรืบ ัท 
เง ินท ุน บ ร ืบ ัท ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ และบริษ ัท 
เค รด ิตฟ องช ิเอร ั

( 2 )  ต ้อ ง ป ฏ ิบ ัต ิง า น เป ็น ผ ู้ส อ บ  
บ ัญ ช ีร ับอน ุญ าตมาแล ้วไม ่น ้อยกว ่า 5 ป ี

( 3 )  ต ้อ ง เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีส ัง ก ้ด  
ส ำ น ัก ง า น ท ี่ม ีผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีร ับ อ น ุญ า ด  
ปฏ ิบ ัต ิงานเต ิม เวลาอ ีกไม ่น ้อยกว ่า 2 คน 
แ ล ะ ม ีผ ู้ช ่ว ย ส อ บ บ ัญ ช ีช ึ่งม ีค ุณ ว ุฒ ิไ ม ่ค ํ่า  
กว ่าปร ิญญ าตรีทางบ ัญช ี ปฏ ิบ ัต ิงานเต ิม 
เวลาอ ีกไม ่น ้อยกว ่า 6 คน

( 4 )  ต ้อ ง เป ็น ห ัว ห น ้า ส ำ น ัก ง า น
หรือเท ียบเท ่า และต ้องม ีเวลาในการ
ปฏ ิบ ัต ิงานการสอบบ ัญ ช ีอย ่างเพ ียงพอ

(5) ไม ่เป ็น ผ ู้ถ ึอ ห ุ้น ใน บ ร ิษ ัท เง ิน
ทุน บร ิษ ัทหล ักทร ัพย ์ และบริษ ัท เครด ิต 
ฟองช ิเอร ั ท ี่ดนเป ็นผ ู้สอบบ ัญช ี และ 
บ ร ิษ ัท ใน เคร ือของบ ร ิษ ัท ท ี่ตน เป ็น ผ ู้ส อบ  
ษ ัญช ี ษ ังนี รวมถึงค ู่สมรส บ ุตรท ี่ไม ่ 
บรรล ุน ิต ิภาวะ สำน ักงานสอบบ ัญช ีท ี่
ปฏ ิบ ัต ิอย ู่ และผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนในสำน ักงาน

(6) ไม ่เป ็นกรรมการ พนักงาน
ลูกจ ้าง หร ือค ัวแทนของบริษ ัทเง ินท ุน
บร ิษ ัทห ล ักทร ัพย ์ และบร ิษ ัท เครด ิตฟ ่องช ิ 
เอร ์ ท ี่ดนเป ็นผ ู้สอบบ ัญช ี และบริษ ัทใน 
เคร ือของบร ิษ ัทท ี่ตนเป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ี ทั้ง 
นิ', ให ้รวมถ ึงค ู่สมรส บ ุตรท ี่ย ังไม ่บรรล ุ 
น ิต ิภาวะ ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนในสำน ักงาน และ 
ผ ู้ช ่วยผ ู้สอบบ ัญชีต ้วข

( 7 )  ไม, เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ค ล า ด  
ห ล ักท ร ัพ ย ์แ ห ่งป ระเท ศ ไท ยไม ,ให ้ความ  
เห ็น ช อ บ ห ร ือ ถ อ ด ถ อ น ก ารไห ้ค วาม เห ็น  
ช อ บ เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีข อ ง บ ร ิษ ัท จ ด  
ท ะเบ ียน ห ร ือบ ร ิษ ัท ร ับ อน ุญ าตของตลาด  
หล ักทรัพย ์แห ่งประเทศไทย

(8 ) ไม ่เป ็น ผ ู้ส อบ บ ัญ ช ีท ี่ธน าคาร 
แห ่งป ระเท ศไทยเคยเพ ิกถอนก'รให ้ความ 
เห ็น ชอบ เป ็น ผ ู้ส อบ บ ัญ ช ีธน าคารพ าณ ิชย ์ 
บร ิษ ัทเง ินท ุน  บร ิษ ัทห ล ักทร ัพย ์ และ 
บร ิษ ัทเครด ิตฟ ่อง1ช ิเอร ั

( 2 )  ต ้อ ง ป ฏ ิบ ัต ิง า น เป ็น ผ ู้ส อ บ  
บ ัญ ช ีร ับอน ุญ าตมาแล ้วไม ่น ้อยกว ่า 5 ป ี

( 3 )  ต ้อ ง เป ็น ห ัว ห น ้า ส ำ น ัก ง า น  
ห ร ือ เท ีย บ เท ่า ห ร ือ ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีข อ ง  
สำน ักงานท ี่ปฏ ิบ ัต ิงาน เต ิม เวลา

( 4 )  ต ้อ ง เป ็น ห ัว ห น ้า ส ำ น ัก ง า น
หรือเท ียบเท ่า และต ้องม ีเวลาในการ
ปฏ ิบ ัต ิงานการสอบบ ัญ ช ีอย ่างเพ ียงหอ

(5 ) ไม,เป ็น ผ ู้ถ ือ ห ุ้น ไ น บ ร ิษ ัท เง ิน
ทุน บร ิษ ัทห ล ักทร ัพย ์ และบร ิษ ัท เครด ิต 
ฟอง'ชิเอร ท ี่ตนเป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ี และ 
บ ร ิษ ัท ใน เคร ือของบ ร ิษ ัท ท ี่ต น เป ็น ผ ู้ส อบ  
บ ัญชี ท ั้งน ี้ รวมถ ึงค ู่สมรส บ ุตรท ี่ไม ่ 
บรรล ุน ิต ิภาวะ สำน ักงานสอบบ ัญช ีท ี่
ปฏ ิบ ัต ิอย ู่ และผ ู้เป ็น ห ุ้นส ่วน ใน สำน ักงาน

(6) ไม,เป ็นกรรมการ พน ักงาน
ถูกจ้าง หร ือค ัวแทนของบร ิษ ัท เง ินท ุน
บร ิษ ัทห ล ักทร ัพ ย ์ และบร ิษ ัท เครด ิตฟ ่องช ิ 
เอร ่ ท ี่ตนเป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ี และบร ิษ ัทใน 
เคร ือของบร ิษ ัทท ี่ตน เป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ี ทั้ง 
น ี้ ให ้รวมถ ึงค ู่สมรส บ ุตรท ี่ย ังไม ่บรรล ุ 
น ิด ิภาวะ ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนในสำน ักงาน และ 
ผ ู้ช ่วยผ ู้สอบบ ัญช ีต ้วข

( 7 )  ไ ม ่เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ต ล า ด  
ห ล ัก ท ร ัพ ย ์แ ห ่งป ร ะ เท ศ ไท ยไ ม ่ให ้ค วาม  
เห ็น ช อ บ ห ร ือ ถ อ ด ถ อ น ก าร ให ้ค วาม เห ็น  
ช อ บ เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีข อ ง บ ร ิษ ัท จ ด  
ท ะ เบ ียน ห ร ือ บ ร ิษ ัท ร ับ อ น ุญ าต ข อ งต ล าด  
หล ักทรัพย ์แห ่งประเทศไทย

(8) ไม ่เป ็น ผ ู้ส อบ บ ัญ ช ีร ับ อน ุญ าต
ท ี่สำน ักงานคณ ะกรรมการ ก.ล.ต. เคย 
เพ ิกถอน การให ้ความ เห ็น ชอบห รือ เห ็น ว ่า 
ผ ู้สอบบ ัญ ช ีน ี้น  เคยปฏ ิบ ัต ิงานการสอบ
บ ัญ ช ีบ ก พ ร ่อ ง ห ร ือ ร ับ ร อ ง ง บ ก า ร เง ิน ท ี่ 
แส ด งฐาน ะการเง ิน และผลการดำเน ิน งาน
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(6 )  ไม ่เป ็น ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีท ี่ธ น าค าร  
เห ็น ว ่า ไ ด ้เค ย ป ฏ ิบ ัต ิง า น ก า ร ส อ บ บ ัญ ช ี 
บ ก พ ร ่อ งห ร ือร ับ รองงบ ก ารเง ิน ไม ่ถ ูก ด ้อ ง 
ค าม ค วาม เป ็น จร ิงอ ัน จะ เก ิด ค วาม เส ียห าย  
แ ก ่ป ร ะ ช า ช น ห ร ือ แ ก ่ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย ์ 
น ั้นเอง

(9) ไม ่เป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ีร ับอน ุญ าตท ี่ 
ธนาคารแห ่งประเทศไทยเห ็นว ่า ได้เคย 
ปฏ ิบ ัต ิงานการสอบบ ัญ ช ีบกพร่อง หรือ 
ร ับ ร อ งงบ ก าร เง ิน ท ี่แ ส ด งฐ าน ะ ก าร เง ิน  
แ ล ะ ผ ล ก า ร ด ำ เน ิน ง า น ไ ม ่ถ ู ก ด ้อ งต าม  
ความเป ็นจริง หร ือพฤต ิการณ ์ท ี่ไม ่เหมาะ 
สมอับการเป ็นผ ู้สอบบ ัญ ช ีสถาบ ันการเง ิน

ไม ่ถ ูกด ้องตรงต ่อความเป ็นจร ิงหร ือม ีพฤต ิ 
ก าร ณ ์ท ี่ไ ม ่เห ม าะ ส ม อ ับ ก าร เป ็น ผ ู้ส อ บ  
บ ัญ ช ีสถาบ ันการเง ิน

สถาบันการเงินจะต้องดำเนินการขอความเห็นชอบ เร่ืองผู้สอบบัญชีต่อธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) '1 และ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ก.ล.ต.)* 11 ทุกรอบปีบัญชี ท้ังน่ี, แล้วแต่ว่าสถาบันการเงินน้ันข้ึนอยู่กับการกำกับดูแลจากหน่วย
งานใด ก็มีหน้าท่ีย่ืนขอความเห็นชอบในการแต่งตังผู้สอบบัญชีต่อหน่วยงานบัน เป็นระยะเวลา
ไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนนำเสนอต่อท่ีประชุมผู้ถือหุ้นทุกรอบปีบัญชี ถ้าธนาคารแห่งประเทศไทย 
หรือสำนักงาน ก.ล.ต. ไม่มีหนังสือแจ้งเป็นประการอ่ืนภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีไต้รับหนังสือของ 
สถาบันการเงิน ถือว่าผู้สอบบัญชีไต้รับความเห็นชอบให้เป็นผู้สอบบัญชีในรอบปีบัญชีน้ัน12

ในการสอบบัญชีของสถาบันการเงินโดยผู้สอบบัญชีบัน ผู้สอบบัญชีจะต้องสอบบัญชี 
ว่าสถาบันการเงินจัดทำงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุน ให้เป็นไปโดยครบล้วนถูกต้องตามความ
เป็นจริง และเป็นไปตามคำอธิบายความหมายของรายการ โดยให้ปฏิบัติตามประกาศธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยในเรื่องท่ีเกี่ยวข้อง และมาตรฐานการบัญชีท่ีสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตแห่งประเทศไทยกำหนด รวมท้ังร่างมาตรฐานการบัญชี ในกรณีท่ีสมาคมนักบัญชีและ 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยยังไม่ไต้กำหนดให้ปฏิบัติตามลำดับ ดังนี้

(1) ใช้มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ของ International Accounting Standards 
Committee

(2) ใช้มาตรฐานการบัญชีของ American Institute of Certified Public Accountants

มาตรา 23 วรรค 3 แห ่งพระราชบ ัญ ญ ัต ิการประกอบธ ุรก ิจเง ินท ุน  ธ ุรก ิจหส ักทรัพย ์ และธ ุรก ิจ เครด ิตฟ องช ิเอร ั 
พ.ศ. 2522 แก ้ไข เพ ิ่ม เต ิมโดย นาตรา 12 แห ่งพระราชกำหนดแก ้ไขเพ ิ่ม เต ิมพระราชบ ัญ ญ ัต ิการประกอบธ ุรก ิจเง ินท ุน  ธุรก ิจหสัก 
ท ร ัพ ย ์ แล ะธ ุรก ิจ เครด ิต ฟ อ งช ิเอ ร ่ พ .ศ.2522 พ .ศ.2526 และ มาตรา 16 วรรค 2 แห ่งพ ระราชบ ัญ ญ ัต ิการธนาคารพาณ ิชย ์ พ.ส. 
2505 แก ้ไขเพ ิ่ม เต ิม  โดขมาตรา 9 แห ่งพระราชกำหนดแก ้ไขเพ ิ่ม เต ิมพระราชบ ัญ ญ ัต ิการธนาคารพาณ ิชย ์ พ.ศ. 2505 ห.ศ. 2528

11 พระราชบ ัญ ญ ัต ิห ล ักท ร ัพ ย ์และตลาดห ล ักท ร ัพ ย ์ พ.ศ. 2535 มาตรา 106
12 ห น ังส ือท ี่ ธปฑ.งฟ.(ว) 2380/2537 เรือง การใก ้ความเห ็นชอบผ ู้สอบบ ัญ ช ี ลงวันที่ 21 ธ ันวาคม 2537
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โดยต้องระบุที่มาของมาตรฐานการบัญชีที่ใช้ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 
แต่อย่างไรก็ตาม ในเร่ืองหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) และ หน้ีสูญ (Bad Debt) ไต้มีแถลง 
การณ์มาตรฐานการบัญชี เร่ืองน้ีเอาไว้แล้ว ดังน้ัน จึงเพียงตรวจสอบให้เป็นไปตามวิธีปฏิบัติท่ี 
กำหนดไว้ในมาตรฐานดังกล่าว

นอกจากนี ในกรณีการตรวจสอบบัญชีท่ีจะใช้ย่ืนเพ่ือการชำระภาษีเงินไต้นิติบุคคล
ตามประมวลรัษฎากรบัน กรมสรรพากรโดยอธิบดีกรมสรรพากรไต้เข้ามามีบทบาทในเบ้ืองต้น
เก่ียวกับการกำหนดคุณสมบัติผู้สอบบัญชีของนิติบุคคลผู้มีหน้าท่ีชำระภาษี เน่ืองจากการจัดทำบัญชี 
เพ่ือยื่นชำระภาษีเงินไต้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรบัน มีความแตกต่างไปจากการจัดทำบัญชี
ตามมาตรฐานการบัญชทีั่วไป ดังบัน ผู้สอบบัญชีจึงต้องอยู่ภายใต้การดูแลและอยู่ภายใต้อำนาจ
ของกรมสรรพากรด้วย ทังนี โดยอาศัย มาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเพ่ิมเติมข้ึนโดย 
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 มาตรา 8 ซ่ึงกำหนดว่า

เพ่ือประโยชน์แห่งการจัดเก็บภาปีอากรตามประมวลรับฎากร การตรวจสอบและ 
รับรองบัญชี จะกระทำได้แต่บุคคลท่ีได้รับใบอนุญาตจากอธิบดี ”

บุคคลท่ีจะขอใบอนุญาตจากอธิบดี ตามความหมายในวรรคก่อน ต้องเปีนผู้'ท่ีมี 
คุณสมบัติ และปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกำหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี บุคคลใดได้รับใบอนุญาต 
ดังกล่าวแล้ว ถ้าฝาtในระเบียบท่ีอธิบดีกำหนด อธิบดีอาจพิจารณาส่ังถอนใบอนุญาตเสียได้

จากบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร แสดงว่าผู้สอบบัญชี แม้ว่าจะไต้รับอนุญาตเป็น 
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต จาก ก.บช. แล้วก็ตาม หากจะทำการลงลายมือช่ือรับรองบัญชีเพ่ือย่ืนเสีย 
ภาษีต่อกรมสรรพากรก็ต้องไต้รับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรเสียก่อน ซ่ึงในขณะน้ีไต้มีการ
ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรโดยอาศัยบทบัญญัติมาตรา 3 สัตต ดังกล่าว ในเร่ือง “กำหนด 
ระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี” ลงวันท่ี 19 มิถุนายน พ.ศ. 2523 ออกมาเพ่ือ 
ควบคุมผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี13 โดยประกาศดังกล่าวไต้กำหนดหลักเกณฑ์ต่างๆ ซ่ึงมีสาระ 
สำคัญดังต่อไปนี้'4 * 14

15 ประกาศอธ ิบด ีกรม สรรพ ากร เก ี่ยวก ับการตรวจสอบและร ับรองบ ัญ ช ี เร ี๋องกำหนดระเบ ียบ เก ี่ยวก ับการตรวจสอบ 
และร ับ รองบ ัญ ช ี ตามมาตรา 3 สัตต แห ่งประมวลร ับฎากร ลงวันที่ 19 ม ิถนายน 2523

14 ส ุรใจ ศ ิร ิน ุพงษ , “ บทบาทและความร ับผ ิดชอบของกรรมสรรพากรต ่อว ิชาช ีพบ ัญ ช ี”  , I 
น ัก บ ัญ ช ีท ั่ว !เระ เท ศ  คร ังท ี่ 9 1 โรงแรมไฮแอท เซ ึนฑรัลพถาซ ่า ะ 2536 . ทน ัา 107 - 108
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1. ยอมรับให้ผู้สอบบัญชีท่ีเป็น “ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” ตามกฎหมายว่าด้วย
ผู้สอบบัญชี เป็นผู้1!ด้รับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรโดยอัตโนมัติ เว้นแต่จะมี 
คำส่ังของอธิบดีกรมสรรพากรเป็นอย่างอ่ืน

2. การที่จะทำการตรวจสอบและรับรองบัญชีที่ๆะต้องทำการยื่นต่อเจ้าพนักงานประเมิน
พร้อมกับแบนแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ต้อง
กระทำการโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตท่ีไต้รับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรเท่าน้ัน

3. ผู้ท่ีไต้รั บใบ!:นุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรจะต้องทำการรักษามรรยาท และจะต้องมี
การปฏิบัติการตรวจสอบ และรับรองข้อมูลทางบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานท่ีมีการ 
กำหนดไว้ไนกฎหมายว่าด้วยผู้สอบบัญชี หรือเป็นไปตามระเบียบหลักเกณฑ์หรือ
ประกาศของ ก.บช.

4. ในกรณีท่ีน่าสงสัยว่าจะไต้มีการจัดทำบัญชีหรือจัดทำเอกสารท่ีใช้ประกอบการลงบัญชี 
ไปในทางท่ีจะไม่ตรงตามความจริง หรือทำให้กิจการของห้างร้านน้ันจะต้องเสียภาษี 
ตํ่ากว่าความเป็นจริงแล้ว ผู้สอบบัญชีท่ีไต้รับอนุญาตน้ัน มีหน้าท่ีจะต้องทำการเปิดเผย 
ข้อเท็จจริง ซ่ึงถือว่าเป็นสาระสำคัญของบัญชี และจะต้องทำการแจ้งพฤติการณ์ต่างๆ 
ที่เป็นท่ีน่าสงสัยไว้ในรายงานการสอบบัญชีน้ันด้วย

5. ถ้าผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทำการฝ่าป็นต่อประกาศของอธิบดีกรมสรรพากรน้ี อธิบดี 
กรมสรรพากรมีอำนาจท่ีจะส่ังเพิกถอนใบอนุญาตของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตน้ันไต้

การสอบบัญชีเก่ียวกับการสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหน้ีสูญของสถาบัน 
การเงินแล้ว นอกจากคำนึงถึงหลักการบัญชี หรือมาตรฐานการบัญชีแล้ว ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
จะต้องคำนึงถึงหลักเกณฑ์และวิธีการแห่งกฎหมายท่ีเก่ียวข้องด้วย ไม่ว่าจะเป็นหลักเกณฑ์ของ
ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือหลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร ทังนี ฃึนอยู่กับว่าบัญชีท่ีทำการ 
ตรวจสอบนั้นใช้ไปเพื่อวัตถุประสงค์ใด หากเป็นบัญชีสำหรับสถาบันการเงินน้ันเอง ไม่ไต้ใช้
สำหรับยื่นต่อหน่วยงานของรัฐแล้ว การตรวจสอบอาจถือตามมาตรฐานการบัญชีเพียงอย่างเดียวไต้ 
แต่ถ้าต้องใช้เพื่อยื่นต่อหน่วยงานของรัฐแล้วจำเป็นอย่างยิ่งต้องพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ที่รัฐกำหนด 
ไว้ตามกำหมายด้วย ทังนี หลักเกณฑ์ของรัฐท่ีกล่าวมานีจะไต้พิจารณากันต่อไป
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2 .  ห ล ัก เ ก ณ ฑ ์ข อ ง ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย

( Regulations of the Bank of Thailand )

การสำรองหนี้สงสัยจะสูญ และการจำหน่ายหน้ีสูญ ตามมาตรฐานการบัญชีน้ัน
ธนาคารแห่งประเทศไทยได้เข้ามากำกับดูแลโดยการกำหนดหลักเกณฑ์แห่งการพิจารณาตั้งสำรอง 
หนี้สงสัยจะสูญ และจํ"หน่ายหน้ีสูญออกจากบัญชีเอาไว้ ซ่ึงเป็นมาตรการในการกำกับดูแล
เก่ียวกับ คุณภาพสินทรัพย์ ( Asset Quality ) ดังท่ีได้กล่าวมาแล้วในบทท่ี 2 อันเป็นเคร่ืองสะท้อน 
ให้เห็นถึงประสิทธิภาพและความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ของฝ่ายบริหารสถาบันการเงินใน 
ด้านต่างๆ (Management) ว่ามีความระมัดระวังเพียงใด และส่งผลต่อการประเมินความสามารถใน 
การหารายได้ของกิจการ (Earning) นอกจากน้ี การต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญตามหลักเกณฑ์ของ 
ธนาคารแห่งประเทศไทยยังเป็นการปองกันความเสียหายท่ีอาจจะเกิดข้ึนได้ในภายหน้า เน่ืองจากมี 
เงินที่สำรองเอาไว้ ช่วยให้เกิดความม่ันคง ( Capital Adequacy ) และก่อให้เกิดสภาพคล่อง 
( Liquidity ) ให้กับสถาบันการเงินด้วยเช่นเดียวกัน15

โดยท่ัวไปคุณภาพของสินทรัพย์ของสถาบันการเงิน อันได้แก่ เงินลงทุน เงินให้ทู้ยืม 
ตลอดจนสินทรัพย์อ่ืนๆ ท่ีมีอยู่ สามารถจัดช้ันคุณภาพและระดับความเส่ียงต่อการสูญเสียใน
สินทรัพย์ได้เป็น 5 ลำดับ16 กล่าวคือ.-

1) สินทรัพย์จัดชั้นาเกติ ( Passed ) เป็นสินทรัพย์ท่ีมีคุณภาพ ระดับความเส่ียงใน 
เกณฑ์ปกติสามัญโดยทั่วไป อันพึงถือว่าเหมาะสมกับลักษณะและประเภทของสินทรัพย์บันตาม
ควรแก่กรณี

2) สินทรัพย์พิจารณาเป็นพิเศษ ( Special Mentioned ) หมายถึง สินทรัพย์ท่ีพึงถือ 
หรือประเมินได้ว่ามีระดับความเส่ียงในเกณฑ์ปกติ แต่มีเหตุเช่ือได้ว่ามีแนวโน้มท่ีฐานะคุณภาพ

15 พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิการธน าคารพ าณ ิชย ์ พ.ศ.2505 มาตรา 4 และ มาตรา 10 ประกอบกับ พระราชบ ัญ ญ ัต ิการประกอบ 
ธ ุรก ิจเง ินท ุน  ธ ุรก ิจห ล ัก ท ร ัพ ย ์ และธ ุรก ิจ!กรต ิดฟ ่องช ิ!อร ั ห.ส. 2522 มาดรา 4 และ มาตรา 29 รวมท ํ่งประกาศธนาคารแห ่งประ!ฑส 
ไท ยเก ี่ยวก ับ!ร ึ๋องด ังกล ่าว

16 วารี ห ะวาน น ท ์ 1 การบ ัญ ช ีธนาคาร : การปฏ ิบ ัต ิงานธนาคารพาณ ิชย ์ 1 (กรุง!ทพมทานคร ะ ห ้างห ่'นส่วนจำก ัด
โรงพ ิม ท ์ชวน พ ิม ท ์ 1 2534 ) 1 หห้า 487 - 488
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3) สินทรัพย์จัดช้ันต่ํากว่ามาตรฐาน ( Substandard ) หมายถึง สินทรัพย์ท่ีประเมินได้ 
ว่ามีฐานะความเส่ียงอยู่ในเกณฑ์สูงเกินกว่าระดับปกติโดยท่ัวไป ได้แก่ เรียกชำระคืนได้ยาก มี 
หลักประกันไม่คุ้มหนี้ มีความเส่ียงต่อการสูญเสียอยู่ในเกณฑ์สูง อันผู้บริหารสถาบันการเงินต้อง 
ให้ความสนใจติดตามโดยใกล้ชิด และพึงติดตามทวงถาม หรือจัดการเร่งรัดตามควรแก1กรณี เพ่ือ 
ลดระดับความเส่ียงในสินทรัพย์น้ีนลงโดยเร็ว

4) สินทรัพย์ที่จัดชันสงสัย ( Doubtful ) หมายถึง สันทรัพย์ท่ีประเมินฐานะคุณภาพ 
ได้ว่า มีความเสี่ยงอยู่ในเกณฑ์สูงมาก ได้แก่ สินทรัพย์ท่ีคาดหรือเช่ือว่าไม,อาจจะเรียกชำระคืนเงิน 
ได้ครบล้วน หรือเกิดส่วนสูญท่ีพึงกำหนดได้ชัดแจ้ง เป็นด้น

5) สินทรัพย์จัดช้ันสูญ ( Bad or Loss ) หมายถึง สินทรัพย์ท่ีพิจารณาได้ว่าไม,มีมูลค่า 
เหลืออยู่อีก หรือไม่อาจเรียกคืนได้ทังจำนวน ขาดสิทธิเรียกร้อง ซ่ึงจะต้องดัดหรือนำสินทรัพย์น้ัน 
ออกจากบัญชีของสถาบันการเงินโดยพลัน

อย่างไรก็ตาม การจัดชันคุณภาพสินทรัพย์ท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย ใช้ในการ
พิจารณากำกับดูแลสถาบันการเงินดังกล่าว ได้มีประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ซ่ึงถือว่าเป็น 
กฎหมายลำดับรอง โดยอาศัยพระราชบัญญัติธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 และพระราชบัญญัติการ 
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอร์ พ.ศ.2522 เป็นกฎหมายหลัก 
ที่ให้อำนาจเอาไว้ ออกมารองรับให้สถาบันการเงินถือปฏิบัติอยู่ 2 ลำดับ คือ สินทรัพย์จัดช้ันสงสัย 
(Doubtful Debt) และสินทรัพย์จัดช้ันสูญ (Bad Debt) โดยมีรายละเอียดแห่งหลักเกณฑ์ดังต่อไปน้ี

2.1 การกันเงินสำรองสินทรัพย์สงสัย และการปีดบัญชีสินทรัพย์สูญ

พระราชบัญญัติธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 แก่ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) และ (ฉบับท่ี 3) 
มาตรา 15 ทวิ พร้อมด้วยประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ฉบับลงวันท่ี 28 มีนาคม 2529 และ 
พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอร้ พ.ศ. 2522 
และแก้'!ขเพิ่มเติม พ.ศ.2526 1 2528 และ 2535 มาตรา 23 ทวิ พร้อมด้วยประกาศธนาคารแห่ง

ข องส ินทร ัพ ย ์น ั้น จะอ ่อนลง หร ือเก ิดความเส ี่ยงโดยไม ่สมควร ซ ึ่งผ ู้บร ิหารสถาบ ันการเง ินพ ึงควร

ให ้ความสนใจระม ัดระว ังตามควร
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ประเทศไทย ฉบับลงวันที 2 มีนาคม 2527 ได้บัญญัติให้สถาบันการเงินปิดบัญชีทุกงวดการ 
บัญชีในรอบระยะเวลาหกเดือน ถ้าสถาบันการเงินมีสินทรัพย์ท่ีไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ หรือ 
สินทรัพย์ที่สงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ ให้สถาบันการเงินตัดสินทรัพย์ท่ีไม่มีราคาหรือ 
เรียกคืนไม่ได้ออกจากบัญชี หรือกันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม,มีราคาหรือเรียก
คืนไม่ได้ เม่ือสิ้นงวดการบัญชี เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทยให้ปฏิบัติ
อย่างอ่ืน

มาตรา 15 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 ได้บัญญัติว่า

ให้ธนาคารพาณิชย์ปีดบัญชีทุกงวดการบัญชีในรอบระยะเวลาหกเดือน ถ้าธนาคาร 
พาณิชย์ใดมีสินทรัพย์ท่ีไม่ป็ราคาหรือเรียกคืนไม่ได้หรือท่ีสงสัยว ่าจะ ไม่มีราคาหรือเรียกคืน ไม่ได้ 
ตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดด้วยความเห็นชอบชองรัฐมนตรี ให้ธนาคารพาณิชย์น้ันตัด 
สินทรัพย์ท่ีไม่มีราคา หรือเรียกคืน ได้ดังกล่าวออกจากบัญชี หรือกันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ี 
สงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ดังกล่าวเม่ือส้ินงวดการบัญชีน้ัน เว้นแต่จะได้รับอนุญาต
จากธนาคารแห่งประเทศไทยให้ปฏิบัติเป็นอย่างอ่ืน ในการอนุญาตน้ันจะกำหนดเง่ือนไขใด  ๆ ไว้ 
ด้วยก็ได้

ใ น ก ร ณ ีท ี่ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เท ศ ไ ท ย อ น ุญ า ต ต า ม ว ร ร ค ห น ึ่ง  ถ ้า น ำ ส ิน ท ร ัพ ย ์1ใม ่ม ีร า ค า

ห ร ือ เ ร ีย ก ค ืน ไ ม ่ไ ด ้ใ น ส ่ว น ท ี่ไ ม ่ไ ด ดั้ดอ อ ก จ า ก บ ัญ ช ีห ร ือ ส ิน ท ร ัพ ย ์ท ี่ส ง ส ัย ว ่า จ ะ ไ ม ่ม ีร า ค า ห ร ือ เร ีย ก  

ค ืน ไ ม ่ไ ด ้ใ น ส ่ว น ท ี่ไ ม ่ไ ด ้ก ัน เง ิน ส ำ ร อ ง ม า ห ัก อ อ ก จ า ก เง ิน ก อ ง ท ุน ข อ ง ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย ์น ั้น แ ล ้ว  ห า ก  

ป ร า ก ฎว ่า เง ิน ก อ ง ท ุน ท ี่ค ง เห ล ือ ม ีจ ำ น ว น ต ำ ก ว ่า เง ิน ก อ ง ท ุน ท ี่ต ้อ ง ด ำ ร ง ต า ม  ม า ต ร า  10 ใ ห ้ธ น า ค า ร  

แ ห ่ง ป ร ะ เท ศ ไ ท ย ม ีอ ำ น า จ ก ำ ห น ด ม า ต ร ก า ร ใ ด ๆ  ใ ห ้ธ น า ค า ร พ า ณ ิช ย ์บ ัน ถ ือ ป ฏ ิบ ัต ิจ น ก ว ่า จ ะ ไ ด ้ต ัด ส ิน  

ท ร ัพ ย ์ท ี่ไ ม ่ม ีร า ค า ห ร ือ เร ีย ก ค ืน ไ ม ่ไ ด ้น ั้น ห ม ด ส ิ้น ไ ป  ห ร ือ ก ัน เง ิน ส ำ ร อ ง ส ำ ห ร ับ ส ิน ท ร ัพ ย ์ท ี่ส ง ส ัย ว ่า  

จ ะ ไ ม ่ม ีร า ค า ห ร ือ เร ีย ก ค ืน ไ ม ่ไ ด ้น ั้น ค ร บ จ ำ น ว น แ ล ้ว ,

และ มาตรา 23 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ 
และธุรกิจเครดิตฟอง1ชิเอร์ พ.ศ.2522 บัญญัติว่า

ให้บริบัทเงินทุนปีดบัญชีทุกงวดการบัญชีในรอบระยะเวลาหกเดือน ถ้าบริบัทเงิน 
ทุนน้ันมีสินทรัพย์ท่ีไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้หรือท่ีสงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ น้ังนี 
ตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ให้บริบัทเงินทุนน้ันดัดสินทรัพย์ท่ีไมมีราคา หรือเรียกคืน
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ได้ดังกล่าวออกจากบัญชี หรือกันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม่ปีราคาหรือเรียกคืน
ไม่ได้ดังกล่าวเม่ือสินงวดการบัญชีบัน ท้นแต่จะได้รับอนุญาตจากธนาคารแท่งประเทศไทยให้
ปฏิบัติเป็นอย่างอ่ืน ในการอนุญาตน้ันจะกำหนดเง่ือนไขใด  ๆ ไว้ด้วยก็ได้

ในกรฌีท่ีธนาคารแท่งประเทศไทยอนุญาตตามวรรคหน่ึง ถ้านำสินทรัพย์ไม่ปีราคา
หรือเรียกคืนไม่ได้ในส่วนท่ีไม่ได้ดัดออกจากบัญชีหรือสินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม่ปีราคาหรือเรียก 
คืน ไม่ได้ในส่วนท่ีไม่ได้กันเงินสำรองมาหักออกจากเงินกองทุนของบริบัทเงินทุนน้ันแล้ว หาก
ปรากฏว่าเงินกองทุนท่ีคงเหลือรจำนวนต่ํากว่าเงินกองทุนท่ีต้องดำรงตาม มาตรา 29 ให้ธนาคาร 
แท่งประเทศไทยปีอำนาจกำหนดมาตรการใด  ๆ ให้บริบัทเงินทุนน้ันถือปฏิบัติจนกว่าจะได้ดัด
สินทรัพย์ท่ีไม่ปีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้น้ันหมดส้ินไป หรือกันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ีสงสัย 
ว่าจะไม่ปีราคา หรือเรียกคืนไม่ได้น้ันครบจำนวนแล้ว

ส่วนในกิจการของบริษัทหลักทรัพย์ซ่ึงอยู่ภายใต้ พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด 
หลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 'น้ัน เน่ืองจากมิไต้มีบทบัญญัติโดยตรงเก่ียวกับการจัดทำบัญชีของบริษัท 
หลักทรัพย์เอาไว้ แต่อย่างไรก็ตาม มาตรา 328 แห่งบทเฉพาะกาลได้บัญญัติให้นำบรรดา
กฎกระทรวง และประกาศท่ีเก่ียวกับการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ของธนาคารแห่งประเทศไทย
ยังคงใช้บังคับต่อไปกับธุรกิจหลักทรัพย์ ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
พ.ศ.2535 จนกว่าจะไต้มีกฎกระทรวง หรือประกาศตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 น้ีออกใช้บังคับ

มาตรา 328 ให้บรรดากฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลัง หรือประกาศ
ธนาคารแท่งประเทศไทยท่ีเก่ียวกับการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ท่ีออกตามความในกฎหมายว่าด้วย 
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ บรรดาท่ีซ่ึงยังใช้บังคับอยู่ 
ก่อนวันท่ีพระราชบัญญัตินีใช้บังคับ ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปจนกว่าจะได้ปีกฏกระทรวง ประกาศ 
ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคำส่ังตามพระราชบัญญัติปีออกใช้บังคับ

การใดท่ีกฎกระทรวงและประกาศตามวรรคหน่ึงกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าท่ีของรัฐ 
มนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือธนาคารแท่งประเทศไทย ให้ยังคงเป็นอำนาจหน้าท่ีของรัฐ
มนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือธนาคารแท่งประเทศไทยต่อไป แล้วแต่กรณีของรัฐมนตรีว่า
การกระทรวงการคลังหรือธนาคารแท่งประเทศไทยต่อไป แล้วแต่กรณีจนกว่าปีการแต่งตังคฌะ
กรรมการ ก.ล.ต และเลขาธิการแล้ว ให้อำนาจหน้าท่ีดังกล่าวเป็นอำนาจหน้าท่ีของรัฐมนตรี คณะ 
กรรมการ ก.ล.ต หรือสำนกงาน แล้วแต่กรณี ”
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จากหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีเก่ียวกับลูกหนี้ของสถาบันการเงินตามกฎหมาย 
ดังกล่าว ได้วางหลักเกณฑ์เอาบังคับไว้เช่นเดียวกัน โดยอาศัยพระราชบัญญัติคนละฉบับในการ 
กำกับดูแลสถาบันการเงินดังกล่าวสรุปได้ดังต่อไปน้ี คือ

1. ให้ปิดบัญชีทุกงวดการบัญชีในรอบระยะเวลา -6- เดือน
2. สำรวจคุณภาพสินทรัพย์ของสถาบันการเงินเพ่ีอจัดช้ันทรัพย์สินต่างๆ
3. ดำเนินการกันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม่มีราคา หรือเรียกคืนไม่ได้
4. ดำเนินการดัดบัญชีสินทรัพย์ท่ีไม่มีราคา หรือเรียกคืนไม,ได้
5. สิทธิในการหักเงินกองทุนของสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทยอาจกำหนด

มาตรการเพิ่มเติมใดๆ เสริม

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ชักซ้อมความเข้าใจ17 เก่ียวกับการท่ีกฎหมายบัญญัติให้
สถาบันการเงินปิดบัญชี มีความหมายแจ้งชัดอยู่ในตัวแล้วว่า เพ่ีอให้สถาบันการเงินจัดทำ งบดุล 
และบัญชีกำไรขาดทุน ซ่ึงประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และกฎหมายว่าด้วยการบัญชี
(ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 285 ข้อ 11) กำหนดว่า งบดุลบันต้องจัดให้มีผู้สอบบัญชีรับรอง 
ดังน้ัน งบดุลที่ทำขึ้นตามมาตราดังกล่าวนี้ ต้องมีการรับรองของผู้สอบบัญชีด้วย แต่ทั้งนี้ ไม่บังคับ 
ให้บริษัทต้องประกาศหนังสือพิมพ์รายวันหรือเสนอต่อท่ีประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นเสียก่อน โดยสถาบัน 
การเงินต้องจัดส่งงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุนท่ีปิดบัญชีทุกงวดการบัญชีในรอบระยะเวลา 6 เดือน 
ตามแบบที่กำหนด18 ไปให้ธนาคารแห่งประเทศไทยภายใน 90 วัน นับแต่วันท่ีปีดบัญชีแล้ว

2.2 หลักเกณฑ์การจัดชั้นสินทรัพย์สงสัยจะสูญ

มาตรฐานการจัดชั้นสินทรัพย์สงสัยจะสูญท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกำหนด 
ให้สถาบันการเงินพิจารณาตังสำรองหนีสงสัยจะสูญบัน ได้อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ

17 ห น ัง ส ือ ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  ท ี่ ธ ป ฑ . ง ท . ( ว )  1 6 7 0 / 2 5 2 7  เ ร ื่อ ง  ก า ร ช ัก ซ อ ม ค ว า ม เ ข า ใ จ เ ก ี่ย ว ก ับ ก า ร ร ับ ร อ ง ง บ ด ุล  

แ ล ะ ใ ห ้จ ัด ส ่ง ร า ย ง า น  ฉ บ ับ ล ง ว ัน ท ี่ 2 0  ธ ัน ว า ค ม  2 5 2 7

18 บ ร ิษ ัท เ ง ิน ท ุน แ ล ะ บ ร ิษ ัท ห ล ัก ท ร ัพ ย ใ ห ้ใ ช ้แ บ บ ท ี่ก ำ ห น ด ค า ม ป ร ะ ก า ศ ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  ล ง ว ัน ท ี่ 3  ม ีน า ค ม  

2 5 2 1  (  แ บ บ  บ . ง . 1 ห ร ือ  แ บ บ  บ . ง . ล  ห ร ือ  แ บ บ  บ . ล . 1 )  แ ล ะ  ห น ัง ส ือ ธ น า ค า ร ท ี่ ง ก .  ( ว )  5 0 / 2 5 2 1  ล ง ว ัน ท ี่ 7  ม ีน า ค ม  2 5 2 1  แ ล ะ  

ส ำ ห ร ับ บ ร ิษ ัท เ ค ร ด ิต ฟ อ ง ช ิเ อ ร ั ใ ห ้ใ ช ้แ บ บ ท ี่ก ำ ห น ด ต า ม ป ร ะ ก า ศ ธ น า ค า ร  ล ง ว ัน ท ี่ 7  ก ุม ภ า ท ้น ธ ั 2 5 2 6  (  แ บ บ  บ . ค . 1 แ ล ะ

แ บ บ  บ . ค . 1 .1  )
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การธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 และ พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุนฯ พ.ศ.2522 และ 
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 แตกต่างกันออกไป แต่อย่างไรก็ตาม 
หลักเกณฑ์’ในประกาศใเห้ันไกล้เคียงกัน จึงจะรวมพิจารณากันโดยวิเคราะห์ถึงความเหมาะสมทาง
กฎหมาย เพ่ือท่ีจะได้ทราบสถานะความเส่ียงท่ีเกิดข้ึนแก่สถาบันการเงินในการได้รับชำระหน้ีกลับ 
คืนมา อันจะถือเปีนหน้ีสงสัยจะสูญในทางบัญชี หรือสินทรัพย์จัดช้ันสงสัยตามความหมายของ 
ธนาคารแห่งประเทศไทย

หนี้สงสัยจะสูญหรือสินทรัพย์จัดช้ันสงสัยน้ี ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย
หมายความถึง สิทธิเรียกร้องท่ีไม่มีทรัพย์สินเป็นประกัน หรือ มีทรัพย์สินเป็นประกันไม่คุ้มหน้ี 
หรือไม่สมบูรณ์ตามกฎหมาย “เฉพาะส่วนท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได, ฉะนัน หากเป็นสิทธิเรียก 
ร้องที่คาดว่าจะเรียกคืนมาได้ เช่น มีหลักประกันคุ้มหนีทังหมด ย่อมไม่ต้องนำมาพิจารณาตังสำรอง 
หนี้สงสัยจะสูญ ในความหมายตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยนี สินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะเรียก 
คืนมาไม่ได้น้ี ยังหมายความรวมท้ัง สินทรัพย์ท่ีชำรุดเสียหายหรือหมดราคาด้วย ทั้งนี้ โดยให้ 
พิจารณาตามเกณฑ์ข้อใดขอหน่ึงหรือหลายข้อรวมกัน ซ่ึงขอแยกพิจารณาเป็นรายข้อดังต่อไปน้ี.-

2.1.1 สิทธิเรียกร้องเฉพาะส่วนท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้

“สิทธิเรียกร้อง, หมายถึง บรรดาสิทธิของสถาบันการเงินในฐานะเข้าหน้ี ซ่ึงต้อง 
ตีความอย่างกว้าง ไม่ว่าจะเป็นสิทธิเรียกร้องจากการประกอบธุรกิจ (Business Debts) หรือสิทธิ 
เรียกร้องอ่ืนๆ (Non-Business Debts) ก็ถือเป็นสิทธิเรียกรองตามความหมายน้ี เพ่ือให้ครอบคลุม 
ลูกหน้ีทุกประเภทท่ีเกิดข้ึนกับสถาบันการเงินอันอาจส่งผลกระทบต่อประชาชนผู้ฝากเงินในสถาบัน 
การเงินได้ และสถาบันการเงินจะต้องกันเงินเอาไว้เพ่ือหักจากเงินให้กู้ยืม และลูกหนีธุรกิจเงินทุน 
ทุกประเภท รวมทังดอกเปียค้างรับ

ทั้งนี้ ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย กำหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับการพิจารณา 
สิทธิเรียกร้องต่างๆ นี้ เพ่ือเงินสำรองหน้ีสงสัยจะสูญเอาไว้ แยกได้เป็น -2- ประการ กล่าวคือ 
1) ข้อพิจารณาเกี่ยวกับหลักประกัน และ 2) ข้อพิจารณาเก่ียวกับข้อสันนิษฐานของกฎหมาย

*  ส ิน ท ร ัพ ย ์จ ัด ช ํ่น ส ง ส ัย ต า ม ป ร ะ ก า ศ ข อ ง ธ น า ค า ร แ ท ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย น ี้ ม ิไ ค ้จ ำ ก ัด เ ฉ พ า ะ ส ิน ท ร ัพ ย ์ป ร ะ เ ภ ท ด ูก ห น ีจ า ก ก า ร  

ป ร ะ ก อ บ ธ ุร ก ิจ ข อ ง ส ถ า บ ัน ก า ร เ ง ิน เ ท ่า น ี้น  แ ต ่ย ัง ห ม า ย ค ว า ม ถ ึง ส ิน ท ร ัพ ย ์อ ี่น  เ ฉ พ า ะ ส ่ว น ท ี่เ ป ็น ผ ล ต ่า ง ข อ ง ร า ค า จ ร ิง ก ับ ร า ค า ต า ม บ ัญ ช ีท ี่ 

ส ูง ก ว ่า ร า ค า จ ร ิง  ท ั้ง น ี้ ร า ค า จ ร ิง ข อ ง ส ิน ท ร ัพ ย ์ท ั้น ใ ห ถ อ ต า ม ร า ค า ช ี้อ ข า ย ใ น ต ล า ด ห ร ือ ต า ม ท ี่ธ น า ค า ร แ ท ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย ส ั่ง ก า ร
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1) ข้อพิจารณาเก่ียวกับหลักประกันของสิทธิเรียกร้อง

สิทธิเรียกร้องของสถาบันการเงินหากมีหลักประกันท่ีสมบูรณ์ครอบคลุมหนี้หรือสิทธิ 
เรียกร้องของตนแล้ว จะ ไมถื่อว่าเป็นหน้ีท่ีจ ะต้องนำไปพิจารณาต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ แต่หาก 
ว่าสิทธิเรียกร้องดังกล่าวน้ันไม่มีหลักประกัน หรือมีแต่ไม่คุ้มหน้ี หรือไม่สมบูรณ์แล้ว จึงต้อง 
พิจารณาต่อไปว่าเข้าข้อสันนิษฐานในการต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญต่อไปหรือไม่ ข้อพิจารณาเก่ียว 
หลักประกันของธนาคารแห่งประเทศไทยน้ัน แบ่งไต้เป็น 3 ลักษณะด้วยกันกล่าวคือ

1.1) สิทธิเรียกร้องท่ีไม่มีทรัพย์สินเป็นประกัน

หลักประกันแห่งหนี ได้แก่ หลักประกันตางๆ ตามรูปแบบท่ีกฎหมายกำหนดให้ 
เข้าหนี้มีสิทธิที่จะบังคับชำระหนี้ได้ ทั้งนี้ เข้าหน้ีอาจมีสิทธิพิเศษเหลือเข้าหน้ีรายอ่ืน ท่ีเรียกว่า
“ บุริมสิทธิ', หรือ เพียงสิทธิท่ีจะบังคับเอาไต้ตามกฎหมายเท่าน้ัน หลักประกันท่ีสำคัญของ
สถาบันการเงิน แบ่งพิจารณาได้ดังต่อไปนี

ก. การประกันด้วยบุคคล โดยการจัดให้มีบุคคลภายนอกเข้าทำสัญญาคาประกัน
ยินยอมผูกพันตนต่อเข้าหนี้ เพ่ือการชำระหน้ี ในเม่ือลูกหน้ีไม่ชำระหน้ี โดยต้องจัดทำหลักฐานเป็น 
หนังสือลงลายมือชื่อผู้ทั้าประกัน ตามมาตรา 680 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทั้งนี้
โดยมาตรฐานแห่งสัญญาคํ้าประกันของสถาบันการเงินแล้วจะมีข้อผูกพันให้ผู้คาประกันยินยอมรับ 
ผิดอย่างลูกหนี้ร่วมด้วย การมีบุคคลเข้าคำประกันย่อมเสมือนมีบุคคลผู้ต้องรับผิดกับลูกหนีเพ่ิมขึน 
ความสามารถของลูกหนี้ในการชำระหนีแม้จะไม่มีหรือมีเหลืออยู่น้อยแต่หากพิจารณาจากฐานะ 
ของผู้คาประกันแล้ว ยังมีความสามารถท่ีจะชำระหน้ีไต้ ก็เท่ากับว่าหน้ีรายน้ียังไม,ถือว่าจะสูญไป 
แต่หากพิจารณาแล้ว ท้ังลูกหน้ีและผู้ค้ําประกันไม,มีฐานะทิจะชำระหน้ีได้ กรณีก็ต้องด้วยข้อสงสัย 
ที่จะถือว่าลูกหนี้รายน้ีหลักประกันไม่คุ้มหนีไต้ ไม,จำเป็นเสมอไปว่าเม่ือมีผู้คำประกันแล้วจะไม่ต้อง 
ต้ังสำรองหนีสงสัยจะสูญเสียทีเดียว

ข. การประกันด้วยทรัพย์ ทรัพย์ท่ีวางเป็นหลักประกันบัน ประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์กำหนดเอาไว้ แบ่งเป็น 2 ประเภท คือการจำนอง และการจำนำ
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- การจำนองท่ีดิน เปีนหลักประกันท่ีสำคัญของสถาบันการเงิน อันเป็นการท่ี 
บุคคลไม่ว่าจะเป็นลูกหนีหรือบุคคลภายนอก เอาอสังหาริมทรัพย์ หรือสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษซ่ึง 
จดทะเบียนแล้วตราไว้แก่เจาหน้ีเป็นประกันการชำระหนี,, โดยไม่มีการส่งมอบทรัพย์น้ันแก่เจ้าหน้ี 
แต่จะต้องมีการทำเป็น “หนังสือ” และมีการ “จดทะเบียน” ตามแบบแห่งนิติกรรมจึงสมบูรณ์ตาม 
กฎหมาย มาตรา 702 และ มาตรา 714 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

- การจำนำทรัพย์สิน คือการท่ีบุคคลส่งมอบสังหาริมทรัพย์ส่ิงหน่ึงให้แก่เจ้าหน้ี
เพื่อเป็นประกันการชำระหนี การจำนำท่ีสำคัญของสถาบันการเงินต่างๆ ได้แก่การจำนำตราสาร
หนี้ หรือหลักทรัพย์ต่างๆ เช่น หุ้นสามัญในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซ่ึงมีสภาพคล่อง 
สูงในการบังคับชำระหนี้

ค. การประกันด้วยสิทธิต่างๆ ท่ีลูกหน้ีหรือบุคคลภายนอกมีอยู่เป็นทรัพย์สินอย่าง
หนึ่งซึ่งมีมูลค่าและอาจถือครองได้ ดังน้ัน จึงสามารถนำมาโอนโดยสร้างข้อตกลง เง่ือนไขบังคับ 
ก่อนให้มีการบังคับโอนสิทธิเรียกร้องน้ัน เม่ือมีการผิดนัดชำระหน้ีเกิดข้ึน จึงสามารถเป็นหลัก
ประกันแก่สถาบันการเงินได้อีกทางหนึ่ง สิทธิเรียกร้องท่ีโอนไว้เป็นประกันการชำระหน้ีท่ีสำคัญ 
ได้แก่ การโอนสิทธิการเช่า การโอนสิทธิการรับเงิน เป็นด้น การโอนสิทธิไว้เป็นประกันการ 
ชำระหนี้ดังกล่าวนี้ ต้องทำเป็นหนังสือจึงสมบูรณ์ตามกฎหมาย และการโอนสิทธิเช่นนีจะยกขึน 
เป็นข้อต่อสัลูกหนี้หรือบุคคลภายนอกได้ต่อเมื่อได้บอกกล่าวการโอนไปยังลูกหนีแห่งสิทธิเรียกร้อง 
หรือลูกหนี้แห่งสิทธิเรียกร้องได้ยินยอมด้วยในการโอน คำบอกกล่าวจะด้องจัดทำเป็นหนังสือ ทังนี 
ตามมาตรา 306 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

หากสถาบันการเงินไม่มีทรัพย์สินเป็นประกันการชำระหนีจากลูกหนีเลย เม่ือลูกหนี
ผิดนัดไม่ชำระหน้ีแล้ว สถาบันการเงินนันมีหน้าท่ีต้องพิจารณาดังสำรองหนีสงสัยจะสูญเอาไว้
อย่างไรก็ตาม หากสถาบันการเงินมีข้อเท็จจริงอ่ืนประกอบอันเช่ือได้แน่ชัดว่าจะสามารถเรียกร้อง 
ให้ลูกหนี้ชำระหนี้ได้ จำนวนหนีดังกล่าวก็ยังไม่ถือว่าเป็นจำนวนท่ีคาดว่าจะเรียกคืนมาไม่ได้
ดังน้ัน แม้สถาบันการเงินจะไม่มีหลักประกันใดเลย ก็อาจไม่จำเป็นเสมอไปท่ีจะต้องตังสำรองหนี 
สงสัยจะสูญ
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1.2) สิทธิเรียกร้องท่ีมีทรัพย์สินเป็นประสันไม่คุ้มหน้ี

กรณีท่ีเจ้าหน้ีหรือสถาบันการเงินทรัพย์สินต่างๆ เป็นประสันการชำระหน้ีแล้วก็ตาม
แต่ล้าพิจารณาจาก “มูลค่า” ของทรัพย์สินท่ีเป็นประสันน้ัน ไม่คุ้มสับมูลหน้ี'ท่ีมีอยู่ ก็สันนิษฐานได ้
ว่าเฉพาะหนี้ส่วนที่คาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้ หรือหน้ีส่วนท่ีไม่มีหลักประสันคุ้มหน้ี ต้องถือเป็นสิทธิ 
เรียกร้องท่ีสงสัยว่าจะสูญเช่นเดียวสัน

มูลค่าของหลักประกันที่ไม่คุ้มหนี้ดังกล่าวนี้ เน่ืองจากมูลค่าของหลักประกันเป็นส่ิงท่ี 
ยังไม่แน่นอนข้ึนอยู่สับป็จจัยหลายประการท่ีกระทบต่อราคา จึงมีปิญหาว่าการพิจารณามูลค่าของ 
หลักประกันควรจะถือมูลค่าของหลักประสันตาม “ราคาตลาด” ในขณะท่ีนำมาพิจารณาทุกรอบ 
ระยะเวลาบัญชี หรือ จะใช้มูลค่าตาม “ราคาทุน” ตามหลักการบัญชีท่ัวไป หรือมูลค่าใดเป็นเกณฑ์ 
ในการพิจารณา

ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เร่ือง การให้สินเช่ือในลักษณะท่ีเล็งเห็นได้ว่า 
จะเรียกคืนไม่ได้ โดยอาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 22 (4) แห่งพระราชบัญญัติการธนาคาร 
พาณิชย์ พ.ศ. 2505 ได้กำหนดเกี่ยวสับ “ราคาจริง” เอาไว้ในข้อ 1 (6) เพ่ือใช้ไนการพิจารณาว่า 
การให้สินเช่ือที่มีการประเมินราคาหลักประสันสูงกว่าราคาจริงหรือไม่ โดยราคาจริงของหลัก
ประกันให้ถือตามประเภทและราคาของหลักประกันดังต่อไปนี

ก. หลักประสันอัน ได้แก่ (1) ท่ัวเงินคลัง (2) พันธบัตรรัฐบาลไทย (3) หุ้นกู้ 
พันธบัตร หรือ ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ ท่ีกระทรวงการคลังคำประสันด้นเงินและดอกเบีย
(4) หุ้นกู้ หรือพันธบัตรท่ีออกโดยนิติบุคคลท่ีมีกฎหมายเฉพาะจัดดังขึน และ (5) ท่ัวเงิน หรือ 
หุ้นกู้ท่ีธนาคารพาณิชย์เป็นผู้ออก ให้ถือตามราคาท่ีตราไว้

ข. หลักทรัพย์จดทะเบียน และ หลักทรัพย์รับอนุญาตในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย ให้ถือตามราคาซ้ือขายครั้งสุดท้ายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก่อนรับไว้เป็น 
หลักประสัน

ค. ท่ีดินให้ถือตามราคาประเมินของเจ้าพนักงานท่ีดิน หรือบริษัทจำกัดท่ีประกอบ
ธุรกิจประเมินราคาทรัพย์สินเป็นทางค้าปกติ หรือราคาประเมินตามเกณฑ์ท่ีธนาคารพาณิชย์น้ันใช้ 
สับลูกค้าโดยทั่วไป
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ง. อสังหาริมทรัพย์อ่ืนนอกจากท่ีดิน หรือสังหาริมทรัพย์ซ่ึงกฎหมายบัญญัติให้จด
ทะเบียนจำนองได้ ให้ถือราคาตามบัญชีหรือดามราคาทุนท่ีได้หักค่าเส่ือมราคาแล้ว

หลักเกณฑ์ดังกล่าวน้ีเป็นหลักเกณฑ์พิจารณาหลักประกันขณะให้สินเช่ือ แค,สำหรับ 
การพิจารณาราคาหลักประกันกรณีสำรองหนีสงสัยจะสูญ และจำหน่ายหน้ีสูญน้ีจำต้องประยุกต์ใช้ 
ให้เช้ากับข้อเท็จจริงเกี่ยวกับระยะเวลาท่ีเปล่ียนแปลงไปด้วย กล่าวคือ หากในขณะทำสัญญามูลค่า 
ของทรัพย์สินตีราคาได้จำนวนหน่ึง แต่เม่ือเวลาผิดนัดมูลค่าของสินทรัพย์ท่ีเป็นหลักประกันอาจมี 
มูลค่าเพ่ิมมากข้ึนตามภาวะตลาดและเศรษฐกิจ ดังน้ัน ควรเปรียบเทียบจากราคาในปีจจุบันมากกว่า 
ราคาทุนขณะให้สินเชื่อ กล่าวคือ หากเป็นมูลค่าตามตราสารแล้ว ในขณะผิดนัดก็จำต้องพิจารณา 
ว่ามูลค่าเงินด้นและดอกเบ้ียท่ีตราไว้ตามสิทธิแห่งตราสารมีอยู่เป็นจำนวนเท่าใด หากมีราคาคุ้มกับ 
หนี้ก็มีสิทธิไม่ต้องสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

สำหรับ การจำนองท่ีดินไว้เป็นประกันหน้ีน้ัน ตามกฎหมายกำหนดให้จำกัดวงเงินใน 
การจำนองเอาไว้ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 708 “ สัญญาจำนองน้ัน ต้องป ี 
จำนวนเงินระบุไว้เป็นเรือนเงินไทยเป็นจำนวนแน่นอนตรงตัว หรือจำนวนขันสูงสุดท่ีไต้เอาทรัพย์ 
สินจำนองน้ันตราเป็นประกัน ” ดังน้ัน แม้ท่ีดินจะมีมูลค่าตลาดท่ีสูงกว่าทุนจำนอง แต่เจ้าหน้ีก็ไม่ 
มีบุริมสิทธิ”เหนือมูลค่าเหล่าน้ัน การพิจารณาว่ามูลค่าของหลักประกันท่ีเป็นท่ีดินดังกล่าวจะคุ้มหน้ี 
หรือไม่ จึงควรพิจารณาจากจำนวนทุนจำนองท่ีเจ้าหน้ีหรือสถาบันการเงินมีอยู่ตามกฎหมาย มิใช ่
พิจารณาตามมูลค่าของราทที่ดินที่เปลี่ยนแปลงไป เน่ึองจากมูลค่าเหล่าน้ันไม่อยู่ในบังคับของ
กฎหมาย ที่สมควรถือว่าเป็นหลักประกัน

1.3) สิทธิเรียกร้องท่ีมีหลักประกันไม่สมบุรณ์ตามกฎหมาย

สิทธิเรียกร้องท่ีมีหลักประกันไม่สมบูรณ์ตามกฎหมายน้ี เป็นผลทางกฎหมายท่ีมีต่อ
หลักประกัน ไม่ว่าจะเป็นผู้คำประกัน ผู้จำนำ ผู้จำนอง หรือผู้โอนสิทธิเรียกร้อง ซ่ึงอาจยกขึนเป็น 
ข้อต่อสัเจ้าหน้ี หรือสถาบันการเงินได้ ยกตัวอย่างเช่น การจำนองล้าไม,ทำเป็นหนังสือและ
จดทะเบียน ตามมาตรา 702 และ มาตรา 714 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ย่อมถือว่า 
ตกเป็นโมฆะ โดยผลของกฎหมายแล้วย่อมถือว่ามิได้มีการจำนองนันเกิดขึน เช่นนีหลักประกัน 
เร่ืองการจำนองย่อมไม่สมบูรณ์ตามความหมายแห่งประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย และเป็นหน่ึง 
ในข้อพิจารณาเร่ืองหลักประกันท่ีสถาบันการเงินจำเป็นท่ีจะต้องนำหน้ีท่ีเกิดข้ึนโดยหลักประกันไม่
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สมบูรณ์ตามกฎหมายมาพิจารณาสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ เป็นต้น ความไม่สมบูรณ์ของหลักประกัน 
ตามกฎหมาย ส่วนใหญ่เป็นเรื่อง “ แ บ บ แ ห ่ง น ิต ิก ร ร ม ” ซ่ึงถ้าไม่สมบูรณ์ตามกฎหมายแล้ว อาจมีผล 
ทำให้สถาบันการเงินไม่มีสิทธิที่จะบังคับให้ลูกหนี้แห่งหลักประกันชำระหนี้ไต้

2) ข้อพิจารณาเก่ียวกับข้อสันนิษฐานแห่งกฎหมาย

สิทธิเรียกร้องท่ีไม่มีหลักประกัน หรือมีหลักประกันไม่คุ้มหน้ี หรือไม,สมบูรณ์ตาม 
กฎหมายดังกล่าวแล้ว จำต้องนำมาพิจารณาต่อไปว่า สามารถจะใช้สิทธิเรียกร้องดังกล่าวน้ันคืน 
จากลูกหนี้ได้หรือไม่ หากว่าคาดหมายได้ว่าสามารถเรียกคืนจากลูกหน้ีได้แล้ว ก็ไม่จำเป็นท่ีจะ
ต้องนำมาพิจารณาต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ แต่หากคาดหมายได้ว่าจะไม่สามารถเรียกคืนจาก
ลูกหนี้ได้ก็จำเป็นที่จะต้องนำเฉพาะส่วนที่คาดหมายว่าไม่สามารถเรียกคืนจากถูกหนี้ได้มาตั้งเป็น 
สำรองหน้ีสงสัยจะสูญ ทั้งนี้ ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยได้กำหนดข้อสันนิษฐานเอาไว้ 
ในกรณีสิทธิเรียกร้องที่คาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้ โดยให้สถาบันการเงินพิจารณาตามเกณฑ์ข้อใด
ข้อหน่ึง หรือหลายข้อรวมกัน ดังต่อไปนี้

2.1) สถานะ1ของลูกหนีหรือผู้คำประกัน

สถานะของลูกหนี้ หรือ ผู้คาประกัน ที่แสดงให้เห็นได้ว่าความสามารถในการชำระ 
หน้ีมีอยู่น้อย ซ่ึงก่อให้เกิดความเส่ียงในการติดตามเรียกเก็บหน้ีของสถาบันการเงิน ตามประกาศ 
ของธนาคารแห่งประเทศไทย พิจารณาได้ดังต่อไปนีคือ

ก. มีคำส่ังศาลให้พิทักษ์ทรัพย์ลูกหน้ี คำส่ังพิทักษ์น้ีตามพระราชบัญญัติล้มละลาย
ได้ให้ถือว่าหมายรวมถึง “คำส่ังพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด” และ “คำส่ังพิทักษ์ทรัพย์ช่ัวคราว” ดังน้ัน 
กรณีน้ีไม่ว่าศาลมีคำส่ังพิทักษ์ทรัพย์ลูกหน้ีเด็ดขาดหรือช่ัวคราวก็ตาม สถาบันการเงินมีหน้าท่ีต้อง 
พิจารณาดังสำรองหนีสงสัยจะสูญเช่นกัน การท่ีศาลมีคำส่ังพิทักษ์ทรัพย์ลูกหน้ีกรณีน้ี สถาบันการ 
เงินไม่จำเป็นต้องเป็นโจทก์ฟ้องคดีลูกหนีเป็นคดีล้มละลายเอง เพียงแต่ลูกหนีถูกดำเนินคดี
ล้มละลายจนถูกพิทักษ์ทรัพย์ ก็เพียงพอท่ีสถาบันการเงินจำเป็นต้องพิจารณาดังสำรองหนีสงสัย
จะสูญในทางบัญชีแล้ว

ข. ลูกหน้ีหยุดดำเนินกิจการ หรือเลิกกิจก'ร หรือกิจการของลูกหนีอยู่ระหว่างชำระ
บัญชี
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ค. ลูกหนี้ประวิงการชำระหนี้ หรือกระทำการใดๆ เพื่อมิให้เจ้าหน้ีได้รับชำระหน้ี
เช่น ออกไปเสียนอกราชอาณาจักร หรือ ยักย้ายถ่ายเททรัพย์สิน

ง. ลูกหน้ีมีฐานะการเงินไม่ม่ันคงหรือความสามารถในการหารายได้ตํ่าอันแสดงถึง
ความสามารถในการชำระอ่อน

จ. ติดต่อลูกหนีไม่ได้ หรือตามตัวลูกหนีไม่พบ หรือลูกหนีไปเสียจากภูมิลำเนาท่ี
ปรากฎตามสัญญาโดยไม่แจ้งให้ทราบ

2.2) พฤติการณ์ส่วนตัวของลูกหนี

นอกจากพฤติการณ์ดังกล่าวในข้อ 2.1 ข้างด้นแล้ว หากเฉพาะลูกหน้ีมีพฤติการณ์ตัง 
ต่อไปนี้ สถาบันการเงินก็จำเป็นท่ีจะต้องดำเนินการพิจารณาสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ ในส่วนท่ีคาด 
หมายว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บจากลูกหนี้ได้ พฤติการณ์ตังกล่าว คือ

ก. ธุรกิจ1ของลูกหนีไม่ปรากฎแน่'ชัด หรือไม'ได้ประกอบธุรกิจจริงจัง
ข. ลูกหน้ีค้างชำระดอกเบ้ีย เป็นเวลาเกินกว่าหน่ึงปีข้ึนไป เว้นแต่แสดงให้เห็นได้

ว่าจะได้รับชำระหนีคืนครบเม่ือมีการเรียกให้ชำระหนี
ค. ลูกหน้ีได้ขอผ่อนเวลาการชำระหนี้ไว้ แต่ผิดนัดไม่ชำระหน้ีตามกำหนดเวลาท่ี

ตกลงกัน หรือ
ง. เม่ือ “ธนาคารพาณิชย์” พบว่า ลูกหน้ีดำเนินธุรกิจขาดทุน เป็นเวลาต้ังแต่

สามปีติดต่อกันขึ้นไป เว้นแต่ แสดงให้เห็นได้ว่ากิจการของลูกหน้ีมีลู่ทางทำกำไรพอชดเชยผล
ขาดทุน กรณีแตกต่างจาก “บริษัทเงินทุนฯ” หากพบว่า ลูกหนีดำเนินธุรกิจขาดทุน เป็นเวลา
ตังแต่สามปีติดต่อกันขึ้นไป ก็จำเป็นต้องพิจารณาตังสำรองหนีสงสัยจะสูญแล้ว ซ่ึงค่อนข้าง
เป็นบทบังคับตายตัวให้ด้องตังหนีสงสัยจะสูญ ไม่มีข้อยกเว้นเอาไว้เหมือนตังกรณีของธนาคาร
พาณิชย์ ท่ีจะพิจารณาลู่ทางการทำกำไรชดเชยขาดทุน

2.3) เกณฑ์การฟ้องร้องดำเนินคดีของสถาบันการเงิน

การดำเนินคลีอันเป็นหนึ่งในข้อสันนิษฐานแห่งกฎหมายเกี่ยวกับสถานะความเสี่ยงที่ 
ควรนำหน้ีมาพิจารณาสำรองหน้ีสงสัยจะสูญน้ี ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดหลัก 
เกณฑ์การดำเนินคดี ระหว่าง ธนาคารพาณิชย์ และ บริษัทเงินทุน หลักทรัพย์ เครดิตฟองซิเอร์
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แตกต่างกันไป กล่าวคือ กรณีธนาคารพาณิชย์ควรสำรองหนี,,สงสัยจะสูญ เม่ือได้ฟ้องลูกหน้ีเป็น
คดีแพ่ง หรือ ได้ย่ืนคำขอเฉล่ียทรัพย์ในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจาหน้ีรายอ่ีนฟ้อง หรือ ธนาคารพาณิชย์ได้ 
ฟ้องลูกหนีในคดีล้มละลาย หรือ ได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนฟ้องใน
คดีล้มละลาย

กรณีต่างกับบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตพ่องซิเอร์ ประกาศ
ธนาคารแห่งประเทศไทย กำหนดเพียง ให้บริษัท กำลังดำเนินคดี หรือ “จะดำเนินคด, กับลูกหนี ้
เพื่อบังคับชำระหนี้ ก็จำเป็นต้องพิจารณาสำรองหน้ีสงสัยจะสูญแล้ว

การท่ีประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดมาตรฐานเอาไว้แตกต่างกันน้ี ถือเป็น 
การบังคับให้บริษัทเงินทุนมี “หน้าท่ี” ในการพิจารณาต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ ก่อนธนาคาร 
พาณิชย์ เน่ืองจากเพียงอยู่ในขัน “จะดำเนินกา?ห้องร้อง” บริษัทเงินทุนก็มีหน้าท่ีต้องพิจารณาต้ัง 
สำรองหนี้สงสัยจะสูญแล้ว เสมือนกับหลักเกณฑ์ในการกำกับดูแลสถาบันการเงินประเภทท่ีเป็น
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตพ่องซิเอร์ มีความเส่ียงในหน้ีมากกว่าธนาคาร 
พาณิชย์ ดังบัน บางหลักเกณฑ์แห่งการพิจารณาสำรองหนีสงสัยจะสูญธนาคารแห่งประเทศไทยจึง 
วางหลักเกณฑ์ที่แตกต่างกันไป

2.4) เหตุอ่ืนๆ

หากมีเหตุประการอ่ืนท่ีแสดงว่าสิทธิเรียกร้องท่ีสถาบันการเงินมีอยู่เหนือลูกหน้ีน้ัน 
คาดว่าจะเรียกคืนไม,ได้ตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยส่ัง สถาบันการเงินก็จำเป็นต้องมีหน้าท่ีใน
การกันเงินสำรองหน้ีสงสัยจะสูญไว้ตามกฎหมายเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตาม บัเจจุบันธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยยังมิได้มีคำส่ังเก่ียวกับสิทธิเรียกร้องท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้เพ่ิมเติมไปจากหลักเกณฑ์ 
ท่ีได้กล่าวมานี แต่ทังนี ได้มีประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยท่ีผู้เขียนเห็นว่าเก่ียวข้องกับการ
คาดการณ์เก่ียวกับสิทธิเรียกร้องท่ีอาจจะเรียกคืนไม่ได้ กล่าวคือ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้
ประกาศ เร่ือง การให้สินเช่ือในลักษณะท่ีเล็งเห็นได้ว่า จะเรียกคืนไม่ได้19 ซ่ึงมีหลักเกณฑ์บาง 
ประการท่ีพอนำมาเทียบเคียงกับการดังสำรองหนีสงสัยจะสูญได้ เพียงแต่ยังมิได้มีสภาพบังคับให้ 
สถาบันการเงินต้องต้ังสำรองหน้ีสงสัยจะสูญเม่ือมีเหตุการณ์ตามประกาศดังกล่าวเท่าน้ัน

19 ป ร ะ ก า ศ ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ ท า ศ ไ ท ย  เ ร ื่อ ง  ก า ร ใ ห ้ส ิน เ ช ื่อ ใ น ล ัก ษ ณ ะ ท ี่เ ล ีง เ ห ็น ไ ด ้ว ่า จ ะ เ ร ีย ก ค ืน ไ ม ่ไ ด ้ ฉ บ ับ ล ง ว ัน ท ี่ 4  

ต ุล า ค ม  2 5 3 2  ( ร า ช ก ิจ จ า น ุเ บ ก ษ า  เ ล ่ม  1 0 6  ต อ น ท ี่ 1 7 2  ว ัน ท ี่ 1 0  ต ุล า ค ม  พ . ศ . 2 5 3 2 )
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2.2.2 สินทรัพย์อ่ืนๆ เฉพาะผลต่างของราคาจริงกับราคาดามบัญชี

สินทรัพย์จัดช้ันสงสัยตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทยน้ี มิได้จำกัดเฉพาะ
สินทรัพย์ประเภทลูกหน้ีจากการประกอบธุรกิจของสถาบันการเงินเท่าน้ัน แต่ยังหมายความถึง
สินทรัพย์อ่ืน เฉพาะส่วนท่ีเป็นผลต่างของราคาจริงกับราคาตามบัญชีท่ีสูงกว่าราคาจริง ทั้งนี้ ราคา 
จริงของสินทรัพย์น้ันให้ถือตามราคาซ้ือขายไนตลาดหรือตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยส่ังการ

รายการน้ีในงบการเงินทางบัญชีจะเรียกว่า “ค่าเผ่ือการลดราคาทรัพย์สิน” หมายถึง 
จำนวนที่สถาบันการเงินต ั้ง เผื่อไว้สำหรับทรัพย์สินท่ีมี “ราคาตลาด” ลดลง หรือท่ีดาดว่าจะ
ขาดทุนถ้าจำหน่ายสินทรัพย์นั้นออกไป (Capital Loss) โดยเทียบกับราคาตามบัญชี ซ่ึงหมายถึง 
พิจารณาตามราคาทุน หัก ด้วยค่าเส่ือมราคาแล้ว อย่างไรก็ตาม รายการค่าเผ่ือการลดราคาทรัพย์สิน 
ดังกล่าวนี้ในทางภาษีอากรแตกต่างออกไปจากหลักการบัญชี หรือหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่ง
ประเทศไทย ประมวลรัษฎากรไม่ยินยอมให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิ จนกว่าจะได้ 
มีการจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าวไปแล้วเกิดผลขาดทุนข้ึนมาเสียก่อน จึงจะสามารถนำผล
ขาดทุนมาถือเป็นรายจ่ายต่อไป ตามมาตรา 65 ตรี (17) ซ่ึงบัญญัติว่า “ ค่าของทรัพย์สินนอกจาก 
สินค้าท่ีตีราคาต่ําลง ทังมี กาบใต้บังคับมาตรา 65 ทวิ ” ซ่ึงข้อแตกต่างดังกล่าวนี จะมิขอกล่าวไว้ 
ในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ เน่ืองจากอยู่นอกเหนือจากขอบเขตแห่งการศึกษาวิจัย

2.3 หลักเกณฑ์การจัดชั้นสินทรัพย์สูญ

สินทรัพย์จัดชันสูญ หรือ สินทรัพย์ท่ีไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยได้ออกประกาศโดยอาศัย พระราชบัญญัติธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 และพระราช 
บัญญัติการประกอบธุรกิจ.งินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอธ์ พ.ศ.2522 โดยวาง 
มาตรฐานกำหนดเกี่ยวกับการจัดชันสินทรัพย์สูญใกล้เคียงกัน ระหว่างธนาคารพาณิชย์ และบริษัท 
เงินทุน หลักทรัพย์ และเครดิตฟองชิเอร์ ซ่ึงเป็นหลักเกณฑ์ท่ีใกล้เคียงกันกับหลักเกณฑ์การ
จำหน่ายหน้ีสูญตามประมวลรัษฎากรเดิมตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 159 พ.ศ. 2526 และ ฉบับท่ี 181 
พ.ศ. 2532 ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ก่อนการแก้1!ขใหม่เป็นกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 พ.ศ.2534 จึงขอ 
กล่าวโดยสรุป ดังต่อไปนี้
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2.3.1) สิทธิเรียกร้องซ่ึงปฏิบัติการโดยสมควร เพ่ือให้ได้รันชำระหน้ี แต่ไม่มีทางท่ี
จะได้รับชำระหนี้ โดยให้พิจารณาตามเกณฑ์ข้อใดข้อหน่ึง หรือหลายข้อรวมกัน ดังต่อไปน้ี

1.1) ลูกหน้ีถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไปและ 
ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะชำระหนี้ได้

1.2) ลูกหนีเลิกกิจการ และมีหนีของเข้าหนีรายอ่ืน มีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สิน 
ท้ังหมด ของลูกหน้ีอยู่ในลำดับก่อนเป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหน้ี

1.3) ได้ฟ้องลูกหนี้ หรือได้ย่ืนคำขอเฉล่ียทรัพย์ในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืน 
ฟ้อง และในกรณีน้ันๆ ได้มีคำบังคับหรือคำส่ังของศาลแล้ว แต่ลูกหน้ีไม,มีทรัพย์สินใดๆ จะ 
ชำระหนี้ได้ หรือ

1.4) ได้ฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูก
เข้าหน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีน้ันๆ ได้มีการประนอมหน้ีกับลูกหน้ี โดยศาลมี
คำส่ังเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนีนัน หรือลูกหนีถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและ 
ได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหน้ีครั้งท่ีสุดแล้ว

หลักเกณฑ์ดังกล่าวนี้ เป็นข้อแตกต่างไปจากกฎกระทรวงฉบับท่ี 186 พ.ศ. 2534 อยู่ใน 
หลายประเด็น และโดยหลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างกันออกไปนี ย่อมเป็นเหตุให้ บัญชีกำไรขาดทุนท่ีย่ืน 
ต่อธนาคารแห่งประเทศ กับบัญชีกำไรขาดทุนท่ีย่ืนต่อกรมสรรพากรมีข้อแตกต่างกันได้ ตัวอย่าง 
เช่น การดำเนินคดีล้มละลายเพ่ือจำหน่ายหนีสูญ ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย
กำหนดให้ดำเนินการจนถึงขันแบ่งทรัพย์สินของลูกหนีครังท่ีสุด แต่หลักเกณฑ์ของกรมสรรพากร 
กำหนดให้จำหน่ายหนี้สูญได้ เพียงดำเนินคดีล้มละลายจนถึงข้ันแบ่งทรัพย์สินคร้ังแรก เป็นด้น 
ทั้งนี้ มาตรฐานการจำหน่ายหนีสูญโดยการดำเนินการติดตามทวงถาม หรือฟ้องร้องดำเนินคดีนัน 
ควรที่จะเป็นหลักเกณฑ์ข้ันตอนทางกฎหมายซ่ึงควรท่ีจะมีแนวทาง หรือมาตรฐานเดียวกัน เพ่ือมิให้ 
เกิดความสับสน หรือยากแก่การวินิจฉัยปฏิบัติ ซ่ึงควรแก่การวินิจฉัยเปรียบเทียบต่อไปใน บทท่ี 4
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2.3.2) สิทธิเรียกร้อง1ซ่ึงตามพฤติการณ์1!ม่อาจเ'รียกให้ชำระหน1ได้

พฤติการณ์ท่ีสถาบันการเงินไม,อาจเรียกร้องให้ชำระหน้ีได้ มีอยู่ด้วยกันหลายสาเหตุ 
ซึ่งนอกเหนือจากข้อสันนิษฐานแห่งกฎหมายท่ีได้กล่าวมาเบ้ืองด้นแล้ว ย่อมมีความหมายครอบคลุม 
ไปถึง สิทธิเรียกร้องท่ีไม,สามารถฟ้องร้องคดีลูกหนีได้ ไม,ว่าเน่ืองมาจากไม,มีหลักฐานแห่งการฟ้อง 
ร้องคดี เพราะไม,ทำตามแบบแห่งนิติกรรมท่ีกฎหมายกำหนด หรือไม,มีหลักฐานแน่หนาแน่ชัด
เพียงพอให้ศาลมีคำพิพากษาให ้ตนชนะคดี หรือคดีขาดอายุความไปแล้ว ก็ย่อมอยู่ในความหมาย 
ของคำว่าพฤติการณ์ไม่อาจเรียกร้องไห้ชำระหนีได้ท้ังสิน เน่ืองจาก เม่ือสถาบันการเงินไม่สามารถ 
นำมูลหนีท่ี้เกิดขึ้นจริงไปฟ้องร้องแล้ว สถาบันการเงินย่อมไม่มีอำนาจหรือสิทธิตามกฎหมายท่ีจะ 
บังคับให้ลูกหนี้ชำระหนี้ได้โดยวิธีอื่น นอกจากเป็นกรณีท่ีลูกหน้ีชำระหน้ีให้โดยสมัครไจเท่าน้ัน

2.3.3) สินทรัพย์อ่ืนซ่ึงชำรุดเสียหายหรือหมดราคา

สินทรัพย์อ่ืนท่ีไม,ใช่สิทธิเรียกร้อง หรือ “ลูกหน้ี” ย่อมหมายถึง สินทรัพย์ประเภททุน 
ของกิจการ ไม่ว่าจะเป็นเครื่องใช้สำนักงาน อาคาร รถยนต็ และสินทรัพย์ต่างๆ หากมีราคาเส่ือมลง 
หรือชำรุดเสียหายจนไม,มีราคาแล้ว ย่อมจำเป็นท่ีจะตองปิดบัญชีนันให้ทราบสถานะทางการเงิน
ของสินทรัพย์ประเภทนั้นเช่นเดียวกัน โดยเป็นบัญชีท่ีต่อเน่ืองจากการท้ัง “ค่าเผ่ือการลดราคา
สินทรัพย, อันเป็นหลักการเดียวกันกับการจำหน่ายหนีสูญทางบัญชี ซ่ึงจะไม,ขอกล่าวในราย
ละเอียดในวิทยานิพนธ์ฉบับนี

2.4 การยกเว้นไม่กันเงินสำรองสินทรัพย์สงสัย และโ]ดบัญชีสินทรัพย์สูญ

ตามพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ และพระราชบัญญัติว่าด้วยการประกอบธุรกิจ 
เงินทุนหลักทรัพย์ และเครดิตฟอง1ชิเอธ์ ได้กำหนดให้สิทธิแก่สถาบันการเงินท่ีอาจไม่ต้องกันเงิน 
สำรองสินทรัพย์สงสัย หรือไม่ปิดบัญชีสินทรัพย์สูญได้ แต่ทังนีจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของ 
ธนาคารแห่งประเทศไทยด้วย ซ่ึงปิจจุบันนี ธนาคารแห่งประเทศไทยยังมิได้มีข้อกำหนดใดๆ ออก 
มายกเว้นไม่ให้กันสำรองสินทรัพย์สงสัย และปิดบัญชีสินทรัพย์สูญ ดังน้ัน เม่ือมีข้อเท็จจริงท่ีเป็น 
ไปตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวมาข้างด้นแล้ว สถาบันการเงินย่อมต้องมีหน้าท่ีในการกันสำรองหน้ี
สงสัยจะสูญ หรือดำเนินการจำหน่ายหนีสูญในสินทรัพย์สูญดังกล่าว
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2.5 หน่วยงานที่ฅรวจสอบ (ธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงาน ก.ล.ด.)

การตรวจสอบสถาบันการเงิน (Financial Institutions Examination or Inspection) เป็น 
การตรวจสอบกิจการ สินทรัพย์ และหน้ีสินของสถาบันการเงิน เพ่ือท่ีจะได้ทราบถึงฐานะและการ 
ดำเนินงานของแต่ละสถาบันการเงินท้ังในปิจจุบันและอนาคต ทั้งนี้ เจ้าหน้าท่ีของรัฐจะสามารถ
ออกคำส่ังหรือให้ข้อแนะนำในการปรับปรุงแก'!ขฐานะและการดำเนินงาน รวมถึงการจัดวางแนว 
ทางในการประกอบธุรกิจต่อไปในภายหน้าของสถาบันการเงินนั้นให้เป็นไปในทางท่ีเหมาะสมแก่ 
ภาวะเศรษฐกิจของประเทศภายใต้วัตถุประสงค์แห่งกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง20 การตรวจสอบสถาบัน
การเงินน้ีมีความหมายคล้ายคลึงกับ “การสอบบัญชีสถาบันการเงิน” (Financial Institutions Audit) 
อยู่มากจนอาจทำให้เข้าใจคลาดเคล่ือน แต่ในทางปฏิบัติมีข้อแตกต่างกันอยู่หลายประการ

(1) การสอบบัญชีสถาบันการเงิน กระทำโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ซ่ึงปกติผู้ถือหุ้น
ของบริษัทได้อนุมัติแต่งตั้ง โดยผ่านการเห็นชอบของธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตจึงมีลักษณะเป็นผู้แทนของผู้ถือหุ้น แต่การตรวจสอบสถาบันการเงินกระทำโดยเจ้าหน้า
ท่ีของรัฐ ซ่ึงรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังหรือผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้แต่งต้ัง
ตามกฎหมาย ดังน้ันจึงมีลักษณะเป็นตัวแทนของรัฐท่ีจะเข้ามารักษาผลประโยชน์ส่วนรวม

(2) ผู้สอบบัญชีมีลักษณะเป็นตัวแทนผู้ถือหุ้นในการตรวจสอบ จึงมีวัตถุประสงค์และ
ความรับผิดชอบในการกระทำ เพ่ือประโยชน์ของผู้ถือหุ้นเป็นสำคัญ ส่วนพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้
รับแต่งต้ังและมอบหมายอำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย ความรับผิดต่อประโยชน์ของสาธารณชน และ 
ผลกระทบที่อาจมีประเทศชาติ

(3) การสอบบัญชีคำนึงถึงความถูกต้องและความสุจริตใจในการปฏิบัติงานของ 
พนักงานแต่ละด้าน ฉะน้ัน ในทางปฏิบัติผู้สอบบัญชีจึงต้องตรวจสอบรายการในบัญชี ใบสำคัญ 
และเอกสารสัญญาต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ทังนี เพ่ือมิให้เกิดความผิดพลาด ร่ัวไหล เกิดความ 
เสียหายแก่สถาบันการเงิน การปฏิบัติตังกล่าวต้องใช้เวลานาน และจำนวนพนักงานมาก ตรงกัน 
ข้ามกับพนักงานเจ้าหน้าท่ีซ่ึงเข้ามาตรวจสอบสถาบันการเงินด้วยความประสงค์ท่ีจะทราบฐานะและ

ะ "  ส ม ใ จ  ป ร ะ ย ง ค ์' ,  ก า ร ค ว บ ฤ ม แ ล ะ ต ร ว จ ส อ บ ส ถ า บ ัน ก า ร เ ง ิน  ภ า ย ไ ค ้ ห ร ะ ร า ช บ ัญ ญ ัค ิก า ร ป ร ะ ก อ บ จ ุร ท จ แ น า ] น  ช ุร ก ิจ  

ห ล ัก ท ร พ ย  แ ล ะ จ ุร ก ิจ เ ค ร ค ิด ฟ อ ง ซ ิเ ร ธ ์ พ . ศ .  2 5 2 5  โ ค ข ธ น า ค า ร แ ห ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  ,  ว ิท ย า น ิพ น ธ ์ ค ณ ะ พ า ณ ิช ธ ์ศ า ส ? ! ร ' ' แ ล ะ ก า ร บ ัญ ช ี 

จ ุฬ า ล ง ก ร ณ ิม ห า ว ิท ย า ล ัย  : พ . ศ . 2 5 2 6  1 ห น ้า  8 2
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การดำเนินงานท่ีสำคัญอันอาจกระทบกระเทือนถึงผลประโยชน์ของประชาชนส่วนรวม และเพ่ือท่ี 
จะทราบถึงการดำเนินการตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ อันมีผลเก่ียวโยงถึงประโยชน์ของ
ประชาชน และระบบเศรษฐกิจของประเทศ และผลกระทบกระเทือนต่อความเป็นระเบียบเรียบ 
ร้อยของวงการสถาบันการเงินเป็นสำคัญ มิได้มีวัตถุประสงค์เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องและความ 
สุจริตของพนักงานโดยตรา ระยะเวลาท่ีใช้รวมท้ังความละเอียดถ่ีถ้วนในการตรวจสอบรายการบาง 
อย่างท่ีด้อยความสำคัญในผลท่ีจะกระทบกระเทือนต่อส่วนรวม จึงน้อยกว่าการปฏิบัติของ
ผู้สอบบัญชีอยู่มาก21

สำหรับหน่วยงานท่ีตรวจสอบสถาบันการเงินได้แก่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) 
และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (กลต.) ซ่ึงเป็นหน่วยงานของ 
รัฐที่มีความรับผิดชอบในการกำกับดูแลสถาบันการเงินโดยตรงตามพระราชบัญญัติที่ให้อำนาจไว้ 
โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติต่างๆ จึงเป็นผู้ควบคุม
สถาบันการเงินโดยมี “กจงนโยบายการเงินและสถาบันการเงิน,' เป็นเจ้าหน้าท่ี นอกจากน้ี
รัฐมนตรีได้มอบหมายให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทำหน้าที่ควบคุมดูแลสถาบันการเงินให้ปฏิบัติ 
การตามกฎหมาย รวมถึงการตรวจสอบสถาบันการเงินด้วย ในทางปฏิบัติธนาคารแห่งประเทศ
โดย “ส่วนตรวจสอบและวิเคราะห์สถาบันการเงิน'' ทำหน้าท่ีโดยตรงในการกำกับดูแล และ 
ตรวจสอบสถาบันการเงิน ด้วยการวิเคราะห์แบบรายงานต่างๆ ท่ีสถาบันการเงินย่ืน โดยข้ึนต่อ 
“ฝายกำกับและตรวจสอบสถาบันการเงิน’' และ “ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย” ตามลำดับ 
มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้มีอำนาจพิจารณาดำเนินการ1ขันสุดท้าย

“ผู้ตรวจสอบ” หรือ “ ผู้ตรวจการพาณิชย์” ได้รับแต่งต้ังเป็นพนักงานเจ้าหน้าท่ีตาม 
กฎหมายมีอำนาจสั่งให้กรรมการ พนักงานหรือลูกจ้างของสถาบันการเงิน ผู้สอบบัญชีของสถาบัน 
การเงิน และผู้รวบรวมหรือประมวลข้อมูลของสถาบันการเงินด้วยคอมพิวเตอร์หรือด้วยเคร่ืองมือ 
อ่ืนใด มาให้ถ้อยคำ หรือส่งสำเนา หรือแสดงสมุดบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันเก่ียวกับ 
กิจการ สินทรัพย์ และหน้ีสินของสถาบันการเงิน รวมทัง สามารถเข้าไปในสถานท่ีประกอบธุรกิจ 
ของสถาบันการเงินเพ่ือตรวจสอบกิจการ สินทรัพย์ และหน้ีสินของสถาบันการเงินด้วยตนเองได้

ะ1 ส ม ใ จ  ป ร ะ ย ง ค ์ , ท า ร ค ว บ ฤ ม แ ร ะ ต ร ว จ ส ร บ ส ถ า บ ัน ก า ร เ ง ิน  ท ย ใ ค ้ พ ร ะ ร า ช น ้ญ ญ ัค ิท า ร ป ร ะ ก ร ม 3 ร ก ิจ ! ง ิน า ] น  3 ร ท จ  

ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ แ ล ะ ^ ร ก ิจ เ ค ร ด ิค ฟ ร ง ' ช ิเอโ ห . ศ .  2 5 2 5  โ ด ย จ น า ค า ร น ส ่ง ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  1 อ ้า ง แ ล ้ว  1 ห น ้า  7 9 - 8 1
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และสั่งให้บุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำหรือส่งสำเนาหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องได้ในกรณีท่ีมีเหตุ 
อันสมควรสงสัยว่าสถาบันการเงินกระทำการฝ่า'สืนกฎหมาย22

ดังน้ัน วิธีการท่ีใช้เป็นเคร่ืองมือในการควบคุม และ ตรวจสอบการดำเนินงานของ 
สถาบันการเงินมี 2 วิธี คือ

1) การกำหนดให้บริษัทย่ืนรายงานตามแบบท่ีกำหนด และ
2) การเข้าตรวจสอบ ณ ท่ีทำการของบริษัท

ดังท่ีได้กล่าวเบื้องด้นมาแล้วในบท ท่ี 2 หัวข้อท่ี 2.4 สำหรับการตรวจสอบสถาบัน
การเงิน เก่ียวกับการสำรองหนีสงสัยจะสูญ และ การจำหน่ายหนีสูญบัน หน่วยงานของรัฐเข้ามา 
ตรวจสอบโดยอาศัยวิธีการท้ังสองดังกล่าวเช่นเดียวกัน ทั้งนี้ หากพบว่าสถาบันการเงินไม่ถีอปฎิบัติ 
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดแล้ว ย่อมมีโทษตามกฎหมาย

2.5.1 การวิเคราะห์รายงาน

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้กำหนดให้สถาบันการเงิน จัดทำงบการเงิน และรายงาน 
ต่าง  ๆ ตามแบบท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ซ่ึงล้วนแล้วแต่จะต้องมีการแสดงรายการ
“ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ” ให้ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ทราบข้อมูลด้วย ท่ีสำคัญได้แก่ “งบดุล” 
และ “งบกำไรขาดทุน”

ทั้งนี้ ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เร่ือง แบบงบดุล และบัญชีกำไรขาดทุน 
ของธนาคารพาณิชย์23 และของบริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ และ

“ มาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติการขนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 1 มาตรา 68 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจ 
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟ่องซิเอรั พ.ศ. 2522 , มาตรา 264 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ.2535

23 ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เร่ือง แบบงบดุล และ บัญชีกำไรขาดทุนของธนาคารพาณิชย์ ฉบับลง
วันท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2529 อาศัยอำนาจคาม มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 1 คูภาคผนวก (ข-3) 
ท้ายเล่มวิทยานิพนธ์ หน้า 253
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บริษัทเครดิตฟองซิเอริ,24 โดยสถาบันการเงินจะต้องประกาศงบดุล และงบกำไรขาดทุนท่ีไต้รับ
อนุมัติจากที่ประชุมใหญ่แล้ว ภายใน เดือน นับแต่วันส้ินปีธุรกิจของบริษัทเงินทุน และปิดไว้ในท่ี 
เปิดเผย ณ สำนักงานของสถาบันการเงินน้ัน และในหนังสือพิมพ์รายวันอย่างน้อย 1 ฉบับภาย 
ใน 21 วันนับจากวันท่ีไต้รับอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่ เว้นแด,ธนาคารแห่งประเทศไทยจะไต้กำหนด 
เป็นอย่างอ่ืน และให้เสนอต่อรัฐมนตรีและธนาคารแห่งประเทศไทยแห่งละ 1 ฉบับ

2.5.2 การตรวจสอบ ณ ท่ีทำการ

การตรวจสอบสถาบันการเงิน ณ ท่ีทำการ เป็นเคร่ืองมือสำคัญอย่างย่ิงท่ีเว้าหน้าท่ีของ 
รัฐจะเข้ามากำกับดูแล และควบคุมสถาบันการเงิน เพ่ือให้ทราบถึงสถานะ การดำเนินงานของ 
สถาบันการเงินอย่างถี่ถ้วนและกำกับให้ถูกต้องตามกฎหมาย นอกเหนือจากแบบรายงานท่ีกำหนด 
ให้สถาบันการเงินจะต้องจัดทำส่งมาให้ตามปกติ และพิจารณาส่ังการให้ปรับปรุงแก้ไข หรือวาง 
นโยบายในการดำเนินการต่อไปไต้ถูกต้องในเวลาท่ีเหมาะสม

ตามหลักปฏิบัติที่ธนาคารแห่งประเทศไทยปฏิบัติในการตรวจสอบกิจการและสิน 
ทรัพย์ของสถาบันการเงินจะทำการตรวจสอบปีละคร้ังหรือ 2 ปีคร้ัง แต่ถ้าสถาบันการเงินใดมี
ฐานะการเงินไม่เป็นที่น่าปลอดภัยหรือมีการปฏิบัติปา!เนกฎหมายสมควรให้มีการตรวจสอบเป็น 
กรณีพิเศษก็อาจทำไต้ วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ ณ ท่ีทำการของสถาบันการเงินน้ัน อาจแยก 
ออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ ท่ีต้องปฏิบัติควบคู่กันไป กล่าวคือ

1. ทำการตรวจสอบสินทรัพย์และหนีสิน เพ่ือประเมินฐานะการเงินท่ีแท้จริงของ
สถาบันการเงินว่ามีความมนคง และอยู่ในสภาพท่ีให้ความคุ้มครองแก่ผู้ฝากเงินและเว้าหน้ีท่ีเป็น
ประชาชนส่วนใหญ่ไต้เพียงใด ทั้งนี้ รวมถึงการประเมินขีดความสามารถของฝ่ายจัดการอันเป็น
องค์ประกอบท่ีสำคัญที่สุดด้วย * 23

:J ประกาศธนาคารแพ่งประเทศไทย เร่ือง แทบงบดุล และ บัญชีกำไรขาดทุนฯองบริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุน
หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟ่องซิเอร์ ฉบับลงวันท่ี 19 ตุลาคน พ.ส. 2530 โตยอาศัยกำนาจตามความไนมาตรา
23 วรรคหน่ึง มาตรา 49 และ มาตรา 56 แพ่งพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟ่องซิเอธ์ 
พ.ศ. 2522 1 ดูภาคผนวก (ฯ-3) ท้ายเล่มวิทยานิพนธ์ หน้า 253
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การเร่ิมเข้าตรวจสอบสถาบันการเงิน ณ ท่ีทำการถือเป็นความลับอย่างย่ิงยวดท่ีจะไม่ 
แจ้งให้ทราบล่วงหน้า (Surprise Examination) ทั้งนี้ เพ่ือให้เห็นสภาพท่ีแท้จริง โดยสถาบันการเงิน 
ที่ถูกตรวจสอบมิได้มีเวลาแก,เขเปล่ียนแปลงหรือตกแต่งซ่อนเร้นได้ ปกติพนักงานเจ้าหน้าท่ีจะเร่ิม 
เข้าตรวจสอบในตอนเช้าก่อนเปิดทำการของสถาบันการเงิน เม่ือเร่ิมเข้าตรวจสอบประการแรกท่ี
พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องพึงกระทำคือ ตรวจนับเงินสดในมือ เพราะเป็นสินทรัพย์ท่ีสถาบันการเงิน 
ต้องใช้จ่ายในการเปิดดำเนินธุรกิจ ซ่ึงจะเปล่ียนแปลงจำนวนไปอย่างรวดเร็ว ลำดับในการตรวจ
สอบต่อไป คือ ตรวจสอบยอดเงินกู้ยืมแต่ละรายเพ่ือเปรียบเทียบกับยอดรวมเงินกู้ยืมในบัญชีแยก 
ประเภทท้ัวไป (General Ledger) และตรวจสอบสินทรัพย์ หน้ีสิน และกิจการอย่างอ่ืนต่อไปตาม 
ความเหมาะสม

การตรวจสอบสถาบันการเงินโดยปกติแล้วย่อมจะไม่ทราบว่าสถาบันการเงินเหล่านี้มี 
ข้อผิดพลาดประการใดบ้าง ดังน้ัน ผู้ตรวจสอบจึงมีหน้าท่ีรวบรวมหลักฐานต่างๆ เพ่ือพิสูจน์ความ 
ถูกต้องของบัญชี และการปฏิบัติตามกฎหมาย และระเบียบคำส่ังต่างๆ ของธนาคารแห่งประเทศ 
ไทยด้วย ในการตรวจสอบสถาบันการเงินของพนักงานเจ้าหน้าท่ีเพ่ือรวบรวมหลักฐานน้ัน ควร
พิจารณาเลือกใช้วิธีการหรือเทคนิคการสอบบัญชีในการตรวจสอบให้เหมาะสมเพื่อค้นหาข้อผิด 
พลาดต่างๆ ในทางบัญชี ฉะน้ัน นอกจากตรวจสอบรายการต่างๆ ท่ีปรากฎในงบการเงิน ซ่ึงได้แก่ 
รายการสินทรัพย์ หน้ีสิน รายได้ และรายจ่ายของสถาบันการเงินแล้ว ยังจะต้องตรวจสอบการ 
ดำเนินงานในด้านอ่ืนๆ ของสถาบันการเงินควบคู,กันไปด้วย โดยเฉพาะอย่างย่ิงประสิทธิภาพใน 
การบริหารงาน ซ่ึงพอจะสรุปการตรวจสอบออกได้เป็น 6 ประเภท25 คือ

2 . ท ำ ก าร ต ร ว จ ส อ บ เพ ื่อ ต ิด ต า ม ด ูว ่า  ส ถ าบ ัน ก าร เง ิน ไ ด ้ป ฏ ิบ ัต ิถ ูก ต ้อ ง ต า ม ก ฎ ห ม า ย

ร ว ม ท ั้ง ร ะ เบ ีย บ  ค ำส ั่ง  แ ล ะ ข ้อ แ น ะ น ำ อ ื่น ๆ  เพ ีย งไร  แ ล ะ ก า ร ร า ย ง า น ต ่าง ๆ  ข อ ง ส ถ าบ ัน ก าร เง ิน ต ร ง

ต าม ข ้อ เท ็จ จ ร ิง ห ร ือ ไ ม ่

1. ตรวจสอบสินทรัพย์ 2. ตรวจสอบหนีสิน
3. ตรวจสอบทุน 4. ตรวจสอบรายได้และรายจ่าย
5. ตรวจสอบด้านอื่นๆ 6. ตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎหมาย 

และข้อแนะนำ

25 สมใจ ประยงค์ , การคาบฦมและคราจสรบสถาบนการเงิน ภายใคู่'. พระm บัญญ้คิกไรประกรบ$รณิเผิน?!น 
ไเรกิจหลักทรํ,พ» และTjรกิจเครดิคปรง'ชิเรร', พ.ค. 2525 โดยขนาคารแบ่งประเทศไทย . อ้างแล,'ว 1 หน้า 88 - 96
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สำหรับการตรวจสอบท่ีเก่ียวข้องกับการสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) และ 
การจำหน่ายหนี้สูญ (Bad Debt) ของสถาบันการเงินน้ัน อยู่ในข้ันตอนของการตรวจสอบสินทรัพย์ 
และการตรวจสอบรายได้และรายจ่าย กล่าวคือ

ในการตรวจสอบสินทรัพย์จะมีปรากฎตามแบบ บ.ง.1 1 บ.ง.ล.1 1 บ.ล.1 และ บ.ค.1 
เป็นด้น โดยมีวัตถุประสงค์ในการตรวจสอบสินทรัพย์คือ

1. เพ่ือพิสูจน์ว่าสินทรัพย์ต่างๆ ได้มีการบันทึกไว้ถูกต้อง และมีอยู่ครบถ้วนหรือไม่
2. เพ่ือประเมินคุณภาพสินทรัพย์ ให้ทราบคุณภาพและมูลค่าท่ีแท้จริง เพ่ือประโยชน์

ในการพิจารณาความสามารถชำระหนีคืนเจ้าหนี และการส่ังการให้ตัดบัญชีใน
กรณีท่ีไมควรถือเป็นสินทรัพย์

3. เพ่ือตรวจสอบการได้มา หรือการมีไว้ซ่ึงทรัพย์สินนันๆ ว่าเป็นไปตามกฎหมาย 
และเหมาะสมหรือไม่

การตรวจสอบสินทรัพย์นี้ จะแบ่งการตรวจสอบออกได้เป็น 3 ประการคือ การตรวจ 
สอบเงินสด การตรวจสอบเงินลงทุนในหลักทรัพย์ และการตรวจสอบเงินให้กู้ยืมหรือให้เครดิต 
ทั้งนี้ การตรวจสอบเงินให้กู้ยืมเป็นส่วนท่ีเก่ียวข้องโดยตรงกับการสำรองหนีสงสัยจะสูญ และการ 
จำหน่ายหน้ีสูญ โดยเป็นการตรวจสอบธุรกิจหลักของสถาบันการเงิน เพราะเป็นส่ิงท่ีก่อให้เกิด 
รายได้สูงสุดยิ่งกว่าการประกอบธุรกิจประเภทอ่ืน และในขณะเดียวกันธุรกิจประเภทน้ีก็อาจก่อให้ 
เกิดความเสียหายแก่กิจการได้มากที่สุด อันจะส่งผลทำให้สถาบันการเงินต้องประสบปิญหาและ
ความยุ่งยากทางการเงิน ขาดความม่ันคง จนกระท่ังไม่สามารถชำระหนีต่อบุคคลภายนอกได้
จนเป็นเหตุให้ต้องหยุดดำเนินกิจการได้ หากดำเนินนโยบายในการให้กู้ยืมผิดพลาด และการ
พิจารณาให้กู้ยืมหละหลวมขาดความรัดกุมเพียงพอ

ฉะน้ัน ในการตรวจสอบการให้กู้ยืมของสถาบันการเงิน จึงจำเป็นต้องกระทำโดย
ละเอียดรอบคอบทุกด้าน รวมตลอดถึงการพิจารณาวินิจฉัยปิญหาต่างๆ อย่างรัดกุมถ่ีถ้วนทุกด้าน 
และคำนึงถึงความปลอดภัยของสถาบันการเงินเป็นสำคัญ โดยเฉพาะอย่างย่ิงการให้กู้ยืมแก่กรรม
การและบริษัทในเครือของสถาบันการเงินนั้นๆ ซ่ึงมักจะมีข้อกำหนดเป็นพิเศษผิดไปจากการให้
กู้ยืมปกติ เช่น อัตราดอกเบ้ียต่ํา ไม่มีหลักประกัน หรือมีหลักประกันไม่คุ้มหนี ตลอดจนการ
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พิจารณาให้สินเช่ือมิได้คำนึงถึงฐานะและความสามารถในการชำระหน้ีของลูกหน้ีเป็นหลัก ซ่ึงอาจ 
เป็นผลให้บริษัทถูกหน้ีด้อยคุณภาพในปริมาณสูง และก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทได้ในท่ีสุด 
วัตถุประสงค์โดยเฉพาะของการตรวจสอบการให้กู้ยืมสรุปได้ดังน้ี

1. เพื่อให้ทราบว่าสถาบันการเงินได้นำเงินที่กู้ยืมจากประชาชนส่วนใหญ่ไปหาผล 
ประโยชน์ในการให้กู้ยืมและให้เครดิตจำนวนรวมมากน้อยเพียงใด โดยเทียบเงิน 
ให้กู้ยืมกับจำนวนเงินกู้ยืมจากประชาชนท้ังส้ิน

2. เพ่ือได้ทราบนโยบายการให้กู้ยืมของสถาบันการเงินว่ามุ่งไปในธุรกิจประเภทใด มี 
การให้กู้ยืมแก่ธุรกิจแต่ละประเภทเพ่ือกระจายความเส่ียงหรือไม่ การพิจารณาการ 
ให้กู้ยืมเป็นไปโดยรัดกุมรอบคอบ และถูกต้องตามหลักการบริหารสินเช่ือหรือไม่

3. วิเคราะห์และตีราคาเงินให้กู้ยืมของสถาบันการเงิน เพ่ือทราบคุณภาพของลูกหน
และมูลค่าของหลักประกันท่ีแท้จริง แล้วนำมาพิจารณาจัดช้ันคุณภาพสินทรัพย์
(Credit Rating) เป็น 3 ประเภทใหญ่ คือ สินทรัพย์จัดช้ันสูญ สินทรัพย์จัดช้ัน 
สงสัย และสินทรัพย์จัดชันต่ํากว่ามาตรฐาน หรือจะแย่งให้ระเอียดมากว่านันก็ได้ 
ท้ังนีตามท่ีได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อท่ี 2 ตอนด้นแห่งบทนี โดยใช้เป็นข้อมูล
ประกอบการพิจารณาความเพียงพอของเงินกองทุน หรือความสามารถในการ
ชำระหน้ีสิน

4. เพ่ือได้ทราบว่าสถาบันการเงินให้กู้ยืมเงินแค่ลูกหนีโดยมีสัญญาหรือเอกสารเครดิต
ถูกต้องท่ีจะใช้เป็นหลักฐานแห่งการกู้ยืม และมีผลบังคับใช้1!ด้สมบูรณ์ตาม
กฎหมายกับลูกหนีแต่ละรายหรือไม่

5. เพ่ือให้ทราบว่าการให้กู้ยืมและให้เครดิตของสถาบันการเงินปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
การให้สินเช่ือ และข้อกำหนดตามกฎหมายหรือไม่ โดยเฉพาะอย่างย่ิงการให้กู้ยืม 
แก่กรรมการ

6. เพ่ือจะให้คำแนะนำแก่สถานการเงินในการให้สินเช่ือ เพ่ือให้การดำเนินงานมี
ความม่ันคงและมีระเบียบแบบแผนท่ีดี
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3. หลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร
( Regulations under the Revenue Code )

3.1 หลักเกณฑ์การสำรองหนี้สงสัยจะสูญ ตามมาตรา 65 ตรี (1)

โดยปกติการกำหนดค่าสำรองหน้ีสงสัยจะสูญของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ัวไป เป็นการเตรียมการทางบัญชีเพ่ือบ่งบอกถึงสถานะท่ีอาจจะเกิดขึนของค่าใช้จ่าย เพ่ือแสดง 
ฐานะทางการเงินให้ผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนเก่ียวข้องกับบริษัทได้พึงทราบข้อมูลท่ีแท้จริงเก่ียวกับการ 
เงิน และกิจการของบริษัท ซ่ึงหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful Debt) ยังไม่เกิดค่าใช้จ่ายข้ึนมาอย่าง 
แท้จริง ดังน้ัน ตามประมวลรัษฎากรจึงไม,ให้ถือรายการสำรองดังกล่าวน้ีเป็นรายจ่าย เพ่ือคำนวณ 
กำไรสุทธิทางภาษีอากร ด้วยเหตุนี้ กิจการโดยท่ัวไปการกำหนดค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญหรือหน้ี
สงสัยจะสูญแม้จะมีการต้ังรายการทางบัญชี แต่ไม่ได้คำนวณเป็นรายจ่ายทางภาษีอากร จึงต้องการ 
การปรับปรุงรายการทางบัญชีก่อนแสดงรายการต่อกรมสรรพากรเพ่ือชำระภาษี

อย่างไรก็๑ มิข้อยกเว้นสำหรับสถาบันการเงิน กล่าวคือ ถ้าเป็นค่าเผ่ือหน้ีสูญหรือหน้ี 
สงสัยจะสูญสำหรับหน้ีจากการให้สินเช่ือของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือ 
บริษัทเครดิตฟอง1ซิเอร์แล้ว ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) (ค) ยินยอมให้หักเงินสำรอง 
หนี้สงสัยจะสูญซ่ึงถือเป็นรายจ่ายประเภทหน่ึง เช่นเดียวกับเงินสำรองจากเปียประกันเพ่ือสมทบทุน 
ประกันชีวิตและเงินสำรองเบ้ียประกันภัย โดยกำหนดจำนวนสูงสุดท่ีจะสามารถถือเป็นรายจ่ายได้ 
ไม่ให้!กินอัตราร้อยละท่ีกำหนดของเงินสำรองต่างๆ น้ัน ทั้งน้ี เพ่ือใช้ในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือ 
เสียภาษีได้ข้อยกเว้นสำหรับสถาบันการเงินน้ีใช้บังกับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีส้ินสูดใน หรือ 
หลังวันท่ี 31 ธันวาคม 2534 เป็นด้นไป ตามประมวลรัษฎากรซ่ึงได้บัญญัติว่า

มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปปี ไม่h i'ถือ1ป็นรายจ่ายไนการคำนวณกำไรสุทธิ

(1) เงินสำรองต่าง  ๆ นอกจาก
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(ค) เงินสำรองท่ีกันไว้เป็นค่าเผ่ือหน้ีสูญหรือหนีสงสัยจะสูญ สำหรับหนีจากการ 
ให้สินเช่ือของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร"' เฉพาะส่วนท่ี 
ต้ังเพ่ิมข้ึนจากเงินสำรองสำหรับหน้ีจากการไห้สินเช่ือ ท่ีปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชี
ก่อน แต่เงินสำรองดังกล่าวเม่ือรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 3 ของยอดหนีจากการให้สินเช่ือ ณ 
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี และเงินสำรองส่วนท่ีต้ังเพ่ิมข้ึนท่ีจะนำมาถือเป็นรายจ่ายใน
การคำนวณกำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิได้ ต้องไม่เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลา 
บัญชีน้ันหรือร้อยละ 0.25 ของยอดหนีจากการให้สินเช่ือ ณ วันสุดท้าย ของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 
แล้วแต่จำนวน ใดจะต่ํากว่า

ยอดหน้ีจากการให้สินเช่ือตามวรรคหน่ึง ไม่ให้รวมถึงหนีจากการให้สินเช่ือท่ีให้ 
กับรัฐบาลองค์การของรัฐบาลหนี้จากการให้สินเชื่อท ี่รัฐบาล หรือ องค์การของรัฐบาลเป ็น ผู้คา 
ประกัน หนีจากการให้สินเช่ือระหว่างสำนักงานใหญ่ กับสาขาหรือระหว่างสาขาด้วยกัน หนีจาก 
การให้สินเช่ือระหว่างสถาบันการเงิน หรือ ระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียว 
กัน และหนีจากการให้สินเช่ืออ่ืนท่ีรัฐมนตรีกำหนดและประกาศในราชกิจจานุเบกบา

เงินสำรองส่วนที่ตังเพิ่มขึนตามวรรคหนึ่งและได้นำมาถือเป็นรายจ่ายในการ 
คำนวณกำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ต่อมาหากปีการต้ังเงิน
สำรองดังกล่าวลดลง ให้นำเงินสำรองส่วนท่ีตังลดลงซ่ึงได้ถือเป็นรายจ่ายไปแล้วนัน มารวม
คำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีต้ังเงินสำรองลดลงน้ัน

กฎหมาขทิกำหนดให้สถาบันการเงินต่างๆ กันเงินสำรองหนีสงสัยจะสูญน้ี ได้แก่ 
พระราชบัญญัติการธนาค'รพาณิชย์ พ.ศ.2505 พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ 
หลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ พ.ศ.2522 รวมทังพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลัก 
ทรัพย์ พ.ศ.2535 โดยธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ออกประกาศกำหนดหลักเกณฑในการพิจารณา 
หน้ีสงสัยจะสูญเอาไว้เป็นมาตรฐาน ดังน้ัน จึงก่อให้เกิดความแน่นอนในทางภาษีอากรท่ีจะยอมรับ 
ให้เงินที่ต้องกันเข้าสำรองนีเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดสถานะการเช่นบันเกิดขึน 
ตามหลักการที่ว่า เมื่อจำนวนเงินใดประมาณว่าไม่สามารถก่อให้เกิดรายได้ให้แก่กิจการ และคาดว่า 
จะไม่สามารถติดตามสินทรัพย์กลับคืนมาได้ ก็สมควรท่ีจะถือเป็นค่าใช้จ่ายในทันทีตามหลักการจับ
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คู่ระหว่างรายได้กับค่าใช้จ่ายทางบัญชี (Matching Principle) กรมสรรพากรได้วินิจฉัยตอบ
ข้อหารือท่ี กค. 0802/7262 ลงวันท่ี 29 เมษายน 2536 เอาไว้ว่า

“กรณีบริบัทเงินทุนหลักทรัพย์ ต้ังเงินสำรองค่าเผ่ือหน้ีสูญเพ่ิมเติมข้ึนจากรอบระยะ
เวลาบัญชีก่อนมีจำนวนเกินกว่าร้อยละ -3.0- ของยอดหนีจากการให้สินเช่ือ บริบัทฯ มีสิทธินำ
เงินสำรองค่าเผื่อหนีสูญเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ -3.0- ของยอดหน้ีดังกล่าว มาหักเป็นรายจ่ายใน 
การคำนวฌกำไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (1) (ค) ได้ แต่เงินสำรองส่วนท่ีต้ังเพ่ิมข้ึน จะต้องไม่เกิน 
ร้อยละ -25- ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีบัน หรือร้อยละ -0.25- ของยอดหนีจากการ
ให้สินเช่ือ ฌ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ันแล้วแต่จำนวนใดจะต่ํากว่า,26

สำหรับหลักเกณฑ์ที่สถาบันการเงินต้องกันเงินสำรองหน้ีสงสัยจะสูญเอาไว้ เป็นไป 
ตาม หลักเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทเงิน 
ทุนหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟอง1ชิเอร์ สำรองหน้ีสงสัยจะสูญทุกรอบระยะ 
เวลาบัญชี 6 เดือน คังท่ีได้กล่าวมาแล้วในส่วนท่ี 2 แห่งบทท่ี 3 นี้ แต่ตามประมวลรัษฎากรได้มี 
ข้อจำกัดเอาไว้เพ่ือพิจารณาจำนวนหนี้สงสัยจะสูญที่จะนำมาหักออกจากรายได้เพื่อยื่นเสียภาษีเงิน 
ได้นิติบุคคลไว้ ทั้งนี้ เพื่อวัตถุประสงค์ในทางจัดเก็บภาษีให้1!ค้อย่างเพียงพอแค่การพัฒนาประเทศ

3.1.1 ข้อจำกัดในการสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ

แม้ประมวลรัษฎากรจะยินยอมให้ “สถาบันการเงิน,, สามารถนำสำรองหน้ีสงสัย
จะสูญตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย มาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทาง 
ภาษีอากรได้ก็ตาม แต่ได้วางข้อจำกัดเก่ียวกับจำนวนสำรองหน้ีสงสัยจะสูญเอาไว้ กล่าวคือ
ค่าเผ่ือหนีสูญ หรือหนีสงสัยจะสูญท่ีจะถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิได้จะต้องเป็นเงิน
สำรองท่ีตั้งจาก “ยอดห น ี้จากการให้สินเช่ือ,, เท่าน้ัน ล้าเป็นเงินสำรองท่ีต้ังจากยอดหน้ีอ่ืนท่ีไม,ใช ่
การให้สินเชื่อแล้ว จะนำนาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิไม่ได้ 26

26 พิภพ วีระพงพ์ 1 การคำนวณกำไร?;ทธิ ตามประมวฅร้ษฎากร มาตรา 65 ทวิ ■ 65 ครุ 1 ( ก̂ งเทพมหานคร ะ
โรงพิมพ์ชวนพิมพิ , พ.ศ. 2537 ) 1 หน้า 65 - 69
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คำว่า “การใ ห ้สินเช่ือ,, แห่งการธนาคารพาณิชย์ ตามบทนิยามในมาตรา 4 แห่งพระ 
ราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.250527 ไดไห้ความหมายว่าหมายถึง “ ใ ห ้กู้ยืมเงิน ช้ือ ช ื้อ ลด 
ร ับ ช่วงช ื้อ ลด ต๋ัวเงิน เป็นเจ้าหน้ีเน่ืองจากได้จ่าอหรือสั่งใ ห ้จ่ายเงินเพ่ือประโยชน์ของผู้เคยค้า หรือ 
เป็นเจ้าหนีเน่ืองจาก ได้จ่ายyงินตามภาระผูกพันตามเล็ตเตอรัออฟเครดิต ”

ส่วนพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน หลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟ่องชิเอร์ 
“การให้กู้ยืมเงิน,, เฉพาะท่ีเก่ียวกับธุรกิจเงินทุน (Finance Business) หมายความรวมถึง “ รับช้ือ 
ช้ือลด หรือรับช่วงชื้อลดต๋ัวเงิน ตราสารเปล่ียนมืออ่ืน หรือตราสารการเครดิต ” ธุรกิจหลักทรัพย์ 
(Securities Business) ซ่ึงปีจจุบันอยู่ภายใต้บังคับแห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลัก 
ทรัพย์ พ.ส. 253528 บริษัทหลักทรัพย์มีวงเงินทดรองจ่ายเพ่ือการชื้อหลักทรัพย์ (Margin Loan) ซ่ึง 
เป็นการให้สินเชื่อประเภทหน่ึง แก่ผู้ช้ือหุ้นเพ่ือนำไปใช้จ่ายในการช้ือหลักทรัพย์ภายในตลาดหลัก 
ทรัพย์แห่งประเทศไทย ซ่ึงอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ท่ีจะกำหนดอัตราส่วนระหว่างวงเงินกู้ประเภทนิ ต่อ มูลค่าของหลักทรัพย์ท่ีซือ 
ป็จจุบันอยู่ในอัตราส่วนระหว่าง 40 ะ 60 ในส่วน1ของธุรกิจเครดิตฟอง1ชิเอร์ (Credit foncier 
Business) การให้สินเช่ือ แบ่งไต้เป็น 2 ลักษณะคือ (1) ธุรกิจให้กู้ยืมเงินโดยมีหลักประกันเป็นการ 
จำนองท่ีดินลำดับหน่ึงเท่าน้ัน โดยมีข้อสัญญาให้สิทธิแก่ผู้กู้โดยสมบูรณ์ในการชำระเงินคืนท้ังสิน 
หรือแต่บางส่วนไต้ค่อนเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา และ (2) การให้เช่าซืออสังหาริมทรัพย์แก่ 
ประชาชน ทั้งน้ีในข้อสัญญาจะต้องให้สิทธิแก่ผู้เช่าช้ือโดยสมบูรณ์ในการชำระราคาท่ีเช่าช้ือ
ทั้งสิ้นได้ก่อนเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา ดังน้ัน ความหมายของคำว่า “การให้สินเช่ือ,, ตาม
ประมวลรัษฎากรน่าจะตีความหมายอย่างกว้าง หรือตีความหมายโดยท่ัวไป กล่าวคือ เป็นการให้ 
เงินทุนแก่หน่วยธุรกิจเพ่ือนำไปใช้แก่หน่วยธุรกิจต่างๆ ตามขอบเขตแห่งอำนาจการประกอบธุรกิจ 
การธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอร์ ท่ีกฎหมายให้อนุญาตเอาไว้ 
เท่าน้ัน

ด้วยเหตุนี้ หากเป็นเงินสำรองท่ีดังจากกิจการอ่ืน ท่ีมิได้อยู่ในความหมายของคำว่า 
การให้สันเชื่อ เช่น เงินสำรองท่ีต้ังจากยอดหน้ีจากกิจการท่ีปรึกษาการลงทุน กิจการจัดจำหน่าย
หลักทรัพย์ การซือหรือการขายเงินตราต่างประเทศ การโอนเงินระหว่างประเทศ การเรียกเก็บเงิน

27 แก้ไขเพ่ิมเติมใคย มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2535
28 พิเศษ เสดเสถียร 1 กฎหมายหสักทรัพย์ และตลาดหลักทรัหข์ 1 คณะนิติสาสตร'’ จุVทลงกรณมหาวิทยาลัย ,

สำนิกพิมพ่ิ นิติธรรม , พ.ศ. 2537. หน้า 37
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จากธนาคารในต่างประเทศ หรือการรับฝากของมีค่า จะนำมาถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไร
สุทธิทางภาษีอากรไม่ได้

นอกจากนี้ ประมวลรัษฎากรยังจำกัดเพดานแห่งจำนวนเงินสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ
ไม่ให้เกินไปกว่าอัตราที่กำหนดด้วย เน่ืองจากวัตถุประสงคในทางภาษีอากรในการจัดเก็บรายได้ให้ 
แก่รัฐ (Tax Purpose) มีสำคัญมากกว่า การแสดงรายการท่ีถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี
(Accounting Standard) ดังน้ัน ประมวลรัษฎากรจึงห้ามมิให้สถาบันการเงินต้ังสำรองหน้ีสงสัย
จะสูญไว้เกินกว่าท่ีกำหนด ข้อจำกัดดังกล่าวน้ีแบ่งได้เป็น 2 ประการ คือ

1) ปริมาณสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ'ต้ังหมด

เงินสำรองเฉพาะส่วนท่ีตัง “ เพ ิ่ม ข ืน ” จากเงินสำรองสำหรับหนีจากการให้สินเช่ือท่ี 
ปรากฎในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อนเท่าน้ัน ท่ีนำมาถือเป็นรายจ่ายในทางภาษีอากรได้
แต่เงินสำรองดังกล่าว เม่ือรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 3 ของยอดหนีจากการให้สินเช่ือ ณ วัน 
สุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี เพดานแห่งการถือเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรกรณีน้ี ประมวล
รัษฎากรกำหนดให้พิจารณาถึงผลรวมตั้งหมดท่ีสถาบันการเงินมีหนี้สงสัยจะสูญอยู่ต้ังหมดว่ามีอยู่ 
เป็นจำนวนเท่าใด ซ่ึงถ้ารวมหนีสงสัยจะสูญทังหมดท่ีมีทังท่ีเกิดขึนในรอบระยะเวลาบัญชีปิจจุบัน 
หรือยอดหนีสงสัยจะสูญยกมาจากรอบระยะเวลาบัญชีก่อน หากรวมกันทังหมดแล้วเกินกว่าอัตรา 
ร้อยละ 3 ของลูกหน้ีจากการให้สินเช่ือท่ีมีอยู่ทังหมดแล้ว หนีสงสัยจะสูญท่ีมากเกินกว่า ร้อยละ 3 
ย่อมต้องห้ามมิให้นำมารวมถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีอากรในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
อย่างไรก็ตาม หากหนีสงสัยจะสูญทังหมดไม่เกินร้อยละ 3 ของยอดลูกหนีของสถาบันการเงิน ก็มิ 
ได้หมายความว่า หน้ีสงสัยจะสูญท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวจะสามารถนำมาเป็นราย 
จ่ายทางภาษีอากรได้ต้ังหมด เน่ืองจากตามประมวลรัษฎากรได้กำหนดเพดานไว้สำหรับพิจารณา
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีด้วยเช่นเดียวกัน

2) ปริมาณสำรองหน้ีสงสัยจะสูญส่วนท่ีถือเป็นรายจ่ายในรอบใ!

เงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญที่สถาบันการเงินได้กันเอาไว้ตามประกาศธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยซ่ึงประมวลรัษฎากรยินยอมให้สามารถถือเป็นรายจ่ายในทางภาษีอากรได้บัน มีเพดาน 
ในการพิจารณาถือเป็นรายจ่ายได้ กล่าวคือ เงินสำรองส่วนท่ีต้ัง “เพ่ิมขืน” ในแต่ละรอบระยะเวลา
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บัญชีนัน จะต้องไม่เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีบัน หรือร้อยละ 0.25 ของ 
ยอดหนีจากการให้สินเชื่อ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัน แล้วแต่จำนวนใดจะต่ํากว่า ยก 
ตัวอย่างเช่น สถาบันการเงินมีกำไร ณ รอบระยะเวลาบัญชีอยู่ 100,000,000 บาท และมียอด 
ลูกหนี้จากการให้สินเชื่ออยู่ 2,000,000,000 บาท กรณีเช่นน้ี หน้ีสงสัยจะสูญท่ีเพ่ิมข้ึนจากการ
พิจารณาตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน สามารถนำมาถือ 
เป็นรายจ่ายทางภาษีอากรไต้ เม่ือเทียบกับกำไรสุทธิจะต้องไม,เกินกว่า 25,000,000 บาท และเม่ือ 
เทียบกับยอดลูกหนี้การให้สินเชื่อจะต้องไม,เกิน 5,000,000 บาท ด้วยเหตุน้ี เม่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 
ตามเกณฑ์ลูกหน้ีการให้สินเชื่อมีจำนวนน้อยกว่า สถาบันการเงินจึงสามารถนำหน้ีสงสัยจะสูญมา 
ถือเป็นรายจ่ายในทางภาษีอากรไต้ เพียงจำนวนไม่เกิน 5,000,000 บาท เท่าน้ัน

3.1.2 ข้อยกเว้นในการพิจารณาตั้งสำรองหน้ีสงสัยจะสูญ

ยอดหน้ีจากการให้สินเช่ือท่ีจะนำมาต้ังสำรองน้ัน ต้องเป็นหน้ีท่ีคาดหมายไต้ว่าลูกหน้ี 
อยู่ในสถานะการณ์ความเสี่ยงที่อาจจะไม่สามารถเรียกร้องให้ชำระหน้ีไต้ แต่ล้าหากเป็นลูกหน้ีท่ี
มีศักยภาพท่ีม่ันคง และโอกาสไม่ชำระหนี้เป็นไปไต้ยากแล้ว ย่อมไม่มีความจำเป็นท่ีจะต้องต้ัง
สำรองสำหรับความเส่ียงท่ีอาจจะเกิดขึนจากการไม่ไต้รับชำระหนีแต่อย่างใด ลูกหนีต่างๆ เหล่านี 
ประมวลรัษฎากรไต้กำหนดเอาไว้ ดังประเภทต่างๆ ต่อไปนี้

1. หนีจากการให้สินเชื่อที่ให้กับรัฐบาล องค์การของรัฐบาล
2. หนีจากทรให้สินเชื่อท่ีรัฐบาลหรือองค์การของรัฐบาลเป็นผู้คำประกัน
3. หน้ีจากการให้สินเช่ือระหว่าง สำนักงานใหญ่กับสาขา หรือระหว่างสาขาด้วยกัน
4. หน้ีจากการให้สินเช่ือระหว่างสถาบันการเงิน หรือนิติบุคคลในเครือเดียวกัน
5. หนี้จากการให้สินเช่ืออื่น ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด และ 

ประกาศในราชกิจจานุฌกษา

หน้ีท่ีเกิดข้ึนเหล่าน้ีเห็นไต้ชัดว่ามีรัฐบาลเป็นลูกหน้ีโดยตรง หรือให้การสนับสนุนและ 
คาจุนอยู่เบ้ืองหลัง เช่น สถาบันการเงินต่างๆ รัฐย่อมไม่ยอมปล่อยให้ล้มละลายเน่ืองจากจะส่งผล 
กระทบต่อประชาชนส่วนรวม และเศรษฐกิจของประเทศชาติ ดังจะเห็นไต้จากการจัดให้มีหน่วย 
งานของรัฐท่ีเรียกว่า “ ก อ ง ท ุน ฟ ืน ฟ ู” เข้ามาให้การช่วยเหลือสำหรับสถาบันการเงินท่ีประสบปิญหา 
ทางการเงิน ฉะน้ัน โอกาสหรือความเสี่ยง (Risk) จากการท่ีรัฐบาล องค์กรของรัฐ หรือสถาบันกร



112

เงินท่ีรัฐกำกับดูแลอยู่จะไม่ชำระหน้ีให้แก่เจ้าหน้ีย่อมเป็นเรื่องยากท่ีจะเกิดข้ึน เว้นเสียแต่รัฐบาล
ของประเทศจะอยู่ในภาวะล้มละลาย (Country Risk) ซ่ึงต้องรอการให้ความช่วยเหลือ สนับสนุน 
จากนานาอารยประเทศ ด้วยเหตุนี ประมวลรัษฎากรจึงบัญญัติยกเว้นเอาไว้ไม่จำเป็นท่ีจะต้อง
สำรองหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ประเภทเหล่านี้

สำหรับ หน้ีการให้สินเช่ือระหว่างนิติบุคคลเดียวกันแต่คนละสาขา หรือนิติบุคคลใน 
เครือเดียวกัน การให้การช่วยเหลือสนับสบุนทางการเงินเป็นส่วนหน่ึงของการประกอบกิจการ
เพราะหากนิติบุคคลใดนิติบุคคลหน่ึงล้มละลายย่อมส่งผลถึงนิติบุคคลหน่ึงด้วย นอกจากน้ี การให ้
สินเช่ือระหว่างหน่วยงานท่ีมีความสัมพันธ์กันยังอาจก่อให้เกิดการผ่อนผัน ผ่อนปรนให้แก่กัน ซ่ึง 
อาจนำไปสู่การไม่เรียกร้องหรือบังคับให้ชำระหนีสินท่ีมีอยู่ ด้วยเหตุนี เพ่ือฟ้องกันการฉ้อโกง
ระหว่างนิติบุคคลในเครือ หรือกิจการสาขา และป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีประมวลรัษฎากรจึงได้ยก 
เว้นไม่ให้หนี้ต่างๆ เหล่าน้ีสามารถจำหน่ายเป็นหน้ีสูญได้

3.1.3 การสำรองหน้ีสงสัยจะสูญลดลง

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) (ค) วรรคห้าย บัญญัติว่า

“ เงินสำรองส่วนท่ีตังเพ่ิมขึนตามวรรคหน่ึง และได้นำมาถือเป็นรายจ่ายไนการคำนวณ 
กำไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ต่อมาหากรการต้ังเงินสำรองตัง
กล่าวลดลง ให้นำเงินสำรองส่วนท่ีตังลดลงซ่ึงได้ถือเป็นรายจ่ายไปแล้วมัน มารวมคำนวณเป็นราย 
ได้ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตังเงินสำรองลดลงมัน

เมื่อจำนวนหนี้ที่เดิมคาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ซึ่งได้มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 
หรือตังค่าเผื่อเพิ่มขึน ซ่ึงประมวลรัษฎากรยินยอมให้สถาบันการเงินสามารถถือเป็นรายจ่ายในการ 
คำนวณกำไรสุทธิทางภารอากรได้แล้ว หากต่อมาจำนวนหนีดังกล่าวลูกหนีได้นำเงินมาชำระหรือ 
มีสถานะการเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม อันไม่สมควรท่ีจะถือเป็นหนีสงสัยจะสูญอีกต่อไป ในทาง 
บัญชีก็จะดำเนินการปรับลดจำนวนท่ีตังสำรองหนีสงสัยจะสูญให้ลดลง ด้วยเหตุน้ี จำนวนท่ีลดลง 
ดังกล่าวจึงต้องนำกลับมาคำนวณเป็นรายได้ของกิจการ เพ่ือให้สถานะทางการเงินกลับคืนสู่ฐานะ 
เดิม และในทางภาษีอากรก็จำต้องนำรายได้ดังกล่าวมาคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีอากรเช่นกัน
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3.2 หลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญ ตามมาตรา 65 ทวิ (9)

“หนี้สูญ” (Bad Debt)29 * หมายถึง หน้ีท่ีไม่สามารถเรียกกลับคืนมาได้ ( A debt which 
is uncollectible ) ซึงตามกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐ ยินยอมให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณ
กำไรสุทธิได้ ตาม The Internal Revenue Code มาตรา 166 โดยแยกความแตกต่างทางภาษี
ระหว่างหน้ีจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจ (Trade or Business) กับหน้ีท่ีมิใช่การประกอบธุรกิจ 
(Non-business)

An uncollectible debt. A bad debt may be classified either as a business bad debt 
or a nonbusiness bad debt. A business bad debt is one which arose in the course of the 
taxpayer ร business (with a business purpose). Nonbusiness bad debt are treated as short-term 
capital losses rather than as ordinary losses ’

ทั้งนี้ หน้ีจากการประกอบการค้าหรือธุรกิจเท่าน้ัน ท่ีได้รับการยอมรับตามประมวล 
รัษฎากรของสหรัฐให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีอากร สำหรับหน้ีเงินกู้ (Loan) ซ่ึงความสัมพันธ์
ระหว่างคู่สัญญาเป็นสมาชิกครอบครัว (Family Member) ถูกจัดให้ถือว่าเป็นหน้ีท่ีมิใช่การประกอบ 
ธุรกิจ (Non Business Debt) 31 ทังนี ภาวะหนีสูญ (Worthlessness) เกิดขึนเม่ือใดถือเป็นรายจ่าย 
ในรอบระยะเวลาบัญชีนัน

นอกจากนี้ หนี้สูญในทางภาษีอากรของประเทสสิงคโปร์ มาตรา 14 (l)(d) แห่ง 
Income Tax Act ได้ยอมรับให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรเช่นเดียวกัน32

Black , Henry Campbell. 1 Black ร Law Diciionary (Sixth Edition! 1 St. Paul Minn. West Publishing Co.
:(1990)

w Glossary of Tax , Corporate ■ Partnership ■ Estate And Gift 1988 Editor 1 page G - 5
Non-business bad debt. A bad debt loss not incurred in connection with a taxpayer’s trade or business. Such 

loss is deductible as a short-term capital loss and will only be allowed in the year the debt becomes entirely worthless. In 
addition to family loans, many investor losses fall into the classification of nonbusiness bad debt Internal Revenue Code

Section 14 (11 td) Singapore Income Tax For the purpose of ascertaining the income of any person for any
period from any source chargeable with tax under this Act ( in this Part referred to as “the income” ) 1 there shall be deducted 
all outgoings and expenses wholly and exclusively incurred during that period by that person in the production of the income 1 
including
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สำหรับการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี (Written off from the Debtor’s account) 
ตามประมวลรัษฎากรของไทยนัน จะกระทำได้ต่อเม่ือเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี 
กำหนดในกฎกระทรวง แต่ถ้าได้รับชำระหนีในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้นำมาคำนวณเป็นรายได้ 
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ตามมาตรา 65 ทวิ (9) ท้ังน้ี กรมสรรพากรได้วางหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการจำหน่ายหน้ีสูญไว้ในกฎกระทรวงฉบับที่ 186 พ.ศ.2534 แบ่งพิจารณาได้ 
ดังนี้ คือ

3.2.1 ลักษณะหน้ีสูญของสถาบันการเงิน

หนีสูญท่ีจะจำหน่ายจากบัญชีลูกหนีอันถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสีย 
ภาษีได้ จะต้องเป็นหนีจากการประกอบกิจการ หนีเน่ืองจากการประกอบกิจการ หรือ หนีท่ีได้รวม 
เป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิเท่านั้น หลักเกณฑ์น้ีเป็นหลักเกณฑ์ท่ีมีเหตุผล เพราะเหตุว่า
ถ้ามิใช่หน้ีจากกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการแล้ว ก็ใม่น่าท่ีจะนำมาบันทึกเป็นรายการลูกหน้ีของ
บริษัทได้33

หากเป็นหน้ีประเภทอื่นนอกเหนือจากทังสามประเภทท่ีระบุเอาไว้ ย่อมไม่สามารถนำ 
มาจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนีได้ เช่น พนักงานของสถาบันการเงินได้รับชำระเงินตามสัญญา * (ii)

(d) bad debts incurred in any trade 1 business 1 profession or vocation , which have become bad during the period 
for which the income is being ascertained , and doubtful debts to the extent that they are respectively estimated , to the 
satisfaction of the Comptroller , to have become bad during that period , notwithstanding that those bad or doubtful debts 
were due and payable before the commencement of that period ะ 

Provided that -
(i) all sums recovered during that period on account of amounts previously written off or allowed in 

respect of bad or doubtful debts 1 other than debts in cured before the commencement of the basis period for the first year 
of assessment under this Act 1 shall for the purposes of this Act be treated as receipts of the trade , business 1 profession or 
vocation for that period;

(ii) the debts in respect of which a deduction is claimed were included as a trading receipt in the income 
of the year within which they were incurred ;

(iii) no deduction shall be allowed in respect of any debt incurred before the commencement of the basis 
period for the first year of assessment under this Act ;

11 บานะ พิทยาภรณ์ 1 คำอธิบายประม ว ล ร้า)ฤากร : ทาทีเงินใสันคิขทคล 1 กรุงIท พ บ หาน ค ร  : ห.ศ.2531 .
หน้า 30 - 31
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กู้เงิน และไถ่ถอนจำนองที่ดินให้กับลูกหนีไปแล้ว แต่เบียดบังเอาเงินจำนวนดังกล่าวไปเสีย มูลหน้ี 
จากการยักยอกเงินประเภทนี้มิ,ใช่เป็นหนีจากการประกอบกิจการเนื่องจากสถาบันการเงินไดัรับ 
ชำระเงินมาเรียบร้อยแล้ว โดยลูกจ้างซ่ึงเป็นเสมือนตัวแทนของสถาบันการเงิน แด,เกิดมูลหน้ีข้ึน
จากการกระทำละเมิดของพนักงานโดยตรงเอง จึงถือว่ามูลหน้ีท่ีสถาบันการเงินสามารถเรียกร้อง
จากพนักงานท่ียักยอกเงินไปน้ันเป็น “ ผลเส ีย•หาบ ” ( Loss ) อันเน่ืองมาจากการดำเนินกิจการ 
ไม่ใช่เป็นเรื่องของลูกหนีทางการค้า (Business Debt) แต่อย่างใด ความเสียหายท่ีเกิดข้ึนประเภทน้ี 
สถาบันการเงินสามารถหักเป็นรายจ่ายได้โดยมีหลักฐานประกอบ เช่น หลักฐานการดำเนินคดี และ 
คำพิพากษา1ของศาลท่ีมีต่อพนักงานผู้ยักยอกเงินดังกล่าว34

หนี้ท่ีเกิดจากการท่ีกรรมการฉ้อโกง หรือพนักงานทุจริตยักยอกดังกล่าวน้ี ซ่ึงถือได้ว่า 
เป็น “ ผ ล เส ีย ห า ย ” (Loss) เน่ืองจากการประกอบกิจการท่ีไม่มีการประกัน มิใช่ “ ห น ีส ูญ ” 
(Bad Debt) จากการประกอบกิจการ ย่อมนำผลเสียหายจำนวนดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายในการ
คำนวณกำไรสุทธิได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (12) แห่งประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรได้มี 
หนังสือตอบข้อหารือในแนวทางเดียวกันนีมาโดยตลอดว่า บริษัทสามารถดัดเป็นรายจ่ายได้ทันที
โดยไม่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขของกฎกระทรวง หนังสือตอบข้อหารือ ท่ี ก.ค. 0802/9221 วันท่ี 
31 พฤษภาคม 2536

หนังสือตอบข้อหารือ ท่ี ก.ค. 0802/12100 วันท่ี 11 สิงหาคม 2532 ผู้จัดการฝ่ายขาย 
ยักยอกเงินมัดจำทำเคร่ืองบรรจุท่ีลูกค้าหลายนำมาชำระแก่บริษัทฯ และบริษัทได้ทวงถามหลายครัง 
แต่พนักงานดังกล่าวมิได้นำเงินมาส่งมอบให้แก่บริษัทฯ บริษัทจึงแจ้งความต่อเจ้าพนักงานตำรวจ 
และย่ืนฟ้องคดีอาญาต่อสาลขณะนีผลการดำเนินคดีอยู่ระหว่างพิจารณา กรณีตามข้อเท็จจริงเป็นผล 
เสียหายเนื่องจากการประกอบกิจการที่ไม่มีประกัน และมิใช่เป็นกรณีหนีสุญจากการประกอบ
กิจการ ดังน้ัน บริษัทย่อมหักเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (12) แห่งประมวลรัษฎากร และต้องลงเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลา 
บัญชีท่ีผลเสียหายดังกล่าวเกิดข้ึน แต่โดยเหตุท่ียังมิได้ลงเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีผล
เสียหายเกิดข้ึน เพราะอยู่ระหว่างฟ้องคดีต่อศาลและเลยรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว จึงให้ลงรายจ่าย
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับหนังสือตอบจากกรมสรรพากรเป็นกรณีเฉพาะได้ แต่หากภายหลัง

พลประสิท! ฤทธรักษา , “การจำหน่ายหน้ีสทุ!ของถูกหน้ีรายข่อย” . สรรหากรณ',สาสิน ปีท่ี 40 ฉบับท่ี 12 , 
โรงพิมสิ,ชวนพิมพ์ : ธันวาคม 2536 , หน้า 59
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บริษัทฯ ได้รับชำระหน้ีไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วนในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้นำจำนวนหนี้ที่ได้ 
รับชำระแล้วนันมาลงเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนันด้วย

หนังสือตอบขอหารือ ท่ี ก.ค 0802/14315 วันท่ี 27 ตุลาคม 2530 การท่ีพนักงานรับ 
เงินค่าขายรถจากลูกหนี แต่ได้นำเงินไปใช้ส่วนตัว บริษัทฯได้แจ้งความฟ้องร้องจนกระท้ังขอออก 
หมายบังคับคดีเพ่ือยึดทรัพย์สินของพนักงาน แต่ไม่มีทรัพย์สินใดๆ เลย น้ัน ถือเป็นผลเสียหาย 
เนื่องจากการประกอบกิจการที่ไม่มีประกัน มิใช่หน้ีสูญจากการประกอบกิจการ บริษัทฯ ย่อมนำ 
ผลเสียหายจำนวนดังกล่าวมาตัดเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิของบริษัทฯ ได้ ไม่ต้องห้าม 
ตามมาตรา 65 ตรี (12) แห่งประมวลรัษฎากร และหากมีการชำระหน้ีน้ันในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
ให้นำมารวมเป็นรายได้ เพ่ือคำนวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันด้วย

อย่างไรก็ดี ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาท่ี 4570/2536 ระหว่าง บริษัท ฟ้ลไทย จำกัด 
โจทก์ กรมสรรพากร กับพวก จำเลย วินิจฉัยว่าความเสียหายท่ีเกิดจากการท่ีกรรมการยักยอกเงิน 
เอาไปใช้ในกิจการส่วนตัวนั้น แม้ว่าจะไม่ใช่หน้ีทางการค้า (Business Debt) บริษัทก็สามารถ 
จำหน่ายหน้ีสูญได้หากได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร35 
จะเห็นได้ว่าคำพิพากษาคดีนี แม้จะตัดสินตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรเติม ซ่ึงมิได้บัญญัติ 
ไว้เป็นการเฉพาะว่าการจำหน่ายหนีสูญจะต้องจำหน่ายจากหนีจากการประกอบกิจการ ดังน้ัน
โจทก์จึงจำหน่ายหน้ีสูญได้โดยปฏิบัติตามหลักเกณฑ์แห่งมาตรา 65 ทวิ (9) แต่ล้าพิจารณา
หลักเกณฑ์ในปีจจุบันแล้ว การจำหน่ายหนีสูญจะต้องเป็นหนีจากการประกอบกิจการ เม่ือศาลถือว่า 
หน้ีจากมูลละเมิดยักยอกเงินของบริษัทไม,ใช่หน้ีจากการประกอบกิจการ ฉะน้ัน หน้ีจากการยักยอก 
ย่อมไม่เช้าเง่ือนไขแห่งการจำหน่ายหนีสูญ จึงไม่สมควรท่ีจะต้องนำเอาหลักเกณฑ์ต่างๆ มาใช้
บังคับกับการหักผลเสียหายจากการยักยอกน้ีเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณกำไรสูทธิ

สำหรับสถาบันการเงินบัน คำว่า “ ห น ี” ท่ีจะนำมาพิจารณาจำหน่ายหน้ีสูญตาม
กฎกระทรวงได้ แบ่งพิจารณาได้เป็น 3 ประเภท คือ ต้องเป็นหนีท่ีเกิดจากการประกอบกิจการ 
หน้ีที่เกิดเนื่องจากการประกอบกิจการ และหน้ีท่ีได้รวมในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากร ดัง 
พิจารณาแยกในรายละเอียดได้ต่อไปนี คือ.-

35 พิภพ วีระพงษ'’ 1 การคำนวณกำใร?[ทธิ ตามประมาลริ'ษโ]ากร นาครา 65 ทวิ . 65 ครู , อ้างแล้ว , หนา 9-10
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1) หนี้จากการประกอบกิจการ36 ( Business Debt )

เนื่องจากสถาบันการเงินสามารถประกอบกิจการได้ ภายใต้บทบัญญัติแห่งกฎหมาย
ทังนี ตามขอบเขตซึ่งกำหนดโดย พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย พ.ศ.2505 พระราชบัญญัติ 
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ พ.ศ.2522 และพระราช 
บัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 ดังนั้น หนี้จากการประกอบกิจการของสถาบัน 
การเงิน จึงต้องเป็นไปตานกฎหมายดังกล่าว เช่น ธุรกิจเงินทุนสามารถประกอบกิจการให้กู้ยืมเงิน 
ตามสัญญากู้เงน (Loan Agreement) สัญญาร่วมกันใหกูเงิน (Syndicate Loan Agreement) สัญญา 
ซื้อขายตั๋วเงิน (Bill Discount) สัญญาเลตเตอร’,ออฟเครดิต ธุรกิจแฟคเตอร’รง (Factoring) ธุรกิจ 
การให้เช่าซื้อ (Leasing) ธุรกิจการให้บริการคำประกัน อาวัล และรับรองตราสารทางการค้า 
ประเภทต่างๆ ส่วนธุรกิจหลักทรัพย์สามารประกอบกิจการ ตามสัญญาตัวแทนนายหน้าในการ
ชือขายหลักทรัพย์ และสัญญาวงเงินทดรองจ่ายเพื่อซือหลักทรัพย์ (Margin Trading) ในระบบ 
(Maintenance Margin) ซึ่งเป็นการให้สินเชื่อประเภทหนื่ง จะต้องดำเนินการตามกฎระเบียบของ 
ตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น มูลหนี้ที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการต่างๆ ดังกล่าวนี้ ไม่ว่าจะเป็น
เงินต้น หรือเงินทดรองจ่าย ย่อมถือว่าเป็นหนีจากการประกอบกิจการทังสิน

2) หนี้เนื่องรากการประกอบกิจการ

หนีอื่นๆ ที่เกิดขึน และเกี่ยวข้องกับวัตลุประสงค์ในการประกอบกิจการของสถาบัน 
การเงิน ย่อมถือเป็นบัญชั๊ลูกหนี้ประเภทหนึ่ง แม้จะไม,ไต้เป็นหนี้จากการประกอบกิจการโดยตรง 
แต่ถือไต้ว่าเป็นหนี้ที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการย่อมสามารถจำหน่ายหนี้สูญไต้ ตัวอย่างเช่น บริษัทเงินทุน 
มีวัตถุประสงค์ในการประกอบกิจการให้กู้ยืมเงิน ไต้รับโอนทรัพย์สินจากลูกหนี้อันมีลักษณะเป็น 
การตีใช้หนี ทรัพย์สินดังกล่าวย่อมกลายมาเป็นสินทรัพย์รอการขายของกิจการ ต่อมาเมื่อบริษัท 
เงินทุนไต้มีการจำหน่ายที่ดินบันออกไป โดยตกลงให้ผู้ซือผ่อนชำระเงินเป็นงวดๆ แต่ปรากฎว่าผู ้
ซื้อชำระเงินเพียงบางส่วนแล้วก็ผิดนัดไม่ชำระหนี ดังนี้ หนีค่าทรัพย์สินที่ผิคนัดไม่ชำระย่อมถือ 
เป็นหนี้เนื่องจากการประกอบกิจการ เข้าข่ายที่จะนำมาพิจารณาจำหน่ายเป็นหนีสูญ37 แต่สำหรับ

36 Incom e Tax Act ของส ิงคโปรใดกำหนดใหหน ีส ูญ จำก ัด เฉพาะ trade , business , profession or vocation , 
which have becom e bad during the period for which the income is being ascertained

37 ช ัยส ิท ธ ิ ต รา^ธรรม  , “ เจาะล ึกว ิธ ีการจำหน ่ายหน ี้ส ูญ จากก ัญ ช ีลกหน ี้เพ ื่อประโยชน ์ในการเส ียภาร” , น ิคขสาร 
กระท รวงย ุต ิธรรม ๆลพาห เล ่มท ี่ 3 ป ีท ี่ 40  : พ .ศ.2536 , หน์า 39 - 42
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การลงทุนโดยการชื้อหุ้นของบริษัทอื่นเพื่อหารายได้เป็นเงินปีนผล (Dividend) ซึ่งเป็นรายได้เนื่อง 
จากการประกอบกิจการอทงหนึ่งนั้น หากตราสารแสดงสิทธิในการเป็นผู้ถือหุ้นสูญหายไปเท่านั้น 
มิได้ทำให้สิทธิการเป็นผู้ถือหุ้นระงับหรือหมดไป จึงจำหน่ายหนี้สูญหาได้ไม่ ตามคำพิพากษาฎีกา 
ท่ี 4127/2530 คดีระหว่าง บริษัทหลักทรัพย์ ไทยค้า จำกัด โจทก์ กรมสรรพากร จำเลย

“ ....การท ี่ใบ ห ุ้น ส ูญ ห ายห าท ำให ้ส ิท ธ ิใน การเป ็น ผ ู้ถ ือห ุ้น ระง ับ ห ร ือ ห ม ดไป ไม ่ ส ิทธ ิ
ใน ห ุ้น ขอ งโจท ก ์ม ีอย ่างไรก ็คงป ีอ ย ู่อย ่างน ั้น  ด ังม ี โจทก ์จะต ีราคาห ุ้น สำห ร ับ ใบ ห ุ้นท ี่ห ายแล ้วลง

จำห น ่ายเป ็น ห น ี้ส ูญ เพ ื่อคำน วณ กำไรส ุท ธ ิตามป ระม วลร ับ ฎ ากรม าตรา 65 ทว ิ (9) ห าได ้ไม ่ ...”

3) หนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ 
(Debts taken into account in computing income)

ธุรกิจการให้สินเชื่อของสถาบันการเงินเป็นการก่อหนี้ต่างๆ เพื่อวัตถุประสงก์ในการ 
หารายได้ไห้กิจการ มูลหนี้เงินให้กู้ยืมที่สถาบันการเงินมีนั้นถือเป็นสินทรัพย์ (Asset) ประเภท
ลูกหนี้ของกิจการ มิได้ถือเป็นรายได้ (Revenue) ในการคำนวณกำไรสุทธิแต่อย่างใด ส่วนที่ถือว่า 
เป็นรายได้ของสถาบันการเงินซึ่งได้นำมารวมเป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ ก็คือ ดอกเบี้ย 
ค่าธรรมเนียม และค่าบริการต่างๆ ซึ่งรายได้ส่วนนี้เมื่อได้นำมารวมเป็นเงินได้ในการคำนวณกำไร 
สุทธิของกิจการตามเกณฑํสิทธิ (Accrual Basis) ประกอบกับหลักเกณฑ์ตามประกาสกรมสรรพากร 
ท่ี ห.ป 1/2528 แล้ว หากต่อมาไม่สามารถบังคับชำระเงินได้จริงตามสิทธิที่จะได้รับร้เป็นรายได้1!ป 
แล้วนั้น กิจการย่อมสามารถถือเงินได้ดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการโดยการจำหน่ายหนี้สูญออก 
ไปได้ ดังหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรที่ กค.0802/9238

4) ข้อยกเว้นเรื่องหนีของผู้แทนนิติบุคคล

ลักษณะหนีที่สถาบันการเงินมีสิทธิเรียกร้องจากลูกหนีได้นัน แม้จะเข้าลักษณะเป็นหนี 
จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากกิจการหรือหนีซึ่งคำนวณเป็นกำไรสุทธิแล้วก็ตาม แต่ถ้าหาก 
เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นระหว่างนิติบุคคลกับผู้แทนของนิติบุคคลก็ไม่สามารถจำหน่ายเป็นหนีสูญได้ ทั้งนี้ 
ตามข้อ 3 (1) ตอนท้ายแห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 186 พ.ศ.2534 ซึ่งบัญญัติว่า



119

“ .... ทังมี ไม ่รวมถ ึงห น ีท ีผ ู้เป ็น  ห ร ือ เคยเป ็น กรรมการห ร ือห ุ้น ส ่วน ผ ู้จ ัดการเป ็น ล ูกห น ี
ไม ่ว ่าห น ีน ัน จะเก ิดป ีน ท ่อนห ร ือ  ใน ขณ ะท ี่ผ ู้น น เป ็นกรรมการห ร ือห ุ้นส ่วนผ ู้จ ัดการ  ”

หนีของกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการซึ่งเป็นผู้แทนนิติบุคคลนัน ถือเป็นหนี้ที่เกิดขึ้น 
ด้วยผลประโยชน์ที่ขัดกัน (Conflict of Interest) ระหว่างผลประโยชน์ของนิติบุคคล กับ ผล 
ประโยชน์ของตัวผู้แทน การยินยอมให้กู้ยืมเงินแก่กรรมการ ย่อมจะ เป็นบ่อเกิดแห่งการให้กู้ยืมซึ่ง 
ไม่ได้เป็นไปอย่างเหมาะสมรัดกุมตามหลักเกณฑ์แห่งการปล่อยสินเชื่อที่คี ไม่ว่าจะเป็นการกำหนด 
อัตราดอกเบี้ยตํ่ากว่าอัตราทั่วไปในท้องตลาด นอกจากนี้ยังมักจะให้วงเงินสินเชื่อในจำนวนสูงเกิน 
กว่าฐานะและความสามารถในการชำระหนีของธุรกิจที่กรรมการเกี่ยวข้องนั้น โดยไม่ได้มีการ
พิจารณาหลักเกณฑ์หรือระเบียบปฎิบัติที่ดีก่อนให้สินเชื่อ และไม่ได้มีการเรียกหลักทรัพย์วาง
ประกันตามควร ธุรกิจหลายอย่างของกรรมการมีฐานะทางการเงินไม่มั่นคงและไม่สามารถชำระ
หนี้คืนแก่สถาบันการเงินได้ ทำให้ฐานะของสถาบันการเงินอ่อนลง พิจารณาได้ว่าเป็นการอำนวย 
ประโยชน์แก่กรรมการของสถาบันการเงินในทางที่ไม่ชอบไม่ควร ทำให้รายได้ของสถาบันการเงิน 
ตํ่ากว่าที่จะถึงมี และย่อมก่อให้เกิดภาระหนี้สูญเพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลกระทบกระเทือนถึงฐานะ 
และการดำเนินงานของสถาบันการเงินอย่างมาก

ตังนั้น เมื่อหนี้เหล่านี้ผู้แทนนิติบุคคลอาจใช้อำนาจหน้าที่ในตำแหน่งโดยมิชอบ เป็น 
เหตุให้เกิดภาวะหนีส้ ูญได้โดยง่าย ฉะนั้น เพื่อป้องกันการที่จะมีการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการถือให้
หนีของผู้แทนนิติบุคคลกลายเป็นหนสีูญ และตัดเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรจึงเป็นไปได้สูง จึงไม่ 
ยินยอมให้ถือให้หนี้เหล่านี้สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้38 โดยจำกัดไว้เฉพาะหนี้ของผู้แทนนิติบุคคล 
2 ประเภท คื&- กรรมการ และ หุ้นส่วนผู้จัดการเท่านัน หากเป็นผู้ถือหุ้น หรือ หุ้นส่วนอื่นๆ ย่อม 
สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้ตามหลักเกณฑ์ทั่วไป

3.2.2 ผลบังคับตามกฎหมายแห่งหนี้ (Legally Enforceable Obligation)

เม่ือมูลหนีข!:งสถาบันการเงินไม่สมบูรณ์ตามกฎหมายแล้ว ย่อมทำให้ขาดความเช่ือ
ถือในการจัดเก็บภาษีอากร เน่ืองจาก วัตกุประสงค์ทางภาษีอากรประสงค์ท่ีจะจัดเก็บภาษีให้เกิด
ความถูกต้องและรัดกุม เม่ือสถาบันการเงินไม่สามารถฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนีได้เน่ืองจากเป็น

38 พ ลป ระส ิท ธ ฤทจ ัร ักษา , “ การจำหน่ายหนี,ส ุญ ของล ูกหน ี้รายย ่อย” 1 สรรพากรณ''สาส์น ป ีท ี่ 40 ฉปันที่ 12 , อ ้างแล ้ว
, หน ้า 59
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ความผิดพลาดจากการดำเนินงานของตนเองแล้ว จะอ้างต่อกรมสรรพากรเพื่อให้หักเป็นค่าใช้จ่าย 
ในมลหนี้ที่เกิดขึ้นนั้นมิได้.ชันกัน

กรณีต่างกับวัตถุประสงค์ทางการบัญชีที่ต้องการข้อมูลทางการเงินที่ถูกต้อง ดังน้ัน
แม้สถาบันการเงินจะมิไต้มีสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายเนื่องจากเหตุใดก็ตาม แต่ข้อมูลทางการเงินที ่
สถาบันไต้ก่อหนี้ขึ้นมาและสูญเสียจากการที่ไม่สามารถเรียกร้องให้ชำระหนี้ไต้ย่อมจำเป็นต้องราย 
งานให้ผู้ใช้งบการเงินทราบข้อมูลดังกล่าว เงื่อนไขตามประมวลรัษฎากรที่กำหนดให้ถือว่า
สถาบันการเงินไม่สามารถจำหน่ายหนี้สูญไต้ คือ

1) หนี้ยังไม่ขาดอายุความ39

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/9 บัญญัติว่า “ สิทธ ิIร ี{เกร้องใดๆ  
ถ ้าม ิได ้ใช ้บ ังค ับ ภา{เใน ระซ ะเวลาท ี่กฎห มา{เกำห น ด ส ิท ธ ิเร ียกร ้องน ั้น เป ็น อ ัน ขาดอาย ุความ ,, ดังน้ัน 
อายุความจึงเป็น ระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดให้บรรดาเจ้าหนี้ใช้สิทธิเรียกร้องของตนที่มีต่อลูกหนี ้
ต่อศาลภายในกำหนด หากเจ้าหนี้ปล่อยทิ้งไว้1!ม่ใข้สิทธิเรียกร้องจนนานเกินระยะเวลาที่กฎหมาย
กำหนดไว้แล้ว ย่อมส่งผลให้เกิดผลเสียหายแก่สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้บางประการ ซึ่งในทาง
กฎหมายเรียกว่า “ ข าด อ าย ุค วาม ,,

เมื่อขาดอายุความแล้ว ลูกหนี้มีสิทธิที่จะปฏิเสธการชำระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องนั้นไต ้
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/10 และเนื่องจากกรณีที่ขาดอายุความแล้ว
กฎหมายบัญญัติให้เป็น “สิทธิ,, ของลูกหนี้ที่จะปฏิเสธการชำระหนี้ ดังน้ัน หากลูกหนี้ไม่ใช้สิทธ  ิ
ดังกล่าวแล้ว ลูกหนี้อาจต้องรับผิดตามผลแห่งคำพิพากษาไต้ ทิ้งนี้ กฎหมายมิไต้ห้ามไว้ใดยเด็ด 
ขาดว่าไม,ให้เจ้าหนี้ฟ้องร้องคดีลูกหนีต่อศาล เจ้าหนีจึงสามารถยื่นฟ้องต่อศาลและศาลจำเป็นที่จะ
ต้องรับคดีไว้พิจารณา โดยลูกหนี้จำเป็นต้องอ้างสิทธิของตนในการปฏิเสธไม่ชำระหนี้ ศาลจะล่วง 
เข้าไปวินิจฉัยว่าสิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ขาดอายุความเอง และอาศัยเป็นเหตุยกฟ้องหาไต้ไม่ ตาม 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/29

39 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/9 - มาดรา 193/35
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อายุความแห่งสิทธิเรียกร้องดังกล่าวนี้ จำเป็นต้องพิจารณาถึงข้อยกเว้นแห่งกฎหมาย 
ในเรื่องต่างๆ ดังนั้น แม้มูลหนี้เดิมจะขาดอายุความแล้วก็ตาม หากลูกหนี้ก่อนิติกรรมขึ้นมาเพื่อ
“ ร ับ ส ภ าพ ห น ี” หรือ “ ร ับ ส ภ าพ ความ ผ ิด ,’ แล้ว ตามผลของกฎหมายย่อมถือว่าเป็นเหตุทำให้
อายุความสะดุดหยุดลงและเริ่มนับอายุความใหม่ ฉะนั้น มูลหนี้เดิมย่อมกลับกลายเป็นไม่ขาดอายุ 
ความขึ้นมาไต้หากลูกหนี้ก่อนิติกรรมที่เข้าข้อยกเว้นของกฎหมายเอาไว้

อายุความแห่งสิทธิเรียกร้องของสถาบันการเงินที่สำคัญ เช่น สัญญากู้ยืมเงินมีอายุ
ความ 10 ปี สำหรับดอกเบี้ยค้างชำระมีอายุความ 5 ปี ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา 193/33 อายุความเรียกหนี้'ตามสัญญาคาประกัน 10 ปี อายุความสัญญาชื้อขายตั๋วเงินซึ่ง 
เป็นสัญญานอกบรรพ 3 ใช่อายุความทั่วไป 10 ปี (คำพิพากษาฎีกาที่ 5133/2531) แต่ถ้าฟ้องเรียก 
เงินตามตั๋วเงินโดยมิไต้อ้างถึงสัญญาแล้ว หากฟ้องผู้รับรองตั๋วแลกเงินและผู้ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน
อายุความ 3 ป ี หากฟ้องผู้สั่งจ่ายและผู้สลักหลัง อายุความ 1 ปี นับแต่วันถึงกำหนดใช้เงิน 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1001 และ 1002 ตามลำดับ แต่หากเป็นกรณีฟ้องไล่เบี้ย 
กันเองอายุความ 6 เดือน นับแต่วันถูกฟ้อง หรือใช้เงินและเข้าถือเอาตั๋วเงิน ตามประมวลกฎหมาย 
แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1003 เป็นต้น

ส่วนสัญญาตัวแทนนายหน้าชื้อขายหลักทรัพย์โดยให้วงเงินทดรองจ่าย (Margin
Loan) หรือสัญญาบัตรเครดิต หรือให้เบิกเงินจากเครื่องอัตโนมัติ (Automatic Taller Machine) 
เหล่านี้ทางปฏิบัติของศาลถือเป็นเรื่องตัวแทนฟ้องเรียกเงินทดรองที่จ่ายแทนไปพร้อมดอกเบี้ย ตาม 
ประมวส์กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 8 1 6 อายุความ 10ปี (คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2514/2530) 
โดยเริ่มนับอายุความดังแต่เกิดสิทธิเรียกร้อง

2) หนี้ต้องมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ไต้

นอกจากเป็นหนีท่ีไม่ขาดอายุความแล้ว ความสมบูรณ์แห่งหนียังมีสาระสำคัญอยู่ท่ีว่า 
หน้ี'ท่ีมี “ ห ล ัก ฐ าน โด ยช ัด แ จ ง้ ” ดังนัน หากเป็นหนีมีหลักฐานจริงแต่ไม่ชัดแจ้ง ก็ย่อมก่อให้เกิด 
ปีญหาในการตีความและกอให้เกิดการใช้ดุลพินิจแตกต่างกันไป ซ่ึงเป็นบิญหาในทางปฏิบัติไต้
คำว่าหลักฐานน้ีน่าจะมีความหมายโดยกว้าง กล่าวคือ ไม่ต้องเป็นพยานเอกสารเสมอไป เพราะ 
กฎกระทรวงใช้คำว่า “ ห ล ัก ฐาน ” ซ่ึงหลักฐานน้ันอาจเป็นพยานเอกสาร พยานบุคคล หรือพยาน 
วัตถุก็ไต้ ฉะน้ัน พยานบุคคล เช่น พนักงานสินเช่ือซ่ึงมีความสัมพันธ์รู้เห็นข้อเท็จจริงเก่ียวกับ
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นอกจากมีหลักฐานโดยชัดแจ้งแล้ว กฎกระทรวงยังกำหนดว่าต้อง “ ส าม ารถ Yเองร ้อง  
ค ด ีไ ด , ข้อจำกัดในการตัดสิทธิมิให้มีการฟ้องร้องคดีตามกฎหมาย คือ “แบ บ แท ่งน ิต ิก รรม ,,

นิติกรรมสัญญาใดที่กฎหมายกำหนดให้มีแบบเอาไวแล้ว หากไม่ทำตามแบบย่อมส่งผลให้ตกเป็น 
โมฆะเช่นสัญญาเช่าซื้อ40 หรือ ส่งผลให้ไม,สามารถฟ้องร้องคดีได้ เช่นสัญญากู้ยืมเงินกว่า 50 บาท 
ขึนไป41 เป็นด้น ฉะนี้น การมีหลักฐานชัดแจ้งเพียงอย่างเดียว แต่ไม่ถูกต้องตามกฎหมายที่จะ 
อนุญาตให้ฟ้องร้องคดีกันได้แล้ว ย่อมขาดความเชื่อถือและเป็นเหตุในการไม่ยินยอมให้จำหน่าย
หนี้สูญ อันเป็นการลงโทษสถาบันการเงินอย่างหนึ่งในทางภาษีอากร ทั้งนี้ แม้ว่าความจริงแล้ว 
จะมีหนี้สินกันอยู่ก็ตาม

ม ูลหน ี้ก ็สามารถเป ็นพยาน และถ ือว ่าม ีหล ักฐานพอเพ ียงแก,การฟ ้องร ้องดำเน ินคดีได ้ สำหร ับ

สถาบ ันการเง ินแล ้วเน ื่องจากเป ็นผ ู้ม ี'ว ิชาช ีพโดยเฉพาะด ังน ั้นพยานหล ักฐานจ ึงด ้องช ัดแจ ้งย ิ่งกว ่า

บ ุคคลโดยท ั่วไป

3.2.3 วิธีการดำเนินการทางกฎหมาย (Procedures for written off Bad debt)

หนี้ที่จะจำหน่ายเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ได้นี้น นอกจากจะต้องมีลักษณะหนี้ที่
กำหนดและต้องสมบูรณ์ในผลบังคับแห่งกฎหมายตังกล่าวเบืองด้นแล้ว กฎกระทรวงโดยกรม
สรรพากรยังได้กำหนดขั้นตอนแห่งการดำเนินการของสถาบันการเงินเอาไว้ แบ่งแยกระดับการ
ดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญตามปริมาณหนี้ลดหลั่นกันไป โดยต้องคำนึงถึงการป้องกันมิให้สถาบัน 
การเงินจำหน่ายเป็นหนี้สูญทันที เมื่อลูกหนี้ผิดนัดไม่ชำระหนี้ เนื่องจากข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการติด 
ตามทวงถามยังไม่มีเพียงพอที่จะถือว่าเป็นหนีที่ไม'สามารถเรียกกลับคืนมาได้ จึงไม่สมควรให้ถือ 
เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นอย่างแท้จริงของสถาบันการเงิน สถาบันการเงินจำเป็นต้องพยายามดำเนินการ 
ติดตามทวงถามตามกฎหมายจนถึงระดับที่เหมาะสม โดยเทียบเคียงกับจำนวนหนี้ที่ประสงค์จะ
จำหน่ายหนี้สูญ และต้องปรากฎหลักฐานเกี่ยวกับสถานะของถูกหนีว่าไม'มีทรัพย์สินที่จะบังคับ
ชำระหนี้ได้ประกอบด้วย ประมวลรัษฎากรจึงได้วางหลักเกณฑ์การดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยว
กับตัวลูกหนี้เอาไว้ให้ถือปฏิบัติให้สมบูรณ์ก่อนที่จะยินยอมให้ถือเป็นรายจ่ายในทางภาษีอากร

40 ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม าย แ พ ่งแ ล ะ พ าณ ิช ย  มาตรา 574 วรรค 2 “ ส ัญ ญ าเช ่าช ี้อ น ั้น ถ ้าโม ่ท ำเป ็น ห น ังส ือ  ท ่าน ว ่า เป ็น โม ฆ ะ ”
41 ป ร ะม ว ล ก ฎ ห ม าย แ พ ่งแ ล ะ พ าณ ิช ย  มาตรา 653 “  การถ ้ย ม เง ิน ก ว ่าห ้าส ิบ บ าท ข ี้น ไป น ั้น  ถ ้าม ิได ้ม ีห ส ัก ฐ าน แห ่งก าร  

ถ ูย ๊ม เป ็น ห น ังส ือ อ ย ่างใด อ ย ่างห น ึ๋งล งล าย ม ิอ ช ึ่อ ผ ู้ข ๊ม เป ็น ส ำค ัญ  ท ่าน ว ่าจ ะฟ ้อ งร ้อ งให ้บ ังค ับ ค ด ีห าได ้โม ่”
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1) วิธีดำเนินการแบ่งพิจารณาตามปริมาณหน้ี

ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 พ.ศ.2534 ได้แบ่งลำดับชั้นแห่งหลักเกณฑ์ในการ 
จำหน่ายหนี้สูญเอาไว้แยกตามจำนวนหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย โดยมีหลักเกณฑ์ที่แตกต่างกัน
ออกไปขึ้นอยู่กับจำนวนหนี้ว่ามีมากน้อยเพียงใด 3 ระดับ กล่าวคือ

ก) ลูกหน้ีรายใหญ่ มีหน้ีมากกว่า 500,000 บาท
ข) ลูกหน้ีรายกลาง มีหน้ีไม่เกิน 500,000 บาท
ค) ลูกหน้ีรายย่อย มีหน้ีไม่เกิน 200,000 บาท สำหรับสถาบันการเงินและ

กรณีหน้ีไม่เกิน 100,000 บาท สำหรับกิจการประเภท 
อ่ืนๆ

คำว่า “หนี้” ที่จะนำมาพิจารณาว่ามีจำนวนอยู่ในเกณฑ์ใดนี้น เนื่องจากวัตถุประสงค ์
คือต้องการนำเอาหนี้ไปจํ‘ หน่ายหนีสูญ ด้วยเหตุนี คำว่าหนีจึงมิได้หมายความเพียงเฉพาะหนี
เงินด้น (Outstanding) ที่ลูกหนี้ค้างชำระอยู่เท่านั้น แต่ตามความหมายแล้วควรที่จะ หมายถึง หนี้ 
ทั้งหมดที่สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้ ของลูกหนี้รายนั้นมาคำนวณ กล่าวคือ ต้องรวมทั้งหนี้เงินด้น 
ซึ่งเป็นหนี้จากกิจการ รวมกันกับ หนี้ดอกเนี้ยค้างรับซึ่งเป็นรายได้ที่คำนวณกำไรสุทธิ ตาม คำสั่ง 
กรมสรรพากร ท่ี ท.ป 1/2528 ซึ่งมีการรับเรายได้แล้วมารวมคำนวณเข้าด้วยกันจึงจะทราบว่าจะ 
ต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์ลำดับใด เช่น ก. มีหนีเงินต้นอยู่กับธนาคาร 450,000 บาท และม ี
ดอกเนี้ยค้างรับอยู่กับธนาคารจำนวน 60,000 บาท ซึ่งธนาคารได้รับเรายได้ไว้แล้ว ดังนี้ จำนวน 
หนีทั้งสองสามารถจำหน่ายหนีสูญออกจากบัญชีได้ จึงต้องนำมารวมกันเป็นจำนวนเท่ากับ
510,000 บาท ดังนี้ จึงต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์ที่กฎกระทรวงกำหนดเอาไว้ในชั้นลูกหนี้ 
รายใหญ่ เป็นต้น

นอกรวมหนี้ทังหมดที่จำหน่ายหนีสูญเข้าด้วยกันแล้ว เนื่องกฎกระทรวงกำหนดให้
ปริมาณหนี้ตาม “ ห น ีช องล ูกห น ีแต ่ละราย” แสดงว่าถ้าลูกหนีคนเดียวกันเป็นหนีเจ้าหนีหลาย
จำนวนหรือหลายครัง ห■ กรวมกันแล้วได้จำนวนเท่าใด จึงพิจารณาว่าอยู่ในลำดับใดของชันหนีที ่
กฎกระทรวงแบ่งเอาไว้
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ตัวอย่างเช่น ก. เป็นหนี บริษัทเงินทุน ข. ตามสัญญากู้เงินเป็นจำนวน 3 คร้ัง
ครั้งที่ 1 เป็นจำนวน 300.000.- บาท คร้ังท่ี 2 เป็นจำนวน 100,000.- บาท คร้ังท่ี 3 เป็นจำนวน
150,000.- บาท ทั้งสามครั้งรวมกันแล้วเป็นเงิน 550,000.- บาท ก. จึงเป็นลูกหนี,'รายใหญ่ของ
บริษัท ข. การจำหน่ายหนีสูญจึงต้องดำเนินการดามหลักเกณฑ์ของลูกหนี้รายใหญ่

อย่างไรก็ตาม หนี้ที่จะนำมารวมกันเพื่อให้ถือเป็นถูกหนี้รายใหญ่นั้น น่าจะต้องเป็น 
หนีที่ “ ถ ึงก ำห น ด ช ำระ” มาแล้ว ในขณะเมื่อถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่จะจำหน่ายหนี้สูญนั้น หนี ้
รายใดยังไม่ถึงกำหนดชำระ น่าจะนำมารวมเพื่อให้ถือเป็นลูกหนี้รายใหญ่ไม่ได้ เพราะหนี้ที่ยัง
ไม่ถึงกำหนดชำระนั้น เจ้าหนี้ไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้ จึงยังไม,มีหนี้สูญเกิดขึ้น
ตามตัวอย่างข้างต้น ล้าหนีครั้งที่ 1 จำนวน 300,000 บาท และครั้งที่ 2 จำนวน 100,000 บาท 
ถึงกำหนดชำระในวันที่ 30 มิถุนายน และ 15 กรกฎาคม 2535 ตามลำดับ ซึ่งเป็นรอบระยะเวลา 
บัญชีเดียวกัน ส่วนหนี้ครั้งที่ 3 จำนวน 150,000 บาท ถึงกำหนดชำระ วันท่ี 5 มกราคม 2536 
หากบริษัท ข. ต้องการจำหน่ายหนี้ครั้งที่ 1 และ 2 เป็นหนี้สูญในรอบระยะเวลาบัญชี ปี 2535 
น่าจะไม่ต้องดำเนินการตามเกณฑ์ของลูกหนี้รายใหญ่ เพียงดำเนินการตามเกณฑ์ของลูกหนี้ราย
กลางก็น่าจะจำหน่ายหนี้สูญได้ เพราะหนี้ครั้งท่ี 1 และครั้งที่ 2 มีจำนวนหนี้ที่ถึงกำหนดชำระ
รวมกันยังไม่ถึงเกณฑ์ของลูกหนี้รายใหญ่ ดังน้ัน ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2535 ที่จะมีการ
จำหน่ายหนี้สูญนั้น จึงยังไม่อาจมีหนี้สูญของหนี้ครั้งที่ 3 เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีตังกล่าว 
แต่ล้าบริษัทไม่ไต้จำหน่ายหนีสองครังแรกเป็นหนีสูญ ในรอบระยะเวลาบัญชี ปี 2535 แต่มา 
ดำเนินการเพื่อให้ครบขั้นดอนการจำหน่ายหนี้สูญในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2536 เช่นนี้ บริษัทต้อง 
ดำเนินการตามเกณฑ์ของลูกหนี้รายใหญ่ จึงจะจำหน่ายเป็นหนี้สูญไต้ เพราะหนี้ครั้งที่ 3 ถึง
กำหนดชำระในรอบระยะเวลาบัญชี!] 2536 เม่ือ ก. ซึ่งเป็นลูกหนีรายเดียวกันไม่ชำระและ 
รวมกับหนี้สองครั้งแรกแล้ว มีจำนวน 50,000.- บาท จึงถือเป็นลูกหนี้รายใหญ่42

นอกจากนี้ เมื่อแยกพิจารณาวิธีการจำหน่ายหนีสูญของลูกหนีตามจำนวนหนีดังกล่าว 
มาเบืองต้นนีแล้ว ยังจะต้องพิจารณาต่อไปด้วยว่ามูลหนีที่เกิดขึนนันเป็นมูลหนีที่ก่อให้เกิดลูกหนีซึ่ง 
ต้องร่วมรับผิดทั้งหมดกี่คน หากมีลูกหนีผู้ร่วมรับผิดในมูลหนีตังกล่าวนันหลายคน เช่น ผู้คำ
ประกัน ผู้รับรอง หรืออาวัลทั้วเงิน หรือลูกหนี้ร่วม เป็นต้น ตังนี้ การดำเนินการจำหน่ายหนี้สูญจะ

ช ัย ส ีท น ี้ ตราช ุธรรม  1 “ เจ าะล ึก ว ิธ ีก าร จ ำห น ่าย ห น ี้ส ญ จ าก บ ัญ ช ีล ูก ห น ี้เห ึ๋อ ป ระโย ช น ์ใน ก าร เส ีย ภ าษ ี” . น ิตยส าร  

ก ระท รวงย ุต ิธ รรม  ถ ุล พ าห  เล ่มท ี 3 ธ ีเท ี่ 4 0  : พ ฤษภาคม - ม ิถ ุนายน 2536  1 ห น ้า  45
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ต้องดำเนินการให้ครบหลักเกณฑ์ที่กำหนดกับลูกหนีผู้ต้องร่วมรับผิดนันทุกราย ดังคำวินิจฉัยของ 

กรมสรรพากรที่ กค.0802/5831 ลงวันที่ 28 เมษายน 2530 ซึ่งตอบข้อหารือว่า

ก า ร ท ี่บ ร ิษ ัท ฯ  ไ ด ้ย ื่น ค ำข อ ร ับ ช ำ ร ะ ห น ีใ น ค ด ีท ี่บ ร ิษ ัท ล ูก ห น ี้ถ ูก เจ ้าห น ี้ร าย อ ื่น r lองใน  

ค ด ีล ้ม ล ะ ล า ย แ ล ้ว  บ ร ิษ ัท ฯ  ไ ม ่ไ ด ้ร ับ ช ำร ะ ห น ี บ ร ิษ ัท ฯ  จ ะ จ ำ ห น ่า ย ห น ี้ส ูญ อ อ ก จ า ก บ ัญ ช ีล ูก ห น ี้

โดยไม่ต ้อ ง ร อ ผ ล ก า ร ติดต '!ม ผ ู้ค ำ ป ร ะ ก ัน ได้ห ร ือ ไม่น ัน  เน ื่อ ง จ าก บ ร ิษ ัท ล ูก ห น ี่, 'ปีก ร ร ม ก าร ข อ ง

บ ร ิษ ัท ล ูก ห น ีจ ำ น ว น  4 คน  เป ็น ผ ู้ค ำ ป ร ะ ก ัน  ซ ึ่ง ต า ม ม าต ร า  6 8 6  แ ห ่ง ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม า ย แ ฟ ง แ ล ะ  

พ า ณ ิช ย ์ถ ือ เป ็น ล ูก ห น ี้ท ี่จ ะ ต ้อ ง ร ับ ผิดเม ื่อ บ ร ิษ ัท ล ูก ห น ีไม่ช ำ ร ะ ห น ี ด ังน ั้น  ถ ึง แ ม ้ว ่าบ ร ิษ ัท ฯ  จ ะ ได้ย ื่น  

ค ำ ข อ ร ับ ช ำ ร ะ ห น ีใ น ค ด ีท ี่ บ ร ิษ ัท ล ูก ห น ี้ถ ูก เจ ้าห น ี้ร าย อ ื่น ฟ อ ง ใ น ค ด ีล ้ม ล ะ ล าย จ น ป ีก าร แ บ ่ง ท ร ัพ ย ์ส ิน  

ข อ ง บ ร ิษ ัท ล ูก ห น ี้ค ร ั้ง ท ี่สุดแ ล ้ว  แ ล ะ บ ร ิษ ัท ฯ  ไม่ได้ร ับ ชำระหน้ีก ็ต าม  บ ร ิษ ัท ฯ  ก ็ย ัง ไม่สามารถนำ 

ห น ีส ูญ ด ัง ก ล ่า ว ม า ต ัด อ อ ก ๆ า ก บ ัญ ช ีล ูก ห น ีไ ด ้ จ น ก ว ่าจ ะ ไ ด ้ด ำ เน ิน ก าร ก ับ ผ ู้ค ำป ร ะ ก ัน ท ั้ง  4  ให ้ครบ  

ห ล ัก เก ณ ฑ ์แ ห ่ง ก ฎ ก ร ะ ท ร ว ง ท ี่ใ ช ้บ ัง ค ับ อ ย ู่ใ น ข ณ ะ ท ั้น ก ่อ น  ”

และคำวินิจฉัยที่ กค.0802/4683 ลงวันที่ 1 เมษายน 2530 “ ....เน่ืองจากหน้ีรายทน้ีร 

กรรมการของบริษัทลูกหนี 2 คน เป็นผู้ท้ัาประกัน ซ่ึงตามมาตรา 686 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง 

และพาณิชย์ ถือเป็นลูกทนีท่ีต้องรับผิด เม่ือบริษัทลูกหนีไม่ชำระหนี ดังบัน หากธนาคาร

ประสงค์จะจำหน่ายหน้ีส ูญ รายนี ธนาคารฯ จะต้องฟองผู้คำประกันท้ัง 2 คน ให้ชำระหนี และ

ต้องรอจนปีคำบังคับ หรือคำส่ังศาลแล้ว ปรากฏว่าผู้คำประกันไม่รทรัพย์สินใดๆ  จะชำระหน้ี

ได้ด้วย ”

เพราะฉะนันเมื่อพิจารณาถึงวิธีการจำหน่ายหนีสูญตามจำนวนแห่งมูลหนีที่ลูกหนิมีอยู่ 
เพื่อปฏิบัติตามหลักเกณฑ์.เห'งการจำหน่ายหนีสูญที่กรมสรรพากรกำหนดไว้แล้ว ยังต้องพิจารณา 
ต่อไปด้วยว่ามูลหนี้รายดังกล่าวมีผู้ต้องร่วมรับผิดกับลูกหนี้อีกหรือไม, หากมีลูกหนี้ผู้ร่วมรับผิด
ด้วย จะต้องมีการดำเนินการกับลูกหนี้ผู้ต้องร่วมรับผิดกับลูกหนี้ให้ครบทุกคน จึงจะมีสิทธิในการ 
จำหน่ายหนี้สูญได้

2) วิธีการจำหน่ายหนี้ชั้นเร่งรัดและตรวจสอบหนีเบืองต้น

มาตรการเร่งรัดและตรวจสอบหนีเบืองต้นนี เมื่อเข้าหนีดำเนินการครบถ้วนแล้ว ไม่ว่า 
จะมีจำนวนหนี้อยู่ในลำดับใดก็ตาม สามารถจำหน่ายหนีสูญไต้ทันที กล่าวคือ เมื่อเข้าหนีมีหลักฐาน
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การติดตามทวงถาม ประกอบกับพบสถานะของลูกหนีที่ชัลเจนเพียงพอว่าไม่มีทางที่จะชำระหนี,,ได้ 
ก็สามารถจำหน่ายหนี,,สูญได้ทันที โดยไม'ต้องฟ้องร้องดำเนินคดีแต่อย่างใด ตามที่กำหนดว่า

ไ ด ้ด ำ เน ิน ก าร ต ิด ต าม ท ว ง ถ าม ใ ห ้ช ำ ร ะ ห น ี้ต าม ส ม ค ว ร แ ก ่ก ร ณ ี โ ด ย ม ีห ล ัก ฐ าน

ก า ร ต ิด ต า ม ท ว ง ถ า ม อ ย ่า ง ช ัด แ จ ้ง  แ ล ะ ไ ม ่ไ ด ้ร ับ ช ำ ร ะ ห น ี โ ด ยป ร าก ฏ ว ่า

(ก ) ล ูก ห น ี้ถ ึง แ ก ่ค ว า ม ต า ย  เป ็น ค น ส าบ ส ูญ  ห ร ือ ม ีห ล ัก ฐ า น ว ่า ห า ย ส า บ ส ูญ ไ ป  แ ล ะ  

ไ ม ่ม ีท ร ัพ ย ์ส ิน ใ ด ๆ  จ ะ ช ำ ร ะ ห น ีไ ด ้

(ข )  ล ูก ห น ี้ล ิก ก ิจ ก า ร แ ล ะ ม ีห น ี้ข อ ง เจ ้า ห น ีร า ย อ ื่น ม ีบ ุร ิม ส ิท ธ ิเห น ือ ท ร ัพ ย ์ส ิน ท ั้ง ห ม ด  

ข อ ง ล ูก ห น ีอ ย ู่ใ น ล ำ ด ับ ก ่อ น เป ็น จ ำ น ว น ม า ก ก ว ่า ท ร ัพ ย ์ส ิน ข อ ง ล ูก ห น  ี ”

ก) การติดคามทวงถาม เม่ือลูกหนี,,เกิดผิดนัดไม,ชำระหนี,, โดยปกติเจ้าหนี,,จะ
ดำเนินการติดตามทวงถามให้ลูกหนี,,ชำระหนี้ ซึ่งการติดตามทวงถามนี้มีอยู่ด้วยกันหลายรูปแบบ
ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับลักษณะของลูกหนีแต่ละประเภท เช่น 43 จดหมายทวงหนี (Collection Letters) 
การทวงหนี้ทางโทรศัพท์ (Telephone Calls) การทวงถามทางโทรเลข (Dunning by Wire)
การทวงหนี,,โดยส่งจดหมายลงทะเบียน (Use of Registered Letter) การเยี่ยมเยียนเป็นการส่วนตัว 
(Personal Call) การเรียกเก็บโดยใช้ดราฟ (Collection by Draft) การเรียกเก็บโดยทนายความ 
หรือ สำนักงานเรียกเก็บหนี ( Collection by an Attorneys and Collection Agencies ) การฟ้อง 
ลูกหนี้ (Suing the Debtor) การตัดสินใจเลือกขั้นตอนในการติดตามทวงหนี้นั้น ขึ้นอยู่กับนโยบาย 
ในการเรียกเก็บเงินของสถาบันการเงินต่างๆ ว่าเข้มงวดหรือผ่อนผันมากน้อยเพียงใด จดหมาย
ทวงหนี้ที่ค้างชำระหนี้แบ่งออกเป็น 3 แบบ ตามขันตอนการทวงหนี44 คือ

(1) จดหมายเพ่ือเตือนความจำ (Reminding Letters)
(2) จดหมายเพื่อทวงหนี (Follow up Letters)
(3) จดหมายสั่งให้ชำระหนี (Demand Letters - Drastic Action)

การทวงถามนี้จะต้องมีหลักฐานทวงถามให้ชำระหนี้ ซึ่งสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงาน 
ประเมินภาษีอากรในภายหลังได้ด้วย ตังน้ัน จดหมายทวงถามต่างๆ ควรมีหลักฐานการส่งเก็บไว้

43 จ ัน ท ร ์m ญ จาป ะเกษ คร ์ 1 เอกสารประกอบการสอนส ิน!ช ื่ท  แยะการเร ียก เล ็บ ผ ิน  , ภาคว ิชาบร ิหารธ ุรก ิจ คณะเศรษฐ 
ศาสตร ์ และบ ร ิห ารธ ุรก ิจ  มหาว ิท ขาล ัยเกษตรศาสตร ์ พ.ศ.2525 หน้า 191 - 194

44 แ จ ่ม จ ัน ท ร ์ เล ็กอ ุดมและคณ ะ 1 การบริหารเครด ิต , โรงพ ิมพ ํมหาวิทยาล ัยรามคำแหง , หน ้า 235 - 237
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เช่น หนังสือทวงถามส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับของการสื่อสารแห่งประเทศไทย หรือบอก 
กล่าวให้ชำระหนี้โดยลงโฆษณาประกาศในหน้าหนังสือพิมพ์ เป็นต้น ประการสำคัญจะต้องมีการ 
ทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควร การกระทำตามสมควร ควรหมายถึง การขวนขวายเอาใจใส่ติด
ตามหนี้เพียงใดเป็นสำคัญ ตามปกติแล้วเมื่อลูกหนี้ไม่ชำระหนี้ตามกำหนด ฝ่ายติดตามหนี้สินของ 
เจ้าหนี้ก็ต้องรีบดำเนินการติดตามหนี้อยู่แล้ว คงไม่มีกิจการใดปล่อยปละละเลยเรื่องนี้ แต่ท่ี
กฎหมายเข้มงวดกวดขั้น ก็เพื่อฟ้องคันมิให้มีการปล่อยปละละเลยหรือสมคบกับลูกหนี้หาทางหลีก 
เลี่ยงภาษีอากร ซึ่งอาจเกิดมีขึนได้ หากการจำหน่ายหนีสูญกระทำได้โดยง่ายและไม,มีหลักฐานที่ 
ชัดแจ้ง

ในเรื่องการติดตามทวงถามนี้ กรมสรรพากรได้เคยตอบข้อหารือเอาไว้ใน หนังสือ 

ตอบข้อหารือที่ ก.ค. 0802/6174 ลงวันที่ 1 เมษายน 2534 และ หนังสือตอบข้อหารือที่ กค. 

0802/2430 ลงวันที่ 15 คันยายน 2529 วินิจฉัยว่า

ก ร ณ ีจ ำ ห น ่า ย ห น ีส ูญ จ า ก บ ัญ ช ีล ูก ห น ีโ ด ย ไ ม ่ต ้อ ง พ ีอ ง ร ้อ ง  แ ต ่ต ้อ ง ป ร า ก ฏ ห ล ัก ฐ า น  

ก า ร ต ิด ต า ม ท ว ง ถ า ม ใ ห ้ช ำ ร ะ ห น ี้ต า ม ส ม ค ว ร แ ก ่ก ร ณ ีแ ล ้ว  เช ่น  ป ีจ ด ห ม าย ท ว ง ถ า ม ไ ห ้ผ ู้จ ัด ก าร  ห ร ือ  

เจ ้า ข อ ง ช ำ ร ะ ห น ีโ ด ย ล ง ท ะ เบ ีย น ต อ บ ร ับ ไ ม ่น ้อ ย ก ว ่า  2  คร ั้ง  หรือโฆบ น ภ ใน หนังสือพ ิม พ ์ท้องท ี่แล้ว 
ป ร า ก ฏ ว ่าไม่ได้ร ับ ช ำ ร ะ ห น ี ด ังน ั้น  บริษัทศ ใ ช ้เอ ก ส าร ท ี่ย ื่น โ น ต ิส เป ีน ห ล ัก ฐ าน ใ น ก าร จ ำห น ่าย

ห น ี้ส ูญ เพ ีย ง อ ย ่า ง เด ีย ว ไ ม ่ไ ต ้,,

อย่างไรก็ตาม การทวงถามให้ชำระหนีดังกล่าวควรจะบอกกล่าวทวงถามให้ชำระหน ี
ในระยะห่างคันประมาณ 1 - 2 เดือน และติดต่อคัน โดยก่อนทวงถามควรมีการบันทึกรายงาน 
ประกอบ โดยผู้บริหารควรลงชื่อรับรู้ในการทวงถาม แสดงให้เห็นว่ามีความจริงจังที่จะเรียกร้อง 
หนี้สินดังกล่าวจากลูกหนี้ การทวงถามจะต้องแสดงให้เห็นว่าไต้ส่งถึงลูกหนี้ด้วย ทางปฏิบัติที่นิยม 
คัน และทางการยอมรับและเชื่อถือ คือ การส่งหนังสือทวงถามทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 
หรือประกาศในหน้าหนังสือพิมพ์ตามตอบข้อหารือดังกล่าว

สำหรับการทวงถามดังกล่าวนี้ ไม'รวมถึงการติดตามฟ้องร้องดำเนินคดีอาญากับจำเลย 
ตามคำวินิจฉัยกรมสรรพากรที่ กค.0802/17808 ลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2532 ว่า “ การที่บริษัทฯ 
ได้รับชำระค่าสินค้าด้วยเช็ค แต่ปรากฎว่าธนาคารปฏิเสธการจ่ายเงิน ซึงบริษัทฯ ได้นำคดีขึนสู่ศาล 
พร้อมออกหมายจับแล้ว....ยังถือไม่ได้ว่าบริษัทฯ ไต้มีการติดตามทวงถามให้ลูกหนีชำระหนี
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นอกจากการทวงถามดังกล่าวแล้วจะต้องพบสถานะของลูกหนี้ตามที่กฎกระทรวง 

กำหนดด้วย มิเช่นนี้นก็ยังไม่สามารถจำหน่ายหนี้สูญไต้ ตามนัยคำวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ 

กค.0802/12431 ลงวันที่ 15 กันยายน 2529 “  ...บริษัทใช้รายงานทารติดตาม'ห น ี้ของผู้จัดการฝาย 

ขายเป็นหลักฐาน เช่นปี เป็นเพียงการติดตามทวงถามแล้วไม่ไพตัวลูกหนี ถือว่าไม่เพียงพอท่ีจะ 

จำหน่ายหนีสูญจากบัญชีลูกหนีได้ โดยบริษัทก ต้องปีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหนี 

ตามสมควร และไม่ได้รับชำระหน้ีตามหลักเกฌฑ์แห่งกฎกระทรวง ”

ข) สถานะของลูกหนี้

นอกเหนือไปจากการติดตามทวงถามดังกล่าวมาแล้ว เจ้าหนีจะต้องพบสถานะเกี่ยว

กับตัวลูกหนี้อ ันเป็นข้อมูลที่สำคัญในการพิจารณายินยอมให้จำหน่ายหนี้สูญโดยไม่ต้องฟ้องร้อง 

ดำเนินคดี ตามกฎกระทรวงไต้วางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับสถานะของลูกหนี้เอาไว้ แยกไต้เป็นเรื่อง

เกี่ยวกับสถานะของบุคคล และสถานะเกี่ยวกับกิจการของลูกหนี อันต้องแสดงว่าลูกหนี้ไม่มิความ 

สามารถในการชำระหนี้ไต้ กล่าวคือ

ข.1) สถานะส่วนบุคคล กล่าวคือ การติดตามทวงถามของสถาบันจะต้องพบว่า 

ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และ ไม่มีทรัพย์สินใดๆ 

จะชำระหนี้ไต้

ข.1.1) ลูกหนีตาย สาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญ กรณีที่ลูกหนี้ถึงแก่ 

ความตายนี้ เป็นมูลเหตุประการหนึ่งที่แสดงว่าลูกหนี้ไม่สามารถหารายไต้มาเพิ่มเติมเพื่อชำระหนี้ 

ให้แก่สถาบันการเงินไต้ ดังนั้น กองทรัพย์สินสุดท้ายที่ลูกหนี้เหลืออยู่ก็คือ “ ทรัพย์มรดก” ซ่ึง 

สถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้สามารถบังคับชำระหนี้กองมรดกนั้นไต้ แต่ล้ากองมรดกนั้นไม่มีแล้ว 

นิติสัมพันธ์ของเจ้าหนี้ย่อมสิ้นสูดลง จึงสมควรถือไต้ว่าการที่ลูกหนี้ตายนี้เป็นมูลเหตุแห่งการ

จำหน่ายหนี้สูญไต้ประการหนึ่ง

ส่วนคำว่า “คนสาบสูญ” ต้องเป็นกรณีที่สาลมีคำสั่งให้เป็นคนสาบสูญ และถือว่าเป็น 

การตายโดยผลของกฎหมาย ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 61 ซึ่งบัญญัติว่า
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“ถ้าบุคคลใดได้ไปจากภูมิลำเนาหรือถ่ินท่ีอยู่ และไม่มิใครรู้แน่ว่าบุคคลน้ันยังปีชีวิตอยู่ 

หรือไม่ตลอดระยะเวลาห้าปี เม่ือผู้มิส่วนได้เสียหรือพนักงานอัยการร้องบอ ศาลจะส่ังให้บุคคลน้ัน 

เป็นคนสาบสูญก็ได้

ระยะเวลาตามวรรคหน่ึงให้ลดเหลือสองปี

(1) นับแต่วันท่ีการรบ หรือสงครามส้ินสุดลง ถ้าบุคคลน้ันอยู่ในการรบหรือสงคราม และ 

หายไปในการรบหรือสงครามดังกล่าว

(2) นับแต่วันท่ียานพาหนะท่ีบุคคลน้ันเดินทางอับปาง ถูกทำลาย หรือสูญหายไป

(3) นับแต่วันท่ีเหตุอันตรายแก่ชีวิต นอกจากท่ีระบุไปีน (1) หรือ (2) ได้ผ่านพ้นไป 

ถ้าบุคคลน้ันตกอยู่ในอัตราเช่นว่าน้ัน ”

คำว่า “มิหลักฐานว่าหายสาบสูญไป, นั้น แสดงว่าแม้จะไม,มีคำสั่งศาลให้เป็นคน 

สาบสูญก็อาจเข้าข่ายที่จะจำหน่ายหนี้สูญได้ เช่น มีหลักฐานว่าลูกหนี้โดยสารไปกับเครื่องบินแล้ว 

ต่อมาเครื่องบินตก ไม่มีใครพบลูกหนี้แม้แด,ซาก ไม่ทราบว่าลูกหนี้ยังมีชีวิตอยู่หรือตาย

ดังนี้ เข้าข่ายที่จะจำหน่ายหนี้สูญได้หากปรากฎว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะชำระหนี้ได้ 45

แต่สำหรับกรณีที่ไม่สามารถติดตามลูกหนีได้ และไม่สามารถหาภูมิลำเนาของลูกหนี้ที่แน่นอนตาม 

ทะเบียนบ้านได้ โดยมีการแจ้งย้ายออกแต่ไม่มีการแจ้งย้ายเข้าและตามทะเบียนบ้านลูกหนี้เป็นเพียง 

ผู้อาศัยนัน กรณีดังกล่าวไม่เข้าลักษณะกรณีลูกหนีถึงแก่ความตาย สาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าเป็น 

คนหายสาบสูญ บริษัทฯ จะจำหน่ายหนีสูญรายนีออกจากบัญชีลูกหนีไม่ได้ (คำวินิจฉัยของ

กรมสรรพากรที่ กค.0802/14315 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2530)

ข.1.2) ต้องมีหลักฐานพิสูจน์ว่าลูกหนีไม,มีทรัพย์สินใดจะชำระหนีได้ เจ้าหนี้หรือ 

สถาบันการเงินจะต้องแสดงหลักฐานในการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ให้ได้ว่าไม,สามารถสืบหา 

ทรัพย์สินพบ โดยประการสำคัญสมควรที่จะมีการตรวจสอบ ณ ภูมิลำเนาของลูกหนี้ตามทะเบียน 

บ้านว่ามีทรัพย์มรดกที่จะสามารถบังคับชำระหนี้ได้หรือไม่

การพิสูจน์ว่าไม่มีทรัพย์สินใดจะชำระหนีได้นี เนื่องจากเป็นการพิสูจน์ในทางปฏิเสธ 

จึงเป็นเรื่องยากที่จะแสดงให้ทราบได้ แต่ในความเห็นของผู้เขียนเห็นว่า การท่ีไม,พบทรัพย์สินที่จะ 

ชำระหนี้ได้น ี้ หากมีหนังสือยืนยันจากทนายความ .เละมีหลักฐานประกอบเบื้องด้นเกี่ยวกับ

45 ช ัยส ิท ธ ิ คราช ูธรรม , “ เจาะล ึกการจำห น ่ายห น ี้สญ จากบ ัญ ช ีล ูกห น ี้เพ ื่อประโยชน ีในการเส ียภาร”  . น ิตยสาร 
กระท รวงย ุต ิธรรม {]ฝ็พาห เล ่มท ี่ 3 ป ีท ี่ 40 , อ ้างแล ้ว , หนี,า 47
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ภูม ิลำเนาของลูกหนี เช่น โฉนดที่ด ินซึ่งเป็นที่ต ังของทะเบียนบ้านไม่ใช่ของลูกหนี,, หรือหนังสือ 
ทะเบ ียนบ้านซึ่งปรากฎว่าล ูกหนี้เป ็นเพ ียงผู้อาศ ัยเท ่าน ี่, เป ็นเหตุให้ไม่สามารถยึดทรัพย์ส ินภายใน
บ ้านได ้ เป็นด้น เมื่อนำหลักฐานการตรวจสอบตังกล่าวมาประกอบกับสถานะของลูกหนี้ท ี่ตาย 
สาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไปแล้ว ย่อมเป็นเครื่องแสดงได้ว่าเจ้าหนี้ไม่ม ีทางที่จะได้รับ 
ชำระหน ี้ได ้ กรมสรรพากรควรที่จะยอมรับให้ม ีการจำหน่ายหนี้ส ูญของเจ้าหนี้

แตอ่ย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรค่อนข้างจะเคร่งครัดในเรื่องนี้ หากไม,สามารถหา

หลักฐานเกี่ยวกับทรัพย์สินของซึ่งเกี่ยวข้องกับลูกหนี้ในเบื้องด้นตังกล่าว หรือ ไม่มีหลักฐานที่เพียง 

พอแล้ว จะต้องพิจารณาถึงเกณฑ์การฟ้องร้องดำเนินคดีอยู่เสมอ ตังหนังสือตอบข้อหารือของกรม 

สรรพากรที่ กค. 0802/16400 ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2530 ในกรณีที่ลูกหนี้ของบริษัทฯ ถึง 

แก่กรรมลง และบริษ ัทฯ ได้สืบทราบว่าลูกหนีผู้ถึงแค่กรรมนันไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่จะเป็นมรดก 

ตกทอดแก่ทายาทเลย บริษัทฯ ไม่จำเป็นต้องฟ้องคดี แต่ต้องมีหลักฐานอย่างแนช่ัดซึ่งกรม

สรรพากรต้องพิจารณาข้อเท็จจริงเป็นรายๆ ไป ในกรณีที่ไม่มีหลักฐาน บริษัทฯ จะต้องฟ้องคดี 

โดยการฟ้องผู้จัดการมรดกของลูกหนี้ หรือทายาทผู้มีสิทธิได้รับมรดกของลูกหนี้แล้วแต่กรณี และ 

ต้องมีคำบังคับของศาลแล้ว ปรากฎว่ากองมรดกของลูกหนีนันไม่มีทรัพย์สินใดๆที่จะชำระหนี

การตรวจสอบทรัพย์สิน1ของลูกหนี้'นั้น ควรจำคัดขอบเขตแห่งการพิจารณาภายในราช 

อาณาจักรเท่านั้น หากเป็นกรณีที่ลูกหนี้อาจมีทรัพย์สินอยู่ต่างประเทศนั้น กรมสรรพากรเคย

วินิจฉัยในบันทึกตอบข้อหารือที่ กค.0802/12205 ลงวันที่ 4 ตุลาคม 2528 ว่า

ล ูกหน้ีของบริษัทฯ คือห้างหุ้นส่วนจำกัดได้ปีดกิจการและหลบหนีไปต่างประเทศ 

โดยมีค่าสินค้าค้างชำระอยู่กับบริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 1,409,307 บาท บริษัทฯ ได้ดำเนินการกับ 

ห้างฯ และหุ้นส่วนผู้จัดการ ณ ศาลอาญา และศาลแขวงพระนครใต้ ศาลได้ออกหมาบจับจำเลย 

เน่ืองจากไม่ไปศาลตามหมายเรียก ขณะน้ียังไม่สามารถจับจำเลยได้ และทราบว่าลูกหน้ีรายน้ีมี

หนีสินกับบริษัทอ่ืนๆ  อีกเป็นจำนวนมาก เน่ืองจากลูกหนีรายนีได้หลบหนีไปต่างประเทศ และ 

ไม่มีทรัพย์สินอ่ืนใฅท่ีอยู่ในราชอาณาจักรท่ีจะยึดทรัพย์มาชำระหน้ีให้กับบริษัทศ เข้าหลักเกณฑ์

การจำหน่ายหนีสูญแล้ว ”

ดังนั้น การพิจารณาเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ควรเป็นการพิจารณาแต่ในราชอาณา 

จักรเท่านั้น หากจำเป็นต้องตรวจสอบถึงทรัพย์สินในต่างประเทศด้วย จะทำให้สินเปลืองและยุ่ง
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ยากแก่การจำหน่ายหนี้ส ูญเป ็นอย่างยิ่ง กรณีที่ล ูกหนี้ม ีทรัพย์ส ินอยู่ในต่างประเทศนี้น ควรเป็น
กรณ ีส ิทธ ิของเจ ้าหน ีท้ี่จะพิจารณาดำเนินคดีระหว่างประเทศ หากเจ้าหน้ีสามารถดำเน ินคดีและได้ 
ร ับการชำระหนี้มาจากทรัพย์ส ินท ี่อยู่ต ่างประเทศแล้ว จึงควรให้นำกลับมาเป็นรายได้อ ีกครั้งหนึ่ง
แต ่ในช ันพ ิจารณาจำหน ่ายหน ี้ส ูญน ี้ ควรจำกัดขอบเขตแห่งการตรวจสอบทรัพย์ส ินภายใน
ราชอาณาจักรเท ่าน ั้น อย่างไรก็ตาม มิได้หมายความว่าเจ้าหนี้จะสามารถจำหน่ายหนี้ส ูญได้โดย
ไม ่ต ้องปฏิบ ัต ิตามหลักเกณฑ์แห ่งกฎกระทรวง กล่าวคือ แม้ล ูกหนี้อาจจะมีทรัพย์ส ินอยู่ในต่าง 
ประเทศ และการฟ้องร้องคดีต ่อศาลซึ่งล ูกหนี้ม ีภ ูม ิลำเนาอยู่น ี้นจะเส ียค่าใช ้จ ่ายไม่ค ุ้มกับค่าใช ้จ ่ายที่ 
จะต ้องเส ียไปก็ตาม แต่เม ื่อเป ็นหน้ีจำนวนมากเจ้าหนี้ก ็จำเป็นต้องดำเนินการฟ้องร้องต่อศาลไทย
และต้องปรากฎว่าล ูกหนี้ไม ่ม ีทรัพย์ส ินอยู่ภายในราชอาณาจักรที่จะชำระหนี้ได ้ด ้วย ตามนัยแห่ง
คำว ิน ิจฉัยของกรมสรรพากรที่ กค.0802/22717 ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2533

บริษัทฯ ประกอบกิจการผลิตเส้ือผ้าส่ิงทอได้ส่งสินค้าไปให้ บริษัท อี จำกัด ใน 

ประเทศอังกฤบ เน่ืองจากติดต่อค้าขาบกันมาเป็นเวลานาน จึงไม่มีกานป ีด  L/C บริษัท อี ได้ส่ังซ้ือ 

สินค้าเป็นเงิน 17,844.58 ดอลลาร์ล'ทรัฐอเมริกา โดบมีเง่ือนไขการชำระเงินคือหน้ีถึงกำหนดชำระ 

เม่ือผู้ซ้ือได้รับสินค้า ปรากฏว่าเม่ือผู้ซ้ือได้รับสินค้าแล้ว ผู้ซ้ือมิได้ชำระเงิน เม่ือติดตามทวงถาม 

เจ้าหน้าท่ีของ บริษัท อี ก็ปฏิเสธการชำระหนีโดยตลอด แต่ไม่ทราบเหตุผลแน่ชัด เน่ืองจาก 

เจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบเท่ียวกับการซ้ือขาบราบนีได้ลาออกจากบริษัท อี แล้ว บริษัทฯ จึงได้ทวงถาม 

ไปก็บังคงเพิกเฉยไม่แจ้งเหตุผล จึงสอบถามสำนักงานทนายความในประเทศอังกฤบ ทำให้ทราบ 

ว่าการพิองร้องคดีในประเทศอังกฤบจะไม,คุ้มกับค่าใช้จ่ายท่ีต้องเสียไปในการทวงถาม เพราะ

บริษัท อี ไม่มีสำนักงานตัวแทนในไทย กรณีตามข้อเท็จจริงนี บังถือไม่ได้ว่าบริษัทฯ ได้ปฏิบัติ 

ตามหลักเกณฑ์แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการจำหน่ายหน้ีสูญ จึงจำหน่ายหนีสูญตังกล่าวจากบัญชี

ลูกหนีไม่ได้จนกว่าจะ ได้'ปฏิบัติการตามท่ีกำหนด ไว้ในกฎกระทรวง ”

ข.2) สถานะเกี่ยวกับกิจการของลูกหนี้

นอกจากสถานะส ่วนตัวของล ูกหน ี้ด ังกล ่าวแล ้วกรมสรรพากรได้วางหล ักให ้คำน ึงถ ึง 
ก ิจการท ี่ล ูกหนี้ประกอบการอยู่ด ้วย กล่าวคือ หากสถาบันการเงินต้องติดตามทวงถามแล้วพบว่า 
ล ูกหนี้ได ้เล ิกก ิจการ และ ทรัพย์ส ินของลูกหนี้อยู่ในบุริมสิทธิของเจ้าหนี้รายอื่นเป็นจำนวนมากกว่า 
ม ูลค ่าทรัพย์ส ัน แยกพิจารณาได้ต ังน ี
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(1) ล ูกหนีเล ิกกิจการ

ล ูกหน ี้ซ ึ่งเล ิกก ิจการในกรณ ีน ี้ ควรหมายรวมทั้ง ลูกหนี้ท ี่เป ็นบุคคลธรรมดา และ 
ล ูกหนี้ท ี่เป ็นน ิต ิบ ุคคลด้วย เน ื่องจากการเลิกกิจการก่อเป ็นการลดความสามารถในการหารายได้ให้ 
แก่ล ูกหนี ซ ึ่งเป ็นพฤติก'รณ ์ท ี่เห ็นได้ช ัดว่าล ูกหนี้คงยากที่จะสร้างความสามารถในการชำระหนี้ค ืน 
ให้แก่เจ ้าหนี การเล ิกก ิจการน ี้ ตามแนวคำวิน ิจฉัยของกรมสรรพากรลูกหนี้ท ี่เป ็นนิต ิบ ุคคลนั้นจะ
ต้องปรากฎว่าเป ็นการเล ิกกิจการตามกฎหมายอันมีผลให้ส ิ๋นสภาพบุคคล หากเป็นการปิดร้าน แต่ 
ย ังม ิได ้ม ีการเล ิกกิจการตามกฎหมาย กรมสรรพากรยังไม่ถ ือว่าเป็นการเลิกกิจการตามความหมาย 
ของกฎกระทรวงน ี้ และเป ็นเหตุให ้1!ม่สามารถจำหน่ายหนี้ส ูญในชั้นเร่งรัดเบื้องด้นได้

หลักฐานการเลิกกิจการที่สามารถตรวจสอบได้จากหน่วยงานราชการ เช่น ในกรณี 
ล ูกหนี้เป ็นน ิต ิบ ุคคล และมิได้ทำการค้าขาย หรือประกอบการงานแล้ว นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษ ัท 
จะพ ิจารณาจากการท ี่น ิต ิบ ุคคลม ิได ้ส ่งงบการเง ินมาให ้แก ่กระทรวงพาณ ิชย ์ตามระเบ ียบท ี่กำหนด 
และนายทะเบียนบริษ ัทมีจดหมายส่งทางไปรษณีย์ไปยังล ูกหนี้เพ ื่อต ิดตาม แต่มิได้รับการตอบรับมา 
ตามระยะเวลาท ี่กฎหมายคำหนด ด ังน ี้ นายทะเบียนกระทรวงพาณิชย์จะมีมาตรการในการขีดชื่อ 
บริษ ัทด ังกล่าวน ี้เป ็นบริษ ัทร้างตามประมวลกฎหมายแฟงและพาณิชย ์ มาตรา 1246 ซ ึ่งส ่งผลให้ 
บริษ ัทเล ิกก ันและถือว่าส ิ้นสภาพนิต ิบ ุคคล โดยจะร่ะบุไวิไนหนังสือรับรองนิติบ ุคคลว่าบริษ ัท
ด ังกล่าวได้ถ ูกข ีดชื่อออกจากทะเบ ียนบริษ ัทแล้ว หลักฐานการขีดชื่อดังกล่าวนี้เป ็นหลักฐานอย่าง
หน ึ่งท ี่แสดงถึงภาวะท ี่ล ูกหนีเล ิกก ิจการได ้ ตามคำวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ กค.0802/11332

กรณีท่ีบริษัทลูกค้ารพหน่ึง ปีลูกหน๋ีซ่ึงเป็นบริษัทจำกัดท่ีได้ถูกขีดช่ือโดยกรม

ทะเบียนการค้า ซ่ึงตามมาตรา 1246 (5) แห่งประมวลกฎหมายแฟงและพาณิชย์ ปีผลให้บริษัท 

เลิกกัน....,,

การท ี่บร ิษ ัทส ิ้นสภาพบุคคลดังกล ่าวน ี้ ก ่อให้เกิดปิญหาในการฟ้องร้องดำเนินคดีของ 
เจ้าหนี้ผ ู้เป ็นสถาบันการเงิน เนื่องจากตามกฎหมายแล้วการฟ้องคดีนีจะด้องมีฐานะเป็นคู,ความได้
เม ื่อบริษ ัทส ินสภาพบุคคลแล้ว การฟ้องร้องดำเนินคดีจึงไม่สามารถกระทำได้ เน ื่องจากจำเลยไม่ 
อยู่ในฐานะเป ็นน ิต ิบ ุคคลอีกต ่อไป สถาบันการเงินจำเป็นที่จะต้องมีการร้องขอต่อศาลให้มีคำสั่ง
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ให ้จดชื่อบริษ ัทร้างดังกล่าวกลับคืนสู่ทะเบ ียนเส ียก ่อน จึงจะสามารถฟ้องร้องคดี ด้วยเหตุนี้การ 
เล ิกก ิจการตามกฎหมายจึงบ่งบอกถึงสถานะของลูกหนี้อย่างหนึ่งท ี่สมควรให้ม ีการจำหน่ายหนี้ส ูญ

อย่างไรก็ตามในกรณ ีของบุคคลธรรมดาซึ่งเป ็นลูกหนี้ การเลิกกิจการที่เคยประกอบ
อาช ีพอยู่เป ็นปกติน ั้น เมื่อพฤติการณีปรากฎว่าปิดกิจการเพื่อหลบหนีประกอบกับไม,มีทรัพย์ส ินที่ 
จะสามารถบังค ับชำระหนี้ได ้แล ้ว ก็สมควรยินยอมให้ม ีการจำหน่ายหนี้ส ูญได้ แต่ทั้งนี้หลักฐาน
แห่งการแสดงถึงการเล ิกกิจการของบ ุคคลธรรมดาดังกล ่าวน ี้ ค่อนข้างแสดงได้ยากเนื่องจากไม่จำ 
เป ็นท ี่ถ ูกหน ี้จะต ้องม ีก ิจการอยู่อย่างเดียว และการเลิกกิจการประเภทหนึ่งก็ไม่จำเป็นเป็นเสมอไปที่ 
จะถือว่าล ูกหนี้ไม ่ม ีความสามารถที่จะหารายได้มาชำระหนี้ได ้ ดังนั้น การจำหน่ายหนี้ส ูญในชั้นเร่ง 
ร ัด เบ ื้องด ้นพบว่าล ูกหน ี้เล ิกก ิจการของบ ุคคลธรรมคาจ ึงเป ็น เร ื่องท ี่หาพยานหล ักฐานมาพ ิส ูจน ์ให ้ 
กรมสรรพากรเช ื่อได ้ยาก แต่มักจะต้องดำเนินการติดตามฟ้องร้องต่อไปก่อนที่จะขอจำหน่าย
หน ี้สูญเพื่อป ้องก ันปิญหาในการถือเป็นรายจ่ายในทางภาษีอากร

(2) ทรัพย์ส ินของลูกหนี้ท ั้งหมดอยู่ในบุริมสิทธิของเจ้าหนี้อ ื่น

ในกรณีท ี่สถาบันการเงินสามารถสืบหาทรัพย์ส ินของลูกหนี้ได้พบ แด'เนื่องจาก
ทรัพย์ส ินด ังกล ่าวของล ูกหน ี้น ี้ สถาบันการเงินไม่สามารถที่จะบังคับชำระหนี้และได้เงินมาชำระ
หน ี้ให ้แก ่ตนได ้ เพราะทรัพย์ส ินดังกล่าวที่พบนี้นตกอยู่ในบุริมสิทธิของเจ้าหนี้รายอื่น4'’ เช่น
พบว่าโฉนดท ี่ด ินเป ็นของลูกหน ี้ แต่ติดจำนองไว้ก ับธนาคารเป็นจำนวนที่ส ูงกว่ามูลค่าของที่ด ิน
นั้นมาก ดังนี้น หนี้ของตนย่อมไม่สามารถได้ร ับชำระหนี้จากทรัพย์ส ินดังกล่าวที่พบ

ด้วยเหตุน ่แม้แต่พบทรัพย์ส ินแต่เม ื่ออยู่ในบุริมสิทธิของเจ้าหนีรายอื่น ประกอบกับการ 
ท ี่ล ูกหนี้เล ิกกิจการซึ่งย ่อมไม,ม ีความสามารถในการหารายได้เพ ื่อชำระหนีสินแล้ว จึงควรยอมรับ
ให้เป ็นเหตุหนึ่งแห่งการพิจารณาจำหน่ายหนีส ูญได้ท ันที แต่หากพบแต่เพียงว่าลูกหนีจดทะเบียน
เล ิกห ้างห ุนส ่วนจำก ัด แต่ย ังไม่มีหลักฐานแน่ช ัดว่าลูกหนีและผู้คำประกันไม่ม ีทรัพย์ส ินจะชำระ
หน ี้ได ้ ย ่อมไม่เข ้าหลักเกณฑ์แห่งการจำหน่ายหนี้ส ูญ ( หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค. 46

46 ประมวลกฎห มายแพ ่งและพ าณ ิชน  มาตรา 251 “ ผ ู้ทรงบ ุร ิมส ิฑ ธย ่อมทรงไวช ี่งส ิทธ ิณ น ีอฑ รัพยส ินของลกห น ี้ใน  
การท ี่จะได ้ร ับ ชำระห น ี้อ ัน ค ้างชำระแก ่คน  จากทรัพย ่ส ินน ี้นก ่อนเจาหน ี้อ ื่นๆ โดยน ัขด ้งบ ัญ ญ ัต ิไวในประมวลกฎหมายน ี้ หริอบฑ 
กฎห ม ายอ ื่น ”



134

0802/802 ลงวันที 20 มกราคม 2530 ) กรณีม ีฃ ้อพิจารณาว่าตามเหตุแห่งการเลิกกิจการนี้
กฎกระทรวงกำหนดไว้เฉพาะว่าต ้องเป ็นกรณีพบทรัพย์ส ินของลูกหนี้แต ่อยู่ในบุริมส ิทธิของเจ้าหน ี้ 
รายอื่น แต่จากคำวิน ิจฉัยแล้วกรมสรรพากรพิจารณาถึงกรณ ีท ี่ไม ่พบทรัพย์ส ินของลูกหนี้ท ี่จะชำระ 
หนี้ไต้รวมอยู่ในกรณีท ี่ล ูกหนี้เล ิกก ิจการด้วยเช ่นเด ียวกัน

V V

2) ว ิธ ีการจำหน่ายหนีส ูญชันดำเน ินคดี

ในกรณีท ี่การติดตามทวงถามเบื้องต้นของสถาบันการเงินไม่ปรากฎหลักฐานชัดแจ้งว ่า 
จะสามารถบังค ับให้ล ูกหนี้ชำระหนี้ไต ้หรือไม่ กรมสรรพากรจึงจำเป็นต้องกำหนดเกณฑ์แห่งการ 
ฟ ้องร ้องดำเน ินคด ีเอาไว ้ เพื่อให้เก ิดความมั่นใจว่าสถาบันการเงินบันได้ดำเนินการจนถึงระดับที่
เหมาะสมในการบ ังค ับให ้ล ูกหนีชำระหนีจริงจึงจะยินยอมให้จำหน่ายหนี้ส ูญได้ มิใช่พอมีการผิด 
บ ัดก ็จำหน ่ายหน ี้ส ูญในท ันท ี ทั้งนิ เน ื่องจากกระบวนการฟ้องร้องดำเนินดำเนินคดีนี้เป ็นขั้นตอน 
ส ุดท ้ายทางกฎหมายที่เจ ้าหนี้ท ุกรายพึงกระทำเพ ื่อร ักษาสิทธิของตน47 48

การฟ้องคดี (Suing the Debtor) เมื่อวิธีการติดตามทวงถามของเจ้าหนีหรือสถาบัน 
การเงิน ตามขันตอนของทนายความไม่สามารถเรียกเก็บหนีได้ ก็จำเป็นต้องพึงพาอำนาจของรัฐ
ในการเพิ่มมาตรการบีบบังคับ ดังน้ัน วิธีการฟ้องคดีต่อศาลนี้จึงถือเป็นวิธีการทวงถามให้ชำระ
หนี้ครั้งสุดท้ายที่เจ้าหนี้หรือสถาบันการเงินจะสามารถเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้ได้ ทั้งนี้ ทนาย 
ความจะเป็นผู้คุ้นเคยกับสิทธิและข้อจำกัดต่างๆ ทางกฎหมาย วัตถุประสงค์ในบีจจุบันของการให้ 
ทนายความฟ้องคดีต่อศาล ก่อนอื่นสถาบันการเงินควรจะต้องแน่ใจว่าลูกหนี้เป็นเจ้าของทรัพย์สิน 
ที่ไม่มีภาระติดพัน หรือมีหลักประกันที่สามารถบังคับชำระหนีได้ มิฉะบันแล้วการฟ้องร้องคดีก็ 
เป็นเพียงการแสดงถึงสิทธิที่เจ้าหนี้มีอยู่ให้ประจักษ์ โดยถ้าลูกหนี้ฝ่า'สืนไม,ปฏิบัติตามคำพิพากษา 
เจ้าหนี้ก็มีสิทธิที่จะดำเนินการสืบหาทรัพย์สิน และบังคับคดีเอากับทรัพย์สินที่สืบพบว่าเป็นของ
ลูกหนีได้ นอกจากนี้การฟ้องคดีจะทำให้อายุความแห่งสิทธิของตนขยายออกไปเพื่อการบังคับคดี 
ได้อีก 10ปี นับแต่ศาลมีคำพิพากษา'* อันเป็นการเพิ่มโอกาสในการได้รับชำระหนี้ให้มากขึ้นกว่า

47 จ ันทร์’เพ ็ญ  จาปะเกษตร์’ 1 เอกสารประกอบการสอนส ินเช ึ๋อ  และการเร ียกเก ็บเง ิน  1 อ ้างแล ้ว 1 ทน ้า 203
48 ประม วลกฎห ม ายว ิธ ีพ ิจารณ าความแพ ่ง มาตรา 271 ป ัญญ ัต ิว ่า “  ล ้าค ู่ความหร ือบ ุคคลซ ึ๋งเป ็นฝ ่ายแพ ้คต ิ (ล ูกหน ีตาม 

คำพ ิพ ากษ า) ม ิไล ้ป ฎ ิป ัต ิดามคำพ ิห าก ษ า หร ือคำส ั่งของศาลส ั่งหมดห รือบางส ่วน ค ู่ความห รือบ ุคคลช ึ๋งเป ็นฝ ่ายชนะ (เจาหนีคามคำ 
พ ิพ ากษ า) ช อบ ท ี่จะร ้องขอใพ ้ป ังค ับ คด ีต าม คำพ ิพ ากษ า หรือคำสั่งน ํ่'นไล้ภายในสิบป ี น ับแต ่ว ันน ีคำพ ิพากษาหรือคำส ั่ง โดยอาศัย 
และตามคำป ังค ับ ท ี่ออกตามคำพ ิพ ากษ าห ร ือคำส ั่งน ั้น  ”
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การปล่อยให้ขาดอายุความฟ้องร้อง ซึ่งถึงแม้ว่าตามกฎหมายลูกหนี้ยังคงมีหนี้อยู่ แต่ลูกหนี้ก็มี 
สิทธิที่จะไม่ต้องชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ได้ดังที่ได้กล่าวมาแล้วในเรื่องอายุความฟ้องร้อง

สำหรับเกณฑ์ที่กรมสรรพากรใช้ในการยินยอมให้สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้ แบ่ง
ออกเป็น 3 ระดับ คือ เกณฑ์จำหน่ายหนี้สูญในชั้นก่อนดำเนินคดี เกณฑ์จำหน่ายหนี้สูญชั้นรับ 
คำคู่ความ และเกณฑ์จำหน่ายหนี้สูญชั้นบังคับคดี ขึ้นอยู่กับจำนวนหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายที่มีการ 
ฟ้องร้องดำเนินคดีว่าอยู่ในเกณฑ์ใด

V V
ก) เกณฑ์จำหน่ายหนีสูญชันพิจารณาดำเนินคดี

กฎกระทรวงฉบับที่ 186 พ.ศ. 2534 กำหนดหลักเกณฑ์ในการจำหน่ายหนี้สูญชั้น 
พิจารณาดำเนินคดีเอาไว้ ดังต่อไปนี

ข้อ 6. การจำหน่ายหนี’'สูญจากบัญชีลูกหน้ีyองธนาคาร หรือบริบัทเงินทุนตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ในกรณีหนี 

ของลูกหน้ีแต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน 200,000.- บาท ให้กระทำได้โดยไม่ต้องดำเนินการตาม

หลักเกณฑ์ในข้อ 4 หรือ ข้อ 5 ถ้าปรากฏว่า ได้มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหนีตาม 

สมควรแก่กรณีแล้ว แต่ไม่ได้รับชำระหนีและหากจะฟองลูกหนีจะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนีท่ี 

จะได้รับชำระ

ความในวรรคหน่ึง ให้ใช้บังคับสำหรับการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของ

บริบัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนท่ีมิใช่ธนาคารหรือบริบัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหนีของ

ลูกหน้ีแต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน 100,000.- บาท ด้วย ”

ข้อพิจารณาในการที่จะดำเนินคดีกับลูกหนีนี ประมวลรัษฎากรให้สิทธิแก่นิติบุคคล
ผู้มีหห้าที่ชำระภาษีเงินได้ สามารถพิจารณาที่จะไม่ฟ้องร้องคดีลูกหนีได้ โดยต้องปฏิบัติตามหลัก 
เกณฑ์และเข้าเงื่อนไขเบื้องด้นเสียก่อน โดยนิติบุคคลผู้มีสิทธิเลือกจำหน่ายหนีสูญในชันพิจารณา 
ดำเนินคดีนี้ แบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม ระหว่างนิติบุคคลทั่วไป กับ สถาบันการเงิน
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กลุ่มแรก เจาหนีที่เป็น “ ธนาคาร, หรือ “บริษัทเงินทุน,, ตามกฎหมายว่าด้วยการ 
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟ่องชิเอร์ ในกรณีหนี,,ของลูกหนี้แต่ละราย 
มีจำนวนไม่เกิน 200,000.- บาท และ

กลุ่มที่สอง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น ที่ไม่ใช่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุน
โดยมีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายไม่เกิน 100,000 บาท

ถูกหนีเหล่านี ถือเป็นลูกหนีรายย่อยมีจำนวนหนีไม่สูงมากนัก บีจจุบันลูกหนี้รายย่อย 
ดังกล่าวมีอยู่เป็นจำนวนมาก ป็ญหาว่าการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกรณีเหล่านี้ควรจะมี 
หลักเกณฑ์เข้มงวดกวดขันเพียงใด และในทางปฏิบัติจะทำได้เพียงใดหรือไม่ เพราะหากวางเงื่อน 
ไขไว้มาก ทางปฏิบัติก็จะยุ่งยากหรือสิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายมากยิ่งกว่าการดัดหนี้สูญเสียอีก ซึ่งจะไม, 
เป็นการสนับสนุนให้การประกอบธุรกิจต่างๆ เป็นไปด้วยความคล่องตัว49 ดังน้ัน ประมวลรัษฎากร 
จึงวางหลักเกณฑ์การพิจารณา ตรวจสอบ จึงไม่เข้มงวดเหมือนเช่นลูกหนี้รายใหญ่ที่มีจำนวนมาก 
และมีความสำคัญต่อการขัดเก็บภาษี การจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้รายย่อยนี้ไม่ต้องดำเนิน
การพิองร้องคดีต่อศาลเพียงแต่ต้องเข้าหลักเกณฑ์ 2 ประการกล่าวคือ

ก .1) มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้ว แต่ไม,ได้รับ 
ชำระหนี้

ก.2) หากจะพิองลูกหนีจะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนีที่จะได้รับชำระ

สำหรับหลักเกณฑ์เกี่ยวกับหลักฐานในการติดตามทวงถามให้ชำระหนีพอสมควรนั้น 
เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ได ้กล่าวมาแล้วในเรื่องการจำหน่ายหนีสูญชันเร่งรัดและตรวจสอบหนี ้
เบื้องด้น เช่น สถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อแก่ลูกหนี้เป็นเงินจำนวน 100,000.- บาท ต่อมาลูกหนี ้
ผิดนัดไม่ชำระหนี้ สถาบันการเงินจึงมีหนังสือทวงถามให้ลูกหนี้ชำระหนี้ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน 
ตอบรับ 2 ครัง ลูกหนีได้รับแล้วแต่ไม่ชำระหนี บริษัทเจาหนีปรึกษาทนายความทนายความให้คำ 
ปรึกษาว่าพิองคดีต่อศาลได้ แต่ต้องเสียค่าทนายความและค่าใช้จ่ายมากไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับชำระ 
ดังนี้ สถาบันการเงินย่อมมีสิทธิจำหน่ายหนี้สูญ ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ทนายความให้
คำปรึกษาได้ซึ่งในทางปฏิบัติควรจะมีหนังสือให้คำปรึกษาของทนายความเป็นหลักฐานด้วย

49 พ ล ป ระส ิท อ ้ ฤทธ ิร ักษา 1 “ การจำหน ่ายหน ี้ส ุญของส ุกหน ี้รายข ่อย” , สรรทากรฌ่,สาล้น 1 อ ้างแล ้ว 1 หน้า 61
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ประเด็นปิญหาอยู่ที่การคำนวณค่าใช้จ่ายในการฟ้องร้องดำเนินคดี เช่น ค่าธรรมเนียม 

ค่าขึนศาล ค่าทนายความ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ซึ่งน่าจะมีความหมายกว้างๆ เมื่อนำมาพิจารณาเปรียบ 

เทียบกับหนีที่จะได้รับชำระ ว่าไม่คุ้มกันบัน “หนีท่ีจะได้รับชำระ” มีความหมายอย่างไร จะดี

ความหมายโดยเคร่งครัดว่าต้องเป็นยอดหนี้ค้างชำระทั้งหมดตามกฎหมาย หรือยอดหนี้ที่สามารถ

จำหน่ายหนี้สูญได้ หรือเป็นจำนวนที่คาดหวังว่าจะสามารถบังคับชำระหนี้จากลูกหนี้ได้จริง

เป็นด้น

จำนวนหนี้ที่จะได้รับชำระนั้น ผู้เขียนเห็นว่าควรจะดีความหมายโดยจำกัดเฉพาะยอด 
หนี้ที่เจ้าหนี้มีสิทธิจะจำหน่ายหนี้สูญได้ตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น หากตีความว่าเป็นหนี้ที่เจ้า
หนี้มีสิทธิเรียกร้องได้ตามกฎหมายแล้ว จะเป็นปิญหาในการคำนวณสิทธิที่ชัดเจนแน่นอนว่ามีอยู่
เป็นจำนวนเท่าใด เนื่องจากการผิดบัดชำระหนีของลูกหนีจะมีจำนวนดอกเบี้ยรวมอยู่ด้วย หากเป็น 
หนี้ของสถาบันการเงินแล้ว สถาบันการเงินมีสิทธิกำหนดอัตราดอกเบี้ยสูงสูดได้เองตามกฎหมาย
เช่น อัตราร้อยละ 21.0 ต่อปี เมื่อรวมกับยอดหนี้เงินด้นที่ผิดบัดแล้ว ถ้าสถาบันการเงินไม่ใช้สิทธิ 
เรียกร้องเป็นเวลา 5 ปี ยอดหนีจะเพิ่มสูงขืนจากเดิมประมาณ 1 เท่าตัว ซึ่งทำให้เห็นว่าหนี้ที่จะได้ 
รับชำระบันมีจำนวนสูงขืนมาก แต่สิทธิตามกฎหมายที่เพิ่มขืนตังกล่าวไม่ใช่เป็นหนีที่เจ้าหนี้
สามารถได้รับชำระได้จริงในทางปฏิบัติ เพราะสถานะแห่งการชำระหนี้ของลูกหนี้อาจยังคงมีอยู่
เท่าเดิม ด้วยเหตุนี้ การพิจารณาจำนวนค่าใช้จ่ายเทียบแล้วไม่คุ้มกับหนีที่จะได้รับชำระ ต้อง
พิจารณาจากเกณฑ์จำนวนหนีที่สามารถจำหน่ายหนีสูญได้ ประกอบกับสถานะจริงของลูกหนี ซ่ึง 
ต้องขืนอยู่กับข้อเท็จจริงเป็นกรณีๆ ไป หากลูกหนีมีหนีอยู่ 50,000 บาท แต่มีทรัพย์สินอยู่ซึ่ง
สามารถชำระหนีบังคับชำระหนีได้จริง ซึ่งเมื่อบังคับชำระหนีได้แล้วสามารถนำมาหักเป็นค่าใช้
จ่ายของเจ้าหนีแทนได้แล้ว ย่อมต้องถือว่ายังคุ้มที่จะดำเนินคดีอยู่

การที่ล ูกหนีอยู่ต ่างจังหวัด มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีสูง เช่นค่าส่งหมายเรียก และ 
สำเนาคำฟ ้อง ค่าใช้จ ่ายทนายความในการเดินทางไปดำเนินคดีค ่าว่าความและค่าใช้จ ่ายอื่นเก ี่ยวกับ 
การบังคับคดี รวมเบ็ดเสร็จแล้วเป็นเงิน 40,000-50,000 บาท แต่มีหนี้เพียง 80,000-90,000 บาท 
ไม ่ม ีทรัพย์ส ินเป ็นหลักปร ะกัน ทั้งฟ้องไปกว่าจะดำเนินคดีเสร็จอาจเสียเวลาเป็นปี พนักงานก็ต้อง 
เส ียเวลาในการติดตามผลคดี แทนที่จะไปดำเนินการในด้านอื่นๆ การฟ้องคดีต ่อไปย่อมไม่คุ้มกับ 
หน ี้ท ี่จะได ้ร ับชำระ น ่าจะถือว่าเป ็นหนี้ท ี่ค ่าใช้จ่ายไม่ค ุ้มกับที่จะได้ร ับชำระแล้ว50 ในทางปฏิบัติ

50 พลประสิทธ ฤฑธรักษา 1 “การจำหน่ายหนีสุญของล๓!น้ีรายข่อย” , สรรหากรณสาส์น , อ้าง!เลว 1 หนี'า 62
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การยืนยันว่าค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีไม่คุ้มกับหนี้ที่จะไดรับชำระหนี้ควรมีหนังสือจากทนายความ 
ผู้ให้คำปรึกษาเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย

ข) เกณฑ์จำหน่ายหนี้สูญชั้นศาลรับคำคู่ความ

กรณีไม,เช้าหลักเกณฑ์แห่งการจำหน่ายหนี้สูญชั้นพิจารณาดำเนินคดีที่ค่าใช้จ่ายไม่คุ้ม 
กับหนี้ที่จะได้รับชำระดังกล่าวแล้ว การจำหน่ายหนี้สูญจำเป็นที่จะต้องฟ้องร้องคดีต่อศาลเสมอ
ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวงที่ 186 พ.ศ.2534 ข้อ 4 (2) และ (3) แห่งประมวลรัษฎากรกำหนด 
หลักเกณฑ์ในการจำหน่ายหนี้สูญชั้นศาลรับคำคู,ความเอาไว้ เพื่อให้สิทธิการจำหน่ายหนี้สูญสำหรับ 
ลูกหนี้แต่ละรายที่มีจำนวนหนี้1ไม,เกิน 500,000 บาทซึ่งถือว่าเป็น “ ล ูกห น ี้รายกลาง” สามารถดำเนิน 
การจำหน่ายหนี้สูญไต้รวดเร็วยิ่งขึ้น เหมาะสมแก่การถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ควรถือ 
เป็นหนี้สูญทางบัญชี (Matching Principle) โดยลดชั้นตอนการตรวจสอบเพื่อวัตถุประสงค์ในการ 
จัดเก็บภาษีอากรให้ลดน้อยลง

การจำหน ่ายหน สีูญของลูกหนีรายกลางนี ม ีหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข แบ่ง 
พ ิจารณาไต้เป ็นกรณ ี คดีแฟง และคดีล้มละลาย กล่าวคือ กรณีที่เข ้าหนีเป็นโจทก์ฟ ้องลูกหนี้ในคดี 

แพ่ง เพ ียงแต ่ศาลม ีคำส ั่งรับคำฟ้องก็เข ้าข่ายที่จะจำหน่ายหนี้สูญไต ้ หรือ กรฌีที่ม ีการยื่นคำขอ 
เฉล ี่ยหน ีในคดีที่ล ูกหนีถ ูกเข้าหนีรายอื่นฟ ้องในคดีแพ่ง เพ ียงแต่ศาลมีคำสั่งรับคำขอบันแล้วก็เข้า
ข ่ายท ี่จะจำหน ่ายหน ีสูญไต้ ส ่วนกรณีที่เข ้าหนีเป็นโจทก์ฟ้องลูกหนีในคดีล้มละลาย เพียงแต่ศาล 
ม ีคำส ั่งรับคำฟ ้องก ็เข ้าข ่ายท ี่จะจำหน่ายหน ีสู้ญไต้ หรือ กรณีท ี่ไม ่ได้เป ็นโจทก์ยื่นฟ้องลูกหนี้ในคดี 

ล้มละลาย แต่ไต้ย ื่นคำขอรับชำระหนีในคดีท ี่เข ้าหนีรายอื่นเป็นโจทก์ฟ ้องลูกหนีในคดีล้มละลาย
เพ ียงแต่ศาลมีคำส ั่งรับคำขอรับชำระหนีก ็เข ้าข ่ายท ี่จะจำหนายหนีส ูญได้

อย่างไรก็ดี การจำหน่ายหนีสูญดังกล่าว กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ผู้เป็นเข้าหนีจะต้องมีคำสั่งอนุมัติ ภายใน 30 วัน นับแต่วันสินรอบ 
ระยะเวลาบัญชีนั้น จึงจะจำหน่ายหนีสูญไต้

การกำหนดมาตรฐานของกรมสรรพากรกรณีนี กำหนดความเข้มงวดในการจำหน่าย 
หนี้สูญของลูกหนี้ที่มีจำนวนหนี้ไม่สูงมากนัก เนื่องจากเห็นว่าการใช้มาตรการฟ้องร้องคดียังเป็น
เกณฑ์ที่สมควรแก่การเรียกร้องให้ลูกหนีชำระหนี จึงกำหนดให้ต้องฟ้องคดีเสียก่อนและศาลรับ
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คำคู่ความต่างๆ แล้ว ซึ่งกรมสรรพากรจะได้ประโยชน์จากกระบวนการตรวจสอบคำคู่ความของ
ศาลด้วยเพื่อเพิ่มความเชื่อถือในมูลหนี้ที่สถาบันการเงินดำเนินคดีไป อย่างไรก็ตาม กระบวนการ 
ตรวจสอบคำฟ้องของศาลนัน เป็นเพียงกระบวนการตรวจสอบความสมบูรณ์ชัดเจนของคำฟ้อง
เท่านั้น หาได้มีผลต่อการพิจารณาลักษณะหนี้ที่แท้จริงแต่ประการใด เป็นด้นว่า ศาลไม่มีสิทธิยก 
อายุความขึนตัดสินยกฟ้องของโจทก์ได้ ฉะบัน การที่ศาลรับคำคู่ความมิได้หมายความว่ามูลหนี้ที ่
จะนำหน่ายหนี้สูญนั้นจะครบถ้วนสมบูรณ์ตามลักษณะแห่งมูลหนี้ที่จะจำหน่ายหนี้สูญได้เสมอไป 
เพ ียงแต ่การใช ้เกณฑ ์ร ับคำค ู่ความของศาลน ั้นเป ็นเกณฑ ์พ ิจารณาการดำเน ินการทางคด ีของ  
ผู้ต้องการจำหน่ายหนีสูญลูกหนีรายกลางต้องปฏิบัติประการหนึ่งเท่าบัน จำเป็นต้องพิจารณา
องค์ประกอบอื่นๆ ตังกล่าวมาเบืองด้นแล้วประกอบด้วย

เกณฑ์ศาลรับคำคู่ความเพื่อจำหน่ายหนี้สูญนี้ แบ่งพิจารณาได้ระหว่าง คดีแพ่ง และ 

คดีล้มละลาย ตังต ่อไปนี้ คือ

ข.1) คดีแพ่ง

ตามกฎกระทรวงข้อ 5 (2) กำหนดว่า “  ได้ดำเนินการYเองลูกหนีในคดีแพ่งและศาล 

ได้ปีคำส่ังรับคำพ่องน้ันแล้ว หรือได้ย่ืนคำขอเฉล่ือหน้ีในคดีท่ีลูกหน้ีลูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนพ่องไนคดี

แพ่ง และศาลได้ปีคำส่ังรับคำขอน้ันแล้ว ”

การฟ้องร้องเป็นคดีแพ่งนั้นมีวัตอุประสงค์ในการใช้สิทธิเรียกร้องของบุคคลเพื่อบังคับ 

ให้คู่ความอีกฝ่ายหนึ่งปฏิบัติตามกฎหมาย ตังนั้น เมื่อมีช้อโต้แย้งเกิดขึ้น เกี่ยวกับสิทธิหรือหน้าที่ 

ของบุคคลใดตามกฎหมายแพ่งบุคคลนั้นชอบที่จะเสนอคดีของตนต่อศาลส่วนแพ่งที่มีเขตอำนาจได้ 

ตามมาตรา 55 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ด้วยเหตุนี้ มูลหนี้ที่เกิดขึ้นตามสัญญา 

ต่างๆ ในการประกอบธุรกิจ เมื่อมีการผิดบัดไม่ปฏิบัติการชำระหนีตามสัญญา ย่อมสามารถนำมา 

ฟ้องร้องเป็นคดีแพ่งเพื่อรักษาสิทธิของตนตามสัญญาได้เสมอ โดยไม่จำเป็นต้องบอกกล่าวทวงถาม 

เป็นหนังสือล่วงหน้าก่อนก็ได้ เว้นแต่กฎหมายจะกำหนดให้ต้องบอกกล่าวทวงถามไว้ก่อน เช่น 

กรณีบอกกล่าวบังคับจำนอง เป็นด้น

ทังนี้ การจำหน่ายหนีสูญโดยการฟ้องร้องคดีแพ่งนี แบ่งออกได้เป็น 2 กรณี คือ
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ข.1.1) ดำเนินการฟ้องคดีแพ่ง และศาลได้มีดำสั่งรับคำฟ้องแล้ว

คำฟ้อง ตามมาตรา 1 (3) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง หมายความว่า 

กระบวนพิจารณาใดๆ ที่โจทกได้เสนอข้อทาต่อศาล51 ไม่ว่าจะได้เสนอด้วยวาจา หรือทำเป็น

หนังสือ ไม่ว่าจะได้เสนอต่อศาลชั้นด้น หรือชั้นอุทธรณ์ หรือฎีกา ไม,ว่าจะได้เสนอในขณะที่เริ่ม 

คดีโดยคำฟ้อง หรือคำร้องขอ หรือเสนอในภายหลังโดยคำฟ้องเพิ่มเติม หรือแก้ไข หรือฟ้องแย้ง 

หรือโดยสอดเข้ามาในคดีไม่ว่าด้วยใจสมัคร หรือถูกบังคับ หรือโดยมีคำขอให้พิจารณาใหม่

แต่อย่างไรก็ตาม การจำหน่ายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากร ส่วนใหญ่เป็นเรื่องการยื่น 

คำฟ้องตั้งด้นคดีของเจ้าหนี้ต่อศาลเพื่อเรียกร้องลูกหนี้ให้ชำระหนี้แก่ตน โดยศาลจะเป็นผู้พิจารณา 

คำฟ้องว่าถูกต้องตามกฎหมายหรือไม, ท ั้งน ี้ ตามมาตรา 18 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ 

แพ่ง ซึ่งบัญญัติหลักเกณฑตรวจคำฟ้องไว้ว่า

ให้ศาลมีอำนาจท่ีจะตรวจคำคู่ความท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีของศาลได้รับไว้เท่ีอย่ืนต่อ 

ศาล หรือส่งให้แก่คู่ความหรือบุคคลใดๆ

ถ้าศาลเห็นว่าคำคู่ความท่ีได้ย่ืนไว้ดังกล่าวแล้วน้ัน อ่านไม่ออก หรืออ่านไม่เข้าใจ หรือ 

เขียนน้มเน้อยเกินไป หรือไม่มีรายการ ไม่มีลายมือช่ือ ไม่แนบเอกสารต่างๆ  ตามท่ีกฎหมาย 

ต้องการ หรือมิได้ชำระหรือวางค่าธรรมเนียมศาลโดยถูกต้องครบถ้วน ศาลจะปีคำส่ังให้คืนคำ

คู่ความน้ันไปให้ทำมาใหม่ หรือแกใข เพ่ิมเติม หรือชำระ หรือวางค่าธรรมเนียมศาลให้ถูกต้อง 

ครบถ้วนภายในระยะเวลาและกำหนดเง่ือนไขใดๆ  ตลอดจนเร่ืองค่าฤชาธรรมเนียมตามท่ีศาลเห็น 

สมควรก็ได้ ถ้ามิได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของศาลในระยะเวลาหรือเง่ือนไขท่ีกำหนดไว้ก็ให้มี

คำส่ังไม่รับคำคู่ความน้ัน

ถ้าศาลเห็นว่าคำคู่ความท่ีได้นำมาย่ืนดังกล่าวข้างด้น มิได้เป็นไปตามเง่ือนไขแห่ง

กฎหมายท่ีบังคับไว้ นอกจากท่ีกล่าวมาในวรรคค่อน และโดยเฉพาะอย่างย่ิง เม่ือเห็นว่าสิทธิของคู่ 

ความ หรือบุคคลซ่ึงย่ืนคำคู่ความบันได้ถูกจำกัดห้ามโดยบทบัญญัติแห่งกกฎหมายเร่ืองเขตอำนาจ 

ศาล ก็ให้ศาลมีคำส่ังไม'รับหรือคืนคำคู่ความน้ันไปเพ่ือย่ืนต่อศาลท่ีมีเขตอำนาจ....”

51 คำพ ิพากษ าฎ ีกาท ี่ 216/2501 คำร ้องข ัคทร ัพย ์เป ็นการเสนอข ้อพาต ่อศาลว ่ากล ่าวแก ่โจทก ์เด ิมในคด ี๓ ยวก ับการย ึด

ทร ัพ ย ์บ ังก ับคด ี จ ึงเป ็น คำฟ ้องเช ่น ก ัน
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เกณฑ์การรับคำคู่ความดังกล,าวนี เป็นเพียงการอาศัยระบบกระบวนการยุติธรรมโดย 
ศาลเป็นผู้พ ิจารณาถึงข้อเท็จจริงเบืองต้นที่ปรากฎจากคำฟ้องว่าสมควรที่จะรับไว้พิจารณาตาม 
กฎหมายหรือไม่ หากศาลพิจารณาคำฟ้องแล้วเห็นว่าไม่ขัดต่อกฎหมาย ศาลก็จะมีคำสั่งรับคำฟ้อง 
ไว้พิจารณา ซึ่งเมื่อศาลสั่งรับคำฟ้องแล้วจึงก่อให้เกิดสิทธิจำหน่ายหนี้สูญขึ้นมา แต่หากศาลมีคำสั่ง 
เป็นอย่างอื่น เช่น สั่งไม่รับคำฟ้อง หรือให้กลับไปแล้ไขให้ถูกต้อง กรณีเช่นนี้สิทธิในการจำหน่าย 
หนี้สูญตามประมวลรัษฎากรก็ยังไม่เกิดมีขึ้น

กรณีมีปีญหาว่า หากศาลมีคำสั่งรับคำฟ้องไว้พิจารณาคดีแล้ว แต่ภายหลังในระหว่าง 
พิจารณาคดี ศาลมีคำสั่งจำหน่ายคดี หรือมีคำพิพากษายกฟ้องโจทก์ในภายหลัง เช่นนี้ สิทธิในการ 
จำหน่ายหนี้สูญที่เกิดมีขึ้นนั้นจะถูกกระทบกระเทือนหรือไม่

การที่ศาลมีคำสั่งจำหน่ายคดีนี ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งเป็นเรื่องที่ 

โจทก์ไม่ไต้ดำเนินคดีให้ถูกต้องตามหน้าที่ซึ่งตนมีอย่แห่งกระบวนพิจารณาคดี เช่น โจทก์เพิกเฉย 

ไม่ร้องขอส่งหมายเรียกให้แก้คดีแก่จำเลยและไม่แจ้งให้ศาลทราบเหตุภายในกำหนด 7 วันนับแต่ 

ยื่นคำฟ้อง หรือเพิกเฉยไม่ดำเนินคดีภายในเวลาตามที่ศาลเห็นสมควรกำหนด ซึ่งถือเป็นการทิ้ง

คำฟ้องตามมาตรา 174 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง การที่โจทก์ถอนคำฟ้องของ 

ตนเองเสีย ตามมาตรา 175 1 176 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแฟง หรือ การที่โจทก์ 

ขาดนัดพิจารณาคดีและจำเลยมิไต้ขอให้ดำเนินการพิจารณาคดีต่อไป ตามมาตรา 201 แห่งประมวล 

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง เป็นต้น การที่ศาลมีคำสั่งจำหน่ายคดีนี้ ถือเป็นการลบล้างคำฟ้อง 

เดิมที่ไต้ยื่นต่อศาล โดยโจทก์มีสิทธิที่จะยื่นคำฟ้องใหม่ไต้ตามอายุความแห่งกฎหมาย52 ดังนั้น แม้ 

ศาลจะเคยสั่งรับคำฟ้องไปแล้ว แต่เมื่อมีการลบล้างคำฟ้องเดิมไปแล้ว ย่อมถือเสมือนว่าโจทก์

มิไต้ยื่นคำฟ้อง สิทธิในการจำหน่ายหนีสูญจึงต้องถือว่าไม่ถูกต้องครบถ้วนตามประมวลรัษฎากร

ส่วนการที่ศาลพิพากษายกคำฟ้องเนื่องจากเห็นว่าโจทก์ไม่สามารถสืบแสดงหลักฐาน 
ให้ศาลเห็นสมตามคำฟ้องที่โจทก์มีอยู่ไต้ จึงไม่เชื่อว่าจำเลยมีหนีที่จะต้องชำระให้แก่โจทก์ ดังนี้ 
แม้ศาลจะเคยสั่งรับคำฟ้องไปแล้ว แต่พิพากษายกฟ้องในภายหลังย่อมแสดงว่าโจทก์1!ม่มีหลักฐาน 
ที่จะสามารถฟ้องร้องดำเนินคดีกับจำเลยไต้ ไม่เข้าองค์ประกอบลักษณะหนีเบืองต้นดังกล่าวมาแล้ว 
จึงต้องถือว่าโจทก์1!ม่สามารถจำหน่ายหนีสูญไต้ด้วยเช่นเดียวกัน

52 คำพ ิพ ากษ าฎ ีกาท ี่ 1644/2519 (ญ) “  ...ศาลม ีทำส ั่งจำหน ่ายคด ี1กานมาตรา 201 แม ้โจทก ์จะอ ุทธรณ คำส ั่งหร ีอม ีคำขอ 
ให พ ิจารณ าค ด ีน ั้น ให ม ่ม ีได ้ คงม ีส ิทธ ิเพ ียงเสนอคำฟ ้องใหม ่ภายในอาข ุความ ”
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กรณ ีเหล ่าน ี แม ้โจท ก ์จะได ้จำห น ่ายห น ี้ส ูญ ไปแล ้วก ็ต าม  แต ่เม ื่อผ ลแห ่งค ด ีต ่อมากล ับ  

ก ลาย เป ็น ลบ ล ้างส ิท ธ ิใน ก ารจ ำห น ่าย ห น ี้ส ูญ ข อ งโจท ก ์ โจท ก ์ย ่อ ม ม ีห น ้าท ี่น ำม ูลหนีท้ ี่จำหน ่าย

ห น ี้ส ูญ ไ ป แ ล ้ว น ั้น  กล ับมารวมคำน วณ เป ็น รายได ้ให ม ่อ ีก  เน ื่อ งจาก เป ็น ม ูลห น ี้ท ี่ไม ่เข ้าองก ์ป ระก อบ  

แห ่งห ล ัก เก ณ ฑ ์ก ารจำห น ่าย ห น ี้ส ูญ ต ามก ฎ ก ระท รวงน ั่น เอง

ข .1.2) การขอเฉ ล ี่ยห น ีในคด ีท ี่ล ูกหน ี้ถ ูก เจ ้าหน ี้รายอ ื่นฟ ้องในคด ีแพ ่ง  และสาลได ้ม ี

ค ำส ั่ง ร ับ ค ำข อ น ั้น แ ล ้ว

การข อเฉ ล ี่ยห น ีใน คด ีท ี่ล ูกห น ีถ ูก เจ ้าห น ี้รายอ ื่น ฟ ้องคด ีแพ ่งด ังกล ่าวน ี้ เป ็นการเข ้าไปใน 

ค ด ีค วาม อ ื่น โด ย ผ ู้ป ร ะส งค ์จ ะจ ำห น ่าย ห น ีส ูญ  ม ิได ้เร ิ่มด ังต ้น เป ็น ผ ู้ฟ ้องคด ีด ้วยตน เอง ท ั้ง น ี้ ตาม 

ประมวลกฎห มายว ิธ ีพ ิจารณ าความแพ ่งบ ัญ ญ ัต ิห ล ัก เกณ ฑ ์แห ่งการเข ้าไปใน ค ด ีค วามอ ื่น เอาไว ้ว ่า  2 

ป ระก ารด ้ว ย ก ัน  ค ือ  กรณ ีเจ ้าห น ีบ ุร ิม ส ิท ธ ิและเจ ้าห น ีจำน องข อร ับช ำระห น ี้ก ่อน  ตามมาตรา 289 

แ ล ะ  การร ้อ งข อ เฉ ล ี่ยท ร ัพ ย ์ มาตรา 290

สำหรับการขอเฉลี่ยทรัพย์ ตามมาตรา 290 เป็นกรณีที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาไม, 
สามารถสืบหาทรัพย์ส ินของถูกหนีได ้แล ้ว แต่ปรากฎว่าลูกหนี้ย ังม ีทรัพย์ส ินอยู่ โดยถูกเจ ้าหนี้
รายอ ื่นยึดหรืออายัดทรัพย์น ั้นไว ้ตามกฎหมายเพ ื่อบ ังค ับคดีแล้ว53 ซึ่งต้องห้ามมิให ้มีการยึดทรัพย์
รายเด ียวก ันน ั้นซาอีก แต่กฎหมายกำหนดให้เจ้าหนี้รายทีย่ังมิได้ย ึดทรัพย์ส ินนั้นเข ้าไปในคดที ี่ม ีการ 
ย ึดหรืออายัดทรัพย์ไว ้ก ่อน เพ ื่อแบ่งเฉลี่ยทรัพย์สินรายเดียวกันนั้น ตามสัคส่วนแห่งม ูล หนี้ที่เจ้า
ห น ีมีอยู่ตามกฎหมาย ดังบทบัญญัติที่ว ่า

เม่ือเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ยึด หรืออายัดทรัพย์สินอย่างโดของลูกหน้ีตามกำ

พิพากบาไว้แทนเจ้าหนีตามคำพิพากษาแล้ว ห้ามไม่ให้เจ้าหนีตามคำพิพากษาอ่ืนยึดหรืออายัด

ทรัพย์สินนันขำอีก แต่ให้เจ้าหนีตามคำพิพากษาเช่นว่านีป็อำนาจอ่ืนคำขอโดยทำเป็นคำร้องต่อศาล

33 คำพ ิพ ากษ าฎ ีกาท ี่ 283/2527 “  การท ี่ศาลม ีคำส ั่งอาข ัดเง ินไวช ั่วคราวก ่อนรคำพ ิพากษาในคด ีท ี่โจทกฟ ้อง ไม ่ห ้ามเจ ้า 
หน ีตามคำพ ิพากษ าในคด ีอ ึ่นท ี่จะอาข ัคท ร ัพย ์น นเพ ื่อบ ังค ับคด ีคามคำพ ิพ ากษาได ้ เม ื่อจำเลขส ่งเง ินน ํ่นไปขังเจ ้าพน ักงานบ ังค ับคด ี
การอาข ัด เส ร ็จส ิน แล ้ว  การอาข ัดช ั่วคราวในคด ีของโจทย ์แม ้จะดำเน ินการก ่อนย ่อมส ิ้นผลไปโดยปร ิยาข โจทย์ไม ่ม ีส ิทธ ิโด ้แข ัง ”
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ท่ีออกหมายบังคับคดีให้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินน้ัน เพ่ือให้ศาลป็คำส่ังให้ตนเข้าเฉล่ียในทรัพย์สิน
หรือเงินท่ีขายหรือจำหน่ายทรัพย์น้ันได้ตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ไม่ว่าในกรพ ี]ด  ๆ ห้ามมิให้ศาลอนุญาตตามคำขอเช่นว่ามานี เว้นแต่ศาลเห็นว่าผู้ย่ืนคำ 
ขอไม่สามารถเอาชำระหนีได้จากทรัพย์สินอ่ืนๆ ของลูกหนีตามคำพิพากษา ”

เจ ้าหน ีท ี่จะยื่นคำร้องขอเฉลี่ยทรัพย์ได ้ จะต้องเป็นเจ้าหนีตามคำพิพากษาแล้วเท่านั้น
กล่าวคือ ต ้องเป ็นเจ ้าหนี้ท ี่ได ้ฟ ้องล ูกหนี้ป ีนจำเลยในคดีแพ ่ง และศาลได้ม ีคำพ ิพากษาให้ล ูกหนี้
ชำระหนี้แล้ว แต่ไม,จำต้องถึงขั้นมีคำบังคับหรือหมายบังคับคดี ตามนัยแห่งคำพิพากษาฎีกาที่
698/2815 ซ ึ่งว ิน ิจฉ ัยว่า

“  เม่ือได้ยึดทรัพย์ของลูกหน้ีตามคำพิพากษาแล้ว เจ้าหน้ีตามคำพิพากษาในคดีอ่ืนร้อง 

ขอเฉล่ียทรัพย์น้ันได้ ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 290 โดยไม่ต้องมี 

คำบังคับและหมายบังคับไนคดีของเจ้าหนีบันเองก่อน เม่ือ ได้ขอเฉล่ียใน พ ปีนับแต่มีคำพิพากษา 

ในคดีของเจ้าหน้ีน้ันแล้ว แม้การบังคับคดีบังไม่เสร็จจนเลย พปีไป คำร้องขอเฉล่ียก็ไม่ส้ินผล ”

ด ้วย เห ต ุน ี เม ื่อ โจ ท ก ์1!ด ้ม ีการฟ ้องร ้องคด ีและเป ็น เจ ้าห น ีตามคำพ ิพ ากษ ามาก ่อน แล ้ว

โ จ ท ก ์ย ่อ ม ม ีส ิท ธ ิท ี่จ ะจ ำ ห น ่า ย ห น ีส ูญ ไ ด ้ต า ม ห ล ัก เก ณ ฑ ์ก า ร ฟ ้อ งค ด ีแ ล ะศ า ล ม ีค ำ ส ั่ง ร ับ ฟ ้อ ง ไ ด ้อ ย ู่ 

แ ล ้วไม ่จำ เป ็น ต ้อ งรอม าข อ เฉ ล ี่ย ท ร ัพ ย ์ต าม เง ื่อน ไข ใน ส ่วน น ีอ ีก  ฉ ะน ัน  กรณ ีจำหน ่ายหน ี้ส ูญ ของ 

ล ูกหน ี้รายกลางในเกณ ฑ ์ขอเฉล ี่ยทร ัพย ์ตาม มาตรา 290 จ ึงไม ่น ่าท ี่จ ะเก ิดข ึ้น ได ้ใน ท างป ฏ ิบ ัต ิ 

เว ้น เส ียแต ่ กฎกระท รวงจะก ำห น ด ให ้เป ็น ท ี่ช ัด เจน ว ่า  การจำห น ่ายห น ี้ส ูญ ในกรณ ีล ูกห น ี้รายกลางน ี้ 

จ ะก ระท ำได ้เม ื่อ ไม ่ม ีท ร ัพ ย ์ส ิน ข อ งล ูก ห น ีท ี่จ ะน ำม าช ำระห น ีได ้ ซ ึ่งจะส ่งผลให ้เจ ้าห น ีท ี่ด ำเน ินคด ี 

แ พ ่งใน ช ั้น ศาล ร ับ ฟ ้อ ง เม ื่อ ท ราบ ว ่าล ูก ห น ี้ม ีท ร ัพ ย ์ส ิน อ ย ู่ใน บ ังค ับ ข อ งเจ ้าห น ี้ใน ค ด ีอ ื่น  ก ็จำเป ็นท ี่จะ 

ต ้องร ้องข อเฉ ล ี่ยท ร ัพ ย ์เข ้าไป  เพ ื่อให ้ตน สามารถแบ ่งท ร ัพ ย ์ส ิน ใน คด ีเจ ้าห น ี้รายอ ื่น ได ้ กรณ ีเม ื่อศาล 

ม ีค ำ ส ั่ง ร ับ ค ำ ร ้อ ง ข อ เฉ ล ี่ข ท ร ัพ ย ์แ ล ะม ีก า ร แ บ ่ง ท ร ัพ ย ์ส ิน ก ัน เร ีย บ ร ้อ ย แ ล ้ว จ ึง จ ะส า ม า ร ถ จ ำ ห น ่า ย  

ห น ี้ส ูญ ใน ห น ี้ท ี่ม ิได ้ร ับ ช ำระจาก ท ร ัพ ย ์ส ิน ใน ค ด ีด ังก ล ่าวน ัน

สำหรับการทิเจ้าหนีบุริมสิทธิหรือเจ้าหนีจำนองขอรับชำระหนีก่อน ตามมาตรา 289 
แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งนี้น บัญญัติว่า
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ถ้าบุคคลใดชอบท่ีจะบังคับการชำระหน้ีเอาจากทรัพย์สินของลูกหน้ีตามคำพิพากบา 

ท่ีเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ยึดไว้ หรือชอบท่ีจะได้เงินท่ีขายหรือจำหน่ายทรัพย์สินเหล่าน้ันได้ โดย 

อาศัยอำนาจแห่งการจำนองท่ีอาจบังคับได้ก็ดี หรืออาศัยอำนาจแห่งบุริมสิทธิก็ดี บุคคลน้ันอาจย่ืน 

คำร้องขอต่อศาลท่ีออกหมายบังคับคดีให้เอาเงินท่ีได้มาบันชำระหนีตนก่อนเจ้าหน้ีอ่ืนๆ  ตามบท

บัญญัติ'แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ในกรณีท่ีอาจบังคับเอาทรัพย์สินซ่ึงจำนองหลุด กู้รับ 

จำนองจะมีคำขอดังกล่าวข้างด้นให้เอาทรัพย์สินซ่ึงจำนองน้ันหลุดก็ได้

ในกรณีจำนองอสังทาริมทรัพย์ หรือบุริมสิทธิเหนืออสิงหาริมทรัพย์อันได้ไปจด

ทะเบียนไว้น้ัน ให้ย่ืนคำร้องขอก่อนเอาทรัพย์สินน้ันออกขายทอดตลาด ส่วนในกรณีอ่ืนๆ  ให้ย่ืน 

คำร้องขอเสียก่อนส่งคำบอกกล่าวตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 319

ถ้าศาลมีคำสิงอนุญาตให้เอาทรัพย์ท่ีจำนองหลุด การยึดทรัพย์ท่ีจำนองน้ันเป็นอันเพิก 

ถอนไปในตัว ในกรณีอนๆ  ท่ีศาลมีคำส่ังอนุญาตตามคำร้องขอ เจ้าหน้ีตามคำพิพากบาชอบท่ีจะ 

ได้รับเงินท่ีเหลือ ถ้าหากมี ภายหลังท่ีหักชำระค่าฤชาธรรมเนียมการบังคับจำนองและชำระหน้ีกู้รับ 

จำนอง หรือเจ้าหน้ีบุริมสิทธิแล้ว ”

กรณีนี เจ ้าทนีผ ู้ร ับจำนอง หรือเจ้าหนีบุริมสิทธิอื่นๆ ยอมขอกันส่วนเงินของตนตาม 
บุร ิมสิทธิท ี่จะได้ร ับชำระหนี้จากทรัพย์ส ันของลูกหนี้ได ้ก ่อนเจ้าหนี้สามัญรายอื่น แม้เจ้าหนี้ผู้ร ับ
จำนอง หรือเจ้าหนี้บ ุร ิมสิทธิจะไม่ได้เป ็นเจ ้าหนี้ตามคำพิพากษาก็ตาม ฉะนั้น หากเจ้าหนี้ตาม
มาตรา 289 นี้เป ็นผู้ประสงค์จะจำหน่ายหนี้ส ูญ ย่อมน่าทีจะร้องขอต่อศาลตามมาตรา 289 น ี้ได ้ 
และเม ื่อศาลมีคำส ั่งร ับคำร้องขอกรณ ีน ี เจ้าหนีรายนั้นย่อมสามารถจำหน่ายหนี้ส ูญได้ทันที

แต่อย่างไรก็ตาม การร้องขอกรณีนีเห ีนได้ช ัดว่าเจ้าหนีอาจที่จะบังคับชำระหนี้เอากับ
ทรัพย์ส ินของลูกหนี้ซ ึ่งได ้จำนอง หรืออยู่ภายใต้บุริมสิทธิ ไต้เต็มตามมูลหนี้ท ี่ตนเองมีอยู่ตาม
กฎหมาย ฉะนั้น เจ้าหนี้จำนอง หรือเจ้าหนี้บ ุริมสิทธิจะสามารถจำหน่ายหนี้ส ูญไต้หรือไม' กรณ ีน ี้ 
ถ ้าพิจารณาจากแนวคิดในเรื่องการจำหน่ายหนีสูญแล้ว เห ็นว่ากรณีเช่นนียังไม่ใช่กรณีที่เจ้าหนี้ไม่ 
อาจไต้ร ับชำระหนีจากลูกหนีไต ้จริง เน ื่องจากลูกหนียังมีทรัพย์ส ินซึ่งอยู่ในบุริมสิทธิของเจ้าหนีซึ่ง 
สามารถบ ังค ับชำระหน ี้ได ้ ดังบัน น่าที่จะไม,มีสิทธิจำหน่ายหนี้ส ูญจนกว่าจะไต้มีการบังคับชำระ 
หนีจริง และมีม ูลหนี้เหลืออยู่ภายหลังจากบังคับจำนองเรียบร้อยแล้วก่อนเท ่าบ ัน
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ด ้วย เห ต ุน ีภ าวะห น ีส ูญ ท ี่เก ิด ข ืน ก ับ เจ ้าห น ี จำน องจ ึงท ราบ ผลส ุท ธ ิถ ึงยอดห น ี้ท ี่จะ 
จำหน่ายหนี้ส ูญได้จริงก ็ต ่อเม ื่อบ ังคับจำนองนำทรัพย์ส ินออกขายทอดตลาด แล้วได้เงินไม,พอชำระ 
หน ีท ี่ตนมีอย ู่ตามกฎหมาย การจำหน่ายหนีสูญทันทีท ี่ศาลรับคำร้องขอตามมาตรา 289 นี้จึงไม่อาจ 
ทำได ้ในทางปฏ ิบ ัต ิ ฉะนั้น ปิญหาอาจเกิดขึ้นได้หากว่ากฎหมายบังคับให้ต้องจำหน่ายหนี้ส ูญ
ทันทีในรอบระยะเวลาที่ม ีการรับคำคู,ความ ซึ่งในขณะนั้นมีหลักประคันอยู่เต ็มจำนวนหนี้ ซึ่งไม่ 
ควรท ี่จะสามารถจำหน ่ายหน ี้ส ูญได ้ แต่เหตุการณ์แห่งหนี้ส ูญอาจเกิดขึ้นเมื่อตอนบังคับเอาคับ
หลักประค ันแล ้ว ได้เง ินไม่เพ ียงพอชำระหนี้ ภาวะหนี้ส ูญกรณีนี้อาจมีข้อสงสัยว่าจะสามารถ
จำหน่ายหนี้ส ูญตามกฎกระทรวงที่กรมสรรพากรกำหนดหรือไม่ ซ ึ่งจะพิจารณาคันต่อไปในบทที่ 4

ข.2) คดีล้มละลาย

ตามกฎกระทรวง ข้อ 5 (3) กำหนดหลักเกณฑ์ว่า “  ได้'ดำเนินคดีการฟ้องลูกหนีในคดี 

ล้มละลาย และศาลได้ปีคำส่ังรับคำฟ้องน้ันแล้ว หรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหนีในคดีท่ีถูกเจ้า■ หน้ีราย 

อ่ืนฟ้องคดีล้มละลาย และศาลได้ปีคำส่ังรับคำขอรับชำระหน้ีแล้ว ”

การฟ้องคดีล ้มละลายนั้นมีว ัตถุประสงค์เพ ื่อประโยชน์ของบรรดาเจ้าหนี้ท ั้งหลาย ใน 
การได ้ร ับชำระหน ี้ นอกจากนี้ย ังเป ็นการเปิดโอกาสให้ลูกหนี้ได้กลับคืนสู่ฐานะปลอดหนี้ส ินอีก
ครังหนึ่งและเพื่อฟ ้องคันการที่ล ูกหนีอาจก่อให ้เก ิดความเสียหายแก่บ ุคลภายนอกอีกต่อไป การฟ้อง 
คดีล ้มละลายนี้เป ็นการฟ้องร้องเพ ื่อให้ปลดเปลื้องทุกข้ท ี่ไม ่อาจคำนวณเป็นเงินได้ จ ึงไม่ม ีท ุนทรัพย์ 
ในการฟ ้องคด ีเหม ือนค ับการฟ ้องคดีแพ่งทั่วไป เจ้าหนีผู้ฟ ้องร้องเพียงเสียค่าขืนศาล 50 บาท 
ค ่าใบแต ่งทนายความ 20 บาท และวางเงินค่าธรรมเนียมล่วงหน้า 1,000 บาท เท่านั้น ซึ่งถือว่าเป็น 
การประหยัดค ่าใช ้จ ่ายในการดำเน ินคดีมาก หากเจ้าหนีไม่สามารถสืบหาทรัพย์ส ินของลูกหนีที่จะ 
บ ังค ับชำระหนี้ได ้แล ้ว เจ ้าหนี้ส ่วนมากมักที่จะเลือกฟ้องคดีล้มละลายลูกหนี้เป ็นส่วนใหญ่เพ ื่อหวัง 
ผลในการจำหน่ายหนีส ูญให ้แก ่ก ิจการ แต่หากว่าเจ้าหนีคาดว่าจะสามารถบังคับคดีเอาคับทรัพย์ส ิน 
ของล ูกหน ี้ได ้แล ้ว เจ ้าหนี้จะเลือกที่จะฟ้องคดีแพ่ง เนื่องจากไม่ต ้องมีการแบ่งทรัพย์ส ินที่ส ืบทราบ 
มาได้ค ับเจ ้าหน ี้รายอ ื่นๆ

สำหรับการจำหน่ายหนี้ส ูญในชันศาลรับคำคู,ความในคดีล้มละลายของลูกหนี้รายกลาง 
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 พ.ศ.2534 แบ่งพิจารณาได้เป็น 2 ประการ กล่าวคือ
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ข.2.1) กา?ฟ้องลูกหนี้ในคดีล ้มละลาย และศาลไค้มีคำสั่งรับคำฟ้องนั้นแล้ว

การฟ้องคดีล ้มละลายนั้น ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย แบ่งเจ้าหนี้ผ ู้ฟ ้องคดีออกเป็น 
2 ประเภท คือ การฟ้องคดีโดยเจ้าหนี้ธรรมดา ตามมาตรา 9 และ การฟ้องคดีโดยเจ้าหนี้ม ีประกัน 
ตามมาตรา 10

การฟ้องคดีล ้มละลายโดยเจ้าหนี้สามัญ ม ีหลักเกณฑ์ 3 ประการ คือ

1. ล ูกหนี้ม ีหนี้ส ินล้นพ้นตัว
2. ล ูกหนี้เป ็นหนี้เจ ้าหนี้ผ ู้เป ็นโจทก์ เป็นจำนวนไม,น้อยกว่า 50,000 บาท ในกรณี 

ล ูกหนี้เป ็นบุคคลธรรมดา และไม่น้อยกว่า 500,000 บาท ในกรณีลูกหนี้เป็น 
นิติบุคคล

3. หนี้น ั้นอาจกำหนดจำนวนไค้แน่นอน ไม่ว่าหนี้น ั้นจะถึงกำหนดชำระโดยพลัน 
หรือในอนาคตก็ตาม

สำหรับกรณีฟ ้องคดีล ้มละลายในฐานะเจ้าหนี้ม ีประกัน มีหลักเกณฑ์เช่นเดียวกันกับ
เจ ้าหน ีธรรมดาท ี่ไค ้กล ่าวมาแล้ว และยังต้องเข้าหลักเกณฑ์อีก 2 ประการคือ

4. ม ิไค ้เป ็นผ ู้ต ้องห ้ามม ิให ้บ ังค ับชำระหน ีเอาแก ่ทร ัพย ์ส ินของล ูกหน ีเก ินต ัวทรัพย ์ท ี่ 
เป ็นหลักประกันตามมาตรา 733 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และ

5. กล่าวในฟ้องว่า ล้าลูกหนีล้มละลายแล้วจะยอมสละหลักประกัน หรือดีราคา
หลักประกันมาในคำฟ้องซ ึ่งเม ื่อห ักกับจำนวนหนี้ของตนแล้วเงินยังขาดอยู่สำหรับ 
ล ูกหนีซ ึ่งเป ็นบุคคลธรรมดาเป ็นจำนวนไม่น ้อยกว่า 50,000 บาท หรือลูกหนี้ซึ่ง 
เป ็นนิต ิบ ุคคลเป ็นจำนวนไม่น ้อยกว่า 500,000 บาท

กรณีท ี่ล ูกหนีถ ูกฟ ้องล้มละลายนี ย่อมแสดงอยู่ในตัวตามข้อสันนิษฐานแห่งกฎหมาย 
ล ้มละลายว่า “ลูกหน้ีมีหน้ีสินล้นพ้นต ัว ”  ซึ่งหมายความว่า ลูกหนี้ม ีหนี้ส ินมากกว่าทรัพย์ส ิน โดย 
เจ้าหน ี้ม ีหน ้าท ี่ต ้องระบ ุในคำฟ ้อง และนำสืบพิส ูจน์ให้ไค้ความว่าลูกหนี้ม ีหนี้ส ินมากกว่าทรัพย์ส ิน 
หรืออาจนำสืบให้เข้าข้อสันนิษฐานตามกฎหมายล้มละลาย มาตรา 8 ก็ไค้ กรณีท ี่เจ ้าหนีนำสืบให้
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เข ้าข ้อส ันน ิษฐานตามมาตรา 8 ได้แล้ว ตกเป็นภาระของลูกหนี้ท ี่จะต้องนำสืบหักล้างข้อ
ส ันน ิษฐานดังกล่าว โดยนำสืบว่าความจริงแล้วจำเลยยังมีทรัพย์ส ินมากกว่าหนี้ส ิน ข้อสันนิษฐาน 
ตามมาตรา 8 แห ่งพระราชบัญญ ัต ิล ้มละลาย บัญญัติว่า

“  ถ้าปีเหตุอย่างหน่ึงอย่างใดตังต่อใปนีเกิดข้ึน ให้สันนิบฐานไว้ก่อนว่าลูกหน้ีมีหน้ีสิน

ล้นท้นตัว

(1) ถ้าลูกหนีโอนทรัพย่'สิน หรือสิทธิจัดการทรัพย์สินของตนให้แก่บุคคลอ่ืน เพื่อ 
ประโยชน์แห่งเจ้าหนีทังหลายของตน ไม่ว่าได้กระทำทันในหรือนอกราชอาฌาจักร

(2) ถ้าลูกหนีโอนหรือล่งมอบทรัพย์สินของตนไปโดยการแลดงเจตนาลวง หรือโดย 

การฉ้อฉล ไม่ว่าได้กระทำการน้ันในหรือนอกราชอาฌาจักร

(3) ถ้าลูกหนีโอนทรัพย์สินของตนหรือก่อให้เกิดทรัพยสิทธิอย่างหน่ึงอย่างใดข้ึน 

เหนือทรัพย์สินน้ัน ซ่ึงถ้าลูกหน้ีล้มละลายแล้ว จะต้องถือว่าเป็นการให้เปรียบ ไม่ว่าได้กระทำการ 

น้ันในหรือนอกราชอาณาจักร

(4) ถ้าลูกหน้ีกระทำการอย่างหน่ึงอย่างใดดังต่อไปนี เพ่ือประวิงการชำระหนี หรือมิ 

ให้เจ้าหนีได้รับชำระหนี

ก. ออกไปเลียนอกราชอาณาจักร หรือ ได้ออกไปก่อนแล้วและคงอยู่นอกราช

อาณาจักร

ข. ไปเลียจากเคหะลถานท่ีเคยอยู่ หรือซ่อนตัวอยู่ในเคหะลถานหรือหลบไป หรือ 

โดยวิธีอ่ืน หรือปีดลถานท่ีประกอบธุรกิจ 

ค. ยักย้ายทรัพย์,‘ไปให้ท้นอำนาจศาล

ง. ยอมตนให้ต้องคำพิพากบาซ่ึงบังคับให้ชำระเงินซ่ึงตนไม่ควรต้องชำระ

(5) ถ้าลูกหนีลูกยึดทรัพย์ตามหมายบังคับคดี หรือไม่มีทรัพย์สินอย่างหน่ึงอย่างใดท่ีจะ 

พึงยึดมาชำระหนีได้

(6) ถ้าลูกหนีแถลงต่อศาลในคดีใดๆ  ว่าไม1ลามารถชำระหนีได้

(7) ถ้าลูกหนีแจ้งให้เจ้าหนีคนหน่ึงคนใดของตนทราบว่าไม่สามารถชำระหนีได้

(8) ถ้าลูกหนีเสนอคำขอประนอมหนีให้เจ้าหนีตังแต่สองคนขึนไป

(9) ถ้าลูกหนีได้รับหนังสือทวงถามจากเจ้าหนีให้ชำระหนีแล้วไม่น้อยกว่าสองคร้ัง ซ่ึง 

มีระยะเวลาห่างกันไม่ห้อยกว่าสามสิบวัน และลูกหนีไม่ชำระหนี ”
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จำนวนหนี้ท ี่จะสามารถฟ้องคดีล ้มละลายได้น ั้น กรณีที่ล ูกหนี้เป ็นบุคคลธรรมดา
พระราชบัญญ ัต ิล ้มละลายกำหนดว่าต ้องมีหน ี้ไมตากว่า 50,000 บาท ซึ่งเป็นเกณฑ์ที่สามารถดำเนิน 
คดีล ้มละลาย เพ ื่อจำหน่ายหนี้ส ูญสำหรับถูกหนี้รายกลาง (หนี้ไม่เกิน 500,000 บาท) ได้ 
แต่กรณีลูกหนี้'ท ี่เป ็นนิติบุคคลนั้น พระราชบัญญัติล้มละลายกำหนดให้ฟ้องคดีได้ต่อเมื่อมีหนี้ไม่
น ้อยกว่า 500,000 บาท ฉะนั้น จึงมีข ้อพิจารณาเกี่ยวกับการจำหน่ายหนี้ส ูญสำหรับลูกหนี้รายกลาง 
ท ี่ม ีหน ี้ไม ่เก ินกว่า 500,000 บาท ตามกฎกระทรวงว่าสามารถฟ้องคดีล ้มละลายได้หรือไม่

ด ังท ี่ได ้กล ่าวมาแล้วในเบ ื้องด้นว่า การแบ่งเกณฑ์จำนวนหนี้ท ี่จะพิจารณาวิธีการในการ 
จำหน่ายหนีส ูญนัน ควรพิจารณาจากมูลหนีท ี่เป ็นเงินด้นและมูลหนีท ี่เป ็นดอกเบี้ยซึ่งม ีการรับรู้เป ็น 
รายได้ไนการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรไปแล้ว แต่สำหรับการพิจารณามูลหนี้ดามคดีล้ม
ละลาย กฎหมายมุ่งพ ิจารณาถึงจำนวน “ ท ุน ท ร ัพ ย ์"  ตามความหมายของการฟ้องร้องคดีแพ่ง
ทั่วไป กล่าวคือ ม ูลหนี้ท ี่เก ิดขึ้นตามสิทธิท ี่กฎหมายรับรองและได้ระบุเอาไว้ในคำฟ้องทั้งหมดย่อม 
ถ ือเป ็นจำนวนที่จะนำมาพิจารณาว่าม ูลหนี้เก ินกว่า 500,000 บาทหรือไม่ ด ้วยเหตุน ี้ หากเจ้าหนี้ 
แสดงมูลหนี้ท ั้งเง ินด้นและดอกเบี้ยผ ิดนัดจนถึงว ันฟ้องคดีล ้มละลายรวมกันเกินกว่า 500,000 บาท 
เจ ้าหนี้ย ่อมสามารถดำเน ินคดีล ้มละลายได้เช ่นกัน ฉะนั้น คำว่ามูลหนี้ตามกฎกระทรวง และ
จำนวนหนี้ตามพระราชบัญญัติล ้มละลายจึง'เห ็นว่าแตกต่างกัน แม้มูลหนี้ตามเกณฑ์แห่ง
กฎกระทรวงไม,เกิน 500,000 บาท แต่มูลหนี้ตามพระราชบัญญัติล้มละลายอาจคำนวณรวมกันเกิน 
500,000 บาทได ้ ตัวอย่างเช่น สถาบันการเงินให้สินเชื่อแก่ล ูกหนี้ท ี่เป ็นนิติบ ุคคลรายหนึ่งเป็นเงิน 
ด้นจำนวน 460,000 บาท และมีดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ซ ึ่งลูกหนี้ผ ิดนัดโดยสถาบันการเงิน 
ร ับรู้รายได้เพ ื่อคำนวณกำไรสุทธิไว้แล้วจำนวน 6 เดือน ตามเกณฑ์สิทธิ และประกาศกรม

บ้ี 1 1 บ้ี 1, Z  . บ ี้. 1 บี้สรรพากรที ท ป. 1/2528 เป็นจำนวน 34,500 บาท รวมเป็นหนีทีสามารถดำเนินการจำหน่ายหนีส ูญ 
ได้จำนวน 494,500 บาท เช ่นน ี้ ถ ือว่าเป ็นถูกหนี้รายกลางซึ่งสถาบันการเงินเพียงฟ้องคดีล ้มละลาย 
และศาลมีคำส ั่งร ับฟ ้องก ็เข ้าหลักเกณฑ์ในการจำหน่ายหนี้ส ูญได้ แต่จำนวนหนี้ด ังกล่าวนี้ม ิใช่เป ็น 
ท ุนทรัพย์ท ี่ใช ้พ ิจารณาเกณฑ์การฟ้องคดีล ้มละลาย แต่ท ุนทรัพย์ท ี่จะฟ้องร้องในคดีล้มละลาย
สถาบันการเงินจะคำนวณจากเกณฑ์ดอกเมียผิดน ัดซึ่งสถาบันการเงินประกาศกำหนด เช่นอัตรา
ร้อยละ 21.0 ต่อปี เป ็นจำนวนดอกเมียผิดนัด 48,300 บาท เมื่อรวมแล้วจำนวนทุนทรัพย์ที่ใช้ฟ ้อง 
คดีล ้มละลายจะเป ็นจำนวน 508,300 บาท ซึ่งสามารถฟ้องลูกหนีเป ็นคดีล้มละลายได้แล้ว

สำหรับการดำเนินคดีของเจ้าหนีม ีประกันตาม มาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติ
ล ้มละลายนั้น กฎหมายกำหนดให้เจ ้าหนี้ผ ู้ฟ ้องคดีจำเป็นที่จะต้องแสดงเจตนาเพื่อดำเน ินการเกี่ยว
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กับหลักประกันท่ีตนเองมีอยู่เสียก่อนว่าจะสละหลักประกันโดยนำเข้าเป็นทรัพย์สินส่วนหน่ึงใน 
คดีล้มละลายเพ่ือแบ่งปีนกับเข้าหน้ีรายอ่ืนๆ  (ถ้ามี) หรือจะต้องตีราคาหลักประกันเพ่ือหักกับมูลหน้ี 
ท่ีตนเองมีอยู่ให้เสร็จส้ินตามกฎหมายเสียก่อน และยังคงเหลือเป็นจำนวนตามเกณฑ์แห่งการฟ้องคดี 
ล้มละลายด้วย ศาลจึงจะรับคำฟ้องไว้พิจารณาต่อไป โดย “จำนวนเงินท่ีเหลืออยู่” น้ีเท่าน้ันท่ี
สมควรจะสามารถจำหน่ายหน้ีสูญไต้ หากเป็นจำนวนท่ีเข้าลักษณะหน้ีท่ีกฎกระทรวงไต้กำหนด
เอาไว้ กล่าวคือเป็นหนีจากการประกอบธุรกิจ หรือเน่ืองจากธุรกิจ หรือเงินถือว่าเป็นรายไต้ในการ 
คำนวณกำไรสุทธิของภาษีเงินไต้นิติบุคคลน่ันเอง

ข.2.2) การข อร ับช ำระห น ี้ใน คต ีท ี่ล ูกห น ี้ถ ูก เข ้าห น ี้รายอ ื่น ฟ ้องใน คด ีล ้มละลาย  และ

ศ าล ไต ้ม ีค ำส ั่งร ับ ค ำข อ ร ับ ช ำระห น ี้น ั้น แ ล ้ว

การยื่นคำขอรับชำระหนีในคดีล้มละลายนี เข้าหนีไม่ว่าจะเป็นโจทย์หรือไม่ก็ตาม ต้อง 
ยื่นคำขอต่อเข้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายในกำหนด 2 เดอน นับแต่วันโฆษณาคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ 
เด็ดขาดในราชกิจจานุเบกษา หรือในหนังสือพิมพ์รายวัน แล้ววันใดเป็นวันที่ไต้โฆษณาหลังสุด54 
แต่ถ้าเข้าหนี้อยู่นอกราชอาณาจักร เข้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีอำนาจขยายกำหนดเวลาให้อีกไต้
ไม่เกิน 2 เดือน รวมเป็น 4 เดือน คำขอรับชำระหนีนันต้องทำตามแบบพิมพ์ที่กระทรวงยุติธรรม 
กำหนดโดยมีบัญชีแสดงรายละเอียดแห่งหนีสิน และ ข้อความระบุถึงหลักฐานประกอบหนี้ และ 
ทรัพย์สินอย่างหนึ่งอย่างใดของลูกหนีที่ยึดไว้เป็นหลักประกัน หรือ ตกอยู่ในความครอบครอง 
ของเข้าหนี้ด้วย55 เพราะฉะนั้นไม่ว่าสถาบันการเงินจะเป็นโจทย์ฟ้องคดีล้มละลายเองหรือยื่นคำ
ขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลายที่เข้าหนี้รายอื่นฟ้อง ต่างก็ต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ในชั้นเข้า
พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ด้วยกันทั้งสิ้น จึงจะมีสิทธิเป็นเข้าที่จะแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ในคดี
ล้มละลายไต้

เม่ือครบกำหนดเวลาย่ืนคำขอรับชำระหนี คือ พ์นเวลา 2 เดือน นับแต่วันโฆษณา 
คำส่ังพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด เข้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะรีบนัดลูกหนีและเข้าหนีทังหลายมาพร้อมกัน

54 คำพ ิพากษาศาลฎ ีกาท ี่ 690/2509 “ กำหนดเวลาสองเส ือนท ี่ให ้เจ ้าหน ี,ขนคำขอรับชำระหน ี''ต ่อเจ ้าหน ักงานพิท ้กษทรัพข 
คาม พระราชบ ัญ ญ ัต ิล ้มละลายฯ มาตรา 91 น ั้น น ับต ั้งแต ่ว ัน ท ี่ไล ้โฆ ษณ าในราชก ิจจาน บกษาห ร ือว ันท ี่ไล ้โฆษณ าใน ห น ังส ือพ ิมพ ์ 
รายว ัน แล ้วแต ่ว ัน ใดเป ็น ว ัน ท ี่ไล ้โฆ ษ ณ าห ล ังส ุด  เพราะกฎหมายให ้โฆษณ าต ั้งสองอย ่าง จะน ับต ั้งแต ่ว ันท ี่เจ ้าพน ักงานพ ิฑ ักพ ์ทร ัพย 
ก ำห น ดไว ้ไน ป ระกาศม ิไล ้ ”

55 พระราชบ ัญ ญ ัต ิล ้ง.ละลายพ ุท ธศ ักราช 2483 มาตรา 91
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เพื่อตรวจคำขอรับชำระหนี,, โดยแจ้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน56 เมื่อถึงวันนัดเจ้าหนี ้
ทุกคน และลูกหนี้มีสิทธิตรวจ และแถลงโต’แย้งคำขอรับชำระหนี้ที่เจ้าหนี้ยื่นไว้ได้ เจ้าพนักงาน
พิทักษ์ทรัพย์จะจดคำแถลงโต้แย้งไว้ หรือให้ผู้โต้แย้งไปทำคำแถลงเป็นหนังสือรวมไว้ในสำนวน

ในการตรวจคำขอรับชำระหน้ีน้ัน เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะต้องสอบสวนเร่ือง
หน้ีสินเพ่ือหาความจริงว่าหน้ีรายใดขอรับชำระหน้ีไต้ หรือต้องห้ามมิให้ขอรับชำระหน้ี โดยสอบ 
สวนจากพยานหลักฐานตามท่ีเจ้าหน้ีและผู้คัดค้าน (ค้ามี) นำมา หรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะมี 
หมายเรียกลูกหน้ี เจ้าหน้ีหรือบุคคลไดมาสอบสวนก็ไต้ เม่ือสอบสวนหน้ีเสร็จส้ินแล้ว เจ้าพนักงาน 
พิทักษ์ทรัพย์ต้องทำความเห็นว่า ควรอนุญาตให้เจ้าหนีท่ีย่ืนคำขอทันไต้รับชำระหนีหรือไม่เพียงใด 
แล้วส่งสำนวนเร่ืองขอรับชำระหน้ีน้ันต่อศาล พร้อมท้ังรายงานว่ามีผู้ใดโต้แย้งคำขอรับชำระหน้ีน้ัน 
ประการใดหรือไม่57

ศาลจะเป ็น ผ ู้พ ิจารณ า ส่ังอน ุญ าตให ้1!ต ้ร ับ ช ำร ะห น ี้ห ร ือ ไม ่58 ซ ึ่งการพ ิจารณ าส ั่งน ั้น

ศ าล จ ะพ ิจ า ร ณ า จ า ก ส ำ น ว น ก า ร ส อ บ ส ว น ข อ ง เจ ้า พ น ัก งา น พ ิท ัก ษ ์ท ร ัพ ย ์ห ร ือ อ อ ก น่ังพ ิจารณ าก ็ไต ้ 

แ ละศาลอาจส ั่งต ่างไปจากความ เห ็น ข องเจ ้าพ น ัก งาน พ ิท ักษ ์ท ร ัพ ย ์ก ็ไต ้59 * 61 คำส ั่งศาลในเร ื่องคำขอร ับ  

ช ำระห น ีน ีฝ ่าย ท ี่ไ ม ่พ อ ใจ ม ีส ิท ธ ิอ ุท ธ รณ ์ฎ ีก าไต ้’0 ข ันตอนด ังกล,าวน ีเป ็น ก ารต รวจส อ บ จำน วน ห น ี้

ท ี่แท ้จร ิงว ่าม ีอย ู่เป ็น จำน วน เท ่าใด  และห น ีข องสถาบ ัน ก ารเง ิน ซ ึ่ง เจ ้าพ น ักงาน พ ิท ักษ ์ท ร ัพ ย ์และศาล  

เช ื่อ เท ่าน ั้น ท ี่จ ะน ำไป ส ู่ก ารจำห น ่าย ห น ี้ส ูญ ไต ้

หนีรายใดที่ศาลสั่งไม่อนุญาตให้1!ต้รับชำระหนี หนีรายนันเจ้าหนีย่อมไม,มีสิทธิไต้รับ 
ชำระหนี้จากกองทรัพย์สินของลูกหนีในคดีล้มละลายทัน และหนีรายใดหากเจ้าหนีไม่ยื่นคำขอรับ 
ชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ภายในกำหนดเวลา และเงื่อนไขที่กฎหมายล้มละลายกำหนด 
เจ้าหนี้ก็เป็นอันหมดสิทธิที่จะไต้รับชำระหนี้จากกองทรัพย์สินของลูกหนี้ในคดีล้มละลายนั้น แม้
จะเป็นเจ้าหนีตามคำพิพากษาก็ตาม,,' และถือว่าหนีเหล่านีไม่สามารถจำหน่ายหนีสูญทางภาษีอากร 
ไต้เช่นเดียวกัน

56 พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิส ั่มละลายพ ุท ธส ักราช 2483 มาดรา 104
57 พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิลมละลายพ ุทธส ักราช 2483 มาดรา 105

พระราชบ ัญ ญ ัต ิลมละลาย พ ุทธส ักราช 2483 มาดรา 106,107
คำพ ิพ ากษ าศาลฎ ีกาท ี่ 985/2509

611 คำส ั่งคำร ้องศาลฎ ีกาท ี่ 582/2518 , คำพ ิพากษาศาลฎ ีกาท ี่ 1877/2526 (ญ)
61 คำพ ิพ ากษ าฎ ีกาท ี่ 1673/2511
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ตามนัยแห่งคำวินิจฉัยตอบข้อหา!อกรมสรรพากรที่ กค.0802/2043 ลงวันท่ี 10
กุมภาพันธ์ 2530 “...การท่ีบริษัท อ. จำกัด ได้ย่ืนคำขอรับชำระหนีในคดีท่ี บริษัท ป. จำกัด ลูกหน้ี 

ซ่ึงได้ถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลายแล้ว แต่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำส่ังไม่รับคำขอรับ

ชำระหนี เพราะถือว่าย่ืนเม่ือพ้นกำหนดเวลา กรณีจึงยังถือไม่ได้ว่า บริษัท อ. จำกัด ได้ปฏิบัติ

ครบถ้วนตามหลักเกฌฑ์ในกฎกระทรวง จึงยังไม่สามารถจำหน่ายหน้ีสูญรายน้ีออกจากบัญชี

ลูกหนีได้,,

แต่มีข้อสังเกตว่าตามพระราชบัญญัติล้มละลายดังกล่าวนี่, หนี้ท ี่ม ิ1ได้ย่ืนคำ1ขอรับชำระ 

หนี้ภายในกำหนดเวลานั้นก็ยังคงมีอยู่ตามกฎหมายส่วนสารบัญญัติ หาได้ระงับไปไม่ เช่น ล้า 

หนี้น ั้นมี ผู้คาประกัน ผู้คํ้าประกันยังต้องรับผิดอยู่62 หรือล้าลูกหนี้เกิดหลุดพันจากการล้มละลาย 

เช่น มีการยกเลิกการล้มละลาย ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช 2483 มาตรา 135 (1) 

และ (2) เจ้าหนีก็ยังมีสิทธิฟ้องลูกหนีให้รับผิดเป็นคดีแพ่งได้ หรือจะฟ้องลูกหนี้เป็นคดีล้มละลาย 

ใหม่ก็ไห้53 เพราะฉะนั้น การที่สถาบันการเงินมิได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ภายในกำหนดเวลา แต่ 

สถาบันการเงินอาจมีสิทธิฟ้องคดีลูกหนี้ได้ใหม่ภายใตบ้ทบัญญัติแห่งอายุความ ภายหลังจากท่ีศาล 

ยกเลิกการล้มละลายด้วยกรณีดังกล่าวนี้ สถาบันการเงินก็ควรที่จะมีสิทธิที่จะจำหน่ายหนี้สูญได้

ต่อไป หากครบองค์ประกอบในการจำหน่ายหนี้สูญในภายหลัง

กรณีกลับกัน หากสถาบันการเงินดำเนินการครบขันตอนแห่งการจำหน่ายหนี้สูญด้วย 
วิธีการ และเงื่อนไขอื่นนอกจากการฟ้องหรือขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลายแล้ว เช่นมีการฟ้องคดี 
แพ่งและศาลได้รับคำฟ้องไว้แล้ว กรณีนี้ถึงแม้สถาบันการเงินจะไม่ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดี
ล้มละลายของลูกหนี้รายดังกล่าวนี้ สถาบันการเงินก็ควรที่จะมีสิทธิในการจำหน่ายหนี้สูญรายนี้ได้ 
เช่นกัน เนื่องจากประมวลรัษฎากรให้สิทธิแก่สถาบันการเงินในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การ
จำหน่ายหนี้สูญเอาไว้หลายกรณีด้วยกัน ฉะน้ัน ผลแห่งกฎหมายล้มละลายซึ่งห้ามมิให้เจ้าหนี้ได้
รับชำระหนี้จากกองทรัพย์สินในคดีล้มละลาย หากไม,ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ภายในกำหนดเวลาดัง 
กล่าวจึงเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในภายหลัง ไม่ควรที่จะนำมาพิจารณารวมกับการจำหน่ายหนี้สูญใน 
เมื่อเข้าหลักเกณฑ์อื่นแล้ว

ค ำพ ิพ าก ษ าฎ ีก าท ี่ 1 8 5 /2 5 1 2 , 1808/2512
พ ร ะราา(บ ัญ ญ ัต ิล ้ม ละล าย  พ ุท ธ ศ ัก ราช  2453 มาดรา 136 ป ระกอ บ  คำพ ิพ ากษ าฎ ีกาท ี่ 1703-1704/2506
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ค) เกณฑ์จำหน่ายหนีสุญชันบังคับคดี

ในกรณีลูกหนี้รายใหญ่ซึ่งมีจำนวนหนี้ที่จำหน่ายหนี้สูญได้เกินกว่า 500,000 บาท 
กรมสรรพากรได้วางหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบความถูกด้องของภาวะหนี้สุญที่เกิดขึ้นไว้อย่าง 
เข้มงวดและเคร่งครัด การฟ้องร้องดำเนินคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายจะใช้เกณฑ์รับคำคู่ความอย่าง
ลูกหนีรายกลางไม่ได้ แต่ตามกฎกระทรวงได้กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไขเพิ่มเติมให้ต้องดำเนิน
คดีแพ่ง และคดีล้มละลายถึงชั้นบังคับคดีด้วย จึงจะสามารถดำเนินการจำหน่ายหนี้สุญได้ แยก 
พิจารณาได้ดังต่อไปนี้

ค .1) คดีแพ่ง

การฟ้องคดีแพ่งเพียงแต่ศาลรับคำฟ้อง หรือรับคำขอเฉลี่ยหนี้เท่านั้น ยังไม่สามารถ 
จำหน่ายหนี้สูญได้ แต่ศาลจะด้องมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ชัาระหนี้ และประการสำคัญจะต้องมีการ 
ออก “ ค ำบ ังค ับ ” หรือ “คำสั่งให ้เฉล ี่ยห น ี้” ของศาลแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดจะชำระหนี้ 
เจ้าหนีจึงจะสามารถจำหน่ายหนี้สุญได้ ตามกฎกระทรวงข้อ 4 (2) ซึ่งกำหนดว่า

ได้'ด ำ เน ิน ก ารห้องล ูก ห น ีใ น คดี'แฟง ห ร ือ ได้ย่ืนคำข อ เฉล่ียห น ีในคดีท ี่ล ูก ห น ี้ถ ูก

เจ ้า ห น ี้ร า ย อ ื่น ฟ อ ง ใ น คดีแ ฟ ง  แ ล ะ ใน ก ร ณ ีน ั้น ๆ  ได้ม ีค ำบ ัง ค ับ ห ร ือ ค ำส ั่ง ข อ ง ศ าล แ ล ้ว  แ ต ่ล ูก ห น ี 

ไ ม 'ม ีท ร ัพ ย ์ส ิน ใด ๆ  จ ะ ช ำ ร ะ ห น ีไ ด ้ ”

ค.1.1) สถาบันการเงินเป็นโจทก่ฟ้องคดีเอง และสถาบันการเงินจะต้องดำเนินคดีไปจน 

ถึงขันศาลมีคำบังคับให้สถาบันการเงินได้รับชำระหนี แต่ไม่มีทรัพย์สินจะชำระหนี้

เมื่อศาลได้มีคำพิพากษาแล้วศาลมีหน้าที่ต้องออกคำบังคับโดยไม,ต้องให้คู่ความร้องขอ 

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 272 วรรคแรก ซ่ึงบัญญัติว่า “  ล้าศาลได้ 

พิพากบาหรือคำส่ังอย่างใด ซ่ึงจะด้องมีการบังคับคดี ก็ให้ศาลมีคำบังคับกำหนดวิธีท่ีจะปฏิบัติตาม 

คำบังคับน้ัน ไว้ ” โดยคำบังคับนี้ศาลจะระบุไว้โดยชัดแจ้งให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาใช้เงินหรือให้ 

ส่งทรัพย์สินอย่างหนึ่งอย่างใดตามคำพิพากษาให้แก่เจ้าหนี้ภายในระยะเวลา และเงื่อนไขอื่นๆ โดย 

ให้เริ่มนับระยะเวลาที่ระบุไว้ให้ปฏิบัติตามคำบังคับตังแต่วันที่ลูกหนีตามคำพิพากษาลงลายมือชื่อ 

ไว้ในคำบังคับ หรือวันที่ได้ส่งคำบังคับให้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา ตามประมวลกฎหมาย
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วิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 273 วรรค 1,2 ตามลำดับ นอกจากนี่, ศาลจะกำหนดไวิโดยชัดแจ้ง 
ในคำบังคับว่า ในกรณีที่มิได้มีการปฏิบัติตามคำบังคับภายในระยะเวลาหรือภายในเงื่อนไขที่ได้
กำหนดไว้ ลูกหนีตามคำพิพากษาจะต้องถูกยึดทรัพย์สินหรือถูกจับและจำขังด้วย ตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 273 วรรค 3

กรณีลูกหนีรายใหญ่ที่จะดำเนินการจำหน่ายหนีสูญบัน มีปีญหาว่า เพียงแต่ศาล
“ ม ีค ำบ ังค ับ ,, จะจำหน่ายหนี่สูญได้หรือไม่ หรือจะต้องมีการออกหมายบังคับคดีด้วย จึงจะจำหน่าย 
หนีสูญได้ มีนักกฎหมายภาษีอากรบางท่านเห็นว่าจะต้องมีการออกหมายบังคับคดีด้วยจึงจะ
จำหน่ายหนี่สูญได้ แต่บางความเห็นก็ว่ากรณีนี่ไม,จำต้องถึงขึ้นการออกหมายบังคับคดีก็จำหน่าย
หนี่สูญ,ได้ เพราะ ข้อ 4 (2) ของกฎกระทรวงใช้คำว่า “ม ีคำบ ังค ับ ,, ไม,ได้ใช้คำว่า “ม ีห ม าย  
บ ังค ับ ค ด ี,, ซึ่งเป็นอีกขันตอนหนึ่งต่อจากการมีคำบังคับแล้ว ทังนี แม้กฎกระทรวงจะใช้ถ้อยคำ
ว่า “ แ ต ่ล ูก ห น ีไม ่ม ีท ร ัพ ย ์ส ิน ใด ๆ  จะช ำระห น ีไค ้ ” ต่อจากคำว่า “มีคำบังคับของศาลแล้ว” 
แต่ถ้อยคำดังกล่าวก็ไม'ควรจะแปลว่าต้องมีการออกหมายบังคับคดีแล้วจึงจะจำหน่ายหนี้ส ูญได  ้
เพราะล้าประสงค์จะให้ตีความเช่นนั้น ก็น่าจะใช้คำว่า “ ม ีห มายบ ังค ับ คด ี ” แทนคำว่า

ม ีค ำบ ังค ับ ,, การแปลว่าต้องมีการออกหมายบังคับคดีแล้วจึงจะจำหน่ายหนี้สูญได้ เท่าคับเป็น 
การแปลขยายความไปในทางที่เป็นผลร้ายแก่ประชาชนผู้เสียภาษี ขัดคับหลักการดีความกฎหมาย 
ภาษีอากรที่ว่ากฎหมายภาษีอากรต้องตีความโดยเคร่งครัด หากตัวบทกฎหมายภาษีอากรที่ใช้ไนการ 
เก็บภาษีอากรไม่ชัดแจ้ง กำกวม หรือ ตีความได้หลายนัย เช่นนี่ ต้องตีความไปในทางที่เป็นคุณ 
หรือประโยชน์แก่ผู้เสียภาษี จะตีความขยายให้เป็นผลร้ายหาได้ไม,64 นอกจากนี่ยังมีแนวคำวินิจฉัย 
ข้อหารือของกรมสรรพากรที่เน้นเกี่ยวคับขั้นตอนการออกคำบังคับเสียก่อน มิฉะนั้น ไม่สามารถ 
จำหน่ายหนี้สูญได้ เช่น หนังสือตอบ1ข้อหารือที่กค.0802/14315 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2530 ข้อ 3

...การฟ้องร้องลูกหนี และมีการยอมความต่อศาลแล้ว แต่ต่อมาลูกหนีผิดบัดไม'ยอม 

ชำระหนีตามยอม บริษัทฯ ไค้ขอหมายศาลเพ่ือบังคับคดียึดทรัพย์สินลูกหนีแล้ว แต่ลูกหนีไม่มี

ทรัพย์สินใดๆ   กรฌีนี ยังไม่ปรากฏว่ามี “คำบังคับ,, ของศาลแต่อย่างใด บริษัทศ จึงไม'สามารถ

นำหนีส่วนปีจำหน่ายหนีสูญออกจากบัญชีลูกหนีไค้ ”

หรือคำวินิจฉัยที่ กค.อร02/6882 ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2530 “  ...บริษัท-7 ไค้ฟ้องคดี 

ลูกหนี และศาลไค้มีคำพิพากบาให้ลูกหน้ีชำระหน้ีแก่บริษัทฯ แต่ลูกหนีไม'นำเงินมาชำระ และ

64 สม อน r พยุง 1 “ ข ้อส ังเกตใาเการต ีความกฎห มายภารอากร” 1 หทบัณฑ ิด เล ่ม 38 คอน 3 ะ พ.ศ. 2524
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บริษัทฯ ไม่สามารถทาตัวลูกหน้ีมาชำระหนีใต้ เน่ืองจากลูกหน้ีปีดกิจการและหลบหนีโป ต่อมา 

ลูกหนีไต้ให้บุคคลท่ีสามนำเงินมาชำระหนี’!ตามคำพิพากบาของศาลบางส่วนโดยไหบริษัทฯ บันทึก 

การชำระหนีโดยระบุว่าไม่ติดใจท่ีจะบังคับคดีตามคำพิพาทบาอีกต่อไป เน่ืองจากสำนักงานทนาย 

ควายแจ้งว่าลูกหนีไม่รทรัพย์สินเพียงพอท่ีจะชำระหนีไต้อีก กรณีตังกล่าวนี ไม่ปรากฏว่าร

คำบังคับคดีของศาลแต่อย่างใด บริษัทฯ จึงไม่สามารถนำหนีส่วนท่ีเหลือมาจำหน่ายหน้ีสูญไต้,,

อย่างไรก็ดี เนื่องจากการขอให้สาลออกหมายบังคับคดีนั้นทางปฏิบัติทำได้ไม,ยุ่งยาก
และเสียค่าคำร้องเพียง 10 บาทเท่านั้น น้ังไม,เสียเวลามาก บางคดีขอวันนั้น ศาลก็ออกให้ในวันนั้น 
เพื่อตัดปิญหาการดีความของนักกฎหมายภาษีอากรบางท่าน เจ้าหนั้ที่ด้องการจำหน่ายหนั้สูญ'จึงควร 
จะขอให้ศาลออกหมายบังคับคดีก่อนจึงจะจำหน่ายหนั้สูญ

แต่ก็ยังมีนักกฎหมายภาษีอากรบางท่านมีความเห็นเพิ่มเติมต่อไปว่า แม้ศาลจะออก
หมายบังคับคดีแล้วก็ยังจำหน่ายหนี้สูญไม่ได้ จะต้องมีการนำเจ้าพนักงานบังคับคดีไปยึด หรือ
อายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อน เมื่อปรากฎว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินให้ยึดหรืออายัดจึงจะจำหน่าย
หนี้สูญได้ ซึ่งด้วยเหตุผลเดียวคันกับที่กล่าวมาแล้ว กลุ่มนักกฎหมายที่ 2 ไม,เห็นด้วย ทั้งนี้ เพราะ 
ว่าเมื่อม ีการออกคำบังคับ และลูกหนี้ได้รับแล้วแต่ไม่ชำระหนี้ตามคำบังคับ เพียงแต่มีหลักฐาน
การสืบสวนของเจ้าหนี้ หรือบริษัทรับจ้างตรวจสอบข้อเท็จจริงหรือสำนักงานนักสืบแสดงว่าลูกหนี ้
ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะชำระหนีได้ก็น่าจะจำหน่ายหนีสูญได้แล้ว

สรุปว่าถ้อยคำที่ว่า “แ ต ่ล ูก ห น ีไม่ป ีทรัพย์สินใดๆ  จะชำระหนีได, เป็นเรื่องที่จะด้อง 
พิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบกับพยานหลักฐานต่างๆ เป็นกรณีๆ ไป การดีความว่าต้องเป็นกรณี 
ที่ศาลออกหมายบังคับคดีและมีการนำเจ้าพนักงานบังคับคดีไปยึด หรืออายัดทรัพย์สินของลูกหนี 
แต่ไม่มีทรัพย์สินให้ยึดหรืออายัด จึงจะจำหน่ายหนี้สูญได้นั้น น่าจะเป็นการดีความที่ไม่ถูกด้องตาม 
เจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีอากร

อย่างไรก็ตาม หลักฐานที่เจ้าพนักงานบังคับคดีออกมาให้แก่เจ้าหนีผู้นำยึดนีก็เป็นหลัก 
ฐานประการหนึ่งที่มีความสำคัญอย่างยิ่ง ซึ่งกรมสรรพากรให้การยอมรับ ตามนัยแห่งคำวินิจฉัย 
ตอบข้อหารือที่ กค.0802/10278 ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2531



155

เจ้าหนีได้'ดำเนินการฟ้องร ิ'องต่อศาล ศาล ใด้พิทากบาให้ลูกหนีชำระหน้ีตาม

คำพิพากมา แต่ลูกหนีไม่ยอมชำระ เจ้าหน้ีจึงขอให้ศาลออกคำบังคับให้ลูกหน้ีชำระหนี และต่อมา 

เจ้าหนีได้นำเจ้าพนักงานบังคับคดีไปยึดทรัพย์ของลูกหนี ปรากฏว่าลูกหนีได้ปีดกิจการแล้ว และไม่ 

มีทรัพย์สินใดท่ีจะยึดได้ ซ่ึงเจ้าพนักงานบังคับคดีได้รายงานผลการบังคับคดีดังกล่าวว่าลูกหนีไมมี

ทรัพย์สินใดๆ  ท่ีจะยึดได้......กรณีตามข้อเท็จจริงดังกล่าวถือได้ว่า บริบัทเจ้าหนีได้ปฏิบัติตามหลัก

เกณฑ์วิธีการ และเง่ือนไขในการจำหน่ายหน้ีสูญตามกฎกระทรวงแล้ว จึงจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชี 

ลูกหน้ีของบริษัทได้

กรณีที่เห็นได้ชัดว่าลูกหนี้มีทรัพย์สินที่สามารถบังคับชำระหนี้ได้อยู่ แม้จะยังไม่
สามารถขายทอดตลาดนำเงินมาหักหนี้ได้ก็ตาม กรมสรรพากรถือว่ายังไม่เข้าหลักเกณฑ์การ
จำหน่ายหนี้สูญ ตามคำวินิจฉัยที่ กค.0802/6167 ลงวันที่ 1 เมษายน 2534

...ลูกหนีผ่อนชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความบางส่วนแล้วผิดนัดไม่ชำระ 

หนี บริษัทศ จึงยึดทรัพย์ขายทอดตลาด แต่ขายไม่ได้ ขณะเดียวคันมีเจ้าหน้ีอ่ืนขอเฉล่ียทรัพย์ด้วย 

ต่อมา บริษัทฯ จึงหยุดขายทอดตลาดช่ัวคราวเน่ืองจากขายทอดตลาดมา 4 คร้ังแล้ว ไม่มีผ ู้สนใจเข้า 

ประมูล และบริษัทฯ ก็ไม่สามารถติดต่อกับลูกหนีได้เน่ืองจากย้ายท่ีอยู่ กรณีดังกล่าวนี ยังไม่ถือว่า 

ลูกหน้ียังไม'มีทรัพย์สินใดๆ  จะชำระหนีได้ จึงไม่เป็นไปตามกฎกระทรวง บริษัทฯ ยังไม่สามารถ 

จำหน่ายหนีสูญออกจากบัญชีลูกหนีได้,,

ค .1.2) สถาบันการเงินขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้อง และมีคำสั่งศาล 
ให้สถาบันการเงินได้รับการเฉลี่ยหนีของลูกหนีแล้ว แต่ไม่มีทรัพย์สินจะชำระหนี

ถ้าเป็นกรณีลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องเป็นคดีแพ่ง และเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ยึด
หรืออายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ไว้แล้ว เจ้าหนี้อื่นจะขอยึดหรืออายัดทรัพย์สินซาไม่ได้ แม้จะเป็นเจ้า 
หนีตามคำพิพากษาก็ตาม ทังนี เมื่อปรากฎว่าลูกหนีมีทรัพย์สินอยู่แม้จะถูกยึดอยู่ในคดีอื่น ก็ยังไม่ 
เข้าหลักเกณฑ์ในการจำหน่ายหนี้สูญตามข้อ ค .น ) ได้เช่นคัน แต่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาอื่น
ผู้ประสงค์จะจำหน่ายหนี้สูญนั้นจะต้องยื่นคำขอโดยทำเป็นคำร้องต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีให้ 
ยึดหรืออายัดทรัพย์สินบัน เพื่อให้ศาลดังกล่าวมีคำสั่งให้ตนเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรือเงินที่เกิดจาก



156

การขายหรือจำหน่ายทรัพย์สินนั้น นั้งนั้จะต้องยื่นภายใน 14 วัน นับแต่วันที่มีการขายทอดตลาด 
หรือจำหน่ายทรัพย์สันนั้น65 ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 290

“มาตรา 290 เม่ือเจ้าพนักงานบังคับคดีไค้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินอย่างใดของลูกหนี 

ตามคำพิพากษาไว้แทนเจ้าหน้ีตามคำพิพากษาแล้ว ห้ามไม่ให้เจ้าหน้ีตามคำพิพากษาอ่ืนยึดหรือ

อายัดทรัพย์สินน้ันชำอีก แต่ให้เจ้าหน้ีตามคำพิพากษาเช่นว่าน้ีปีอำนาจอ่ืนคำขอโดยทำเป็นคำร้อง 

ต่อศาลท่ีออกหมายบังคับคดีให้ยึดหรืออายัดทรัพย์สินน้ัน เพ่ือให้ศาลมีคำส่ังให้ตนเข้าเฉล่ียใน

ทรัพย์สินหรือเงินท่ีขายหรือจำหน่ายทรัพย์น้ันไค้ตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและ 

พาณิชย์

ไม่ว่าในกรณี!ดๆ  ห้ามมิให้ศาลอนุญาตตามคำขอเช่นว่ามานี เว้นแต่ศาลเห็นว่าผู้อ่ืน 

คำขอไม่สามารถเอาชำระหนีไค้จากทรัพย์สินอ่ืนๆ  ของลูกหน้ีตามคำพิพากษา

ในกรณีท่ียึฅทรัพย์สินเพ่ือขายทอดตลาดหรือจำหน่ายโดยวิธีอ่ืนคำขอเช่นว่านีให้อ่ืน 

ก่อนส้ินระยะเวลาสิบส่ีวันนับแต่วันมีการขายทอดตลาดหรือจำหน่ายทรัพย์น้ัน

ในกรณีท่ีอายัดทรัพย์สิน ให้อ่ืนคำขอเสียก่อนส้ินระยะเวลาสิบส่ีวันนับแต่วันชำระเงิน 

หรือส่งทรัพย์สินตามท่ีอายัดไว้

ในกรณียึดเงิน ให้อ่ืนคำขอเสียก่อนสินระยะเวลาสิบส่ีวันนับแต่วันยึด 

เม่ือไค้ส่งสำเนาคำขอให้จ้าพนักงานบังคับคดีแล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีงดการจ่าย 

เงินหรือทรัพย์สินตามคำบังคับไว้จนกว่าศาลจะได้มีคำวินิจฉัยช้ีขาด เม่ือศาลได้มีคำส่ังประการใด 

และส่งให้เจ้าพนักงานบังคับคดีทราบแล้ว ก็ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีปฏิบัติไปตามคำส่ังเช่นว่าน้ัน 

ในกรณีท่ีเจ้าหน้ีตามคำพิพากษาผู้ยึดสละสิทธิในการบังคับคดี หรือเพิกเฉยไม่ดำเนิน 

การบังคับคดีภายโนเวลาท่ีเจ้าพนักงานบังคับคดีกำหนด ผู้ขอเฉล่ียหรือผู้อ่ืนคำร้องตามมาตรา 287 

หรือตามมาตรา 289 มีสิทธิขอให้ดำเนินการบังคับคดีต่อไป ”

เมื่อศาลมีคำสั่งอนุญาตแล้ว เจ้าหนีตามคำพิพากษาก็ขอเฉลี่ยทรัพย์ได้ ส่วนจะเฉลี่ยไต้ 
มากน้อยเพียงใด ในทางปฏิบัติจะลูได้จากบัญชีส่วนเฉลี่ยที่เจ้าพนักงานบังคับคดีทำขึนโดยเจ้าหน ี
ทั้งหลายไม,คัดค้าน ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 319

มาตรา 319 ในกรณีท่ีเจ้าหนีตามคำพิพากษาหลายคนร้องขอให้บังคับคดี หรือได้มี 

การแจ้งให้ทราบซ่ึงการจำนองหรือบริมสิทธิ,,'เหนือทรัพย์สินท่ีจำหน่ายได้'มาดังท่ีบัญญัติไว้ใน

65 สักด ส น อ งชาต ิ , “  ว ิเค ราะ ห เร ื่องการขอเฉล ี่ยทร ัพย ์ดามแน วกำพ ิพากษา ”  , บทบัณฑ ิต เล ่ม 27 พ.ศ.2513 ดอน 1
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มาตรา 289 เม่ือจัดการจำหน่ายทรัพย์สินเสร็จและได้หักค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีไว้แล้ว 

ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีทำบัญชีส่วนเฉล่ียแสดงจำนวนทินท่ีจ่ายใหัแค่เจ้าหน้ีตามคำพิพากบาหรือ 

เจ้าหนีบุริมสิทธิแต่ละคน จากทินรายได้จำนวนสุทธิท่ีพอแค่การท่ีจะจ่ายให้ตามสิทธิเรียกร้องของ 

เจ้าหน้ีเหล่าน้ัน ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือตามประมวลกฎหมาย 

น้ีว่าด้วยการจ่ายเงินเช่นว่านี และให้เจ้าพนักงานบังคับคดีส่งคำบอกกล่าวไปยังเจ้าหน้ีเหล่าน้ีขอให้ 

ตรวจสอบบัญชีเช่นว่าน้ันและให้แถลงข้อคัดค้านภายในเจ็ดวันนับแต่วันท่ีล่งคำบอกกล่าว

ล้าไม่มีคำแถลงย่ืนภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ถือว่าบัญชีส่วนเฉล่ียน้ันเป็นท่ีสุด และให้ 

เจ้าพนักงานบังคับคดีจ่ายทินให้แค่เจ้าหน้ีเหล่าน้ันตามบัญชี ”

เจ้าหนี้ได้รับเงินตามบัญชีส่วนเฉลี่ยมาเท่าใด เมื่อนำมาคำนวณหักจากยอดหนี้ตาม
คำพิพากษาของศาลแล้วผลต่างคือจำนวนหนี้ที่เจ้าหนี้มีสิทธิจำหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ใน 
การคำนวณกำไรสุทธิได้ ขอให้สังเกตว่า เจ้าหนีที่จะยื่นคำร้องขอเฉลี่ยทรัพย์ได้นั้นจะต้องเป็น 
เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาแล้ว คือจะต้องเป็นเจ้าหนี้ที่ฟ้องลูกหนี้เป็นจำนวนในคดีแพ่ง และศาลมี
คำพิพากษา ให้ถูกหนีชำระหนีแล้ว แต่ไม,จำต้องถึงขันมีคำบังคับหรือหมายบังคับคดีแล้ว66 กรณีมี 
ปิญหาว่าลูกหนี้รายใหญ่นี้ หากเจ้าหนี้ผู้ประสงค์จะจำหน่ายหนี้สูญซึ่งได้ดำเนินการฟ้องร้องเป็นคดี 
แพ่งมาก่อนแล้วนั้น ไม่สามารถสืบทาทรัพย์สินของลูกหนี้ได้ในขณะนั้น และได้จำหน่าย
หนี้สูญไปก่อนแล้ว แต่ต่อมาได้มีการสืบทราบพบทรัพย์สินในคดีหลัง เช่นนี้ สิทธิในการ
จำหน่ายหนีสูญของเจ้าหนีผู้จำหน่ายหนีสูญ ควรที่จะมีอยู่ตามสิทธิของตนในขณะนี้นเพราะได้
ดำเนินการครบหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวงแล้ว แต่หากว่าในขณะที่คดีของตนยังไม่ครบหลัก
เกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญ เนื่องจากพบว่ามีทรัพย์สินถูกยึดในคดีอื่น กรณีเช่นนี้ เจ้าหนี้รายนั้นน่าที่ 
จะต้องดำเนินการยื่นคำขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่มีการยึดทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อน และดำเนินการให้
ครบขั้นตอนแห่งการจำหน่ายหนี้สูญกรณีเฉลี่ยทรัพย์นี้ด้วย

ค.2) คดีล้มละลาย

การจำหน่ายหนีสูญลูกหนีรายใหญ่โดยดำเนินคดีล้มละลายนิ เพียงแต่เจ้าหนียื่นคำฟ้อง 
หรือยื่นคำขอรับชำระหนีต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ยังจำหน่ายหนีสูญไม่ได้ จะต้องมีการ
ประนอมหนี้คับลูกหนี้โดยศาลมีคำสั่งเห็นชอบ หรือลูกหนีถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย 
และได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนีครังแรกแล้วจึงจะจำหน่ายหนีสูญได้ มาตรฐานดังกล,าวนี ได้

66 คำพ ิพ ากษ าศาลฎ ีกาท ี่ 698/2518
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ลดขั้นตอนตามกฎกระทรวงที่ 159 พ.ศ. 2526 เดิมที่ได้กำหนดให้การจำหน่ายหนี้สูญกระทำได้ต่อ 
เมื่อมีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งที่สุดแล้ว ซึ่งเป็นการเข้มงวดและทำให้เสียเวลาในการดำเนิน 
การที่ยาวนานมาก กว่าจะถึงขั้นตอนดังกล่าว ทั้งที่ภาวะหนีสู้ญที่เกิดขึ้นจะสามารถทราบได้ก่อน 
แล้ว ไม่จำเป็นที่จะต้องให้มีการสืบหาทรัพย์สินจนถึงที่สุดเพื่อนำมาแบ่งกันระหว่างเจ้าหนี้ ด้วย 
เหตุนี้ การลดขั้นตอนตามกฎกระทรวงฉบับใหม่นี้ จึงถือได้ว่าเป็นการกำหนดขั้นตอนที่ใกล้เคียงกับ 
ความเป็นจริงมากยิ่งขึ้น เหมาะแก่มาตรฐานแห่งการจำหน่ายหนี้สูญ เพราะเมื่อลูกหนี้ไม,มีทรัพย์สิน 
ใดแล้ว ก็ควรที่จะยินยอมให้สามารถถือเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรได้

กฎกระทรวงที่ 186 พ.ศ.2534 ข้อ 4 (3) ได้กำหนดให้สถาบันการเงินเจ้าหนี้มีสิทธิที่จะ 

เลือกดำเนินคดีล้มละลายลูกหนี้เพื่อให้ครบขั้นตอนในการจำหน่ายหนี้สูญได้ ดังนี้คือ

ได้'คำเนินคารห็องลูกหนีในคดีล้มละลาย หรือได.'ย่ืนคำขอรับชำระหนีในคดีทีลูกหนี 

ถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนห้องในคดีล้มละลาย และไนกรณีน้ีนๆ  ได้ปีการประนอมหน้ีกับลูกหนีโดยศาลปี 

คำส่ังเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนีน้ัน หรือลูกหน้ีถูกศาลพิพากบาให้เป็นบุคคลล้มละลาย

และได้ปีการแบ่งทรัหย์สินของลูกหน้ีคร้ังแรกแล้ว ”

ค.2.1) ต้องดำเนินการคดีล้มละลายไปจนถึงขันมีการประนอมหนกี ับลูกหนี้ โดยศาล 

มีคำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้

“การประนอมห น ี” หมายถึง การที่ลูกหนีขอทำความตกลงกับเจ้าหนีทั้งหลายหลังจาก 
ที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดแล้ว โดยลูกหนี้ขอชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้แต่เพียงบางส่วนเช่น
ร้อยละ 20 ของจำนวนหนี้ที่ศาลสั่งอนุญาตให้ได้รับชำระโดยผู้ทั้าประกันหรือไม่มี หรือขอชำระ 
หนีโดยวิธีอื่น เช่น ขอมอบกิจการและทรัพย์สินของตนให้เจ้าหนีจัดการแบ่งเฉลี่ยกันเอง ถ้าการ 
ประนอมหนี้เป็นผลสำเร็จคือ ที่ประชุมเจ้าหนี้ได้ลงมติพิเศษ ตกลงยอมรับคำขอประนอมหนี้นั้น 
และศาลได้พิจารณาแล้วมีคำสั่งเห็นชอบด้วย ลูกหนี้ก็ไม่ต้องถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้ม
ละลายและทำให้ลูกหนีหลุดพ้นจากหนีสินทังหมดที่เป็นหนีที่อาจขอรับชำระได้ คงเหลืออยู่แต่หน ี
ที่ปรากฎตามข้อประนอมหนีซึ่งศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแล้วเท่าบัน ลูกหนีมีหน้าที่ชำระหนีตาม

มต ิพ ิเศษ  หมายความว ่า มติฯองเจ้าหนี,ฝ ่ายข ้างมากและน ีจำนวนหนี, เท ่าก ับ 3 ใน 4 แห ่งจำนวนหนี,ท ั้งหมตของเจ้าหน ี, 
ซ ึ่งได ้เข ้าป ระช ุมด ้วยต น เอง หร ือมอบฉ ันทะให ้ห ้อ ื่น เข ้าประช ุมแทนในท ี่ประช ุมเจ ้าหน ี,  และได ้ออกเส ียงลงคะแนนในมต ิท ั้น  ตาม 
พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิล ้มละลาย พ.ศ.2483 มาตรา 6
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ข้อประนอมหนี้ที่ให้กับเจ้าหนี้ซึ่งได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ไว้ ส่วนเจ้าหนี้ที่ไม่ได้ยื่นคำขอรับชำระ 
หนี้ไว้ก็ไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้อีกต่อไป ลูกหนี้หลุดพ้นจากหนี้สินนั้นโดยสิ้นเชิง
แด'ไม่มีผลไปถึงลูกหนี้คนอื่นที่เป็นลูกหนี้ร่วมกัน เช่น ผู้คำประกัน ผู้จำนอง เป็นด้น67 68

เมื่อศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนีในรอบระยะเวลาบัญชีใด เจ้าหนี้ที่ยื่น 
คำขอรับชำระหนี้ไว้และศาลมีคำสั่งอนุญาต ย่อมมีสิทธิจำหน่ายหนี้เดิมทั้งหมดนั้นจากบัญชีลูกหนี ้
และถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนี้นได้ (กฎกระทรวง ข้อ 7) 
ส่วนหนี้ตามข้อตกลงในการประนอมหนี้นั้น หากลูกหนี้'หรือผู้ทั้าประกัน (ถ้ามี) ชำระให้แล้ว
เจ้าหนี้ก็ต้องนำมารวมเป็นรายได้ไนการคำนวณกำไรสุทธิ ในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการชำระหนี้ 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) วรรคแรก6',

ตัวอย่าง เหลืองเป็นหนีค่าสินค้าบริษัทเขียว 1,000,000.- บาท และมีหนี้ส ินล้น

พ้นตัว เจ้าหนี้รายอื่นได้ยื่นฟ้องเขียวเป็นบุคคลล้มละลายต่อศาลศาลพิจารณาแล้วมีคำสั่งพิทักษ์

ทรัพย์เด็ดขาดและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์1!ด้โฆษณาคำสั่งศาลในราชกิจจานุฒกษา และใน

หนังสือพิมพ์รายวัน บริษัทเขียวได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ภายใน 2 เดือน นับแต่วันโฆษณาคำสั่ง 

พิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด ศาลมีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทได้รับชำระหนี้ ต่อมาศาลได้ไต่สวนเหลือง

ลูกหนีโดยเปิดเผยเพื่อทราบกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี เหตุผลที่ทำให้มีหนีสันล้นพ้นตัวตลอด 

จนความประพฤติของลูกหนี เมื่อศาลไต่สวนเสร็จแล้ว เมื่อลูกหนีได้ยื่นคำขอประนอมหนีโดย 

เสนอขอชำระหนีให้เจ้าหนีที่ศาลสั่งอนุญาตให้1!ด้รับชำระหนีแล้ว เป็นจำนวนคนละร้อยละ 20 ภาย 

ในกำหนด 3 เดือน นับแต่วันที่ 4 พฤศจิกายน 2535 โดยมีม่วงเป็นผู้คำประกัน

เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์1!ด้นัดประชุมเจ้าหนีครังแรก เพื่อพิจารณาคำขอประนอมหนี ้
ในวันที่ 4 พฤศจิกายน 2535 นัน ปรากฎว่าที่ประชุมเจ้าหนีลงมติเป็นเอกฉันท์ยอมรับคำขอ 
ประนอมหนีของเหลืองลูๆหนี เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานการประนอมหนีตังกล่าวต่อศาล
ต่อมา วันที่ 15 ธันวาคม 2535 ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนีตังกล่าว และ
เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ได้โฆษณาคำสั่งศาลในราชกิจจานุเบกษา และหนังสือพิมพ์รายวัน

67 พระราชบ ัญ ญ ัต ิล ิ'!.ละลายพ ุท ธศ ักราช 2483 บาตรา 45,46,56. ประกอบคำพ ิพากษาศาลฎ ีกาท ี่ 635/2522
68 ข ัยส ิท ธ ิ ตราช ูจรรม , “ เจาะล ึกว ิธ ีการจำหน ่ายหน ี้สญ จากน ้ณ ูช ีล ูกหน ี้ เพ ื่อประโข‘เททนการเส ียภาษ ี”  , น ิตยสาร 

กระท รวงย ุต ิธรรม พ ุลพาห เล ่มท ี่ 3 ง ีเท ี่ 40 : พฤษภาคม - มิถุนายน 2536 , หน ้า 50
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ต่อมาเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2536 บริษัทเขียวได้รับชำระหนี้ตามข้อตกลงในการประนอมหนี้
ร้อยละ 20 เป็นเงิน 200,000.- บาท

ดังนี้น บริษัทเขียวซึ่งถือรอบระยะเวลาบัญชีตามปีปฎิทิน คือตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 

31 ธันวาคม ย่อมจำหน่ายหนีสู้ญจำนวน 1,000,000.- บาท และถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลา 

บัญชีป ี 2535 ได้ ส่วนหนี้จำนวน 200,000.- บาท ที่บริษัทได้รับชำระหนี้ในวันที่ 1 กุมภาพันธ ์

2536 นั้น ให้บริษัทนำมารวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2536

ทั้งน ี้ ถ้าหากเหลืองลูกหนี้ไม่ชำระหนี้ตามข้อตกลงในการประนอมหนี้ บริษัทเขียว หรือเจ้าหนี้ราย 

อื่น หรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีอำนาจขอต่อศาลให้บังคับเหลืองลูกหนี้ หรือม่วงผู้คาประคัน 

ให้ชำระหนีตามข้อตกลงในการประนอมหนีได้หรือจะขอให้ศาลยกเลิกการประนอมหนี้นี้น และ 

พิพากษาให้เหลืองลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลายก็ได้’1, สมมุติว่าเจ้าหนีเพียงแต่ขอให้ศาลบังคับให้

เหลืองลูกหนี้และม่วงผู้ทั้าประกันชำระหนี้ตามข้อตกลงในการประนอมหนี้ ยังไม่ได้ขอให้ศาลยก 

เลิกการประนอมหนี้และพิพากษาให้เหลืองลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลาย และศาลได้บังคับให้ตาม

คำขอแล้ว ปรากฎว่าม่วงผู้คาประกันได้ชำระหน้ีให้บริษัทเขียว ในวันที่ 15 ตุลาคม 2536 เป็น

เงิน 100,000.- บาท และชำระในวันที่ 15 มกราคม 2537 อีก 100,000.- บาท ดังนี้ บริษัทเขียว 

ต้องนำเงินดังกล่าว มารวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลา บัญชีปีที่ 2536 

และ 2537 รอบระยะเวลาบ ัญ ช ีละ 100,000.- บาท

แต่ล้าเจ้าหนี้ใม่ได้ขอให้ศาลบังคับให้เหลืองลูกหนี และม่วงผู้คำประกันชำระหนี้ตาม 
ข้อตกลงในการประนอมหนี แต่เจ้าหนีคนใดคนหนึ่งหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์1!ด้ขอให้ศาลยก 
เลิกการประนอมหนี และพิพากษาให้เหลืองลูกหนีล้มละลาย และศาลยกเลิกการประนอมหนี
และพิพากษาให้เหลืองลูกหนี้ล้มละลายเมื่อ วันท่ี 15 พฤศจิกายน 2536 เช่นนี้ ข้อตกลงในการ 
ประนอมหนีก็เป็นอันถูกยกเลิกเพิกถอนไปในตัว ถือเสมือนหนึ่งว่าไม่ได้มีการประนอมหนีคันเลย 
แต่การที่ศาลมีคำสั่งยกเลิกการประนอมหนี และพิพากษาให้ล้มละลายนี ก็ไม่มีผลทำให้การ
จำหน่ายหนี้สุญที่ได้กระทำไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2535 ต้องถูกยกเลิกเพิกถอน และ 
เปลี่ยนมาเป็นจำหน่ายหนี้สุญในรอบระยะเวลาบัญชี ปี 2536 แทนเพราะตาม ข้อ 4 (3) ของ 
กฎกระทรวง เพียงแต่มีการประนอมหนี้คับลูกหนี้โดยศาลมีคำสั่งเห็นชอบก็จำหน่ายหนี้สูญได้
ไม่ต้องถึงขั้นที่ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย

69 พ ระราช บ ัญ ญ ัต ิm .ละลาข พ ุทธศ ักราช 2483 มาดรา 57 , 60



161

ค.2.2) ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย และไล้มีการแบ่งทรัพย์,สินของ 

ลูกหนี้ครั้งแรก

ล้าเป็นกรณีลูกหนี้ประนอมหนี้ไม่สำเร็จ คือ การประนอมหนี้ไม่ไล้รับความเห็นชอบ 
จากที่ประชุมเจ้าหนี้ เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานให้ศาลทราบ ศาลก็จะมีคำพิพากษาให้
ลูกหนีล้มละลาย หรือล้าเป็นกรณีที่ลูกหนีไม่ไล้ขอประนอมหนีและเจ้าหนี้ไล้ลงมติในการประชุม 
เจ้าหนี้ครั้งแรกหรือในคราวที่เลื่อนไปขอให้ศาลพิพากษาให้ล้มละลายก็ดี หรือไม่ลงมติประการใด 
ก็ดี หรือไม,มีเจ้าหนี้ไปประชุมก็ดี เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานให้ศาลทราบ ศาลก็จะ 
พิพากษาให้ถ ูกหนี้ล ้มละลายและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะโฆษณาคำพิพากษาในราชกิจจานุ- 
เบกษาและในหนังสือพ ิมพ์รายวันทั้งม ีหน้าท ี่จ ัดการทรัพย์ส ันของบุคคลล้มละลายเพ ื่อแบ่งแก  ่
เจ้าหนี้ทั้งหลาย ซึ่งการแบ่งทรัพย์สินนี้ล้องกระทำทุกระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน นับแต่วันที่ศาลม ี
คำพิพากษาให้ลูกหนีล้มละลายเว้นแต่ศาลจะอนุญาตให้ขยายเวลาต่อไปโดยมีเหตุสมควร70

การแบ่งทรัพย์สินดังกล่าวอาจมีการแบ่งกันหลายครั้ง แต่ในการจำหน่ายหนี้สูญจาก
บัญชีลูกหนี้ตามกฎหมายภาษีอากรนั้น เพียงแต่มีการแบ่งทรัพย์สินครั้งแรกก็จำหน่ายหนี้สูญไล้
ฉะนัน หากมีการแบ่งทรัพย์สันครังแรก ในรอบระยะเวลาบัญชีใดก็จำหน่ายหนี้สูญในรอบระยะ
เวลานั้นไล้ ส่วนจะจำหน่ายไล้มากน้อยเพียงใดย่อมแล้วแต่ว่าการแบ่งทรัพย์สินครั้งแรกนั้นเจ้าหนี ้
ไล้รับส่วนแบ่งมากน้อยเพียงใด หากไล้รับไม่ครบจำนวนหนี ส่วนที่ขาดคือส่วนที่จำหน่ายหนี้สูญ 
ไล ้ อย่างไรก็๑ ในการแบ่งทรัพย์สินครั้งต่อๆ ไป ถ้าเจ้าหนี้ไล้รับส่วนแบ่งอีก ส่วนแบ่งที่ไล้รับ 
ย่อมถือเป็นรายไล้ของเจ้าหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไล้รับส่วนแบ่งนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 
65 ทวิ (9) วรรคแรก

3.2.4 รอบระยะเวลาบัญชีในการจำหน่ายหนี้สูญ

การดำเนินการจำหน่ายหนีสูญนี ตามหลักเกณฑ์ภาษีอากรแล้ว รายจ่ายเกิดขึ้นในรอบ 
ระยะเวลาบัญชีใดก็ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนัน ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์สิทธิ
(Accrual Basis) นั่นเอง ดังนัน เมื่อดำเนินการครบขันตอนเงื่อนไขที่กฎกระทรวงกำหนดจึง

70 พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิถมละลาย พ ุทธส ักราช 2483 มาครา 61 , 124 วรรคทาย
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สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนี้น ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 186 พ.ส. 2534
ข้อ 7 ซึ่งกำหนดว่า

หน้ีของลูกหน้ีรานใดท่ีเข้าลักษพะตามข้อ 3 และได้ดำเนินการตามข้อ 4 ข้อ 5 หรือ 

ข้อ 6 ครบถ้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จำหน่ายเป็นหน้ีสูญจากบัญชีลูกหนี และถือเป็น 

รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน เว้นแต่กรพีตาม ข้อ 5 (2) และ (3) ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบ 

ระยะเวลาบัญชีท่ีศาล ได้ปีคำส่ังรับฟ้อง คำขอเฉล่ียหนี หรือคำขอรับชำระหนี แล้วแต่กรพี ”

จากหลักเกณฑ์แห่งการจำหน่ายหนี้สูญดังกล่าวมาแล้วนั้น สามารถแบ่งพิจารณารอบ 
ระยะเวลาบัญชีที่จะจำหนายหนี้สูญได้ตามวิธีการจำหน่ายหนี้สูญแต่ละวิธีได้ดังต่อไปนี้ คือ

(1) กรณีจำหน่ายหนี้สูญด้วยวิธีติดตามทวงถามและตรวจสอบเบื้องด้น จะต้องดำเนิน 
การให้ครบขั้นตอน 2 ประการ ดังนี้คือ

ก. ติดตามทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควรแก่กรณี ได้แก่ การส่งหนังสือทวงถาม 
ไม่น้อยกว่า 2 ครั้ง โดยลงทะเบียนไปรษณีย์ตอบรับเก็บไว้เป็นหลักฐาน และ ไม่ได้รับชำระหนี้ภาย 
ในกำหนดเวลาแห่งการทวงถามนั้น

ข. ปรากฎหลักฐานชัดแจ้งเกี่ยวกับสถานะของลูกหนี้ว่า ไม่สามารถชำระหนี้ได้ 
ด้วย กล่าวคือ ลูกหนีตาย สาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญ และไม่มีทรัพย์สินใดชำระหนี ้
หรือมิฉะนัน ก็ต้องปรากฎว่า ลูกหนีเลิกกิจการ และมีหนิของเจ้าหนีรายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์ 
สินทั้งหมดของลูกหนี้ในลำดับก่อนเป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้

เมื่อดำเนินก'รครบตามหลักเกณฑ์ และมีหลักฐานประกอบการพิจารณาเรียบร้อยใน 
รอบระยะเวลาบัญชีใด เจ้าหนี้ก็สามารถจำหน่ายหนี้สูญได้ทันทีในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

(2) กรณีจำหน่ายหนี้สูญด้วยวิธีดำเนินคดีความในขั้นศาล พิจารณาได้เป็น 3 กรณี

2.1 กรณีจำหน่ายหนี้สูญขั้นพิจารณาก่อนดำเนินคดี เป็นกรณีของลูกหนี้รายย่อย ซ่ึง 
สรรพากรวางหลักเกณฑ์ในการจำหน่ายหนี้สูญไม่เข้มงวดมากนัก กล่าวคือ เพียง มีการติดตามทวง 
ถามให้ชำระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้วแต่ไม่ได้รับชำระหนี และปรากฎว่าหากจะฟ้องคดีลูกหนีจะ
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ต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับชำระ กรณีนี้!พียงแต่พิจารณาถึงการติดตามทวงถามเท่า

นั้นไม่จำเป็นต้องฟ้องคดี ดังนัน เมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาที่ไต้ทวงถามในหนังสือทวงถามในรอบ 

ระยะเวลาบัญชีใด ก็สามารถจำหน่ายหนี้สูญไต้แล้วในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นทันที

2.2 กรณีจำหน่ายหนี้สูญชั้นศาลรับคำคู่ความ เป็นกรณีของลูกหนี้รายกลาง ซึ่งมีหนี้ 

ไม่เกิน 500,000 บาท กรณีนี้ต้องดำเนินคดีต่อศาลและศาลมีคำสั่งรับคำฟ้อง คำร้องขอเฉลี่ยหนี้ 

ไว้พิจารณาในคดีแพ่ง หรือ รับคำฟ้อง คำขอรับชำระหนี้ไว้พิจารณาในคดีล้มละลาย เมื่อศาลไต้ 

รับคำคู่ความต่างๆ นิ ไว้พิจารณาในรอบระยะเวลาบัญชีใด จึงสามารถจำหน่ายหนี้สูญไต้ในรอบ 

ระยะเวลาบัญชีนั้น อย่างไรก็ตาม การจำหน่ายหนี้สูญของลูกหนี้รายกลางนี้ กฎกระทรวงกำหนด 

เงื่อนไขไว้เป็นพิเศษว่าจะต้องไต้รับอนุมัติจากกรรมการ หรือหุ้นส่วนผู้จัดการ ให้จำหน่ายหนี้สูญ 

ภายใน 30 วัน นับแต่สินรอบระยะเวลาบัญชีบันด้วย

2.3 กรณีจำหน่ายหนี้สูญในชั้นศาลบังคับคดี กรณีนี้ใช้สำหรับลูกหนี้รายใหญ่ซึ่งมี 

หนี้มากกว่า 500,000 บาท ซึ่งกรมสรรพากรเข้มงวดกับวิธีดำเนินการมากที่ชุด จะต้องปรากฎว่าไต้ 

มีการดำเนินคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายกับลูกหนี้รายนั้นจนถึงชั้นตอนต่างๆ ดังต่อไปนี้ในรอบระยะ 

เวลาบัญชีใด จึงสามารถจำหน่ายหนีสูญออกจากบัญชีลูกหนีไต้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

ก. คดีแพ่งเจ้าหนีฟ้องคดีและศาลมีคำบังคับแล้ว หรือ ขอเฉลี่ยหนี้และศาลมีคำสั่งให้ 

ไต้รับเฉลี่ยหนีแล้ว อีกทังต้องปรากฎว่า แด'ไม่มีทรัพย์สินของลูกหนีจะชำระหนีไต้

ข. คดีล้มละลาย เจ้าหนีไต้ฟ้องคดีล้มละลาย หรือขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลาย 

และในไต้ดำเนินการจนถึงชั้นศาลไต้มีคำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้ หรือ พิพากษาให้ 

ลูกหนี้ล้มละลายและแบ่งทรัพย์สินครั้งแรกแล้ว

3.2.5 การรับชำระหนี้ภายหลังจำหน่ายหนี้สูญ

ภายหลังจากที่ไต้มีการจำหน่ายหนีสูญตามหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมแล้ว หากมีการรับ

ชำระหนี้กลับคืนมาในภายหลัง ต้องถือว่าเป็น “รายได, ของกิจการในรอบระยะเวลาที่ไต้รับ

ชำระกลับคืนมาอีก เนื่องจาก เป็นการเพิ่มฐานะทางการเงินของสถาบันการเงินขึนอย่างหนึ่ง ตาม 

หลักเกณฑ์แห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) วรรคแรกตอนท้าย ซึ่งบัญญัติว่า
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ตัวอย่างเช่น เมื่อสถาบันการเงินมีการจำหน่ายหนี้จำนวน 300,000 บาท ซึ่งแบ่งเป็น 

หนี้เงินตันจำนวน 250,000 บาท และดอกเบี้ยค้างรับซึ่งรับรู้เป็นรายได้ทางภารอากรแล้วจำนวน 

50,000 บาท เป็นหนี้สูญในรอบระยะเวลาบัญชี ป ี 2535 ซึ่งสาลไตัรับคำฟ้องไว้พิจารณาตาม

เกณฑ์ลูกหนี้รายกลางแล้ว ต่อมาเดือนมิถุนายน 2536 สาลพิพากษาให้ลูกหนี้ชำระหนี้จำนวนตัง

กล่าวให้เจ้าหนี้ พร้อมดอกเบี้ยและลูกหนี้ได้ชำระหนี้ตามคำพิพากษาในเดือนสิงหาคม 2537 ตังนี้ 

บริษัทเจ้าหนี้จะต้องดำเนินการอย่างไร แนวทางของบริษัทเจ้าหนี้ ลือ ต้องนำหนี้จำนวนตัง

กล่าวพร้อมดอกเบี้ยที่ได้รับชำระรวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปี 

2537 อันเป็นรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับชำระหนี้

ปิญหามี'ว่า หากเป็นกรณีจำหน่ายหนี้สูญเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิทาง

ภาษีอากรไม่ได้ ตังเช่น ตามตัวอย่างที่กล่าวมาแล้ว ถ้าบริษัทเจ้าหนี้มิได้มีคำสั่งอนุมัติให้จำหน่าย 

หนี้สูญภายใน 30 วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีปี 2535 แต่ต่อมาเมื่อศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ 

ชำระหนี และลูกหนีได้ชำระหนีให้กับบริษัทเจ้าหนีในเดือนสิงหาคม 2537 ตังนี้ บริษัทเจ้าหนี้จะ 

ต้องนำหนี้ที่ได้รับชำระมารวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี ป ี 2537 

หรือไม,

....... .แต ่ถ ้าได ้ร ับช ำระห น ีใน รอบระยะเวลาบ ัญ ช ีใด  ให ้นำมาคำนวณ เป ็นรายได ้ใน

รอ บ ระย ะเวล าบ ัญ ช ีน ั้น  ”

กรณีเห็นได้วา หนี้จำนวนตังกล่าวหาได้เช้ามาเกี่ยวช้องกับการคำนวณกำไรสุทธิทาง 

ภาษีอากรแต่อย่างใด กรณีเงินด้นที่ค้างชำระก็ยังถือว่าเป็นรายการ “ลูกหน้ี” ซึ่งอยู่ในบัญชีประเภท 

ทรัพย์สินของกิจการ ส่วนดอกเบี้ยซึ่งมีการรับรู้เป็นรายได้เพื่อคำนวณเป็นกำไรสุทธิทางภาษีอากร 

แล้ว ก็หาได้มีการจำหน่ายหนี้สูญและถือเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิแต่อย่างใดไม่ ด้วย 

เหตุนี ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) วรรค 2 จึงบัญญัติหลักเกณฑ์ว่า

หนีสูญรายใดได้นำมาคำนวณเป็นรายได้แล้ว หากได้รับชำระในภายหลังก็มิให้นำ 

มาคำนวณเป็นรายได้อีก ”

ตังนั้น ล้าหนีตังกล่าว “รวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสูทธิไปแล้ว” ซึ่งหมายถึง 

หนี้ที่ได้รวมคำนวณเป็นรายได้ในทางภาษีอากร เช่น ดอกเบี้ยค้างรับ และหนี้ที่มิได้มีการจำหน่าย
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ตามตัวอย่าง ล้าสถาบันการเงินเจ้าหนี้ได้นำหนี้ดอกเบี้ยค้างรับตามเกณฑ์แห่งการรับรู้ 

รายได้71 ชึ่งมีหลักสำคัญอยู่ที่เกณฑ์สิทธิ ( Accrual Basis ) รวมคำนวณเป็นรายได้ในการคำนวณ 

กำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี ป ี 2534 และ มิได้มีการจำหน่ายหนี้สูญในหนี้เงินด้นของลูกหนี้ 

รายนั้นในปี 2535 เนื่องจากไม่ได้รับคำสั่งอนุมัติจากกรรมการภายใน 30 วัน เมื่อสถาบันการเงิน 

เจ้าหนี้เกิดได้รับชำระหนี้ในเดือนสิงหาคม 2537 ก็ไม่ต้องนำหนี้ที่ได้รับชำระนี้นมารวมเป็นรายได้ 

ในการคำนวณกำไรสุทธิอีก

อย่างไรก็ดี สำหรับดอกเบี้ยในส่วนชึ่งมิได้นำมารวมคำนวณเป็นรายได้ ในรอบระยะ 

เวลาบัญชีปี 2534 เนื่องจากมีหลักการให้สถาบันการหยุดรับรู้รายได้ และให้บันทึกเป็นรายได้ตาม 

เกณฑ์เงินสด (Cash Basis) สถาบันการเงินเจ้าหนี้ด้องนำมารวมเป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ 

ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2537

นอกจากนี้ สำหรับกรณีมีการจำหน่ายหนี้สูญผิดพลาด กล่าวคือ ไม่เป็นไปตามหลัก 

เกณฑ์ที่กรมสรรพากรกำหนด จึงจำต้องคำนวณกลับมาเป็นรายได้ใหม่ กรณีเช่นนี้ แม้1!ด้รับ

ชำระมาจริงในภายหลังก็ไม,ต้องคำนวณเป็นรายได้ใหม่อีก เนื่องจากเป็นหนี้ที่ได้นำกลับมาคำนวณ 

เป็นรายได้ในการคำนวณกำไรสุทธิทางภาษีอากรแล้วเช่นกัน ตามหลักเกณฑ์แห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ทวิ (9) วรรคสอง

3.3 หน่วยงานตรวจสอบ (กรมสรรพากร)

ภายหลังกำหนดระยะเวลาที่ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีเงินได้,นิติบุคคลจะต้องยื่นรายการเพื่อ 

เสียภาษีแล้ว ไม,ว่าผู้มีหน้าที่ชำระภาษีดังกล่าวจะได้ยื่นรายการไว้แล้ว หรือไม่ได้ยื่นรายการ เจ้า

พนักงานของกรมสรรพากรมีอำนาจที่จะทำการประเมินเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติม และเรียกมาทำการ

ตรวจสอบไต่สวนได้ดังต่อไปนี

เป ็น ห น ีส ูญ อ อ ก จ า ก บ ัญ ช ี จ ึง ม ิไ ด ้ถ ือ เป ็น ร า ย จ ่า ย ใน ก า ร ค ำ น ว ณ ก ำ ไ ร ช ุท ธ ิแ ล ้ว  เม ื่อ ไ ด ้ร ับ ช ำ ร ะ ห น ี้

ด ัง ก ล ่า ว บ ัน ก ล ับ ค ืน ม า  น ิต ิบ ุค ค ล ก ็ไ ม ่ม ีห น ้า ท ี่จ ะ ด ้อ ง น ำ ห น ี้เง ิน ด ้น  แ ล ะ ด อ ก เบ ี้ย ค ้าง ร ับ น ั้น  ม ารวม

เป ็น ร า ย ไ ด ้ใน ก า ร ค ำ น ว ณ ก ำ ไ ร ส ุท ธ ิใน ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล า บ ัญ ช ีท ี่ไ ด ้ร ับ ช ำ ร ะ ห น ี้อ ีก

71 คำส ั่งกรมสรรพ ากร ที่ ทป. 1/2528



166

1) การประเมินภาษีโดยพิจารณาจากแบบแสดงรายการที่ยื่น เป็นการประเมินภาษี

ตามมาตรา 18 แห่งประมวลรัษg ไกร ซึ่งให้อำนาจอำเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินที่จะประเมินภาษี 

ตามแบบแสดงรายการที่ผู้เสียภาษียื่นไว้เท่านั้น โดยเจ้าพนักงานประเมินจะตรวจรายการตามแบบ 

แสดงรายการดังกล่าว ซึ่งเจ้าพนักงานประเมินอาจเชิญผู้เสียภาษีมาสอบถามข้อเท็จจริงด้วย

เมื่อประเมินแล้วมีจำนวนภาษีที่ต้องเสียเพิ่มก็ให้เจ้าพนักงานประเมินแจ้งจำนวนภาษีที่ 

ประเมินไปยังผู้ต้องเสียภาษี ในกรณีนี้ผู้ต้องเสียภาษีจะอุทธรณ์การประเมินกไต้ ล้าประเมินแล้ว 

ไม่ต้องเรียกเก็บหรือเรียกคืนภาษี เจ้าพนักงานประเมินไม่ต้องแจ้งจำนวนภาษีที่ประเมิน แต่ยังคง 

ดำเนินการตาม มาตรา 19 , 20 และ 21 ไต้อยู่ กรณีล้ามีภาษีที่จะต้องเสียเพิ่ม จะต้องเรียกเก็บเงิน 

เพิ่มด้วย โดยให้นำมาตรา 27 มาใช้บังคับโดยอนุโลม

2) การประเม ินภาษ ีโดยการตรวจสอบ เป ็นการประเม ินภาษ ีซ ึ่งประมวล

รัษฎากรไต้ให้อำนาจเจ้าพนักงานประเมินที่จะออกหมายเรียกผู้ต้องเสียภาษีมาทำการไต่สวน ตรวจ 

สอบ ในกรณีที่รายการตามแบบที่ยื่นไว้ไม่ถูกต้องตามความจริง หรือไม,บริบูรณ์ และกรณีที่ไม่ไต้ 

ยื่นแบบแสดงรายการ

การเรียกตรวจสอบอาจแยกไต้เป็น 2 กรณี กล่าวคือ

(ก) กรณีผู้เสียภาษีไต้ยื่นแบบแสลงรายการแล้ว ภายในเวลาห้าปีนับแต่วันที่ไต้ยื่น

รายการแล้ว เจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อว่าผู้ใดแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม่ถูกต้องตาม 

ความจริงหรือไม่บริบูรณ์ เจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจออกหมายเรียกตัวผู้ยื่นรายการนั้นมา

ไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้นนำบัญชีหรือพยานหลักฐาน 

อื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงไต้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน นับแต่วันส่งหมาย ตาม 

มาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร

เมื่อไต้จัดการดังกล่าว และทราบข้อความแล้ว เจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจที่จะแก้ 

จำนวนเงินที่ประเมินหรือที่ยื่นรายการไว้เดิมโดยอาศัยพยานหลักฐานที่ปรากฎ และแจ้งจำนวนเงิน 

ที่ต้องชำระอีกไปยังผู้ต้องเสียภาษี ในกรณีนั้ผู้ต้องเสียภาษีจะอุทธรณ์การประเมินไต้ มาตรา 20
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ถ้าผู้ต้องเสียภาษี ไม่ปฏิบัติตามหมาย หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานประเมินดังกล่าว

ข้างต้น หรือไม่ยอมตอบคำถามเมื่อชักถาม โดยไม่มีเหตุอันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจ 

ประเมินภาษีอากรตามที่ร้เห็นว่าถูกต้อง และแจ้งจำนวนซึ่งต้องชำระไปยังผู้ต้องเสียภาษี ในกรณีนี้ 

ผู้ต้องเสียภาษีจะอุทธรณ์การประเมินไม่ได้ มาตรา 21 แห่งประมวลรัษฎากร

ในการประเมินดังกล่าวนี้ ผู้ต้องเสียภาษีต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับอีก 1 เท่าของจำนวน 

เงินภาษีที่ต้องเสียเพิ่ม แค่เบี้ยปรับนี้อาจของด หรือลดลงไต้ตามระเบียบที่อธิบดีกำหนด และ

(ข) กรณีผู้ต้องเสียภาษีไม,ไต้ยื่นแบบแสดงรายการ เมื่อผู้ต้องเสียภาษีไม่ไต้ยื่นรายการ 

อำเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแล้วแต่กรณีมีอำนาจออกหมายเรียกผู้นันมาไต่สวน และออกหมาย 

เรียกพยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการ หรือพยานนัน ทำบัญชีหรือพยานหลักฐานอื่นอันสมควรแก่ 

เรื่องมาแสดงไต้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหนาไม่น้อยกว่า 7 วัน นับแต่วันส่งหมาย ตามมาตรา 23 แห่ง 

ประมวลรัษฎากร

เมื่อไต้จัดการดังกล่าวและทราบข้อความแล้ว อำเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแล้วแต่ 

กรณีมีอำนาจประเมินภาษีอากร และแจ้งจำนวนภาษีอากรที่ต้องชำระไปยังผู้ต้องเสียภาษี ในกรณีนี้ 

ผู้ต้องเสียภาษีอุทธรณ์การประเมินไต้ มาตรา 24 แห่งประมวลรัษฎากร

แต่ถ้าผู้ต้องเสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหมายหรือคำสั่งของอำเภอหรือพนักงานประเมินแล้ว 

แต่กรณี หรือไม่ยอมตอบคำถามเมื่อชักถาม โดยไม่มีเหตุอันสมควร อำเภอหรือเจ้าพนักงาน

ประเมินมีอำนาจประเมิน!งินภาษีอากรตามที่รู้เห็นว่าถูกต้อง และแจ้งจำนวนภาษีอากรไปยังผู้ต้อง 

เสียภาษี ในกรณีนี้ ผู้ต้องเสียภาษีจะอุทธรณ์การประเมินไม,ได้ ตามมาตรา 25 แห่งประมวลรัษฎากร

ผู้ต้องเสียภาษีต้องรับผิดเสียเบียปรับอีกสองเท่าของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสีย ตาม

มาตรา 26 แต่เบี้ยปรับนี้อาจของดหรือลดลงไต้ตามระเบียบที่อธิบดีกำหนด และผู้ต้องเสียต้องรับ 

ผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเสษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องเสีย (ไม่รวมเบียปรับ) 

เฉพาะภาษีที่ถึงกำหนดเวลายื่นรายการตั้งแต่ปี พ.ศ. 2525 เป็นต้นไป ส่วนกรณีการประเมินภาษี 

ก่อนปี พ.ศ.2525 ต้องรับผิดเฉพาะเงินเพิ่มร้อยละ 20 ของเงินภาษีที่ต้องเสียเพิ่มตามกฎหมายเก่า
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